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با اسکن این کیو آر کد ببینید شهرداری چه برنامه‌ای برای ساماندهی 
ون‌کافه‌های شهر دارد.
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با اسکن این کیو آر کد ببینید داروی ضد سرطان ایرانی چه ویژگی‌ها و 
مزایایی دارد.
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ویژگی‌ها و توانمندی‌های ۴ دستاورد موشکی سپاه را با اسکن این کیوآر کد ببینید

یادداشت
حسین کاظم‌زاده؛ پژوهشگر دین و اندیشه

نگاه
علی‌اکبر علیزاده؛ ‌نماینده مجلس گرافیک: محمدرضا محمدی‌تاش

حضرت آیت‌الله خامنه‌ای، فرمانده کل قوا روز یکشنبه با حضور در دانشگاه 
علوم و فنون هوافضای عاشورا، به‌مدت یک ساعت‌ونیم از آخرین دستاوردهای 
نیروی هوافضای سپاه ‌پاسداران بازدید کردند. همزمان با حضور رهبر معظم 
انقلاب در این نمایشگاه، از موشک کروز هایپرسونیک »فتاح ۲«، سامانه 

ارتقایافته »۹ دی« و همچنین پهپاد »شاهد ۱۴۷« رونمایی شد.

رونمایی از تازه‌ترین دستاوردهای دفاعی

پهپاد »شاهد ۱۴۷«

سامانه پدافندی ارتقایافته ۹دی 

ویژگی‌های موشک هایپرسونیک »فتاح2«

برخورداری از سرجنگی با قابلیت 
)HGV( گلایدکنندگی و کروز

امکان تغییر مسیر مکرر به سمت 
هدف در ارتفاع بسیار کم 

خطا در شناسایی این موشک 
توسط رادارهای هشدار دشمن 

غافلگیرکردن مجموعه دفاع 
موشکی دشمن 

وجود پیشران برای جبران نیروی مقاوم هوا در فاز پرواز در داخل جو

 سرعت بسیار بالا 
)5 تا 20ماخ(

مجهز بودن به سامانه‌های کنترل 
پیشرفته 

مهلک‌ترین سلاح برای سامانه‌های 
سپر دفاع موشکی و انواع رادارهای 

شبکه دفاع هوایی دشمن

شکل آیرودینامیکی خاصی 
که بیشترین برد را ضمن حفظ 

سرعت پروازی دارد.

 نوع: 
پهپاد پهن پیکر

برد:
20تا 30کیلومتر

نوع: 
سامانه برد متوسط 

ارتفاع هدف قابل درگیری: 
10کیلومتر

کاربری:  
رزمی – شناسایی

برد شناسایی: 
1000کیلومتر

ارتفاع پروازی: 
تا 60هزار پا

طول بال:
 26متر

نوع موتور: 
توربو فن

 کاربرد: انهدام انواع اهداف معمولی 
مانند جنگنده، بالگرد و پهپاد 

 مأموریت تخصصی: انهدام موشک‌های 
کروز سریع و بمب‌های رها شده از 

هواپیماهای دشمن 
 قابلیت ویژه: برخورداری از توان 

درگیری همزمان با چند هدف

داده‌نما

تئودور هرتزل، از رهبران اصلی رژیم صهیونیستی 
100سال قبل، در توجیه شکل دادن کشور اسرائیل 
در این نقطه جغرافیایی به نکته قابل تأملی اشاره کرد: برای اروپا، ما بخشی از دیوار 
در برابر آسیا خواهیم بود؛ پایگاهی از تمدن در برابر بربریت. این عبارت در نخستین 

کنگره صهیونیسم در سال ۱۸۹۷توسط هرتزل بیان شد.
بر این اساس، صهیونیست نه فقط حضور فلسطینیان را به رسمیت نمی‌شناسد، 
بلکه حتی آنها را انسان نمی‌داند. دکتر ناهوم گلدمن، رئیس وقت کنگره جهانی 
یهود در سال ۱۹۴۷ به فلسطینی‌ها به‌گونه‌ای غیرانسانی نگاه می‌کرد، همانگونه 
که دکتر ست کراسبی، استاد دانشگاه واشنگتن آمریکا بر این باور است که 
فلسطینیان انسان نیستند و عملکرد اسرائیلی‌ها در مواجهه با حیوانات، کاملا 

عادی و منطقی است.
صهیونیست‌ها بر این باور استوارند و پاکسازی قومی را افتخار می‌دانند تا آنجا 
که نفتالی بنت در واکنش به آزادی اسرا در سال ۲۰۱۳ توسط اسرائیل گفت: 
تروریست‌های فلسطینی باید تیرباران شوند و من پیش از این در زندگی‌ام، عرب‌های 
زیادی را کشته‌ام و هیچ مشکلی در این مورد وجود ندارد؛ زیرا قرار نیست یک کشور 
فلسطینی در سرزمین کوچک اسرائیل وجود داشته باشد و این اتفاق نمی‌افتد. یک 

کشور فلسطینی برای ۲۰۰سال آینده یک فاجعه خواهد بود.
روزهای ابتدایی پس از طوفان‌الاقصی بود که یوآو گالانت، وزیر دفاع رژیم 
صهیونیستی دستور محاصره کامل نوار غزه را صادر کرد و گفت: »برق، غذا، سوخت 
وجود نخواهد داشت؛ همه‌‌چیز بسته است؛ زیرا ما در حال مبارزه با حیوانات انسانی 

هستیم و براساس آن عمل می‌کنیم.«
دقیقا براساس این استکبار و خودبرتربینی این قوم است که مثل آب خوردن در این 

هفتاد و اندی سال آدم کشته‌اند.
فهرستی کوتاه از جنایاتشان را باید درنظر داشت تا عمق خباثت اینها را متوجه شد: 

  خان یونس ۱۹۵۶: ۷۷۰ شهید	  طنطوره ۱۹۴۸: ۲۵۰ شهید
  دیر یاسین ۱۹۴۸: ۳۶۰ شهید 	  اللد و الرمله ۱۹۶۹: ۱۷۶ شهید

		  صبرا و شتیلا ۱۹۸۲: ۸۰۰ شهید   قبیه ۱۹۵۳: ۶۹ شهید 
		  قانا ۲۰۰۶: ۵۴ شهید   جنین ۲۰۰۲: ۲۰۰ شهید

جنایت در غزه )۲۰۰۶ تا ۲۰۱۰(
رژیم صهیونیستی پس از پیروزی حماس در انتخابات پارلمان فلسطین در ژانویه 
سال ۲۰۰۶ )دی‌ماه ۱۳۸۴( در اقدامی نژادپرستانه با هدف تنبیه مردم فلسطین 
به‌ویژه مردم نوار غزه که بیشترین آرای حماس از این منطقه بود، اقدام به محاصره 

کامل زمینی و هوایی این منطقه کرد.
در پی این محاصره کشنده، حتی از خروج بیماران فلسطینی برای مداوا به خارج 
جلوگیری کردند که در آن تا اواسط سال ۲۰۱۰ نزدیک به ۳۸۰فلسطینی جان خود را 
از دست دادند. در این سال‌ها به‌ویژه اواخر سال ۲۰۰۸ تا اواسط ژانویه)دی‌ماه(۲۰۱۰، 
صهیونیست‌ها جنگی خانمان‌سوز علیه غزه راه انداختند که به تجاوز ۲۲روزه شهرت 

یافت. در این جنگ ۱۴۵۰شهروند فلسطینی به شهادت رسیدند.
نبرد غزه

در سال ۲۰۱۴)۱۳۹۳( کشتار بیش از ۲۰۰۰ فلسطینی که ۷۱۱ نفر از آنان کودکان 
و زنان بودند و افزون بر هزار مجروح، برگی سیاه را در دفتر رژیم صهیونیستی ثبت 

کرد.
همه این جنایات هم نه فقط با تأیید و پشتیبانی آمریکا و هم‌پیمانانش، بلکه در 

مواردی مثل همین کشتارهای اخیر غزه، با میدانداری آمریکا انجام می‌شود.
منشأ اصلی حکومت نژادپرست اسرائیل، حاکمیت نژادپرست آمریکاست؛ دولتی که 

سال‌هاست بازیچه اقلیتی صهیونیست برای به آتش کشیدن تمام دنیا شده است.

پیروزی مردم غزه مقابل حملات بسیار سنگین رژیم 
صهیونیستی از نظر راهبردی و شاخصه‌های نبرد نظامی 
امری حادث محسوب می‌شود. تداوم و قطعی ساختن این پیروزی نیازمند توجه 
کشورهای اسلامی و همگرایی هر چه بیشتر آنان در حمایت از فلسطینیان است. 

ذکر 2نکته در باب پیروزی مردم غزه محل توجه است:
1  اصلی‌ترین عواملی که اسرائیل را پس از 45روز جنگ در سرزمین‌های اشغالی 

به ادامه تجاوز علیه مردم غزه تشویق می‌کند، وابسته به 2عامل لجستیکی است؛ 
نخست بحث سوخت است که سیستم نظامی این رژیم نیاز شدیدی به آن دارد و دوم 

نیازمندی‌های غذایی رژیم صهیونیستی است.
رهبر معظم انقلاب در 2سخنرانی اخیر خودشان به این دو موضوع اشاره داشتند که 
راه سوخت رژیم صهیونیستی باید بست و در گام دوم نیز به لحاظ موادغذایی باید 

تحریم شود.
برخی دولت‌های مستکبر غربی پشتیبان رژیم صهیونیستی هستند و این مسئله 
را نیز علنی اعلام می‌کنند، اما برخی کشورهایی که ادعای اسلامی دارند، در ظاهر 
رژیم صهیونیستی را محکوم می‌کنند و درواقع اصلی‌ترین پشتیبانان این رژیم 
هستند و شنیده شده که هواپیماهای جنگی یکی از این کشورهای اسلامی به همراه 

خلبانان‌شان در بمباران مردم مظلوم فلسطین شرکت دارند.
رمزگشایی از صحبت‌های رهبر معظم انقلاب مبنی بر بستن شریان‌های انرژی و 
کالا، این توضیح را در پی خواهد داشت که کشورهایی مانند ترکیه و آذربایجان از 

اصلی‌ترین تامین‌کنندگان نیازمندی‌های اسرائیل هستند.
جهان اسلام باید 2اقدام سلبی و ایجابی علیه اسرائیل انجام دهد. برخی کشورهای 
مؤثر در جنگ غزه از دورویی رنج می‌برند. مردم کشورهای اسلامی باید از دولتمردان 
خودشان بخواهند تا شریان‌های حیاتی رژیم صهیونیستی را قطع کنند و واردات 
کالاهای اسرائیلی تحریم شود. برخی کشورهای اسلامی مبادلات کالایی وسیعی با 
اسرائیل دارند. این دولت‌ها باید خط خودشان را همسو با مردم و افکار عمومی کنند 

و علیه رژیم صهیونیستی اقدام عملی و آشکار داشته باشند.
کشورهای اسلامی نمی‌توانند در جریان جنگ غزه »دودوزه بازی« کنند. رهبری 
گفتند اگر کشورهای اسامی طرف مردم غزه هستند حداقل برای مدت کوتاهی 

نشان دهند رابطه‌شان را با رژیم صهیونیستی قطع کرده‌اند.
2   نتیجه همه جنگ‌هایی که در سطح جهان اتفاق می‌افتد با چند عامل سنجیده 

می‌شود و مفهوم پیروزی را برای یکی از طرف‌ها تداعی می‌کند؛ نخست بحث 
سازمان رزم است. آنچه در فلسطین مشهود است و همه به آن اذعان دارند این است 
که سازمان رزم بچه‌های حماس و جهاد اسلامی کمترین آسیب را دیده است و دوم 
موضوع قدرت سلاح و مهمات طرفین درگیر است. اسرائیل تاکنون نتوانسته هیچ 
پایگاه موشکی و انبار سلاح کاربردی بسیار مهمی را کشف کند و نکته سوم اینکه 
دولت‌های سلطه‌گر برای تضعیف روحیه مقاومت مردم در جنگ‌ها و وادار کردن آنها 
به تسلیم شروع به کشتار غیرنظامیان می‌کنند. آمریکایی‌ها سابقه چنین اقدامی را 

در جنگ ویتنام، افغانستان و عراق زمان صدام دارند.
هدف دولت‌های سلطه‌گر از کشتار غیرنظامیان، مجاب کردن مردم به تحت فشار 
گذاشتن رزمندگان خود برای کنار گذاشتن مقاومت و تسلیم شدن است. قتل‌عام 
اسرائیل در جنگ غزه با همین هدف انجام شده است؛ درحالی‌که سازمان رزم 
فلسطین آسیبی ندیده و سلاح و مهمات آنها محفوظ مانده است، مردم را مجبور به 

کوچ اجباری و بی‌خانمانی می‌کنند.
نکته مهم اینجاست که روحیه مردم فلسطین اصلا تغییری نکرده است. با همه قساوت 
و سبعیتی که اسرائیل در غزه مرتکب شده است تا مردم آنجا را تخلیه کنند، هنوز بیش 
از یک‌میلیون نفر در غزه حضور دارند؛ لذا اسرائیل در این جنگ شکست خورده است.

 نژادپرست
راحت آدم می‌کشد

 چرا اسرائیل
شکست خورده است؟

بیمارستان شهریار
پایان یک انتظار 34ساله

 داروی ایرانی سرطان
 بدون عوارض جانبی

شب‌های روشن 
ون‌کافه‌ها

 حالا خیال مردم شهریار
برای داشتن یک بیمارستان مجهز راحت است

 یک شرکت دانش‌بنیان، دارویی ضد‌سرطان بر پایه فناوری نانو 
ساخته‌ است که هم باعث صرفه جویی ارزی و هم صادر می‌شود
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طرح جدید ساماندهی ون‌کافه‌ها  توسط شهرداری اجرا می‌شود

  ون‌کافه‌ها برای فعالیت باید از اداره اماکن و 
وزارت بهداشت مجوز‌های لازم را دریافت کنند

رهبر معظم انقلاب: ایمان و علم در کنار هم معجزه می‌کند

4 دستاورد جدید نظامی کشور در حضور رهبر انقلاب رونمایی شد
بمباران وحشیانه 

مردم نشانه عصبانیت 
صهیونیست‌ها از 

شکست است

محکوم کردن کافی 
نیست؛ باید شریان 
حیاتی صهیونیست‌ها 
قطع شود

امکانات و تجهیزات بیمارستان جدید

ضمیمه امروز

100 ون‌کافه 
غیرمجاز در شهر 
کاسبی می‌کنند.

45 ون‌کافه‌
 مجاز در تهران  
فعال هستند.

35 سوخت‌رسان‌ 
 سیار در پایتخت 

 تردد دارند.
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حضرت آیت‌الله خامنه‌ای، فرمانده کل قوا 
صبح دیروز )یکشنبه( با حضور در دانشگاه 
علوم و فنون هوافضای عاشورا، به ‌مدت یک 
ساعت و نیم از آخرین دستاوردهای نیروی هوافضای سپاه 
پاسداران انقلاب اسلامی در محل نمایشگاه دائمی این نیرو 

بازدید کردند. در این نمایشگاه که شامل بخش‌های موشکی، 
پهپادی، پدافندی و فضایی بود، دستاوردهای جدید و 
به‌روزشده دانشمندان و متخصصان جوان نیروی هوافضای 
سپاه پاسداران با عنوان »از ایده تا محصولِ تمام‌ایرانی« به 
نمایش گذاشته شده بود. رهبر معظم ‌انقلاب پس ‌از بازدید 

ازاین نمایشگاه، درجمع فرماندهان و مسئولان دانشگاه 
علوم و فنون هوافضای عاشورا، فرمودند: کار اصلی آن 
است که شریان و جریان حیاتی رژیم‌ صهیونیستی قطع 
شود و دولت‌های اسامی مانع از رسیدن انرژی و کالا به 

این رژیم شوند.

اقتدار با معجزه جوانان
رهبر معظم انقلاب: ایمان و علم در کنار هم معجزه می‌کند

 
افتتاح یک بیمارستان بعد ۳۴سال!!! 
پروژه بیمارستان امام خمینی شهریار 
که سال ۶۸ کلنگ خورده بود و طی این 
۳۴ سال ۷۶ درصد پیشرفت کرده بوده! 
در عرض ۱۴ماه تکمیل و امروز توسط 
رییسی افتتاح شد یکی به من بگه این 

پروژه چرا تو دولت قبل تکمیل نشد؟

 
افتتاح بیمارستان تو شهریار تهران بعد 
۳۴سال خودش یه خبر خوش و ویژه بود 
اما خبر خوش‌تر اینکه ۱۴هزار پرستار 
تا ماه آینده جذب میشن روز پرستار 

مبارک.

 
پروژه ی دیگری که کلنگ آن را اصلاحات 
به زمین زد و رییسی آن را از خاک به طلا 
تبدیل کرد بیمارستان ۳۱۳ تختخوابی 
امام خمینی ره شهریار بعد از ۳۴ سال 
با پیشرفت ۷۴ درصدی رها شده بود، 
رئیسی نه تنها کارهای نیمه تمام دولت 
قبل رو انجام میده بلکه کم کاری های 

ادوار گذشته هم انجام میده!

 
یکی از بهترین دستاوردهایی که دولت 
رئیسی تا اینجا تو کارنامه خودش ثبت 
کرده همین احیای سرمایه‌های ملی 
هستش که از 3دهه پیش تا به حال به 
بهانه‌های مختلف راکد شده بودن امروز 
بعد از ۳۴ سال پروژه بیمارستان امام 
خمینی )ره( شهریار با ۳۰۰ تخت بستری 

افتتاح میشه.

 
پرستاران غزه امروز به معنای واقعی کار 

زینبی انجام می‌دهند... #زینب_کبری

 
پرستاران  غزه  دربیمارستان‌های 
را سفید‌پوش نمی‌بینیم، چون همه 
پرستار شده‌اند برای کودکانی که دنبال 
آغوش پر مهر مادرانشان هستند. 

#فریاد_عروسک‌ها #زینب_کبری

خبرسازان

تیتر خبر

تجدیدنظر در تقسیمات کشوری استان تهران 
سیدابراهیم رئیسی، رئیس‌جمهور در 
اجتماع مردم شهریار گفت: با توجه به 
توسعه‌ شهرهای اندیشه، شهریار و دیگر 
شهرستان‌های اطراف، باید در تقسیمات 
کشوری غرب و شرق استان تهران 

تجدیدنظر شود. / پایگاه اطلاع‌رسانی نهاد ریاست‌جمهوری

مجلس به‌دنبال حذف یارانه نقدی نیست
محمدباقر قالیباف، رئیس‌مجلس گفت: 
مجلس به‌دنبال حذف یارانه نقدی 
نیست، اما کالابرگ الکترونیک باید 
سیاست اصلی حمایت از معیشت مردم 
باشد. دولت و مجلس باید به نقطه روشنی 

برسند تا بتوانیم مشکلات معیشتی را حل کنیم. / خانه‌ملت

تسریع در روند فروپاشی رژیم‌صهیونیستی 
سردار غلامرضا سلیمانی، رئیس سازمان 
بسیج مستضعفین گفت: روند فروپاشی 
رژیم‌صهیونیستی سرعت گرفته ‌است 
و وحشی‌گری، تخریب‌ها و به شهادت 
رساندن مظلومان، نمی‌تواند روند 

فروپاشی این رژیم کودک‌کش را متوقف یا حتی 
کُندکند. / ایرنا

خبرهای کوتاه از دنیای سیاست
 حسین امیرعبداللهیان، وزیر امور خارجه ایران در مصاحبه 
با فایننشال‌تایمز هشدار داد که تهران هرگونه هدف قرار 

گرفتن نیروهای ایرانی در سوریه را به ‌شدت پاسخ می‌دهد.
 ناصر کنعانی، سخنگوی وزارت امور خارجه گفت: ننگ تاریخی 

جنایات صهیونیست‌ها تا همیشه تاریخ باقی خواهد ماند.
 با تصویب مجلس، بندی از لایحه برنامه هفتم توسعه که در 
آن »به‌کارگیری مجدد بازنشستگان در دستگاه‌های اجرایی« 

پیش‌بینی شده بود، حذف شد.
  احمد نادری، عضو هیأت ‌رئیسه مجلس گفت: استعفای 
الیاس نادران در جلسه روز سه‌شنبه مجلس )۳۰آبان( مورد 

بررسی قرار می‌گیرد.
 احسان صالحی، دبیر شورای اطلاع‌رسانی دولت گفت: 
مدل مواجهه دولت با مسائل »انکار«، »کتمان«، »فرار« و 
»نمک بر زخم پاشیدن« نیست، بلکه »اقبال«، »گفت‌وگو« 

و »اقناع« است.
 محسن زنگنه، سخنگوی کمیسیون تلفیق لایحه برنامه 
هفتم، برخی اخبار منتشر شده مبنی بر مصوبه مجلس درباره 

واریز یارانه سوخت به کارت ملی افراد را تکذیب کرد.
 بابک نگاهداری، رئیس مرکز پژوهش‌های مجلس گفت: 
مجلس مصوبات مؤثری در اصلاح لایحه برنامه هفتم توسعه 

داشته است.
 مراسم بزرگداشت احمد بحر، نایب‌رئیس مجلس 
قانونگذاری فلسطین روز سه‌شنبه در محل دفتر نمایندگی 

جنبش حماس در تهران برگزار می‌شود.

تا انتخابات

توصیه‌های راهبردی رهبر معظم‌ انقلاب
 به شورای‌نگهبان

حسین کنعانی‌مقدم، فعال سیاسی اصولگرا درباره 
روش و راهبردهای شورای‌نگهبان در انتخابات 
گفت:مقام‌معظم‌رهبری توصیه‌هایی برای 
شورای‌نگهبان داشتند که باید ازسوی این شورا مورد 
توجه قرار گیرد. معتقدم سخنان مقام ‌معظم‌ رهبری 
صرفا یک توصیه نیست، بلکه یک »فرمان« است. 
انتخابات امسال باید انتخاباتی رقابتی و با مشارکت 
بالا باشد و همه مسئولان، یعنی شورای‌نگهبان، هیأت 
اجرایی و نظارتی و بقیه نهادهای مربوطه، باید فرمان را 

اجرا و زمینه چنین انتخاباتی را فراهم کنند.

تکذیب رد صلاحیت منتقدان دولت
برخی از افرادی که صلاحیت آنان احراز یا تأیید نشده 
است، در روزهای گذشته دلیل رد صلاحیت خود 
را انتقاد از دولت اعلام کرده‌اند. این ادعا با واکنش 
سیدمحمد حسینی، معاون پارلمانی رئیس‌جمهور 
مواجه شد. او گفته است که »اینکه برخی مدعی 
می‌شوند منتقدان دولت تأیید صلاحیت نشده‌اند، 
صحت ندارد. هم از کسانی که دوستان دولت و همراه 
دولت بودند و هم از کسانی که مخالفان دولت بودند 
در مرحله بررسی هیأت‌های اجرایی مورد تأیید 
قرار گرفته یا رد شده‌اند. یعنی از هر دو گروه بوده 
است«. برخی نمایندگان نیز عنوان کردند از طریق 
واسطه‌ها به آنان بیان شده که اگر می‌خواهند تأیید 
صلاحیت شوند، باید سؤال از وزیر کشور را کنار 
بگذارند؛ موضوعی که با واکنش و تکذیب معاونت امور 

مجلس رئیس‌جمهور مواجه شد. / ایسنا

کلان‌راهبرد دولت‌سیزدهم
پیشبرد امور به‌دور از حاشیه‌ها، از مهم‌ترین رویکردهای دولت ‌است. محسن منصوری، معاون اجرایی 
رئیس‌جمهور دراین باره گفت: مشی دولت این است که در آرامش کار کند؛ ما به‌دنبال تحقق دولت‌اسامی 

هستیم تا این مهم مقدمه تمدن نوین اسلامی باشد./ایسنا

تازه‌ترین دستاورد نیروی‌هوایی ارتش
مدرسه نجات خدمه نهاجا با حضور امیر حبیب‌الله سیاری، معاون هماهنگ‌کننده ارتش افتتاح شد. این مجموعه 
آموزشی با شبیه‌سازی عملیات نجات خلبانان، آنان را برای اجرای واکنش مناسب در فضای عملیات واقعی آماده 

می‌کند./ پایگاه اطلاع‌رسانی ارتش

بیمارستان امام خمینی )ره( در شهرستان شهریار 
با حضور رئیس جمهور پس از انتظار ۳۴ ساله 

افتتاح شد.

مجاهدت کادر درمان در غزه تبدیل به الگویی 
برای پزشکان و پرستاران سراسر جهان شد.

@mokhbache

@Miss_barati

@Ahmad_Ghasri

@alifrahzdi

@SalhyLyla

@khodapsrast

الف_ میرزایی

نورا براتی

احمد قصری

علی فرحزادی

لیلا صالحی

سهیلا خداپرست

ریشه جنایات صهیونیست‌ها

نشانه شکست رژیم صهیونیستی

طرفداری غربی‌ها از تبعیض ‌نژادی

حقیقتی که آشکار شد

ناکامی صهیونیست‌ها

توصیه‌ای به دولت‌های اسلامی

قضایای غزه و استمرار جنایات رژیم ‌صهیونیستی بسیاری از حقایق 
مکتوم را برای مردم دنیا آشکار کرد که یکی از این حقایق، طرفداری 
سران کشورهای غربی از تبعیض‌نژادی است. رژیم ‌صهیونیستی مظهر 
»تبعیض نژادی« است. صهیونیست‌ها خود را نژاد برتر می‌دانند و بقیه 
آحاد بشر را نژاد پسَت به‌ حساب می‌آورند و به همین دلیل است بدون 

احساس ناراحتی وجدان، چندهزار کودک را به قتل رسانده‌اند.

بمباران وحشیانه بیمارستان‌ها و زنان و کودکان در غزه، نشانه عصبی 
بودن شدید سران رژیم ‌صهیونیستی از شکست خود است. شکست 
رژیم‌ صهیونیستی در غزه، یک واقعیت است و پیشروی و ورود به داخل 
بیمارستان‌ها یا خانه‌های مردم، پیروزی نیست، زیرا پیروزی به‌معنای 
شکست دادن طرف مقابل است که رژیم ‌صهیونیستی تاکنون نتوانسته 

است به آن دست یابد و در آینده هم نخواهد توانست.

هنگامی که رئیس‌جمهور آمریکا، صدراعظم آلمان، رئیس‌جمهور 
فرانسه و نخست‌وزیر انگلیس، با آن همه ادعا از چنین رژیم 
نژادپرستی حمایت و به آن کمک می‌کنند، این به ‌معنای طرفداری 
این آقایان از تبعیض‌نژادی به‌عنوان نفرت‌انگیزترین مسائل 
دنیاست. مردم اروپا و آمریکا نیز باید تکلیف خود را با این وضعیت 

روشن کنند و نشان دهند طرفدار تبعیض نژادی نیستند.

ابعاد این »نتوانستن« فراتر از رژیم ‌صهیونیستی است. این 
نتوانستن به ‌معنای نتوانستنِ آمریکا و کشورهای غربی نیز 
هست و اکنون همه دنیا با این حقیقت مواجه شده ‌است که 
یک رژیمِ  دارای امکانات و تجهیزات مفصل و پیشرفته نظامی، 
نتوانسته بر طرف مقابل خود که هیچ‌یک از این امکانات را 

ندارد، غلبه کند.

رژیم ‌صهیونیستی به ‌رغم بمباران‌های گسترده در 
غزه، تاکنون در حرکت خود ناکام بوده ‌است، زیرا 
از ابتدا گفتند که هدف ما نابودی حماس و مقاومت 
و زمینگیر کردن آنهاست، اما با گذشت بیش ‌از 
۴۰روز و با به‌کارگیری همه توان نظامی خود، هنوز 

نتوانسته‌اند این کار را انجام دهند.

دولت‌های اسلامی حداقل برای یک مدت محدود، 
رابطه سیاسی خود را با رژیم‌ صهیونیستی قطع کنند. 
ملت‌ها باید با ادامه تجمعات و تظاهرات خود، نگذارند 
مظلومیت ملت فلسطین فراموش شود. ما به وعده 
الهی یقین داریم و به آینده نیز امیدواریم و به وظیفه 

خود عمل خواهیم کرد.

استقبال پرشور از رئیسی در شهریار
سیدابراهیم رئیسی، رئیس‌جمهور در ادامه برنامه‌های سفر 
دولت سیزدهم روز یکشنبه)دیروز(، با سفر به شهریار، در 
اجتماع باشکوه مردم این شهرستان سخنرانی کرد./عکس‌ها: 

پایگاه اطلاع‌رسانی نهاد ریاست‌جمهوری

  سر جنگی با قابلیت گلایدکنندگی و 
)HGV(کروز

 امکان تغییر مسیر مکرر به سمت هدف 
در ارتفاع بسیار کم 

 خطا در شناسایی این موشک توسط 
رادارهای هشدار دشمن 

 غافلگیر کردن مجموعه دفاع موشکی 
دشمن 

  سرعت بسیار بالا)5تا 20ماخ(
  شکل آیرودینامیکی خاصی که بیشترین 

برد را ضمن حفظ سرعت پروازی دارد.
  وجود پیشران برای جبران نیروی مقاوم 

هوا در فاز پرواز در داخل جو
 مجهز بودن به سامانه‌های کنترل 

پیشرفته 
  مهلک‌ترین سلاح برای سامانه‌های سپر 
دفاع موشکی و انواع رادارهای شبکه دفاع 

هوایی دشمن

 تسلیحات )Hypersonic glide vehicles)HGV   نوعی از موشک‌های هایپرسونیک
  است که با یک موشک تا ارتفاع بالا )بیرون جو( هدایت می‌شود و پس از بازگشت به
 hypersonic cruise missile)HCM( داخل جو تا رسیدن به هدف خود مانور می‌دهد.تسلیحات  
نیز از دیگر انواع موشک‌های هایپرسونیک است که با یک موشک به سرعت مافوق 
صوت می‌رسد و پس از آن با استفاده از موتور تنفس طبیعی اسکرم‌جت به حرکت خود 
ادامه می‌دهد. مزیت استفاده از این نوع، استفاده از موشک‌های کوچک‌تر برای پرتاب 

به‌سوی اهداف است که به هزینه کمتر و سهولت پرتاب منجر می‌شود.

سامانه‌های پدافند هوایی برد بلند »مهران« 
و مدل ارتقایافته سامانه »9دی« از دیگر 
دستاوردهای رونمایی شده در این بازدید 
بودند. برد موشک‌‌های سامانه پدافند هوایی 

متحرک مهران تا ٣٢٠کیلومتر است.
نوع: سامانه برد متوسط 

ارتفاع هدف قابل درگیری: 10کیلومتر
کاربرد: انهدام انواع اهداف معمولی مانند 

جنگنده، بالگرد و پهپاد 
مأموریت تخصصی: انهدام موشک‌های کروز 
سریع و بمب‌های رهاشده از هواپیماهای 

دشمن 
ویژگی: سامانه تمام‌متحرک و برخوردار از 

رادار مستقل
تسلیحات: برخورداری از 8موشک آماده 

شلیک
قابلیت ویژه: برخورداری از توان درگیری 

همزمان با چند هدف

نوع: پهپاد پهن‌پیکر
کاربری: رزمی – شناسایی

ارتفاع پروازی: تا 60هزار پا
برد شناسایی: 1000کیلومتر

 پهپاد جدید با نام شاهد 147نیز در جریان 
بازدید رهبر معظم انقلاب از نمایشگاه 
دستاوردهای نیروی هوافضای سپاه رونمایی 
شد که نشان می‌دهد شاهد147 به موتور 

توربو‌فن مجهز است. این پهپاد پهن‌پیکر با 
طول بال ٢۶متر، می‌تواند تا ارتفاع ۶٠هزار 
پا پرواز کند و تا بیش از ١٠٠٠کیلومتر را در 

محدوده شناسایی خود قرار دهد.

جزئیاتی از آخرین دستاوردهای هوافضای سپاه
در جریان بازدید فرمانده کل قوا از نمایشگاه دستاوردهای نیروی هوافضای سپاه، از آخرین 
دستاوردهای صنعت موشکی ایران رونمایی شد. موشک هایپرسونیک »فتاح 2« یکی از مهم‌ترین 
این دستاوردها بود.خرداد‌ماه سال‌جاری بود که موشک هاپیرسونیک فتاح با برد 1400کیلومتر و 

مجهز به سر جنگی مانوردهنده، رونمایی شد و حالا فتاح 2نوع جدیدی از موشک‌های بالستیک 
ایرانی است که مجهز به سر جنگی با قابلیت گلایدکنندگی است. تنها ۴ کشور جهان ازجمله 

جمهوری اسلامی ایران فناوری این نوع از تسلیحات هایپرسونیک را در اختیار دارند.

آماده رزم 

سامانه پدافندی ارتقایافته ۹دی  پهپاد »شاهد ۱۴۷« موشک هایپرسونیک »فتاح 2« 

رهبری

موشک‌های HGV و HCM  چه تفاوتی دارند؟
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بهاره محبیگزارش
روزنامه‌نگار

جهان‌نما

تمسخر سخنگوی ارتش اسرائیل
بسیاری از فعالان مجازی، گزارش‌های 
فرمانده ارتش رژیم صهیونیستی را 
درباره کشف آثار نظامی و تونل‌‌های 
حماس مورد تمسخر قرار می‌دهند. 
تمسخر گزارش مقامات نظامی رژیم 

صهیونیستی پس از آن رواج پیدا کرد که به‌رغم ادعاهای 
تل‌آویو، ارتش رژیم‌صهیونیستی هنوز هیچ آثار قابل توجهی 
از فعالیت نظامی در بیمارستان شفای غزه پیدا نکرده است. 
2 روز پیش نیز »آیدی کوهن«، کاربر صهیونیستی در فضای 
مجازی و دستگاه تبلیغاتی تل‌آویو با انتشار فیلمی مدعی شد 
که نظامیان صهیونیست یک تونل عمیق حماس را کشف 

کرده و وارد آن شده‌اند.

آخرین سخنان خبرنگار فلسطینی 
قبل از شهادت

یک خبرنگار فلسطینی با نام 
»حسونه سلیم«، ساعاتی قبل از 
شهادت خود در گزارشی تصویری 
اعلام کرد که »آنچه در غزه می‌گذرد 
فراتر از قتل‌عام بوده و یک نسل‌کشی 

تمام عیار است.« به ‌گفته شهید حسونه سلیم، »دوربین‌ها 
و خبرنگاران در غزه صرفا شاید توانسته باشند 5درصد از 
فجایع را به مخاطبان خارجی منتقل کنند و 95درصد 
دیگر را جز کسی که در اینجا حضور دارد، افراد دیگر درک 
نخواهند کرد، چون خیلی‌ها هنوز زیر آوار یا زنده هستند.«

ستاره بسکتبال آمریکا با چفیه 
فلسطینی

»کایری اروینگ«، ستاره بسکتبال 
آمریکایی در کنفرانس خبری پس 
از بازی تیمش به نشانه همبستگی با 
مردم غزه با چفیه فلسطینی حاضر شد 
و بر حمایت از مردم غزه تأکید کرد. از 

زمان آغاز حملات و بمباران نوار غزه، بسیاری از چهره‌های هنری 
و ورزشی در آمریکا حمایت خود را از مردم فلسطین اعلام کرده 
و خواستار توقف بمباران نوار غزه شده‌اند. حتی قبل از جنگ غزه 
نیز برخی ستارگان هالیوود حمایت خود را از فلسطین اعلام 
کرده بودند و سال گذشته شماری از ستارگان هالیوود پس از 

همبستگی با ملت فلسطین به یهودستیزی متهم شده بودند.

جهان مقاومت

روزنامه‌نگارصهیونیست:  فعا پیروز میدان 
حماس است

»منشه امیر« روزنامه‌نگار و تحلیلگر سیاسی صهیونیست 
در یک برنامه تلویزیونی فارسی‌زبان گفته است که ادعاهای 
اسرائیل در مورد بیمارستان شفا درست از آب در نیامد و 
بسیاری در داخل می‌گویند که ما اشتباه کردیم. به‌گفته این 
کارشناس صهیونیست، ارتش اسرائیل تاکنون به اهدافش 
نرسیده و ادعاهایی هم که کرده هیچ‌کدام درست نبوده و تا 

امروز، پیروز میدان جنگ غزه، حماس است.

تلاش برای جایگزین کردن نتانیاهو
 رهبر حزب کارگر رژیم صهیونیستی در سخنانی گفته 
است که اکنون کار درست انتخاب جایگزین برای 
نتانیاهو است. »میرآو میخائیلی«، رهبر حزب کارگر 
رژیم صهیونیستی تأکید کرد که حتی بدون برگزاری 
انتخابات، امکان جایگزین کردن نتانیاهو وجود دارد. وی 
در ادامه افزود: »من می‌گویم از ابزارهای موجود در قانون 
برای تغییر دولت در سایه همین کنست استفاده کنیم. 
‌ائتلاف حاکم می‌داند که کار نتانیاهو تمام است.« بسیاری 
از صهیونیست‌ها نتانیاهو را مسئول شکست امنیتی در 

عملیات »طوفان الاقصی« می‌دانند.

ترافیک جنازه‌های صهیونیست‌ها در قبرستان‌
»دیوید باروخ« مدیر قبرستان‌ نظامی اسرائیلی »هار 
هرتزل« در قدس اشغالی اعلام کرده است که هر ساعت 
یا یک ساعت و نیم یک جنازه را تحویل می‌گیریم و طی 
2روز ۵۰ جنازه را دفن کردیم. او گفته است که معلوم 
نیست ترافیک جنازه‌های نظامیان در این قبرستان تا کی 

ادامه داشته باشد.

دیلی تلگراف:  ارتش اسرائیل هیچ‌چیز در 
بیمارستان شفا پیدا نکرد

روزنامه انگلیسی دیلی تلگراف نوشت: سربازان ارتش 
رژیم‌صهیونیستی حین تفتیش بیمارستان شفای غزه 
برای نشان دادن ادعایشان درخصوص وجود یک پایگاه 
حماس زیر این بیمارستان »هیچ ‌چیز پیدا نکردند.« 
پیش از این نیز روزنامه نیویورک‌تایمز آمریکا اذعان کرده 
بود که در بیمارستان شفا هیچ نشانه‌ای از فعالیت نظامی 

وجود ندارد.

اسپانیا »فلسطین« را به رسمیت می‌شناسد
»پدرو سانچز« نخست‌وزیر اسپانیا اعلام کرد که دولتش 
تصمیمی مبنی بر به رسمیت شناختن کشور »فلسطین« 
گرفته است و این تصمیم را به‌صورت رسمی اعلام می‌کند. 
دولت اسپانیا ازجمله منتقدان ادامه جنگ و حمله نظامی 

رژیم صهیونیستی علیه غزه است.

هشتگ

برنی سندرز
سناتور آمریکایی

امیدواریم دولت جدید اسرائیل، درک کند که یک 
پنی هم از آمریکا به اسرائیل نخواهد رفت، مگر اینکه 
تغییری اساسی در مواضع نظامی و سیاسی آنها ایجاد 

شود.

ایون بلارا 
وزیر حقوق اجتماعی اسپانیا 

یک قرن پیش، وحشیگری فاشیستی در اروپا بیداد 
می‌کرد. اجازه ندهیم در فلسطین با نابودی مردم 

فلسطین همین اتفاق بیفتد. بیایید روابط خود را با 
اسرائیل قطع کنیم و دولت آن را به دادگاه کیفری 

بین‌المللی بکشانیم.

الیجا جی مگنیر
تحلیلگر و ستون‌نویس میدل‌ایست‌آی 

چرا اسرائیلی‌ها اینقدر راحت فلسطینی‌ها را می‌کشند؟ 
چون اسرائیل پیش از سال1948 )روز نکبت( بر 

پایه تروریسم بنا شد و نخست‌وزیران تروریست 
از سال1948 بر آن حکومت کرده‌اند. اسحاق 

شامیر )2012-1915( تنها تروریستی نیست که )در 
سرزمین‌های اشغالی( به نخست‌وزیری رسیده است.

کیوسکدریچه

رسوایی جدید صهیونیست‌ها؛ شلیک به خودی
احتمال قوی وجود دارد که شلیک به‌خودی ارتش اسرائیل، بر اثر پروتکل هانیبال صورت گرفته باشد

ریختن 2بمب هسته‌ای روی غزه
دیده‌بان حقوق بشر اروپا-مدیترانه گزارش داده که ارتش رژیم صهیونیستی از 7 اکتبر تا‌کنون ۲۵هزار تن موادمنفجره، 
روی نوار غزه ریخته است که معادل بیش از 2بمب هسته‌ای است. با انجام این کار، رژیم صهیونیستی از جنایتی که 

آمریکا در ژاپن در طول جنگ جهانی دوم با انفجار یک بمب اتم روی هیروشیما انجام داد، پیشی گرفته است.

سازمان ملل: غزه گورستان کودکان شده است
سازمان ملل هشدار داده که غزه به »گورستان هزاران کودک« تبدیل شده است. به‌گفته سازمان ملل، تعیین 
تعداد دقیق کودکان کشته شده در غزه در بحبوحه بمباران شدید یا فروریختن بیمارستان‌ها، گم شدن کودکان، 
مدفون شدن اجساد زیر آوار و ویرانه‌ها دشوار است، اما آمار رسمی کودکان شهید غزه بیش از 5هزار نفر است.

یکی از بزرگ‌ترین حربه‌های تل‌آویو 
برای توجیه جنایات غیرانسانی 
رژیم‎صهیونیستی در نوار غزه به 

ساحی علیه این رژیم تبدیل شده 
است. صهیونیست‌ها از آغاز عملیات 
طوفان‌الاقصی با هجمه رسانه‌ای گسترده، 
اعضای حماس را به ساخی غیرنظامیان 
اسرائیلی متهم کردند و مدعی بودند که 
شلیک به غیرنظامیان در 7اکتبر )15مهر( 
و در جشنواره موسیقی روستای رعیم در 

نزدیکی نوار غزه، عملیات نظامی آنان را 
در نوار غزه توجیه می‌کند. متحدان تل‌آویو 
نیز با استناد به دروغ بزرگ دست داشتن 
حماس در قتل‌عام حاضران در این مراسم، 
عملیات طوفان‌الاقصی را اقدامی تروریستی 
خوانده و تأکید می‌کردند که اسرائیل حق 
دفاع از خود را دارد؛‌ روایتی که حالا مشخص 

شده، اساس آن یک دروغ بزرگ بوده است. 
روزنامه عبری‎زبان هاآرتص به نقل از پلیس 
رژیم‎ صهیونیستی اذعان کرده که حماس 
از برگزاری این مراسم اطلاعی نداشته و 
این بالگرد آپاچی ارتش ‎صهیونیستی بوده 
که غیرنظامیان حاضر در این مراسم را به‌ 

اشتباه هدف گرفته است.

یک فروند بالگرد 
ارتش در جریان 

حملات نظامی علیه 
غزه به اشتباه موشکی 

را به سمت شهرک 
صهیونیست‌نشین 
اشکول شلیک کرد. 

هفته پیش از این 
حادثه نیز ارتش یکی از 
پهپادهای خودی را به 
گمان اینکه متعلق به 

حزب‌الله است سرنگون 
کرده بود.

رادیو ارتش رژیم 
‌صهیونیستی گزارش داد 
که پس از اجرای عملیات 

در محله شیخ جراح، 
یکی از نیروهای پلیس 
به اشتباه به سمت یک 

پلیس دیگر تیراندازی و 
او را زخمی کرده است.

روزنامه هاآرتص فاش 
کرده که فرماندهی جبهه 

داخلی ارتش اسرائیل 
نقشه‌ای از مراکز انجام 

تست کرونا برای نظامیان 
را منتشر کرده و با این 
کار موقعیت پایگاه‌های 

فوق سری نیروی هوایی، 
سازمان اطلاعات و دیگر 

سرویس‌های نظامی و 
امنیتی را فاش کرده 

است.

ارتش رژیم صهیونیستی 
اذعان کرده که سامانه 
گنبد آهنین در جنگ 
علیه غزه در آن سال، 
یک پهپاد خودی را 

به اشتباه ساقط کرده 
است.

جنگنده‌های اسرائیلی 
به اشتباه یک بالن 
نظامی خودی را در 

نزدیکی منطقه ایرز در 
شمال نوار غزه هدف 

قرار داده و ساقط کردند.

سخنگوی ارتش رژیم‌ 
صهیونیستی از کشته 

شدن 2نظامی اسرائیلی 
در نزدیکی اریحا خبر 
داد. این نظامیان در 

جریان عملیات تامین 
و تفتیش در نزدیکی 
پایگاهی در منطقه 

وادی‌الاردن به اشتباه 
به سمت یکدیگر 

تیراندازی کرده و هر دو 
کشته شدند.

  12 آگوست
2020 

  12 می
2021 

  25 می
2021 

   مارس
2021 

  16 می
2021 

  13 ژانویه
2022 

نظامیان اشغالگر 
اسرائیلی به اشتباه 

به سمت یک زن 
شهرک‌نشین 

صهیونیست در ایست 
بازرسی زعتره در جنوب 
نابلس تیراندازی کردند. 
منابع عبری‌زبان گزارش 
دادند که نظامیان گمان 
می‌کردند که او یک زن 

فلسطینی است.

یک شهرک‌نشین 
صهیونیست در شمال 
تل‌آویو به ضرب گلوله 

نظامیان اسرائیلی 
کشته شد. پلیس 

رژیم‎ صهیونیستی به 
گمان اینکه این شخص 
فلسطینی است و قصد 

حمله با سلاح سرد را دارد، 
به سمت او تیراندازی کرد. 
در جریان این تیراندازی، 
یک صهیونیست دیگر نیز 

زخمی شد.

ارتش رژیم ‌صهیونیستی 
اعلام کرده که یکی از 
سربازانش در پادگانی 
در نقب اشغالی حین 
تمرینات نظامی به 
اشتباه هدف گلوله 
قرار گرفته و کشته 

شده است. به‌دنبال این 
حادثه، تمرینات نظامی 

پادگان متوقف شد.

رسانه‌های اسرائیلی 
اعلام کردند یک 

شهرک‌نشین در ورودی 
شهر عسقلان در جنوب 
فلسطین اشغالی قصد 

دزدیدن سلاح یک 
نظامی زن را داشته 
که نظامیان به گمان 
فلسطینی بودنش، 

او را هدف قرار داده و 
کشتند.

سخنگوی ارتش اعلام 
کرده که نیروهایش به 

اشتباه یک فروند پهپاد 
خودی را در نوار مرزی 
غزه سرنگون کردند. 

سخنگوی ارتش با اذعان 
به این اشتباه گفت که 
درباره دلیل این واقعه، 
تحقیقات لازم انجام 

خواهد شد.

به گزارش جروزالم 
پست، سامانه گنبد 
آهنین برای مقابله با 
گلوله‌های ضدهوایی 

مقاومت که به اشتباه آنها 
را راکت تشخیص داده، 
ده‌ها تیر موشک شلیک 

کرده است. این اتفاق 
بارها پس از عملیات 

طوفان‌الاقصی رخ داده 
است.

23ژوئن 
2023

13می
2023‌

10آوریل 
2022

27ژوئن 
2023

14نوامبر 
2022

  21 آوریل
2022 

سامانه پاتریوت ارتش 
به اشتباه در شمال 

فلسطین اشغالی فعال 
شده و یک موشک را به 
مواضع خودی شلیک 

کرده است. منابع 
عبری‌زبان به تلفات و 
خسارت احتمالی این 
حمله هیچ اشاره‌ای 

نکرده‌اند.

کمتر از 10 روز پس از آغاز 
عملیات طوفان‌الاقصی، 

نیروهای ارتش 
صهیونیستی در افکیم 
در نزدیکی نوار غزه یک 

شهرک‌نشین صهیونیست 
را به گمان اینکه از 

نیروهای گردان عزالدین 
قسام شاخه نظامی جنبش 
مقاومت فلسطین )حماس(‌ 

است به ضرب گلوله از 
پای درآوردند. ارتش 
صهیونیستی با انتشار 

بیانیه‌ای اشتباه بودن این 
حمله را پذیرفت.

ارتش رژیم ‌صهیونیستی 
اعلام کرده که یک 
افسر نیروی ذخیره 
در جریان عملیات 

تعقیب فلسطینی‌ها در 
کرانه باختری به‌دلیل 

شلیک اشتباه سربازان 
اسرائیلی جان خود را از 
دست داده است. در این 
عملیات ضدفلسطینی 
یک نظامی صهیونیست 

دیگر هم به‌شدت 
مجروح شد.

به‌ گزارش روزنامه 
عبری زبان یدیعوت 

آحارونوت، یائیر 
ویسنر، افسر مسئول 
نیروهای تیپ گولانی 
در مرز غزه به اشتباه 

2نظامی اسرائیلی را به 
گمان اینکه از نیروهای 
حماس هستند، هدف 
تیراندازی قرار داده و 
نظامیان اسرائیلی نیز 

متقابلا به سمت او آتش 
گشودند و این افسر 
مجروح شده است.

روزنامه عبری زبان 
یدیعوت آحارونوت فاش 
کرده که یک افسر ارتش 

در نزدیکی قلقیلیه 
کشته شده است. به 
نوشته این روزنامه، 

افسر اسرائیلی به اشتباه 
به ضرب گلوله نظامیان 

ارتش رژیم‎صهیونیستی 
به هلاکت رسیده است.

ارتش رژیم‎ صهیونیستی 
رسما اذعان کرد که 
یک نظامی اسرائیلی 

در درگیری‌های جاری 
در مرز غزه به اشتباه 
به سمت یک نظامی 

اسرائیلی دیگر به گمان 
اینکه از مبارزان مقاومت 
است، تیراندازی کرده و 
او را مجروح کرده است.‌
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گذشته از عمدی بودن یا نبودن هدف قرار دادن شهرک‌نشینان صهیونیست توسط ارتش ژریم‎صهیونیستی در 7 اکتبر، آنچه گزارش اخیر هاآرتص تأیید می‌کند اشتباهات فاحش نظامی است که ارتش به ظاهر 
قدرتمند رژیم‌صهیونیستی بارها و بارها مرتکب شده و نیروهای خودی را هدف قرار می‌دهد. از ابتدای عملیات طوفان‌الاقصی چندین گزارش درباره خودزنی‌های صهیونیست‌ها در میادین نظامی منتشر شده است.

فهرست طولانی اشتباهات ارتش اسرائیل

گرچه هاآرتص در گزارش خود موکدانه عنوان کرده که حمله بالگرد ارتش رژیم 
‎صهیونیستی به غیرنظامیان در جشنواره موسیقی از سر اشتباه بوده، اما آنچه 
باعث شده تا برخی ناظران در این‌باره ابراز تردید کنند اصلی با عنوان »پروتکل 
هانیبال« است که از سال 1986در ارتش رژیم‎صهیونیستی به اجرادرآمده 
است. براساس این پروتکل، اگر یک نظامی اسرائیلی به‌دست جبهه مقاومت 
فلسطین اسیر شد، فرماندهان اجازه دارند برای جلوگیری از اسارت وی دست 
به هر اقدامی بزنند؛ حتی اگر این اقدام، جان سرباز به اسارت‌درآمده را با خطر 
مواجه کند. طبق این دستورالعمل ارتش اسرائیل وظیفه دارد که از ربوده 
شدن نیروهای نظامی جلوگیری کند، اما درصورت اسارت یک نظامی اسرائیلی 
کوشش می‌شود تا از طریق دستورالعمل هانیبال ‌یعنی »سرباز خودی را به هر 

نحو شده از بین ببر تا اسیر نشود« مشکل را رفع کند!

شلیک به‌خودی براساس پروتکل هانیبال

پروتکل هانیبال چیست؟
صهیونیست‌ها برای نامگذاری این پروتکل از ماجرای تاریخی ژنرال کارتاژی 
»هانیبال« استفاده کردند. هانیبال برای جلوگیری از اسارت توسط سربازان 
رومی با خوردن سم خودکشی کرد. پس از وقوع جنگ و درگیری بین رژیم حاکم 
بر اسرائیل و حزب‌الله لبنان در سال 1985، »پروتکل هانیبال« توسط نیروهای 
دفاعی اسرائیل تصویب شد. طبق این پروتکل ارتش اسرائیل وظیفه دارد تا از 
ربوده شدن نیروهای نظامی خود به هر طریق ممکن جلوگیری کند حتی با کشتن 
آنها! به گزارش روزنامه هاآرتص، دستوری که به‌عنوان بحث برانگیزترین دستور در 
تاریخ ارتش اسرائیل توصیف شده، این است که »یک سرباز مرده بهتر از یک سرباز 
اسیر است.« گزارش شده است که این دستورالعمل در آن زمان خشم و اعتراض 
را در ارتش اسرائیل برانگیخت و برخی از فرماندهان و خاخام‌ها آن را غیراخلاقی 

دانستند، هرچند سال‌هاست که در این‌باره سکوت اختیار شده است.

کشتی اسرائیلی در چنگ یمنی‌ها
شامگاه روز گذشته، نیروهای دریایی یمن موفق شدند یک 
کشتی اسرائیلی را در دریای سرخ توقیف کنند. براساس گزارش 
المیادین، 52 نفر در این کشتی بازداشت شده اند و سرویس‌های 
ذی‌ربط یمنی در حال تحقیق و بازجویی از سرنشینان این کشتی 
جهت اطمینان از هویت و تابعیت آن‌ها هستند. گفته شده که 
این کشتی اسرائیلی »گلکسی لیدر« نام دارد. هاآرتص نیز تأیید 
کرده که کشتی توقیف شده متعلق به یک شرکت به مالکیت یک 
تاجر اسرائیلی به نام »رامی اونگار« است. یکی از رهبران گروه 
انصارالله در گفتگو با الجزیره تأکید کرده که بررسی‌های اولیه 
نشان می‌دهد اسرائیلی‌هایی با ملیت های دیگر در کشتی توقیف 
شده بودند. این در حالی است که صهیونیست‌ها مدعی شدند که 

خدمه این کشتی‌ها اسرائیلی نیستند.

فرافکنی مضحک نتانیاهو
رسانه های رژیم صهیونیستی اعلام کردند که مالکیت این کشتی 
که انصارالله بر آن مسلط شده است متعلق به رامی اونجر، تاجر 
اسرائیلی است.  از سوی دیگر، همزمان با توقیف کشتی اسرائیلی 
توسط نیروهای یمنی، دفتر »بنیامین نتانیاهو«، نخست وزیر 
رژیم‌صهیونیستی در واکنش به  این اقدام مدعی شد که جمهوری 
اسلامی ایران، عامل توقیف این کشتی به شمار می‌رود. نتانیاهو 
در عین‌حال گفت که ربودن این کشتی، پیامدهای بین‌المللی به 
همراه خواهد داشت که مربوط به امنیت خطوط کشتیرانی جهانی 
است. این فضاسازی دروغین البته بلافاصله با اذعان مقامات غربی 
به‌ویژه ایالات متحده آمریکا مبنی بر نبود هیچ نشانه‌ای از دخالت 

ایران، عملا به محاق رفته است.

بیانیه نیروهای مسلح یمن
نیروهای مسلح یمن با انتشار بیانیه‌ای تأکید کرده بود که به خاطر 
مسئولیت دینی و اخلاقی و تجاوز رژیم صهیونیستی و آمریکا به 
نوار غزه، تمامی کشتی‌های صهیونیستی را هدف قرار خواهد داد.

صنعا این کشتی‌ها را هدف‌های مشروعی برای خود عنوان کرده است: 
1. کشتی‌هایی که پرچم رژیم صهیونیستی دارد. 

٢. کشتی‌هایی که مورد استفاده شرکت‌های اسرائیلی است.
٣. کشتی‌هایی که مالکیت آن متعلق به شرکت‌های اسرائیلی است.
نیروهای مسلح یمن همچنین مطالبات زیر را از همه کشورهای 

جهان مطرح کرده است:
 الف( خارج کردن شهروندان خود که به عنوان خدمه در این 

کشتی‌ها کار می‌کنند. 
ب( از حمل بار یا استفاده از این کشتی‌ها خودداری کنید. 

ج( به کشتی‌های خود اعلام کنید که از کشتی‌های اسرائیلی 
دوری کنند.
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چهره روز

مدرن‌سازی‌ تأمین مالی دانش‌بنیان‌ها
شرکت‌های دانش‌بنیان به یکی از 
ستون‌های مهم اقتصادی کشورها تبدیل 
شده‌اند؛ با این حال شرکت‌های مزبور 
برای اینکه توسعه پیدا کنند به شیوه‌های 
جدید تامین مالی نیاز دارند و این شیوه‌های جدید فقط از طریق 

بازار سرمایه امکان‌پذیر است.
هر روز که می‌گذرد بر اهمیت شرکت‌های دانش‌بنیان اضافه 
می‌شود. آمارها نشان می‌دهد، گسترش فعالیت این شرکت‌ها 
منجر به افزایش رشد اقتصادی می‌شود. این شرکت‌ها از یک 
طرف اشتغال را افزایش می‌دهند و از طرف دیگر با ترویج 
نوآوری و حل مشکلات رایج کشور فضای اقتصادی را تسهیل 
می‌کنند. با این حال یکی از کلیدی‌ترین موضوعات برای توسعه 
و گسترش فعالیت شرکت‌های دانش‌بنیان تامین منابع مالی 
آنهاست. تا زمانی که منابع مالی مورد نیاز این شرکت‌ها تامین 

نشود این شرکت‌ها قادر به تداوم فعالیت خود نیستند.
این موضوعی است که روز گذشته روح‌الله دهقانی فیروزآبادی، 
معاون علمی، فناوری و اقتصاد دانش‌بنیان رئیس‌جمهوری نیز 
به آن اشاره کرد و گفت: تامین مالی شرکت‌های دانش‌بنیان به 
روش‌ها و ابزارهای جدید نیاز دارد و باید از ظرفیت‌های موجود 

برای ایجاد یک ابزار مالی جدید استفاده کرد.
او اضافه کرد: شرکت‌های نوپا و کوچک نیازمند کمک‌های 
اندک و بلاعوض‌اند، اما شرکت‌های بزرگ‌تر به وام‌های 
قرض‌الحسنه از چند 100 میلیون تا چند ده میلیارد تومان 

برای توسعه کار نیاز دارند.
به‌گفته او برخی شرکت‌های این حوزه نیز بسیار رشد کرده 
و به ابعاد بازار رسیده‌اند که آنها به تسهیلات چند ده میلیارد 

تومانی نیاز دارند.
ماجرا از این قرار است که تامین مالی شرکت‌های دانش‌بنیان 
به روش‌های سنتی و صرفا ازطریق بازار پول شدنی نیست و 
برای اینکه بتوان شرکت‌های دانش‌بنیان را توسعه داد باید 
به‌سمت تامین مالی به شیوه مدرن روی آورد. مهم‌ترین محل 
برای تامین مالی استارت‌آپ‌ها بازار سرمایه است. بازار سرمایه 
با به کارگیری ابزار‌های مدرن این امکان را دارد که کارهای 
مهمی در زمینه تامین مالی شرکت‌های دانش‌بنیان انجام 
دهد. با این حال برای حل این مشکل باید هم شرکت‌های 
دانش‌بنیان با روش‌های جدید تامین مالی آشنا شوند و هم 
مقامات بازار سرمایه ابزار‌هایی را به شرکت‌های دانش‌بنیان 
معرفی که این شرکت‌ها بتوانند از این طریق منابع مالی خود 

را تأمین کنند.

افزایش پلکانی سن بازنشستگی
مجلس حداقل سن و سابقه مورد نیاز برای بازنشستگی را افزایش داد

نمایندگان مجلس در جریان بررسی لایحه 
برنامه هفتم توسعه، تصویب کردند که برای 
کاهش ناترازی صندوق‌های بازنشستگی 
و کاهش بار مالی بر بودجه دولت، سن 
بازنشستگی به‌صورت پلکانی برای گروه‌های 

با سوابق مختلف خدمتی افزایش یابد.
به‌گزارش همشهری، صندوق‌های بازنشستگی 
که سال‌های متمادی حیاط‌خلوت دولت‌ها 
بودند، چند سالی است که در حال ناتراز شدن 
هستند و دولت باید از بودجه عمومی، کسری 
آنها را جبران کند، اما نمایندگان دیروز طرحی 
برای افزایش پلکانی سن بازنشستگی تصویب 
کردند. البته رئیس مجلس خوانش رسانه‌ها 
از مصوبه دیروز ‌ نمایندگان را رد می‌کند، اما 
آنگونه که از متن مصوبه برمی‌آید، به‌تدریج 
حداقل سن بازنشستگی به 62سال برای 
مردان و 55سال برای زنان افزایش خواهد 
یافت و افرادی که از ابتدای اجرای قانون شاغل 
می‌شوند، باید حدود 42سال بیمه‌پردازی 

کنند تا بازنشسته شوند.

راه نرفته از مصوبه تا اجرا
نکته قابل‌توجه این است که آنچه روز یکشنبه 
توسط نمایندگان مجلس تصویب شد، یکی 
از احکام برنامه هفتم توسعه است که بعد 
از تصویب نهایی شورای نگهبان و ابلاغ به 
دولت، باید سازوکارهای مرتبط با اجرای این 
الزام در حوزه سن بازنشستگی توسط متولیان 
امر ایجاد شده و براساس شیوه‌نامه‌هایی 
که به تصویب دولت می‌رسد، اجرایی شود. 
با این حساب، تمام محاسباتی که در مورد 
اثرات مصوبه دیروز مجلس در مورد سن 
بازنشستگی انجام می‌شود، غیرقطعی بوده و 
نمی‌تواند مبنای تعیین‌تکلیف شاغلان فعلی 
با سوابق مختلف باشد. نکته دیگر اینکه در 
کنار اجرای این مصوبه، باید تغییراتی نیز 
در میزان حق بیمه، رویه تعیین مستمری و 
میزان مستمری قابل پرداخت به بازنشستگان 
انجام شود و بدون این اقدامات، اجرای این 
مصوبه به‌واسطه تبعات و ناامیدی‌هایی که 
برای شاغلان جوان دارد، راهی بسیار طولانی 
برای اصلاح ناترازی صندوق‌ها خواهد داشت.

نتیجه سیاست‌های اشتباه گذشته
صندوق‌های بازنشستگی با تجمیع سال‌ها 
سوءمدیریت و اشتباهات سیاستی با ناترازی 
بزرگی مواجه شده‌اند و افزایش سن بازنشستگی 
نیز یکی از سیاست‌هایی است که در کل 
کشورها برای کنترل این وضعیت اجرا می‌شود. 
در ایران اما، به‌دلیل اثرات تورم بر خدمات 
صندوق‌های بازنشستگی و مستمری پرداختی 
آنها، نوعی بی‌اعتمادی بین بیمه‌گذار و صندوق 
بیمه شکل گرفته است. در حقیقت بحران 
امروز، به‌دلیل سیاست‌های اشتباه نظیر کاهش 
سن بازنشستگی اختیاری در دوره‌های مختلف، 
رهاشدگی و اداره رانتی زیرساخت‌های اقتصادی 

صندوق‌ها، تحمیل عضویت بیمه‌پردازان باسابقه 
به صندوق‌های مختلف بدون انتقال حق بیمه 
قبلی آنها، کاهش نرخ رشد جمعیت، افزایش 
سن امید به زندگی و... ایجاد شده است. بحران 
مدیریت صندوق‌ها به‌گونه‌ای بود که حتی اواخر 
دولت دهم‌ظاهراسناریوی فروش شرکت‌های 
زیرمجموعه صندوق تأمین اجتماعی به بابک 
زنجانی در حال پیاده شدن بود. درمجموع همه 

این مسائل صندوق‌ها را به ساحل بحران برده و 
حالا سیاست گذاران ناچار به اتخاذ تدابیری 

برای رفع آن هستند.

شیفت پله‌ای ناترازی صندوق‌ها به شاغلان
براساس مصوبه جدید مجلس، به‌صورت 
پلکانی و در یک دوره حدود 30ساله، حداقل 
سابقه موردنیاز برای بازنشستگی شاغلان از 

30سال فعلی به 42سال افزایش می‌یابد و 
حداقل سن بازنشستگی نیز از محدوده فعلی 
)50سال با 35سال سابقه( به 62سال برای 
مردان و 55سال برای زنان با حداقل 35سال 

سابقه افزایش خواهد یافت.
طبق این مصوبه، بیمه‌پردازان به ازای هر 
سالی که تا زمان بازنشستگی آنها باقی مانده، 
باید مقداری اضافه خدمت کنند که ترتیب آن 

به این شرح است:
 بیمه‌پردازانی که 28 تا 30سال سابقه 
خدمت دارند، اصلا مشمول این مصوبه 

نیستند.
 بیمه‌پردازانی که 25 تا 28سال سابقه 
خدمت دارند به ازای هرسال باقیمانده تا 

بازنشستگی باید ‌2ماه اضافه کار کنند.
 بیمه‌پردازانی که 20 تا 25سال سابقه 
خدمت دارند به‌ازای هرسال باقیمانده تا 

بازنشستگی باید ‌3ماه اضافه کار کنند.
 بیمه‌پردازانی که 10 تا 20سال سابقه 
خدمت دارند به ازای هرسال باقی‌مانده تا 

بازنشستگی باید ‌4ماه اضافه کار کنند.
 بیمه‌پردازانی که تا 10سال سابقه خدمت 
دارند به ازای هرسال باقیمانده تا بازنشستگی 

باید ‌5ماه اضافه کار کنند.
 ایثارگران و مشمولان قوانین سخت و 
زیان‌آور مشمول قوانین خاص خود هستند و 
هرگونه افزایش زمان خدمت براساس همان 

قوانین انجام خواهد شد.

حساب سرانگشتی افزایش سن 
بازنشستگی

فارغ از اختلاف سن بازنشستگی زنان و مردان 
و همچنین قواعد بازنشستگی مربوط به بیمه 
تأمین اجتماعی و خدمات کشوری، ساده‌ترین 
محاسبه برای کارگرانی قابل انجام است که 
در شرایط فعلی با 30سال سابقه و حداقل 
50سال می‌توانستند بازنشسته شوند و حالا 
قرار است به‌تدریج حداقل سن بازنشستگی 
آنها به 62سال و کف سابقه آنها به 35سال 
افزایش یابد. در این جدول، تغییرات احتمالی 
وضعیت کارگران بیمه‌پرداز براساس مصوبه 
جدید مجلس محاسبه شده است؛ البته 
پرکردن سابقه بالای 35سال برای کسانی 
الزامی است که بعد از 35سال کار، حائز حداقل 
سن بازنشستگی )62سال برای مردان و 55 
سال برای زنان( نباشند. به‌عبارت‌دیگر شاغلانی 
که در زمان رسیدن به 62سالگی، 35سال 
سابقه بیمه داشته باشند، مجاز به بازنشستگی 
 هستند و لزومی به پر کردن سابقه بیشتر، 

نخواهند بود.

چک‌های ۲ بانک پرمشتری الکترونیک می‌شود
به‌دنبال عملیاتی‌شدن صدور چک‌های الکترونیک در ۱۱بانک، در آخرین خبرها اعلام شد که به‌زودی بانک‌های 
ملت و ملی به عرضه‌کنندگان چک‌های الکترونیک می‌پیوندند. چک‌های الکترونیک با امضای دیجیتال شخص 

ارائه‌دهنده، اعتبار پیدا می‌کند و به کاهش مراجعه به بانک‌ها منجر می‌شود.

لایحه بودجه ۱۴۰۳ این هفته به مجلس می‌رود 
سید‌نظام‌الدین موسوی، سخنگوی هیأت‌ رئیسه مجلس: طبق اخباری که از دولت دریافت کرده‌ایم، لایحه 
بودجه‌۱۴۰۳ احتمالا این هفته به مجلس می‌آید. براساس قوانین، بودجه سال‌1403 در 2مرحله به مجلس ارائه 

می‌شود؛ یعنی ابتدا منابع بودجه عمومی دولت و بعد از آن احکام و جداول بررسی می‌شود.

جزئیات طرح تخصیص سهمیه 
بنزین به همه ایرانیان

جزئیات طرح توزیع یارانه بنزین بین مردم 
چیست؟

مجلس به دولت چراغ سبز داد تا در طول برنامه هفتم بتواند توزیع 
بنزین را به‌صورت عادلانه انجام دهد. نحوه توزیع یارانه بنزین در 
حال حاضر واقعا عادلانه نیست زیرا ۵۰ درصد مردم خودرو ندارند، 
اما هزینه حامل‌های انرژی را پرداخت می‌کنند. برای همین، 
مجلس به دولت اعلام کرد که مجاز است سهمیه سوخت را در قالب 
کد ملی هر فرد به سرپرستان خانوار بدهد،  اما این موضوع فعلا یک 
طرح کلی است و سازوکار اجرایی و جزئیات آن زمانی مشخص 
می‌شود که وزارت نفت و دولت بخواهند در این مسیر قدم بردارند.
این طرح پیش از این در جزیره کیش اجرایی شد. 

شما از جزئیات اجرای آن در کیش اطلاع دارید؟ 
طرحی که در جزیره کیش اجرا شد، به‌صورت کلی به این شکل 
بوده که به هر خانواده ۴نفره ۶۰لیتر سهمیه تعلق می‌گرفت. 
در پایان هر‌ماه اگر خانواری سهمیه اضافه داشت می‌توانست 
آن را به دیگران بفروشد یا مبلغ آن را دولت به ‌حساب کارت 
 یارانه آنها واریز می‌کرد. این طرح، موفقیت‌آمیز بود. البته ممکن

است نسخه کیش را نشود برای کل کشور اجرا کرد. همانطور که 
اشاره شد، جزئیات را خود دولت باید تعیین کند و فعلا نمی‌شود 
هیچ عدد و رقمی مطرح کرد و اگر عددی هم عنوان می‌شود بیشتر 

پیش‌بینی است.
پیش‌بینی می‌کنید این طرح چه زمانی به‌صورت 

سراسری اجرایی شود؟
از آنجا که باید ظرفیت‌های مختلفی مانند خدمات پشتیبانی، 
آمادگی شرکت ملی نفت و جایگاه‌های سوخت و سامانه شاپرک و 

بانک‌ها فراهم شوند، حدس می‌زنیم این کار زمان‌بر باشد.
گفته شده در طرح تخصیص بنزین به هر کد ملی، 
بازار متشکلی برای خرید و فروش بنزین تشکیل خواهد شد. 

نظر شما در این‌باره چیست؟
یکی از نگرانی‌های ما همین مسئله است که ممکن است باعث 
سوداگری ‌شود. برای همین یکی از مولفه‌ها این است زمانی که 
کسی قصد فروش سهمیه اضافه خود را داشت فقط آن را به‌خود 

دولت بفروشد.
آیا بین این طرح با افزایش قیمت بنزین ارتباطی 

هست؟
خیر. طرح تخصیص یارانه بنزین به هر کد ملی هیچ ارتباطی با 
افزایش قیمت بنزین ندارد و به نحوه توزیع همین مقدار بنزین 
1500تومانی مرتبط است و فقط نحوه توزیع را متفاوت می‌کند.

کمیسیون تلفیق برنامه هفتم مجلس با توزیع یارانه‌های انرژی 
میان همه خانواده‌های ایرانی موافقت کرد. بر این اساس، 
اعضای کمیسیون تلفیق برنامه هفتم توسعه به دولت مجوز 
دادند اقدامات لازم برای بهره‌مندی مساوی همه ایرانیان از 
یارانه‌ حامل‌های انرژی ازجمله بنزین را انجام دهد. براساس 
این طرح با تصمیم دولت، یارانه بنزین به جای خودرو به هر کد 
ملی اختصاص می‌یابد. حسین‌ حسین‌زاده، عضو کمیسیون 
انرژی مجلس درباره جزئیات طرح تخصیص بنزین به اشخاص 

به جای خودرو توضیحاتی به همشهری ارائه کرد.

تالار شیشه‌ای

شاخص کل بورس تهران در مبادلات دیروز باز هم نزول کرد و با 
2هزارو 338واحدکاهش به 2میلیون و 26هزار واحد رسید.دیروز 
همچنین بیش از 27میلیارد تومان نقدینگی سهامداران خرد از 
بازارسهام خارج شد و نسبت خروج پول حقیقی به ارزش معاملات 
خرد به یک درصد رسیدکه نشان می‌دهد شتاب خروج پول 
ازبازار سهام در مقایسه با روز شنبه افزایش یافته است. آنطور که 
آمار‌ها نشان می‌دهد ظرف 10 روز گذشته هرگز ارزش معاملات 
خرد از مرز 3هزارو 500میلیارد تومان فراتر نرفته است و تمایل 
برای سرمایه‌گذاری در بورس نیز کاهش یافته است. تا ارزش 
معاملات بورس افزایش نیابد امیدی به رشد شاخص‌های بورس 
نیست و به‌نظر می‌رسد فعلا سهامداران تمایلی برای افزایش حجم 
سرمایه‌گذاری خود در بورس ندارند چرا که می‌توانند پس‌انداز‌های 
خود را در صندوق‌های با درآمد ثابت که ریسک بسیار کمتری 
نسبت به بورس دارند سرمایه‌گذاری کنند و از نوسان‌های 
نزولی بورس در امان بمانند. این افزایش نرخ بازده صندوق‌های 
سرمایه‌گذاری به موازات رشد نرخ بهره اوراق بدهی اتفاق افتاده 
است و به‌نظر می‌رسد در ماه‌های آینده حتی صندوق‌های 
سرمایه‌گذاری بتوانند بازده بیشتری نصیب سرمایه‌گذاران کنند. 
در چنین شرایطی هر نوع رشد شاخص‌های بورس دور از ذهن 
به‌نظر می‌رسد و صعود‌های دوره‌ای بورس نیز مقطعی خواهد بود.

ارزش معاملات خرد در داد و ستدهای دیروز

1232خرید  حقوقی

1205 فروش حقوقی

ارقام به میلیارد تومان

2675خرید  حقیقی

2702 فروش حقیقی

تداوم روند نزولی شاخص بورس
سهامداران حقیقی دیروز 27میلیارد تومان نقدینگی از 

بازار سهام خارج کردند

ارقام به میلیارد تومان

28
آبان

27
آبان

24
آبان

23
آبان

22
آبان

21
آبان

20
آبان

17
آبان

16
آبان

15
آبان

بازار

قیمت ماهی در میادین و مغازه‌ها
قیمت ماهی همزمان با رشد تقاضا در ماه‌های اخیر رو 
به افزایش رفته و این رشد در ماهی‌های پرمصرفی مثل 
قزل‌آلا و بعضی ماهی‌های جنوب، چشمگیرتر بوده است. 
قیمت قزل‌آلای زنده که از به‌صرفه‌ترین ماهی‌های پرتقاضا 
محسوب می‌شود امروز در مغازه‌های سطح شهر به کیلویی 
240هزار تومان رسیده، ماهی سفید از کیلویی 400هزار 
تومان گذشته و ماهی‌های پرفروش دریای جنوب هم بین 
350 تا 500هزار تومان قیمت خورده‌اند. در میادین میوه 
و تره‌بار شهرداری، انواع آبزیان با قیمت‌های پایین‌تری در 
دسترس شهروندان قرار گرفته است. یکی از مهم‌ترین دلایل 
رشد قیمت ماهی به‌ویژه در ماه‌های اخیر کاهش عرضه 

عنوان می‌شود. 

احمد میرخدائیگزارش
روزنامه‌نگار

گفت‌و‌گو

با 
در مترومترودیدهشوید

تبلیغات محیطی ایستگاه های مترو
تبلیغات بدنه قطار

تبلیغات درون واگن ها
1پذیرش آگهی 8 1 9

طبق مصوبه مجلس، به صورت 
حدودا دوره  یک  در  و   پلکانی 

30 ساله حداقل سن بازنشستگی به 
62سال، حداقل سابقه به 35سال 
و سابقه موردنیاز برای بازنشستگی 
شاغلان جوان و جدید به 42سال 

افزایش می‌یابد

میانگین سال‌های 
دریافت مستمری

سابقه موردنیاز برای 
بازنشستگی )سال(

ماه‌های افزایش 
خدمت

سابقه فعلی 
شاغل

11.5421500
11.941.11451
12.339.71402
12.838.31353
13.236.81304
13.635.41255
1434.01206

14.432.61157
14.831.21108
15.329.81059
17.326.78010
17.725.37611
1824.07212

18.322.76813
18.721.36414
1920.06015

19.318.75616
19.717.35217
2016.04818

20.314.74419
21.512.53020
21.811.32721
2210.02422

22.38.82123
22.57.51824
23.25.81025
23.34.7826
23.53.5627
260028
250029
240030

جدول محاسبه سابقه مورد نیاز برای بازنشستگی شاغلان

 اختلاف قیمت ماهی تازه و منجمد در میادین و مغازه‌ها 

قزل‌آلا زنده

نوع ماهی

قیمت هر کیلو / تومان آبان 1402

در مغازه‌ها

شوریده

حلوا سیاه

سنگسر طلایی

شیر خلیج‌فارس

حلوا سیاه

سرخو

سفید شمال

در میادین
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رونق بازارچه‌ها روی‌خط مرزی
3بازارچه مرزی از ابتدای سال راه‌اندازی شده و 13بازارچه مرزی  نیز به‌زودی افتتاح می‌شوند

 مکث

امضای قرارداد تهیه اطلس جامع سرمایه‌گذاری رشت 
‌سید حسین رضویان، رئیس کمیسیون توسعه پایدار شورای اسلامی شهر رشت:اطلس سرمایه‌گذاری رشت 
شامل 10مرحله، ازجمله کلیات و بررسی مقدماتی، مطالعات پایه و شناخت شهر و شهرداری، بررسی اسناد 

فرادست و مطالعات پیشین تدوین می‌شود.‌

ضرورت تدوین سند آمایش منطقه‌ای در شمال‌غرب 
کریم عابدینی، سرپرست معاونت برنامه‌ریزی و توسعه سازمان مدیریت و برنامه‌ریزی آذربایجان شرقی: ‌ برای 
هماهنگی بیشتر با استان‌های همجوار، تدوین سند آمایش منطقه‌ای)منطقه ۲( با مشارکت استان‌های 

شمال‌غرب ضروری است.‌‌

یکی از لذت‌های سفر به شهرهای مرزی کشور، گشت‌و‌گذار 
در بازارچه‌های مرزی است؛ محوطه‌هایی که در نقطه صفر 

مرزی قرار دارند و اهالی دو طرف مرز می‌توانند تولیدات و 
محصولات کشور خود را با رعایت مقررات صادرات و واردات 
برای دادوستد در این بازارچه‌ها عرضه کنند. در هر بازار مرزی 
شاهد تبادل فرهنگ‌ها نیز هستیم. وجود چنین بازارهایی 
علاوه بر ایجاد مراوده بین مردم مختلف، سبب رونق اقتصادی 
و صنعت گردشگری در این مناطق نیز شده است. تمرکز بر 

راه‌اندازی و بازگشایی بازارچه‌های مرزی از ابتدای سال با هدف 
توانمندسازی مرزنشینان و توسعه اقتصادی جامعه مرزنشینی 
در دستور کار است و نوید فعالیت بازارچه‌های جدید در 
استان‌های مرزی تا پایان سال نیز داده‌شده‌است. 3بازارچه 
مرزی از ابتدای سال راه‌اندازی شده ‌ و 13بازارچه مرزی نیز 

به‌زودی افتتاح می‌شود.‌‌

 تقویت اقتصاد مرزنشینان 
با رونق بازارچه‌های مرزی

راه‌اندازی و رونق بازارچه‌های مرزی موجب بهبود زندگی مرزنشینان 
و ایجادکسب‌و‌کار‌‌های جدید می‌شود؛ بازارچه‌هایی که در جبران 
نابرابری فرصت‌های اقتصادی در مناطق مرزی کشور، جلوگیری 
از مهاجرت مرزنشینان و نگهداشت جمعیت در روستاهای مرزی 

حرف اول را می‌زنند.

تفاوت اقتصاد کلانشهر و مرز
محمود اولاد، کارشناس اقتصاد  درباره تفاوت گردش اقتصادی در 
کلانشهرها با مناطق مرزی به همشهری می‌گوید: »تجارت، رشد 
اقتصادی جوامع را تسهیل می‌کند. هر چه تجارت بین کشورها آزادتر 
باشد و مبادلات سریع‌تر انجام شود، حرکت در مسیر توسعه اقتصادی 
نیز بیشتر در جریان خواهد بود. اما وقتی قابلیت تولید کالاهای رقابتی از 
دست می‌رود، جامعه نیز کم‌کم از جریان تجارت جهانی حذف می‌شود. 
به این ترتیب در مناطق شهری گردش اقتصاد به سمت و سوی کالاهای 
غیرقابل تجارت می‌رود. مثل اتفاقی که در کلانشهرها شاهد آن هستیم 
و ساخت مگامال‌ها و ساختمان‌های لوکس مراکز خرید مثال بارز این 
اتفاق است. تجارت هم به صادرات نفت خام و واردات کالاهای صنعتی 
محدود می‌شود. این گردش اقتصادی در شهرهای کوچک، روستاها و 
مناطق مرزی با کلانشهرها فرق می‌کند. اقتصاد معیشتی در این جوامع 

به کشاورزی و باغداری و مبادلاتی از این دست محدود می‌شود.«

راه‌ برون‌رفت از رکود
او راه برون‌رفت از رکود اقتصادی را دراین مناطق، انجام مبادلات در 
بازارچه‌های مرزی می‌داند و می‌افزاید: »مرزنشینان هم می‌توانند 
کالاهای تولیدی خود را به آن سوی مرز ببرند و بفروشند تا به این 
شکل چرخ اقتصاد بچرخد و مبادلات خوبی انجام شود. نقش 
رونق بازارچه‌های مرزی بر زندگی مرزنشینان به این صورت هم 
قابل بررسی است که در کنار این بازارچه‌ها حضور گردشگران 
را شاهدیم. گردشگر به زیرساخت‌هایی مثل هتل، استراحتگاه 
و رستوران نیاز دارد و برآورده شدن این خواسته‌ها یعنی تامین 
زیرساخت‌های لازم که باعث می‌شود ‌تجارت  در مناطق مرزی 
شکل بگیرد و اقتصاد از حالت بسته و رکود خارج شود و برای 
مرزنشینان رونق اقتصادی و اشتغال‌زایی  به همراه داشته باشد.« 
بی‌شک فعالیت‌های اقتصادی مناطق مرزی در بهبود معیشت 
مردم، کاهش فقر، توسعه اقتصادی این نواحی و تقویت روابط 
بین نواحی مرزی کشورها نقش تأثیرگذاری دارد. با راه‌اندازی 
بازارچه‌های جدید در استان‌های مرزی نیز این مهم تقویت 

خواهد شد.

گزارش

از ابتدای سال افتتاح‌شده

کهگیلویه و 
بویراحمد

بازارچه‌های مرزی‌ افتتاح‌ در آینده نزدیک

سیستان و بلوچستان

عدد خبر

رئیس سازمان مدیریت و برنامه‌ریزی 
اردبیل گفت: از مجموع ۱۷۵ کیلومتر 
مسیر راه‌آهن اردبیل - میانه ۱۵۰ 

کیلومتر ریل‌گذاری شده است.
به گزارش ایرنا، داود شایقی با اشاره 
به پیشرفت ۹۵ درصدی طرح راه‌آهن 
اردبیل -میانه اظهار کرد: اجرا و تکمیل 
باقیمانده مسیر نیازمند ۲۰ هزار 
میلیارد ریال اعتبار است که با توجه به 
اهمیت طرح، تامین آن در اولویت قرار 

گرفته است.‌

۱۵۰
کیلومتر

اردبیل

قزوین  صمت  سازمان  سرپرست 
گفت: امسال با بهره‌برداری از 200 طرح 
صنعتی زمینه اشتغال 20 هزار نفر در 
استان فراهم و 11واحد راکد هم احیا 
شده است. به گزارش ایلنا، محسن 
 رستمی افزود: در استان قزوین صنایع

مهم و مادر در حوزه‌های مختلف مانند 
لوازم خانگی، شوینده‌ها، شیشه و 

سرامیک مستقر است.‌

20000
نفر

قزوین

آب و هوا 

هشدار قرمزهواشناسی برای‌7 استان
کارشناس سازمان هواشناسی کشور برای امروز، دوشنبه بارش‌های 
شدید در جنوب و جنوب غرب کهگیلویه و بویراحمد، شمال بوشهر، 
جنوب استان‌های ایلام و لرستان، شمال غرب فارس، نیمه شمالی و 
غربی خوزستان و همچنین دامنه و ارتفاعات چهارمحال و بختیاری 
پیش‌بینی کرد. به گزارش همشهری، کبری رفیعی گفت: »باید 
اقدام فوری در این استان‌ها صورت بگیرد تا از وقوع حادثه برای 
مردم جلوگیری شود. در واقع هشدار سطح قرمز خیلی باید جدی 
گرفته شود.«هشدار قرمز رنگ بالاترین سطح هشدار هواشناسی 
به‌حساب می‌آید که پیش‌بینی می‌شود وقوع یک پدیده جوی 
‌می‌تواند خسارت‌های وسیعی به‌دنبال داشته باشد.‌ همچنین شرایط
آب و هوایی در اغلب استان‌های‌کشور از یکشنبه تا چهارشنبه)اول 
آذرماه( ناپایدار خواهد بود.‌به‌گفته کارشناس هواشناسی، در 
استان‌های آذربایجان شرقی و غربی، کردستان، قزوین، زنجان، 
کرمانشاه، ایلام، لرستان، همدان، چهارمحال و بختیاری، بوشهر، فارس، 
مرکزی، جنوب اصفهان و البرز و تهران هشدار نارنجی‌صادر شده است.‌

راحله عبدالحسینی
روزنامه نگار

عددخبر

خبر کوتاه

45قرق اختصاصی جدید
علیرضا نجیمی، سرپرست دفتر مدیریت زیستگاه‌های 
سازمان محیط‌زیست: پیش‌نویس لایحه حفاظت و 
بهره‌برداری پایدار از حیات وحش توسط سازمان محیط‌زیست 
تهیه شده است. در حال حاضر مبانی قانونی جلب مشارکت 
شهروندان در حفاظت از زیستگاه‌های حیات وحش در کشورمان 
کامل نیست. 5 محدوده قرق اختصاصی فعلی حدود ۳۰۰هزار 
هکتار است. سازمان محیط‌زیست ۴۵محدوده جدید را به‌عنوان 
عرصه‌های قابل تبدیل به قرق اختصاصی شناسایی کرده و مراحل 

کارشناسی اولیه مربوط به این محدوده‌ها طی شده است.

افزایش بودجه محیط‌زیست در 1403
رضا انجم‌شعاع، معاون امور مجلس سازمان حفاظت 
محیط‌زیست: با پیگیری‌های مکرر در لایحه بودجه سال ۱۴۰۲ 
موفق به رشد ۴۴درصدی در بودجه هزینه‌ای و ۶۰درصد هم در 
تملک دارایی شدیم. یعنی بودجه تملک دارایی ما در سال ۱۴۰۲ 
حدود هزار و ۱۵۰میلیارد تومان افزایش پیدا کرده است. در سال 
۱۴۰۳ به ۱۸هزار میلیارد تومان بودجه هزینه و تملک در سازمان 

محیط‌زیست نیاز داریم.

صدرنشینان جنگل و بیابان
10 استان ایران با بیشترین اراضی جنگلی و بیابانی کدام‌ها هستند؟

سال‌هاست جنگل‌های ایران با تهدیدات زیادی روبه‌رو 
هستند. طبق آمار رسمی تنها در یک بازه زمانی 16ساله 
)1399 تا 1383( بیش از 1.5میلیون هکتار از مساحت 
جنگل‌های کشور کاسته شده‌است، درحالی‌که تغییرات 
اقلیمی، خشکی آب و هوا، کاهش بارش، ریزگردها، آفت‌ها 
و امراض از دلایل از بین رفتن درختان و پوشش گیاهان 
به‌حساب می‌آیند، اما عوامل انسانی همچون قطع بی‌رویه 

درختان برای صنایع چوب، تولید زغال، آتش‌سوزی، 
ویلاسازی و... هم نقش زیادی در کاهش مساحت 
جنگل‌های کشور داشته است. به‌گفته هادی کیادلیری، 
رئیس انجمن جنگل‌بانی ایران، روزانه 500هکتار از جنگل‌ها 
و مراتع کشور به‌دلیل شرایط آب و هوایی و همچنین 
عوامل‌انسانی از بین می‌‌روند. به این ترتیب در ایران سالانه 
معادل ۹۹هزارو۵۶ هکتار از سطح جنگل‌های طبیعی 

کاسته می‌شود که سهم هر روز حدود ۲۷۱هکتار است.
اجرای طرح کاشت یک‌میلیارد درخت که سال گذشته 
از سوی سازمان منابع طبیعی کشور مطرح شد، به‌زودی 
آغاز می‌شود و قرار است سالانه 250میلیون اصله نهال در 

سراسر کشور کاشته شود؛ طرحی که با وجود انتقاد برخی 
کارشناسان، همراهان زیادی هم دارد که معتقدند این طرح 

نتایج خوبی در بر دارد.
در حال حاضر براساس آخرین آمار سازمان منابع 
طبیعی و آبخیزداری، مساحت جنگل‌ها در کشور 
13.4میلیون هکتار است و بیش از 80میلیون هکتار از 
مساحت کشور را مراتع و 30میلیون هکتار را بیابان‌ها 
تشکیل می‌دهند. همشهری با بررسی مساحت اراضی 
جنگلی و بیابان‌های کشور، 5استان با بیشترین مساحت 
اراضی جنگلی و 5استان صدرنشین در مساحت اراضی 

بیابانی را معرفی می‌کند.

مجید جباریگزارش
روزنامه‌نگار

5استان صدرنشین در وسعت اراضی بیابانی )پوشش کمتر از 5درصد و بدون پوشش(5 استان صدرنشین در وسعت اراضی جنگلی

کاهش دما در تهران رخ خواهد داد. 
اداره کل هواشناسی استان تهران 
اعلام کرد که تا روز سه‌شنبه ۳۰آبان‌ 
با عبور سامانه بارشی در بیشتر 
نواحی استان آسمان نیمه ابری، در 
نیمه‌شمالی استان بارش باران و برف، 
در ارتفاعات بارش برف، گاهی کولاک 
برف و در مناطق مستعد بارش تگرگ 
مورد انتظار است. امروز و فردا از ۷ تا 
۱۲درجه کاهش دما پیش‌بینی می‌شود 
که با یخبندان شبانه همراه خواهد بود.

۱۲
درجه

ثار تاریخی  برای بررسی فرونشست آ
اصفهان نیاز است. روابط‌عمومی اداره کل 
میراث فرهنگی استان اصفهان اعلام کرد: 
7 میلیارد آن توسط وزارت میراث فرهنگی 
و7 میلیارد دیگر از محل بودجه‌های استانی 
تأمین خواهد شد. از آنجا‌‌که میدان نقش 
جهان و مسجد جامع حساسیت بیشتری 
دارد پژوهش بر وضعیت این مجموعه به 
محض وصول اعتبار طی هفته‌های پیش 

رو آغاز می‌شود.

14
میلیارد تومان  

 2.775.657
فارس 

هکتار

1.441.975
سیستان و بلوچستان 

هکتار

1.336.087
خراسان جنوبی

هکتار

1.148.810
مازندران

هکتار

6.892.774
کرمان

هکتار

5.116.233
خراسان جنوبی

هکتار

4.609.273
سیستان و بلوچستان

هکتار

4.594.366
سمنان

هکتار

2.490.797
یزد

هکتار

1.112.475
لرستان

هکتار

بیابان 
)پوشش کمتر از 5درصد و بدون پوشش(: 

29.043.513 هکتار
جنگل  13.449.890 هکتار

مرتع 80.309.167 هکتار

ضی 
ت ارا

ساح
م

جنگلی، مرتعی و 
ش ایران 

کم‌پوش

بازارچه پیشین‌
شهرستان
راسک
جمعیت

94891 نفر
مرز مشترک
پاکستان

آغاز به کار
28اردیبهشت 1402

اشتغال‌زایی
6000 نفر‌

بازارچه هنگه‌ژال
شهرستان
بانه

جمعیت
110218 نفر

مرز مشترک
کردستان عراق

آغاز به کار
22شهریور 1402

اشتغال‌زایی
20000 نفر‌

بازارچه سیف
شهرستان
سقز
جمعیت

165258 نفر
مرز مشترک
عراق
آغاز به کار

12آبان 1402
اشتغال‌زایی
8000 نفر‌

خوزستان
تعداد بازارچه

5
شوش، اسماعیلیه اهواز، 

شادگان،‌هندیجان،مرزچذابه
کشور همسایه

عراق
مرز مشترک

420 کیلومتر
جمعیت

4711000 ‌نفر

ایلام
تعداد بازارچه

2
هلاله شمالی، مهران

کشور همسایه
عراق

مرز مشترک
425 کیلومتر

جمعیت
194030 ‌نفر

آذربایجان غربی
تعداد بازارچه

4
 ‌میرآباد، اشنویه،
سلماس، خوی‌

کشور همسایه
ترکیه، عراق و نخجوان

مرز مشترک
‌۹۶۷ کیلومتر

جمعیت
3265000 ‌نفر

تعداد بازارچه
1

پرسه‌سو
کشور همسایه

ترکمنستان
مرز مشترک

300 کیلومتر
جمعیت

1000000 ‌نفر

خراسان شمالی 
تعداد بازارچه

1
سرخس

کشور همسایه
ترکمنستان

مرز مشترک
500 کیلومتر
جمعیت

6435000 ‌نفر

خراسان رضوی

هرمزگان

کرمان

خراسان جنوبی

خراسان رضوی

خراسان شمالی
گلستان

خوزستان

بوشهر

فارس

سمنان

یزد

اصفهان

مازندران

تهران

قم
مرکزی

لرستان

کردستان

اردبیل

گیلان
آذربایجان غربی

آذربایجان شرقی

کرمانشاه

ایلام

همدان

زنجان

البرز
قزوین

چهارمحال و 
بختیاری
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سهل‌انگاری، بلای جان 2کودک شد

نگهداری قرص برنج در اتاق کودکان باعث مرگ دردناک 2کودک شد. این حادثه در جزیره کیش رخ داد و 2کودک 
خردسال به‌دلیل استنشاق گاز متصاعد شده از قرص برنج دچار مسمومیت شده و پس از انتقال به بیمارستان 

جان‌شان را از دست دادند. دلیل نگهداری قرص برنج در اتاق کودکان هنوز مشخص نیست.

زن جوان، فرشته نجات 6بیمار شد
اهدای اعضای بانوی ۲۴ساله‌ای که دچار مرگ مغزی شده بود، به 6بیمار نیازمند پیوند عضو جان تازه بخشید. این 
زن جوان که سمیه اکبری نام داشت و اهل شهرستان بیرجند بود که پس از مرگ مغزی با رضایت خانواده‌اش قلب، 

کلیه‌ها، کبد و قرنیه‌های چشم او به بیماران نیازمند اهدا شد.
انتظامی

نجات

آن سوی مرز

دادسرا

 دستگیری قاتل زن جوان
 بعد از 39سال 

جنایتکار فلوریدایی، 39سال بعد از قتل یک زن 33ساله  
دستگیر و به 50سال زندان محکوم شد. به گزارش همشهری 
به نقل از میرر، در سال1984 دونالد سانتینی 26ساله، 
همسایه‌اش  سیندی روث وود را که مادر 3فرزند بود، به 
طرز وحشیانه‌ای به قتل رساند و جسدش را در کانال آب 

انداخت و گریخت.
خانواده سیندی وقتی متوجه شدند که او ناپدید شده است، 
پلیس را در جریان قرار دادند. پلیس تحقیقات خود را برای 
پیدا کردن سیندی آغاز کرد. 3روز بعد از جنایت، جسد 
سیندی در کانال آب نزدیک محل زندگی‌اش در هیلزبورو در 
ایالت اورگان پیدا شد. تحقیقات پلیس برای یافتن قاتل آغاز 
شد و سرنخ‌ها، پلیس را به دونالد رساند. پلیس برای دستگیر 
کردن دونالد همه جا را گشت؛ هرجایی که ممکن بود او آنجا 

مخفی شده باشد، اما اثری از او نیافت.
از سویی دونالد بعد از جنایت خود را به کامپو، شهر کوچکی 
در نزدیکی سن‌دیگو در مرز آمریکا و مکزیک رساند و با نام 
مستعار »ولمن سیموندز« زندگی دیگری را آغاز کرد. دونالد 
در شرکت آب منطقه‌ای شغلی پیدا و ازدواج کرد و صاحب 
فرزند شد و زندگی آرامی داشت. بین همسایه‌ها بیش از 
حد محترم بود و همسایه‌ها او را ستون محله می‌دانستند. او 
سال‌ها بعد به سمت ریاست شرکت آب منطقه‌ای رسید. مرد 
جنایتکار با همسر و نوه‌اش در یک خانه روستایی ساکن بودند 
که با دوربین‌های امنیتی و سیم خاردار احاطه شده بود. با 
وجود اینکه تنها 65سال داشت، به همسایه‌هایش گفت بود 
که 80ساله است و فکر می‌کرد بعد از گذشت 4دهه، از دست 
قانون گریخته اما در نهایت هنگام درخواست پاسپورت لو 
رفت. او در 4ژوئن امسال، زمانی که برای دریافت پاسپورت 
اقدام کرده بود، از طریق انگشت‌نگاری  شناسایی و دستگیر 
شد و اکنون به 50سال زندان محکوم شده است، اما هنوز 

دلیل کشتن سیندی را فاش نکرده است.

شکایت از اورژانس پس از مرگ شوهر 
زنی که مدعی است سهل‌انگاری نیروهای اورژانس در معاینه 
شوهرش باعث مرگ او شده است، از اورژانس پایتخت در 

دادسرای جنایی تهران شکایت کرد.
به گزارش همشهری، چند روز قبل پیکر بی‌جان مردی 
35ساله به یکی از بیمارستان‌های تهران منتقل شد. بررسی‌ها 
نشان می‌داد که این مرد در خانه بدحال شده و با کمک یکی 
از دوستانش راهی بیمارستان شده اما در میانه راه و پیش از 

رسیدن به بیمارستان، جانش را از دست داده است.
درحالی‌که بررسی‌ها درباره مرگ مرد 35ساله آغاز شده بود، 
همسر او صبح دیروز راهی دادسرای جنایی تهران شد و از 
اورژانس پایتخت به‌دلیل سهل‌انگاری و مرگ شوهرش شکایت 
کرد. زن جوان در توضیح ماجرا گفت: من و شوهرم در یکی از 
محله‌های صادقیه زندگی می‌کردیم و شغل شوهرم آزاد بود. 
روز حادثه برای انجام کاری از خانه بیرون رفتم اما شوهرم در 
خانه بود. ساعتی از رفتن من گذشته بود که شوهرم با من تماس 
گرفت و گفت حالش بد است. صدایش می‌لرزید و می‌گفت که 

درد عجیبی در قفسه سینه‌اش دارد و قلبش تیر می‌کشد.
با شنیدن حرف‌هایش به‌شدت نگران شدم و به سمت خانه 
حرکت کردم. اما چون می‌ترسیدم او دچار حمله قلبی شده باشد 
از وی خواستم با اورژانس تماس بگیرد و درخواست کمک کند.

زن جوان ادامه داد: درحالی‌که در مسیر بازگشت به خانه بودم، 
شوهرم بار دیگر تماس گرفت. او هنوز درد داشت و می گفت که 
اورژانس موتوری به خانه مان آمده و پس از معاینه او اعلام کرده 
که حالش خوب است و نیازی به انتقال وی به بیمارستان نیست. 
تکنیسین اورژانس به شوهرم گفته بود که چیزی نیست و نگران 

نباشد اما شوهرم می‌گفت که حالش هر لحظه بدتر می‌شود.
شاکی گفت: من که نگران شوهرم بودم با یکی از دوستان او که 
در نزدیکی خانه مان زندگی می‌کند تماس گرفتم و از او خواستم 
شوهرم را به بیمارستان منتقل کند و من هم به طرف بیمارستان 
به راه افتادم اما وقتی به بیمارستان رسیدم متوجه شدم شوهرم 
داخل خودروی دوستش فوت کرده است. به همین دلیل حالا از 
اورژانس تهران شکایت دارم چون به‌خاطر عدم‌تشخیص درست 
شوهرم جانش را از دست داد. « با شکایت زن جوان پرونده برای 
بررسی به دستور قاضی محمد مهدی براعه، بازپرس شعبه سوم 
دادسرای امور جنایی تهران به دادسرای جرائم پزشکی فرستاده 

شد. تحقیقات درباره این حادثه ادامه دارد.

الهه فراهانیگزارش
روزنامه‌نگار

در تازه‌ترين طرح پليس آگاهي پايتخت، ٣٠ سارق، زورگير 
و مالخر كه موبايل‌قاپي مي‌كردند، دستگير شدند؛ از جمله 
يك قهرمان كشتي كه مي‌گويد براي هيجان سرقت مي‌كند 
و بلاگري است كه عكس‌ سرقت‌هايش را به اشتراك مي‌گذارد 

و از اين طريق دنبال‌كننده‌‌هاي صفحه‌اش را بيشتر و بيشتر 
مي‌كند.  به گزارش همشهري، سردار علی ولیپور گودرزی، 
رئیس پلیس آگاهی پایتخت صبح ديروز درباره اين طرح 
گفت: با اجراي اين طرح از سوي همكارانم در معاونت مبارزه 
با سرقت‌های خاص، 30 سارق، زورگیر و موبايل‌قاپ كه در 

قالب چند باند فعاليت مي‌كردند، دستگير شدند. 
وي تصريح كرد: در بازرسی مخفیگاه متهمان دستگير شده، 
یک قبضه کلت کمری و 205 دستگاه گوشی تلفن همراه 

مسروقه كشف شد و 10 نفر از مجرمان دستگير شده مالخر‌اني 
هستند که اقدام به خرید اموال مسروقه از سارقان مي‌كنند.  
وی با بيان اينكه طرح‌های پلیس آگاهی به صورت هفتگی 
اجرا خواهد شد، بیان کرد: با تعامل خوبی که با دستگاه قضا 
شده است، تلاش بر این است که نهایت مجازات برای افراد 
دستگیر شده در نظر گرفته شود و باتوجه به تکرار جرم از 
سوي این افراد، به هیچ عنوان در مجازات آنها تخفيف داده 

نخواهد شد. 

اعترافات عجيب‌ موبايل‌قاپان پايتخت 

تقویم حوادثپايان سرقت‌های قهرمان کشتیپايان سرقت‌های قهرمان کشتی

داخلی

عروس جوان در آتش کینه مادر و 
خواهر شوهرش سوخت

38سال پیش در چنین روزی انتشار خبر آتش زدن عروس 
جوان به‌دست مادر و خواهر شوهرش در رسانه‌ها افکار 

عمومی را تحت‌تأثیر قرار داد.
روزنامه اطلاعات در 29آبان 64درباره این ماجرا اینگونه 

نوشت:
عروس جوانی که بیش از 70درصد از بدنش در میان 
شعله‌های آتش سوخته است با کمک همسایگان به 
بیمارستان انتقال یافت. خواهر شوهر و مادر شوهرش به 

اتهام آتش زدن او دستگیر شدند.
در ادامه گزارش این روزنامه آمده است: زنی به نام عنبر 
18ساله مشغول شستن رخت بود که این حادثه روی داد و 
وی در آتش سوخت. گفته می‌شود او با مادر شوهر و خواهر 

شوهرش اختلاف داشته است.
براساس این گزارش، روز حادثه بر اثر داد و فریاد عنبر 
که از همسایگان کمک می‌طلبید، همسایگان به کمکش 
شتافتند و با تلاش بسیار آتش را خاموش کردند. عنبر که 
پس از این حادثه به‌شدت مجروح شده بود به بیمارستان 
سوانح سوختگی تهران انتقال یافت و تحت درمان قرار 
گرفت. گزارش رسیده حاکی‌است که بالغ بر 70درصد از 

بدن او سوخته است.
ماموران ژاندارمری یافت‌آباد که در جریان امر قرار گرفته 
بودند به محل اعزام شدند و با تحقیقات و بازجویی از 
همسایگان و عنبر پی به اسرار حادثه بردند و مادر و 
خواهر شوهر او به اسامی کبری و گلی را دستگیر کردند. 
دستگیر‌شدگان در بازجویی‌های اولیه منکر این عمل شدند 
ولی کارشناسان دادگستری با بررسی این قضیه اعلام 
کردند عنبر خودسوزی نکرده است، بلکه او را آتش زده‌اند.

به‌دنبال مرگ عنبر در این آتش‌سوزی، مادر و 
خواهرشوهرش دستگیر شدند و رسیدگی به پرونده 

هولناک آنها آغاز شد.

پلیس در تعقیب موتورسوار 
شیطان‌صفت

کارآگاهان پلیس آگاهی تهران در تعقیب جوان 
موتورسواری هستند که در پوشش مسافرکشی، اقدام به 

ربودن دختری جوان و اذیت و آزار او کرده است.
به‌گزارش همشهری، چند روز قبل رهگذران با مشاهده پیکر 
زخمی و غرق خون دختری جوان در پارکی در شمال‌غرب 
پایتخت با پلیس و اورژانس تماس گرفتند و درخواست 
کمک کردند. دقایقی بعد دختر جوان که به‌نظر می‌رسید 
هدف ضربه چاقو قرار گرفته است به بیمارستان منتقل شد 
و همزمان تیمی از مأموران برای تحقیق از او در آنجا حاضر 
شد. دختر جوان که به‌شدت آسیب دیده بود و به سختی 
قادر به حرف زدن بود به مأموران گفت: من در یک شرکت 
خصوصی کار می‌کنم و با توجه به برپایی نمایشگاهی مرتبط 
با فعالیت شرکت‌مان، از سوی مدیرعامل شرکت مأمور 
شدم برای بازدید به این نمایشگاه بروم. به این ترتیب راهی 
خیابانی در شمال‌غرب تهران شدم و پس از پایان بازدید 

تصمیم گرفتم به خانه برگردم.
وی ادامه داد: هوا تاریک شده بود و خودم را به کنار خیابان 
رساندم اما نه تاکسی بود و نه خودروی اینترنتی که بتوانم 
کرایه کنم. همان موقع جوان موتورسوار از کنارم عبور کرد 
و مدعی شد که مسافرکشی می‌کند. از آنجا که خیابان 
خلوت بود و می‌ترسیدم گرفتار سارقان شوم، قبول کردم و 
ترک موتور پسرجوان نشستم. او حرکت کرد اما کمی بعد 
مسیرش را تغییر داد و وارد پارکی در آن حوالی شد که کاملا 
خلوت بود. به او اعتراض کردم اما در همین هنگام چاقویی 
روی پهلویم گذاشت و تهدید کرد که اگر سر و صدا کنم، 
مرا می‌کشد. همان موقع بود که متوجه نیت شوم او شدم و 
شروع به التماس کردم اما گوشش به التماس‌هایم بدهکار 
نبود. در این شرایط تنها راهی که به ذهنم رسید درگیری 
با او بود. خواستم هر طوری شده از دست وی فرار کنم اما او 
با چاقو ضربه‌ای به دستم زد که خون لباسم را پر کرد. وی 
سپس مرا کشان‌کشان به پشت شمشادها برد و پس از اجرای 
نقشه‌اش، همان‌جا رهایم کرد و متواری شد. موقع فرار او 
فقط توانستم شماره پلاک موتورش را به‌خاطر بسپارم و 
بعد با کمک رهگذران و اورژانس به بیمارستان منتقل شدم.

با اظهارات دختر جوان دستور بازداشت موتورسوار 
شیطان‌صفت صادر شد. تیمی از مأموران به دستور 
قاضی عظیم سهرابی، بازپرس شعبه نهم دادسرای جنایی 
تهران وارد عمل شدند و با توجه به سرنخی که شاکی در 
اختیارشان قرار داده بود، به جوانی به نام کامران رسیدند. 
او همان کسی بود که دختر جوان را ربوده و مورد آزار و 
اذیت قرار داده بود اما بررسی‌ها نشان می‌داد که وی محل 
زندگی‌اش را ترک کرده و ناپدید شده است. در این شرایط 
تحقیقات برای دستگیری این مرد و شناسایی سایر قربانیان 

احتمالی او ادامه دارد.

4مرد و زن که با ربودن پسربچه 10ساله 
در دزفول، قصد اخاذی ده‌ها سکه طلا از 

خانواده‌اش را داشتند، دستگیر شدند.
به گزارش همشهری، 19آبان امسال پسربچه 
10ساله‌ای مقابل خانه‌شان در شهرک بن‌جعفر شهرستان 
دزفول سرگرم بازی بود که یک خودروی سواري مقابل وی 
توقف کرد و 2مرد از آن پیاده شدند و به‌ بهانه‌ای پسربچه 

10ساله را سوار ماشین کرده و متواری شدند.
هیچ‌کس از ماجرای این گروگانگیری خبر نداشت تا اینکه 
چند ساعت بعد، درحالی‌که خانواده پسربچه 10ساله نگران او 
شده و در حال جست‌وجو برای یافتن وی بودند، فرد ناشناسی 
با پدر خانواده تماس گرفت و خبر از ربودن فرزندش داد. مرد 
جوان می‌گفت که پسربچه 10ساله را ربوده‌اند و اگر ده‌ها سکه 
بهارآزادی به آنها پرداخت شود، وی را آزاد خواهند کرد؛ در 

غیراین‌صورت، گروگان خود را به قتل خواهند رساند.
درحالی‌که آدم‌ربایان خانواده گروگان 10ساله را تهدید کرده 
بودند پای پلیس را به ماجرا باز نکنند، آنها با پلیس تماس 
گرفتند و برای آزادی پسرشان درخواست کمک کردند. با اطلاع 
پلیس آگاهی دزفول از این حادثه، تیمی از کارآگاهان وارد عمل 

شدند و تحقیقات برای شناسایی و دستگیری آدم‌ربایان و رهایی 
پسربچه آغاز شد.

تیم تحقیق در ابتدا به آموزش خانواده گروگان پرداخت و 
از آنها خواست با آدم‌ربایان وارد معامله شده و برای تهیه 
سکه‌های طلا درخواست مهلت کنند. این در شرایطی بود 
که ردیابی‌های تخصصی از همان لحظه نخست ماجرا آغاز 
شد و کمی بعد کارآگاهان به سرنخ‌هایی دست یافتند که 
نشان می‌‌داد آدم‌ربایان در اطراف دزفول مخفی شده‌اند. در 
شرایطی که تماس‌های تهدیدآمیز گروگانگیران با خانواده 
گروگان ادامه داشت، تیم تحقیق توانست تنها 3روز پس از 
ماجرای آدم‌ربایی محل اختفای این افراد را شناسایی کند. به 
این ترتیب کارآگاهان راهی این محل شدند اما آدم‌ربایان که 
فهمیده بودند پلیس در تعقیب آنهاست، پسربچه‌ ربوده شده را 
در خانه رها کرده و خودشان متواری شده بودند. به این ترتیب 
گروگان آزاد شد و پس از 3روز دوری در آغوش خانواده‌اش قرار 
گرفت و این در حالی بود که تحقیقات پلیس برای دستگیری 
آدم‌ربایان همچنان ادامه یافت. این تحقیقات درنهایت روز 
شنبه به نتیجه رسید و کارآگاهان که موفق شده بودند هویت 
آدم‌ربایان را شناسایی کنند، مخفیگاه آنها را در خانه‌ای در 

اطراف شهر محاصره و در یک 
عملیات ضربتی آنها را دستگیر 
کردند. متهمان که 2مرد و 
2زن هستند پس از انتقال به 
اداره آگاهی به ربودن پسربچه 
10ساله اعتراف کردند و مدعی 
شدند که از مدتی قبل خانواده 

این پسربچه را شناسایی کرده و با توجه به اینکه می‌دانستند 
آنها وضعیت مالی خوبی دارند، نقشه ربودن پسرشان را کشیده 
بودند. متهمان برای اجرای نقشه، چند روز رفت‌وآمدهای 
این خانواده را زیرنظر گرفته و درنهایت زمانی که پسربچه 
10ساله در کوچه تنها بوده، وارد عمل شده و وی را ربوده 
 بودند تا بتوانند از خانواده‌اش اخاذی کنند. به‌گفته سرهنگ 
روح الله یاری‌زاده، فرمانده انتظامی شهرستان دزفول، برای 
متهمان قرار قانونی صادر شده و پرونده آنها در اختیار مرجع 

قضایی قرار گرفته است. 

رویداد

دستگیری آدم‌ربایان طلایی در دزفول

صورتش پر از خالکوبی و جای 
چاقو است. او بلاگري معروف 
است كه عكس دزدي‌هايش را در فضاي مجازي 
منتشر مي‌كرد تا تعداد دنبال كنندگانش بيشتر شود. 

چرا صورت و بدنت پر از 
خالكوبي است ؟

من عاشق خالکوبی‌ام، تصور 
میک‌نم با این خالکوبی‌ها، 
بیشتر جلب توجه مي‌كنم! 
مي‌دانيد من يك بلاگر هستم 
و مي‌خواهم بيشتر ديده شوم. 

البته بلاگر سارقان هستم!
بلاگر سارقان؟

عکس خالکوبی‌هایم را 
در اینستاگرام می‌گذاشتم 
و به این شیوه‌ فالوور جذب 
میک‌ردم. اما اگر برای دیگران می‌خواستم تبلیغ 
بگذارم از 2 میلیون تومان به بالا می‌گرفتم.البته 
عکس اموال مسروقه را هم در پیجم قرار می‌دادم تا 

جلب توجه کنم.
نگفتی بلاگر سارقان یعنی چی؟

یعنی تمام اعضای عضو صفحه‌ام خلافکار بودند. 
من سارقم و دوستانم سارق هستند و دوستانشان 
هم سارق. صفحه را به همدیگر معرفی می کردند. 
از طرفی افراد معمولی که دنبال خالکوبی نیستند، 
معمولا خلافکارها این خالکوبی‌ها را در این حد انجام 
می‌دهند. من تصاویر دیگری هم که در اینستاگرامم 
گذاشتم عکس‌هایی از خودم بود، اما معمولا با 
گوشی‌های سرقتی و برای خودنمایی خودم به دیگران 
که البته همین مسئله هم دستم را روکرد.دشمنی 

کردند با من و مرا لو دادند.
از شگرد سرقت‌هایت بگو؟

من و دوستم سوار بر موتورسیکلت می‌شدیم و در 
خیابان‌ها پرسه می‌زدیم. گاهی سوژه‌هایم را پشت 
چراغ قرمز انتخاب میک‌ــردم و گاهی در خیابان‌ها. 
معمولا افرادی که شیشه ماشین‌های‌شان پایین بود از 
یک لحظه غفلت آنها استفاده کرده و گوشی‌های‌شان 

را می‌قاپیدم. 
پرونده‌ات نشان می‌دهد که سابقه‌دار هم هستی؟

از 16سالگی سرقت میک‌نم. البته سابقه درگیری هم 
دارم. گوشی‌قاپی را هم در زندان از زندانیان دیگر یاد 
گرفتم و به اندازه انگشت‌های دستم به زندان افتادم 

چون حالا دیگر یک گوشی‌قاپ حرفه‌ای هستم. 
دندان‌هایت روکش طلا دارد؟

با پولی که از راه سرقت به دست آوردم دندان‌هایم را 
روکش طلا گذاشتم. این کار را هم برای جلب‌توجه 
انجام دادم. من خیلی دلم می‌خواهد در چشم بقیه 
باشم و به من توجه کنند. شاید چون در دوران کودکی 

کمتر به من توجه شده است.

گفت و گو

بلاگری با دندان طلا 

23 سال بیشتر ندارد اما بیش از 11 بار به جرم 
سرقت دستگیر و زندانی شده است. مي‌گويد 
مدتی قبل که دیگر از ارتکاب سرقت‌ خسته و 
پشیمان شده بود خودش را به آتش کشید 
تا به زندگی‌اش پایان بدهد اما زنده ماند. 
گفت و گو با این سارق سابقه‌دار را در ادامه 

می‌خوانید.

به چه جرمی دستگیر 
شده‌ای؟

موبایل قاپی اما من 
دیگر نمی‌توانستم 
گوشی بقاپم. این اواخر 
فقط موتورسوار بودم. 
چون جنون سرعت 
موتورسوار  و  دارم 
به  هستم.  حرفه‌ای 
طوریک‌ه در مسابقات 
برنده  همیشه  سرعت 
بودم و فقط در این زمینه 

تخصص دارم، راستش با این دست‌ها دیگر 
نمی‌توانم گوشی‌های مردم را از دستشان بقاپم.

چرا نمی‌توانستی گوشی بقاپی؟
جوان سارق دستانش را که آثار سوختگی روی 
آن دیده می‌شود نشان می‌دهد و می‌گوید: 
دستانم را ببینید؛ سوخته‌اند. من دیگر با این 
دست‌ها نمی‌توانم گوشی بقاپم. می‌دانید چرا؟ 

چون خودم را آتش زدم.
چرا خودت را آتش زدی؟

چون دیگر از این زندگی خسته شده بودم. از 
سرقت و زندانی شدن. یک حس عذاب وجدان 
داشتم. دیگر نمی‌خواستم با این دست‌ها موبایل 
مردم را سرقت کنم. چون هر بار که از زندان آزاد 
می‌شدم توبه میک‌ردم که دیگر سمت خلاف 
نروم اما هر بار توبه‌ام را می‌شکستم. از اینکه 
اراده قوی نداشتم، خسته شده بودم. از خودم 
بدم می‌آمد و به همین دلیل بود که بنزین تهیه 
کردم و در خیابان خودم را آتش زدم اما مردم به 

دادم رسیدند و زنده ماندم.
اما باز به سمت خلاف رفتی؟

می‌خواستم هزینه درمانم را تامین کنم.
پرونده‌ات نشان می‌دهد که سوابق زیادی داری؟
من از نوجوانی سرقت کرده‌ام. از حدود 13، 14 
سالگی. اما این‌بار می‌خواهم توبه واقعی کنم. 
به خاطر بچه‌هایم. من 4 فرزند دارم؛ دوقلوی 
دختر و دوقلوی پسر. به خاطر آنها می‌خواهم 
به زندگی برگردم و راه درستی را انتخاب کنم. 

امیدوارم این‌بار بتوانم.

گفت و گو

 سارق پشیمان
 خود را آتش زد 

در میان سارقانی که در تازه‌ترین طرح پلیس آگاهی 
پایتخت دستگیر شده، مردی جوان به چشم می‌خورد 
که مي‌گويد کشتی‌گیر حرفه‌ای است و مقام قهرمانی دارد. او مدعي است 

فقط به خاطر هيجان سرقت مي‌‌كند. 

چه چيزي سرقت مي‌‌كردي؟
موبایل و کیف‌قاپی مي‌كردم. 

قهرمان کشتی چرا باید دست به سرقت بزند؟
شاید برایتان خنده‌دار و عجیب باشد. من هیجان 
سرقت را دوست دارم. اینکه می‌توانم کیف یا گوشی 
مردم را از دستشان بقاپم برايم مثل برنده شدن در 

مسابقه بود. 
چرا سرقت گوشی و کیف‌قاپی را انتخاب کردی؟

من دوست ندارم وارد خانه‌های مردم شوم چون به 
نظرم نباید وارد حریم شخصی مردم شد؛ مثلا ممکن 
است عکس زن و بچه مردم روی دیوار باشد و آنها راضی 
نباشند که عکس ناموس‌شان را ببینم! من حتی وارد 

عکس‌های شخصی موبایل‌های سرقتی هم نمی‌شوم چون شاید مال‌باخته‌ها 
راضی نباشند!

یعنی فقط برای تفریح و هیجان سرقت میک‌نی، انگیزه دیگری نداری؟
حماقت. من کشتی‌گیر بودم و مقام قهرمانی کشوری دارم اما رباط پاهایم پاره 
شد و دیگر نمی‌توانستم کشتی را ادامه بدهم. حتي شاگرد داشتم و به صورت 
خصوصی هم آموزش کشتی می‌دادم اما پس از اين حادثه ديگر نتوانستم. 

بكيار شده بودم و از روي حماقت به سرقت روي آوردم. 
سابقه‌داری؟

این دومین بار است که دستگیر می‌شوم. سابقه قبلی‌ام سرقت گوشی و 
کیف‌قاپی بود که حدود 7 یا 8 سال زندان بودم.

گفت و گو

هیجان سرقت برای قهرمان کشتی 

13

2

زنی که در جنوب تهران اقدام به فروش مواد‌مخدر می‌کرد 
در حالی دستگیر شد که پلیس از خانه‌اش 25کیلو حشیش 
کشف کرد. به گزارش همشهری، مدتی قبل مأموران 
پایگاه چهارم پلیس مبارزه با موادمخدر تهران از طریق 
گزارش‌های مردمی در جریان فعالیت یک زن موادفروش 

قرار گرفتند. بررسی‌ها نشان می‌داد که این زن یک مجرم 
سابقه‌دار است که پیش از این نیز به جرم خرید و فروش 
مواد‌مخدر دستگیر و زندانی شده بود. همچنین معلوم شد 
که وی با اجاره یک خانه مسکونی در نازی‌آباد،  اقدام به 
فروش موادمخدر در سطح گسترده می‌کند. با این اطلاعات 

دستور بازداشت متهم صادر شد و تیمی از مأموران راهی 
خانه وی شدند و پس از دستگیری این زن در بازرسی 
از آنجا 25کیلو حشیش کشف کردند. به‌گفته سرهنگ 
حسین باباپور، رئیس پلیس مبارزه با مواد‌مخدر پایتخت، 
متهم پس از دستگیری در اختیار مرجع قضایی قرار گرفت.

دستگیری زن موادفروش با 25کیلو حشیش 
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منفی‌های دوست داشتنی
تصویر ضدقهرمان در سریال های نمایش خانگی

 بازگشت جیمز ال.بروکس 
پس از ۱۳سال دوری 

 جیمز ال. بروکس قرار است فیلم »الا مک‌کی« را پس از 
۱۳سال دوری از کارگردانی بسازد. به‌گزارش مهر به نقل 
از ورلد آف ریل، جیمز ال. بروکس ۱۳سال است فیلمی را 
کارگردانی نکرده و حالا گفته شده این کارگردان ۸۳ ساله 
بالاخره یک‌بار دیگر برای فیلمی با عنوان »الا مک‌کی« پشت 

دوربین قرار می‌گیرد.
تولید این فیلم توسط استودیوی قرن بیستم حمایت 
می‌شود، قرار است در دسامبر آغاز شود. در این درام 
 عاشقانه که در بوستون اتفاق می‌افتد امِا مک‌کی، بازیگر

انگلیسی‌فرانسوی فیلم‌هایی چون »امیلی« در نقش امیلی 
برونته و »باربی« قرار است بازی کند. داستان فیلم درباره یک 
سیاستمدار آرمان‌گراست که آماده است تا برای فرمانداری 
نامزد شود، اما او با مسائل خانوادگی هم روبه‌روست. در 
این فیلم گفته شده شخصیت مک‌کی همچنین مراقبت 
از برادرش را که از اضطراب اجتماعی رنج می‌برد و در خانه 

محبوس است، برعهده دارد. 
او عاشق توجه حرفه‌ای به »الا« است، اما می‌خواهد الا به 
ازدواج او هم به اندازه کارش توجه کند.  بروکس در ۴دهه 
کارنامه فیلمسازی خود تنها ۶فیلم کارگردانی کرده که از 
آنها ۳فیلم کلاسیک »شرایط مهرورزی«، »اخبار تلویزیون« 
و »بهتر از این نمی‌شه« جایگاه ویژه‌ای در تاریخ سینما 
دارند. آخرین فیلم او سال۲۰۱۰ 
با عنوان »از کجا می‌دانی؟« 
ساخته شد که آخرین بازی جک 
نیکلسون در یک فیلم سینمایی 
را هم رقم زد و هواداران 
ویژه‌ای در سینما دارد. 
بروکس همین چند 
روز پیش به »پیپل« 
گفته بود در تلاش 
است تا نیکلسون را 
از بازنشستگی خارج 
کند. او ۴ بار با این 
بازیگر کار کرده است 
و قطعا خیلی‌ها در 
انتظار تجربه پنجم 

هستند.

هالیوود 

تولید

»وابل« آماده نمایش می‌شود 

نسخه جدید و نهایی فیلم سینمایی »وابل« ساخته تورج اصلانی 
با تمام شدن تدوین، به صداگذاری و موسیقی رسید. »وابل« 
چهارمین فیلم بلند سینمایی تورج اصلانی پس از »جینگو«، 
»حمال طلا« و »بی‌سرزمین« است که سال گذشته در جشنواره 
فیلم فجر رونمایی شد. این فیلم با بازی نوید پورفرج، آزاده 
زارعی، رامین راستاد، هژیرسام ‌احمدی، آسنات درگاهی، مائده 
طهماسبی، فرید سجادی‌حسینی و با معرفی سارا صفری داستان 
خانواده‌ای را روایت می‌کند که همراه با دیگر ساکنان روستای 
سیل‌زده خود در یک ایستگاه متروک قطار زندگی می‌کنند و 
درگیر حادثه‌ای می‌شوند. اصلانی در گفت‌وگویی با ایسنا در پاسخ 
به اینکه آیا »وابل« در چند‌ماه آینده به اکران درمی‌آید، گفت: 
تدوین نهایی فیلم اخیرا تمام‌شده و در مرحله پست‌پروداکشن 
فیلم هستیم تا بعد آن را به تهیه‌کننده ارائه کنم تا برای اکران 
تصمیم‌گیری شود. آنچه در جشنواره فجر چهل‌و‌یکم نمایش داده 
شد، نسخه ناتمام فیلم بود و درواقع راف‌کات »وابل« به جشنواره 
رسید. خانم )مستانه( مهاجر تدوین فیلم را به‌تازگی تمام کردند و 
الان در مرحله ساخت موسیقی توسط صادق آزمند و صداگذاری 
کار با حضور امیرحسین صادقی هستیم. وی تأکید کرد: برهمین 
اساس تا زمانی که نسخه نهایی فیلم آماده نشود، نمی‌توان زمان 

اکران آن را پیش‌بینی کرد.

نبض تئاتر در شهرستان می‌تپد
نصرالله قادری، نویسنده و کارگردان تئاتر:  برخلاف آنچه به ما گفته‌اند که نبض تئاتر ایران در تهران می‌تپد، در 
گذشته و حال ذات تئاتر ایران در شهرستان‌ها بوده است. اتفاقا در شهرستان‌ها امکانات و استعداد بیشتری 

درخصوص تئاتر وجود دارد، اما متأسفانه حمایت جدی از آنها وجود ندارد‌.٫ ایرنا‌

همه فیلمنامه‌ها را می‌خوانیم 
سیدمحمد حسینی، عضو شورای پروانه ساخت سازمان سینمایی:‌‌ ما همه فیلمنامه‌ها را بلااستثنا می‌خوانیم 
و بعد درصد ژانر را رعایت می‌کنیم. چیزی حدود ۱۳درصد از فیلم‌هایی که پروانه ساخت می‌گیرند، ‌ آثار کمدی 

هستند؛ البته بعد از »فسیل« ورودی بیشتری داشتیم. ‌٫ مهر ‌‌

سریال

رخداد

سینماحقیقت

جشنواره فجر 

محبوبیت سینمای ایران در ژاپن
سفیر کشور ژاپن در ایران 
از توجه مخاطبان ژاپنی به 
محصولات سینمای ایران خبر 

داد. 
آیکاوا کازوتوشی که از 
سال2020 سفیر تام‌الاختیار 
ژاپن در ایران است به تسنیم 

گفت: فیلم‌های ایرانی در ژاپن خیلی معروف‌ هستند و 
طرفداران بسیاری دارند. در ژاپن جشن فیلم بین‌المللی 
توکیو برگزار می‌شود و در سال‌های اخیر فیلم »متری 
شیش‌ونیم« کاری از سعید روستایی در این جشنواره جایزه 
گرفت. همچنین فیلم »جنگ جهانی سوم« خیلی در ژاپن 
با استقبال روبه‌رو شد. ژاپن در ساخت انیمیشن هم جایگاه 
خوبی دارد، اما انیمیشن‌های ایرانی در جشن فیلم آکادمی 

شرکت داشتند و 2انیمیشن ایرانی پیشنهاد شدند.‌

موزه سینما، میزبان سینما‌حقیقت

مستندهای هفدهمین جشنواره بین‌المللی فیلم مستند ایران 
»سینماحقیقت« در موزه سینما نمایش خواهند داشت. امسال و 
در هفدهمین جشنواره »سینماحقیقت« علاوه بر پردیس چارسو 
که خانه جشنواره است، آثار جشنواره در »موزه سینما« روی پرده 
خواهند رفت. این انتخاب به‌دلیل گسترش مخاطبان سینمای 
مستند و ایجاد دسترسی و امکانات بیشتر برای علاقه‌مندان، 
انجام شده است. شرایط حضور در این سینما به‌زودی اطلاع‌رسانی 
خواهد شد. این سینما، سینمای مردمی هفدهمین جشنواره 

»سینماحقیقت« است.
هفدهمین جشنواره بین‌المللی فیلم مستند ایران »سینماحقیقت« 
با دبیری محمد حمیدی‌مقدم اواخر آذرماه امسال در بخش‌های 
مسابقه ملی، مسابقه بین‌الملل، جایزه شهیدآوینی و بخش‌های 

جنبی ملی و بین‌الملل و بزرگداشت برگزار می‌شود.
جشنواره در این دوره می‌کوشد ضمن بازنمایی تاریخ و فرهنگ 
جامعه ایرانی اسامی، تصویری واقعی از آنچه بشر امروز در 
عرصه‌های زندگی فردی و اجتماعی با آن روبه‌روست، ارائه دهد. 
با این نگاه، تمرکز ویژه این دوره از جشنواره بر 2چالش ملی و 

بین‌المللی بحران آب و مسئله جمعیت است.

علی مسعودی »بدل« را می‌سازد 
سریال »بدل« علی مسعودی این روزها 
در ده‌ونک تصویربرداری می‌شود. جمعی 
از بازیگران طنز در این مجموعه به ایفای 
نقش می‌پردازند؛ بازیگرانی که پیش از 

این هم با علی مسعودی در پروژه‌های دیگر ازجمله سریال 
»نوروز رنگی« همکاری داشته‌اند. شهرام قائدی یکی از 
بازیگران این پروژه به‌حساب می‌آید یا هادی عامل‌هاشمی 
که در »نوروز رنگی« به ایفای نقش پرداخت. ساعد هدایتی 
که با بازی در سریال‌های مهران مدیری بیشتر شناخته 
می‌شود، این روزها در »بدل« ‌ نیز بازی می‌کند و بعد از 
مدت‌ها با »دنگ‌وفنگ‌روزگار« و »ارثیه‌پدری« برمی‌گردد. 

اشکان اشتیاق که این روزها سریال »دردسرهای عظیم« 
او از تلویزیون دوباره پخش می‌شود و آخرین کارهای او به 
»بوتیمار« و »پلاک13« برمی‌گردد، حالا قرار است با این 

سریال دوباره به آنتن نوروزی بازگردد.

شخصیت‌هایی که امروز در سریال‌های شبکه 
نمایش خانگی تصویر می‌شوند، با آنچه پیش 
از این و در سریال‌های تلویزیونی سراغ 
داشتیم، متفاوتند. امروز حتی شخصیت‌های 
مثبت سریال‌ها هم آنطور که پیش‌تر تصویر 

می‌شدند، انسان‌های بی‌خطای فرشته‌صفت 
نیستند. علاوه بر آن، این سریال‌ها پر از 
شخصیت‌هایی هستند که آنها را با اسم 
ضدقهرمان می‌شناسیم.  به شکل کلاسیک 
در یک درام 2شخصیت محوری وجود دارد؛ 
شخصیت مثبت و شخصیت منفی. به‌طور 
معمول به اولی پروتاگونیست گفته می‌شود 
و منظور شخصیت محوری و اصلی یا قهرمان 
داستان است که خواننده یا بیینده سرنوشت 

او را دنبال می‌کند. در برابر پروتاگونیست 
شخصیت منفی یا آنتاگونیست قرار دارد 
که پروتاگونیست را از رسیدن به هدفش 
بازمی‌دارد و برایش موانع سختی ایجاد 
می‌کند.‌اما تعاریف به این سادگی نیستند. 
بعضی پروتاگونیست‌ها مدل سنتی »قهرمان« 
را زیر و رو می‌کنند. اینها ضدقهرمان نامیده 
می‌شوند و حتی می‌توانند در برخی موارد 
شرور باشند، اما بیشتر قهرمان زخم‌خورده‌ای 

هستند که در جست‌وجوی انتقامند؛ یا از 
طبقه ضعیفی هستند که با کارهای خلاف، پول 
به‌دست می‌آورند یا کسانی هستند که برای 
کمک به دیگران کارهای غیرقانونی انجام 
می‌دهند. ‌این نوع ضدقهرمان‌ها در سریال‌های 
شبکه نمایش خانگی، نمونه‌های زیاد  و به‌نظر 
می‌رسد جذابیت بیشتری هم برای مخاطبان 
دارند؛ قهرمانانی که خطاکارند، اما مخاطب 

نگران سرنوشت آنهاست:

 مهلت ثبت‌نام در جشنواره
فیلم فجر، فردا تمام می‌شود 

امکان ثبت‌نام آثار بخش ملی و بین‌الملل چهل‌ودومین 
 جشنواره بین‌المللی فیلم فجر تا پایان روز 

سه‌شنبه - ۳۰ آبان‌ماه - فراهم خواهد بود.
به‌گزارش روابط‌عمومی جشنواره بین‌المللی فیلم فجر، ثبت‌نام 
بخش بین‌الملل جشنواره چهل‌ودوم از اول مهر و بخش ملی از 
ابتدای آبان آغاز شده و این دسترسی برای متقاضیان حضور 
تا پایان سه‌شنبه - ۳۰آبان‌ماه فراهم است و این زمان تمدید 
نخواهد شد. طبق فراخوان منتشر شده این دوره از جشنواره در 
۲۱شهریور، فیلم‌های بلند داستانی که دارای پروانه ساخت یا 
نمایش سینمایی از سازمان امور سینمایی و سمعی بصری باشند 
و تا قبل از بهمن۱۴۰۲ اکران عمومی نشده و در سامانه‌های 
نمایش درخواستی به‌صورت آنلاین و رسانه ملی به‌نمایش 
درنیامده باشند و در دوره‌های گذشته جشنواره فیلم فجر مورد 
بازبینی هیأت انتخاب قرار نگرفته باشند، مجاز به حضور در 

بخش سودای سیمرغ خواهند بود.‌

برجسته‌ترین ضدقهرمان اما مربوط به سریال 
زخم کاری است. در فصل اول این سریال مالک، 
با بازی جواد عزتی، صاحب هلدینگی را که در 
آن کار می‌کند، می‌کشد و بعد هم شروع به دور 
زدن یا کشتن بقیه اعضا می‌کند تا هلدینگ را 
در دست بگیرد. حتی زنی را که پیش از این 
دوست داشته وسیله می‌کند تا به هدفش 
برسد. چنین شخصی در زندگی واقعی، 
البته انسان وحشتناکی است، اما مالک 
زخم کاری، این احساس را ایجاد نمی‌کند 
و حتی مخاطبان از حضور کم او در فصل 
دوم انتقاد می‌کنند. در کنار او سمیرا، 
همسرش، هم ضدقهرمانی است 
که در فصل اول مالک را 
تحریک می‌کند تا آدم 
بکشد و در فصل 
دوم برای حفظ 
لبته  پسرش و ا
همه  ثروتش 
کار می‌کند.‌‌

سینمای  درحالی‌که »آدمکش« فیلم جدید 
دیوید فینچر در نتفلیکس پخش شده جهان

است، حالا صحبت از ساخت دنباله‌ای 
بر این فیلم است. ‌منتقدان خارجی واکنش مثبتی به فیلم 
داشته‌اند و اکران فیلم در نتفلیکس پربازدید بوده است. 
فینچر درمورد احتمال ساخت قسمت دوم گفته است: 
»من هرگز نمی‌گویم هرگز. من کسی بودم که پیش از 
ساخت زودیاک گفتم که دیگر هیچ فیلمی با موضوع قاتل 

زنجیره‌ای نخواهم ساخت.«

فیلمی که مخاطب ایرانی را راضی نکرد
نمایش فیلم آدمکش که اولین بار در جشنواره ونیز روی 
پرده رفت با اقبال نسبی منتقدان مواجه شد و در اکران 

عمومی هم این داستان ادامه یافت.بیشتر مطالبی که 
درباره فیلم فینچر منتشر شده لحن مثبت داشته است. 
فیلم نه در حد شاهکار اما به عنوان اثری قابل قبول 
،مورد توجه منتقدان واقع شده است.در وب سایت راتن 
تومیتوز ۳۱ نقد برای فیلم »آدمکش« منتشر شده که 
امتیاز ۸۴ درصد را برای آن به همراه داشته است. در وب 
سایت متاکریتیک نیز امتیاز ۷۲ از صد به ثبت رسیده که 
بر اساس ۲۱ نقد منتشر شده برای آن در این وب سایت 
است. آدمکش که نسخه با کیفیت آن با دوبله فارسی 
،به تازگی در یکی از پلتفرم ها منتشر شده، خیلی مورد 
توجه مخاطبان ایرانی قرار نگرفته است. علاقه‌مندان 
سینمای فینچر اغلب معتقدند آدمکش با وجود جذابیت 

بصری در حد آثار قبلی سازنده‌اش نیست.

دیوید فینچر و احتمال ساخت قسمت دوم »آدمکش« 

شخصیت نوری در سریال قورباغه با بازی نوید 
محمدزاده، صاحب عمارت و امپراتوری‌ای بود که 

آن را از راه ماده‌ای به اسم قورباغه 
به‌دست آورده بود. این ماده 

باعث می‌شد مصرف‌‌کننده، 
موبه‌مو حرف کسی را 
که این ماده را به او 
داده، اجرا کند. او به 
این ترتیب از راه‌های 
مختلف و از طریق 

آدم‌های گوناگون ثروت 
زیادی به‌دست آورد. اما او 

گذشته تلخی دارد که باعث 
شده امروز به اینجا برسد. او کودکی 

سختی داشته با پدری که مادرش را کتک می‌زده و 
حتی پول درمان بیماری او را نداشته است. نوری به 
این ترتیب آدم ضعیفی می‌‎شود که از پس کارهای 
روزانه‌اش هم برنمی‌آید، اما با پیدا کردن این ماده 
شخصیت دیگری پیدا و از خواهر کوچک‌ترش هم 
سرسختانه حمایت می‌کند. او ضدقهرمانی را تصویر 
می‌کند که مرگش در انتها و جایی که تماشاگر 
انتظار ندارد، غافلگیری بزرگی برای تماشاگر دارد.

نوری
شخصیت نعیم در سریال پوست شیر به کارگردانی 
جمشید محمودی، از آن شخصیت‌هایی است که 

الگوی قهرمان درستکار را ندارد، 
اما هدفمند است. او پس از 

قتل دخترش تنها کارش 
جست‌وجو برای پیدا 
کردن قاتل اوست تا 
انتقام بگیرد. او با پلیس 
همراهی می‌کند، اما 
خیلی مواقع خودش 

دست به‌کار می‌شود تا 
با رد کردن موانع قانونی 

زودتر به قاتل برسد. او در این 
راه آدم هم می‌کشد، اما این کار به او 

بار شخصیت منفی نمی‌دهد؛ بنابراین ضدقهرمانی 
است که تنها یک هدف دارد و در این راه 

تماشاگر را هم همراه می‌کند.
علاوه بر او، شخصیت رضا پروانه هم با 
آنکه یک لات ته‌شهری است و خلاف هم 

می‌کند، برای مخاطب جذابیت دارد.‌

نعیم

در سریال خون‌سرد ساخته امیرحسین ترابی، با 
دکتری به اسم کسری کیا مواجه هستیم که یک 
قاتل زنجیره‌ای است. سریال که کپی‌ 
از سریال آمریکایی »دکستر« 
است، داستان این پزشک 
قانونی است که هربار یک 
مرد را که باعث آزار دیدن 
یا کشته شدن زنی شده، 
به کارگاهش می‌برد، 
به صندلی می‌بندد و 
می‌کشد. او پیش از کشتن 
قربانیانش، رب دشامبری 
تن آنها می‌کند که به گذشته او 
ربط دارد. بعد از چند قسمت گذشته 
او مشخص می‌شود و تماشاگر متوجه می‌شود او 
ناپدری‌ای داشته که مادرش را کتک می‌زده و در 
آخر هم باعث مرگ او شده است. از آن به بعد کسری 
از مردانی که زنی را آزار داده‌اند، انتقام می‌گیرد. 
کسری در سریال، انسان مهربانی تصویر شده که 
بسیار مراقب همسر و خواهرش است و حتی همسر 
خواهرش را به‌دلیل خیانت به خواهرش، می‌کشد. 
در انتها هم روی همان صندلی که قربانیانش 
را می‌کشته، کشته می‌شود. در برابر او دوست 
صمیمی‌اش را داریم که پلیس است و درباره پرونده 
همین قتل‌های زنجیره‌ای تحقیق می‌کند، اما به 
جای او کسری آن شخصیتی است که به‌رغم قاتل 

بودنش، مورد توجه مخاطب قرار می‌گیرد.‌

کسری کیا

پوست شیر

antagonis‌t

مالک
زخم کاری 

قورباغه

خون‌سرد

شقایق عرفی‌نژادگزارش
روزنامه‌نگار



مهار تورم و رشد تولید روزنامه  اجتماعي، فرهنگي، اقتصادي
سیاسی‌و‌دیپلماتیک:

 مدیر: حسین ارجلو
 دبیر: علی ترابی

شهرنگار:
 مدیر: سیمین برادران  

 دبیر: فهیمه طباطبایی
اقتصاد:

 مدیر: سروش خسروی 
 دبیر: مریم موسی‌پور

تماشاگر:
 مدیر: امیر محمد یعقوب‌پور 

 دبیر: لیلی خرسند
ایرانشهر: 

 دبیر: زهرا عباسی

خانواده :
 مدیر: محدث تک فلاح 

 دبیر: فاطمه عسگری‌نیا
تندرستی: 
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حافظ
دلا رفیق سفر، بخت نیکخواهت بس
نسیم روضه شیراز، پیک راهت بس

پرورش موز وسط اتوبان 

یک مرد میانسال، به‌خاطر اینکه وسط یک اتوبان 
شلوغ درخت موز کاشته و چند سال از آنها مراقبت 
می‌کرده خبرساز شده است. این مرد 50ساله ژاپنی، 
این کار را حدود 3 سال پیش شروع کرده و در تمام 
این سال‌ها، هیچ‌کس متوجه وجود این درخت‌های 
موز نشده بود. جالب این است که این درخت‌ها وسط 
یک بزرگراه خیلی شلوغ کاشته شده بودند و مرد 
میانسال روزی 2 بار به این درخت‌ها آب می‌داد. با این 
حال سرانجام مقامات مچ او را گرفتند و او را مجبور 
کردند که درخت‌ها را بکند. پرونده این مرد حسابی 
سر و صدا به راه انداخته بود و کندن درخت‌ها با حضور 
گسترده رسانه‌ها انجام شد. او با چشمانی اشکبار به 
خبرنگاران گفت که بدون درخت‌ها، احساس تنهایی 

خواهد کرد.

کودک ربایی توسط مادر! 

یک مادر کلمبیایی به‌خاطر اینکه ربوده شدن 
فرزند 2ساله خود را برنامه‌ریزی کرده بود تا از پدر 
او اخاذی کند، دستگیر شده است. خبر ربوده شدن 
این پسر دو ساله خیلی زود منتشر شد، براساس 
گزارش رسانه‌ها، یک مرد نقاب‌دار به این مادر 
نزدیک شد و فرزندش را از دستش ربود و فرار کرد. 
خیلی زود پلیس تحقیقات را شروع کرد و بعد از یک 
تماس تلفنی، به خانه‌‎ای رفت و کودک را پیدا کرد. 
افسران پلیس متوجه شدند که رباینده، از آشنایان 
مادر این پسر است و با همکاری او بچه را ربوده‌ است. 
گویا برنامه این بوده که از پدر کودک 60میلیون 
پزودر ازای آزادی پسرش دریافت کنند. مشخص 
نیست که آیا این زن و شوهر جدا شده بوده اند یا نه. 

بعد از این ماجرا، پسر به پدرش سپرده شده است.

فرود هواپیمای پهن‌پیکر در قطب

 

برای نخستین بار در تاریخ، یک هواپیمای پهن‌پیکر 
در یخبندان قطب جنوب فرود آمده و رکورد 
جدیدی در تاریخ هوانوردی ثبت کرده است. 
این هواپیمای بوئینگ 787که گنجایش بیش از 
300مسافر را دارد، در یک پایگاه تحقیقاتی در 
قطب جنوب بر زمین نشسته است. الان در قطب 
جنوب تابستان و تقریبا تمام 24 ساعت، روز است. 
45محقق و کارمند یک مؤسسه تحقیقاتی در این 
پرواز بوده‌اند و چندین تن تجهیزات هم با آنها به 
این پایگاه فرستاده شده است. این پایگاه هوایی 
در واقع یک باند 3کیلومتری از یخ است که فقط 
در نیمی از سال که تابستان است می‌شود از آن 
استفاده کرد. با وجود این موفقیت هوانوردی، 
برنامه‌ای برای شروع پروازهای تجاری تعریف 

نشده است.

ایده خوبگرینویچ

جوراب‌های سخنگو

 نخستین فکر یا فکرهایی که پس 
از بیدار شدن از خواب به ذهن شما 
می‌رسد، چه افکاری است؟ اهل تنبیه خودتان هستید یا 
سعی می‌کنید برای موفقیت‌هایی که کسب می‌کنید و 
برای نعمت‌هایی که دارید، شکرگزار باشید؟ تا به حال 
شده جمله یا جمله‌هایی را برای تشویق خودتان در ذهن 
تکرار و یا آنها را جایی یادداشت کنید تا هر روز ببینید؟ 
فکر می‌کنید اگر جمله‌های مثبت را دائما روی جورابی 
که به پا کرده‌اید، ببینید چه اثری روی سلامت روان شما 

خواهد داشت.
 مادری اهل کانزاس در ایالات متحده در حال بافتن 
جوراب‌هایی با پیام‌های الهام‌بخش و تقویت‌کننده روحیه 
است. این جوراب‌ها که Notes To Self )پیامی به ‌خود( 

نام دارد، با قیمت 13.5دلار در دسترس است. 
»لورا اشمیت« که در واقع خود بافنده این جوراب‌هاست، 
گروهی از زنان سرپرست خانوار را نیز حمایت می کند 
و آنها در بافتن این جوراب‌ها با او همکاری می‌کنند. 
این جورا‌ب‌ها با ماشین بافته شده و از انواع جوراب‌های 
ورزشی هستند. کف آنها حوله‌ای و دارای قوس کف 
جوراب است و رویه مشبک آنها امکان تنفس پا حین 
ورزش را فراهم می‌کند. برای بافت جوراب‌ها از الیاف 
صددرصد طبیعی استفاده می شود و برای آن‌که استحکام 
آنها سنجیده شود، نخستین بار در دوی ماراتن مورد 
استفاده قرار گرفتند. جوراب‌ها در رنگ‌های مختلفی بافته 
می‌شوند اما 3 رنگ مشکی، آبی و سفید بیشتر است. روی 
این جوراب‌ها جمله‌هایی مانند »من مطمئن هستم«، 
»من فوق‌العاده هستم«، » من شجاع هستم«، » من مادر 
عالی‌ای هستم« و »من باهوش هستم« نوشته شده است.

ایده تولید این جوراب‌ها مربوط به روزی است که لورا 
حال روحی خوبی نداشته و پاهایش را روی داشبورد 
خودرو خودش گذاشته بوده است. او فکر می‌کند تکرار 
یا نگاه کردن به جمله‌های تأکیدی مثبت می‌تواند آدم‌ها 
را از رنجی که تحمل می‌کنند، دور کند و به آنها انگیزه 

شروع دوباره دهد. 
لورا هر روز صبح جورابی را که روی آن نوشته»من 
سخاوتمند هستم« می‌پوشد وسر کار می‌رود. تاکنون 
تولیدی لورا توانسته 135هزار جفت جوراب را به 
پناهگاه‌های بی‌خانمان‌ها و پناهگاه‌های زنان و کودکان 
نیازمند هدیه دهد. لورا اشمیت تولید این جوراب‌ها 
را بهترین اتفاق زندگی خود می‌داند و به آنها لقب 
»بهترین جوراب‌های تاریخ« را داده است. امکان خرید 
این جوراب‌ها با  10 درصد تخفیف در بعضی شبکه‌های 
اینترنتی فراهم است. اشمیت آنها را هدیه‌های خوبی 
برای سال نو میلادی می‌داند و تصمیم دارد میزان تولید 
آنها را در آستانه سال نو افزایش دهد. جوراب‌ها دارای 
بسته‌بندی ویژه‌اند و می‌توان آنها را به همان شکل هدیه 
داد. این شرکت هدیه‌های خود را برای سال نو میلادی 
کنار گذاشته و قرار است این جوراب‌ها به خیریه‌ها، 
مراکز نگهداری زنان و کودکان، بی‌خانمان‌ها و... نیز 
اهدا شود. علاوه بر جوراب به تازگی چشم‌بندهای خواب 
این محصول نیز با همان نوشته‌ها به بازار آمده است. لورا 
اشمیت احتمال می‌دهد که این طرح را روی محصولات 

دیگر نیز به‌زودی اجرا کند.

مهتاب خسروشاهی

کودکان به‌اندازه بزرگسالان حق دارند 

قصه شهر

کودکان بخش فرعی جوامع بشری شناخته می‌شوند 
 و معمولا کسی آنها را جدی نمی‌گیرد. اما آنها
نه فقط آینده بشریتند، بلکه همین حالا هم یکی 
از ستون‌های اصلی آن هستند؛ حدود 2.3میلیارد 
کودک در دنیا زندگی می‌کنند که معادل حدود 
یک‌سوم جامعه بشری هستند اما این جمعیت 
عظیم، شاهد بیشترین نقض حقوق است. در بیشتر 
کشورهای دنیا، کودک به کسی گفته می‌شود که زیر 
18سال سن دارد. آنها، بدون توجه به سنشان، از 
حقوق بشر مساوی با بزرگسالان برخوردارند که این 
حقوق شامل حق آزادی و ابراز عقیده و همینطور 
حق برابری، بهداشت، آموزش، محیط‌زیست سالم، 
محیط امن برای زندگی و محافظت در برابر هر نوع 
آسیب می‌شود. حقوق کودکان در یک کنوانسیون 
ویژه در سال 1989در سازمان ملل تصویب شده 
است. پیش از آن در سال 1954بیانیه حقوق کودک 
در سازمان ملل تصویب شده بود و هر ساله سالروز 
آن یعنی 20نوامبر که امروز است، به‌عنوان روز 
جهانی کودک گرامی داشته می‌شود. کنوانسیون 

حقوق کودکان هم در همین تاریخ تصویب شده 
است. هدف اصلی در این روز، آگاهی‌بخشی به جامعه 
درباره حقوق کودکان است. شعار امسال هم »همه 
حقوق برای همه کودکان« اعلام شده است. سازمان 
ملل این 3 محور اصلی را برای کودکان درنظر گرفته 
است: صلح برای همه کودکان؛ سیاره‌ای قابل سکونت 
برای همه کودکان؛ شنیده شدن صدای همه کودکان.

متأسفانه، با وجود تأکیدات جهانی بر رعایت حقوق 
کودکان، این بخش عظیم از جامعه شاهد نقض 
گسترده و همیشگی حقوق‌شان هستند. برای نمونه، 
حدود 300میلیون کودک در سراسر جهان مدارک 
تولد ندارند و نمی‌توانند از حقوق قانونی خود 
برخوردار شوند. در سراسر جهان، بیش از 61میلیون 
کودک نمی‌توانند در مدارس ابتدایی شرکت 
کنند. تخمین‌زده می‌شود که سالانه 150میلیون 
دختر و 73میلیون پسر به‌صورت جنسی مورد 
تعرض قرار می‌گیرند. در برخی کشورها، دخترانی 
که گاهی سنشان به 9سال می‌رسد مجبور به 
ازدواج می‌شوند. حدود 330هزار کودک هم در 

اقامتگاه‌های مخصوص مهاجران در 80کشور 
دنیا زندگی می‌کنند. در سال‌2019، از هر 6کودک 
یک نفر در فقر مطلق زندگی می‌کرده است. در 
سال 2020بیش از 820میلیون کودک در مدارس 
دسترسی به امکانات شست و شوی دست نداشتند 
که نقض آشکار حق آنها برای داشتن بهداشت و 

سلامت بوده است.
همه اینها موارد کلان نقض حقوق کودک به‌شمار 
می‌روند. سازمان ملل امیدوار است با تمرکز و 
آگاه‌سازی درباره حقوق اولیه کودکان، در نهایت 
این مصادیق تکان‌دهنده و کلان را از بین ببرد. 
شنیدن صدای کودکان و شرکت دادن آنها در 
تصمیم‌گیری‌های که بر آنها اثر می‌گذارند نخستین 
راه است. این کار را می‌توان از خانواده‌ها شروع کرد 
و به جامعه گسترش داد. تغییر آینده به نفع کودکان 
را می‎توانیم از خودمان و ارتباط‌مان با فرزندان 
خودمان شروع کنیم. کافی است در نخستین 
گام صدای‌شان را بشنویم. این بهترین کار برای 

بزرگداشت روز جهانی کودک است.

بی تعارف و تکلف   
مثل همین متن 
کوتاهی که می‌بینید. 
تا  منتظریم  ما 
نوشته‌هایتان درباره 
مسائل روزمره، مشکلات و دغدغه هایتان را 
برای ما ارسال کنید. اگر اهل طنز و کاریکاتور 
و طراحی هم هستید جایتان اینجا محفوظ 
است. متن یا طرح تان که آماده شد یک 
تماس‌ با شماره 23023636 بگیرید تا برای 

رساندنش به ما ، راهنمایی تان کنیم.‌

فراخوان

تنها یک روز دیگر به پایان هفته کتاب و کتابخوانی 
مانده و اگر اهل مطالعه باشید، احتمالا در جریان 
اتفاقاتی که این هفته در شهر افتاده بوده‌اید. شعار 
هفته کتاب امسال »آینده خواندنی است« بود و 
برنامه‌های زیادی هم مثل تشکیل باشگاه نوجوانان 
فعال حوزه کتاب و کتابخوانی، پویش اهدای کتاب به 
کتابخانه‌های مناطق کم‌برخوردار و روستایی، طرح 
کتاب در گردش و کتابگرد هدهد توسط سازمان 
فرهنگی هنری شهرداری تهران برگزار و استقبال 

خوبی هم از این برنامه‌ها شد.
یکی از برنامه‌هایی که امسال با توجه به رویکرد 
نوجوان‌محور سازمان فرهنگی‌هنری شهرداری 
تهران همچنان در حال برگزاری است، برنامه 
جذاب »تو شبیه کدوم کتابی؟!«‌ است که با هدف 
شکل‌گیری باشگاه نوجوانان فعال حوزه کتاب و 
کتابخوانی در کتابخانه‌های مناطق ۳، ۴، ۵، ۷، ۹، 
۱۰، ۱۵، ۱۹، ۲۰، ۲۱ و فرهنگسراهای اشراق، رسانه و 

انقلاب اسلامی برگزار می‌شود.

حتما تا به حال برایتان پیش آمده که با دیدن یک 
فیلم خودتان را جای یک شخصیت خیالی بگذارید 
یا فکر کنید که شبیه فلان کاراکتر یک‌سریال 
تلویزیونی هستید. اما آنهایی که کتاب در 
زندگی‌شان جای مشخصی دارد، حتما به این فکر 
کرده‌اند که می‌توانند شبیه کدام کتاب یا کدام 
شخصیت از کتاب‌هایی که خوانده‌اند باشند و 
دلشان خواسته که پایان کتاب را خودشان رقم 
بزنند. برنامه »تو شبیه کدوم کتابی؟!«‌ شهرداری 
هم در همین راستاست؛ اینکه نوجوانان یک کتاب 
انتخاب کنند، بعد داستانی واقعی یا خاطره‌ای 
بهی‌ادماندنی و تأثیرگذار در زندگی‌شان که به موضوع 
کتاب یا شخصیت اصلی داستان کتاب نزدیک است 
را برگزینند. دست‌‌آخر هم با نگاهی خلاقانه  پایان 
داستان  کتاب را با توجه به محتوای جدید رقم بزنند.
این را هم باید یادآور شویم که در این فعالیت جدید، 
رؤسای کتابخانه‌ها به‌‎عنوان آموزگار و مربی، نقشی 
پررنگ در انتقال تجارب حوزه کتاب و کتابخوانی به 
اعضای این باشگاه یعنی نوجوانان   دارند و مسیر را 

برایشان روشن می‌کنند.
اگر سن و سالتان به شرکت در این باشگاه و برنامه 
می‌خورد، فرصت را از دست ندهید و در این یک روز 
باقیمانده، خودتان را در دنیای کتاب مورد علاقه‌تان 

غرق کنید و لذت ببرید.

زندگی پدیا

آنی‌یاب‌های الکی
کسی نیست که نداند گم‌کردن مدارکی مثل کارت ملی، 
شناسنامه، کارت سوخت، پاسپورت یا گواهینامه چقدر 
می‌تواند نگران‌کننده باشد و گرفتن المثنی برای هر کدام از 

این مدارک چه دردسرها و دوندگی‌هایی دارد.
عده‌ای برای اینکه با این اتفاق مواجه نشوند، با دیدن 
تبلیغات شرکت‌هایی که ادعا می‌کنند با یک برچسب روی 
مدارک، می‌توان به سرعت آن را پیدا کرد، پول می‌دهند و 
با خرید این برچسب‌ها و چسباندنشان روی کارت‌ها، دیگر 
خیالشان راحت است که اتفاقی برای مدارکشان نخواهد 
افتاد. مسئولان این شرکت‌ها می‌گویند این برچسب‌ها که به 
»آنی‌یاب« مشهورند، طرحی ویژه درخصوص اطلاع‌رسانی 
سریع بین مالکان و یابندگان است و یابنده به‌راحتی با ارسال 
یک کد به سامانه پیامکی یا شماره‌گیری کد شما در سامانه 
تلفنی می‌تواند با شما ارتباط بگیرد و مدارک پیداشده شما 
را تحویل دهد. اما سازمان ثبت احوال آب پاکی را روی 
دست خریداران این برچسب‌ها ریخته و اعلام کرده که 

شهروندان نیازی به استفاده از برچسب‌های »آنی‌یاب« 
روی مدارک هویتی خود ندارند و هیچ‌گونه ارتباطی هم 
بین این شرکت‌ها و سازمان ثبت احوال وجود ندارد و مردم 
باید از سوءاستفاده این شرکت‌ها آگاه باشند. ضمن اینکه 
چسباندن برچسب‌های آنی‌یاب باعث مخدوش‌شدن 

مدارک می‌شود و این یک نوع تخلف به‌حساب می‌آید.
 بنابراین بهتر است به این شرکت‌ها اعتماد نکنید و 
بی خودی هزینه‌ای نپردازید. ثبت احوال گفته روند تحویل 
مدارک و اسناد هویتی پیداشده توسط فرد مشخص است، 
‌ضمن اینکه مردم در زمان پیداکردن مدرکی می‌توانند 
آن را تحویل مراجع ذیصلاح بدهند. اما از حق نگذریم کار 
این شرکت‌ها خلاقانه بوده و شیوه خوبی برای پیدا‌کردن 
مدارک با سرعت بیشتر یافته اند به شرطی که سازمان ثبت 
احوال خود بانی راه‌اندازی این طرح باشد تا سوءاستفاده‌ای 
صورت نگیرد و مردم با خیالی آسوده چنین برچسب‌هایی 

را خریداری کنند. 



ستاره
لیست 
سیاه! 
آیا دعوت نشدن قایدی به تیم ملی دلیل 
فنی دارد؟ به نظر می‌رسد در روزهای 
درخشش او مشکل خارج از زمین است

مهدی قایدی این روزها دوباره به اوج 
فوتبالش برگشته است؛ بازیکنی که ظاهرا 
دعوت نشدن به تیم ملی، انگیزه‌اش را 
برای درخشیدن در لیگ امارات به اوج 
رسانده است. مهدی این بار در کاپ امارات 
درخشید و شارجه را با همه ستاره‌هایش 
کنار زد؛ بازیکنی که در شرایط عادی انتظار 
می‌رفت همراه تیم ملی در ازبکستان باشد 
اما هنوز نتوانسته لیست سیاه امیرقلعه‌نویی 

را ترک کند.

   گل صعود
در  لشارجه  ا با  برگشت  ر  دیدا
یک‌چهارم‌نهایی جام بانک اسلامی ابوظبی 
یا همان کاپ امارات، بازی بسیار مهمی 
برای تیم فرهاد مجیدی بود. الاتحاد کلبا 
موفق شده بود در بازی رفت با نتیجه 3 بر 
2 به‌برتری برسد اما این برتری شکننده 
به‌نظر می‌رسید، آن هم روبه‌روی حریفی 
که ستاره‌های بزرگی مثل میرالم پیانیچ، 
کایو و موسی مارگا را در اختیار داشت. 
این بازی تا اوایل نیمه‌دوم بدون گل بود اما 
یک فرار فوق‌العاده از مهدی قایدی و ضربه 
تماشایی او، عملا صعود کلبا به نیمه‌نهایی 
را قطعی کرد. البته که شارجه بعد از این 
گل، بازی را به تساوی کشاند اما پسران 
فرهاد گل دیگری زدند تا بدون دردسر 
خودشان را در مرحله نیمه‌نهایی ببینند. 
حالا فرهاد فاصله زیادی با بردن نخستین 
جامش در فوتبال امارات ندارد؛ موقعیتی که 
بدون درخشش بموقع مهدی قایدی برای او 

به‌دست نمی‌آمد.

   نیمار روی فرم
مهدی قایدی این فصل در هر 11مسابقه 
تیمش در ترکیب اصلی قرار داشته است. او 
به ندرت تعویض شده و حالا دیگر به جرأت 
می‌توان گفت که این ستاره در حال تبدیل 
شدن به یک فوتبالیست 90دقیقه‌ای است. 
5گل و یک پاس گل در این فصل، آمار 
درخشانی برای این بازیکن است؛ بازیکنی 
که روی 42درصد گل‌های تیمش در لیگ 
امارات تأثیر مستقیم داشته است. او در 
4بازی آخرش در لیگ امارات 3گل زده و 
این روزها در بهترین فرم ممکن قرار دارد. 
به‌نظر می‌رسد کار کردن با فرهاد مجیدی، 
امتیاز بزرگی برای قایدی بوده است. دیگر 
ثابت شده که هر وقت مربیان مهدی به 
توانایی‌های او اعتماد کنند و به این بازیکن 
هم اعتماد به نفس بدهند، بهترین نتیجه 
ممکن اتفاق می‌افتد. در مورد این ستاره 
جوان اما یک سؤال بزرگ وجود دارد؛ چرا 
مهدی همچنان جایی در فهرست‌های 

امیرقلعه‌نویی در تیم ملی ایران ندارد؟

   جایی که خالی است
در شرایط عادی علیرضا جهانبخش، علی 
قلی‌زاده، محمد محبی و مهدی ترابی 
4بازیکن تیم ملی با قابلیت بازی در 
کناره‌ها هستند. حالا از این 4نفر، 2نفر 
به‌دلیل مصدومیت تیم ملی را همراهی 
نمی‌کنند و مهدی ترابی هم این اواخر بعد 
از سرماخوردگی شدیدی که داشته، کمی 
دور از آمادگی نشان داده است. با وجود این 
مهدی قایدی حتی در چنین شرایطی نیز 
به تیم ملی دعوت نمی‌شود. این تصمیم از 
نظر فنی توجیه خاصی ندارد و شاید فقط 
بتوان آن را به سلیقه فوتبالی سرمربی تیم 
ربط داد. قلعه‌نویی از زمان روی کار آمدن 
در تیم ملی، بارها تأکید کرده که درها را به 
روی هیچ بازیکنی نمی‌بندد اما این روزها 
درهای تیم ملی به روی مهدی قایدی 
بسته شده است؛ بازیکنی که می‌تواند 
با تکنیک و سرعتش تیم ملی را در فاز 
هجومی راه بیندازد. در فهرست فعلی تیم 
ملی، بازیکنان کمی ویژگی‌هایی مشابه 
قایدی دارند اما ژنرال دعوت از بازیکنانی 
با صفر بازی ملی را به دعوت از بازیکن 
درخشان این روزهای الاتحاد کلبا ترجیح 
می‌دهد. بعضی‌ها هم این تصمیم را به 
رابطه نه چندان خوب امیر و فرهاد مجیدی 
ربط می‌دهند. در این صورت شاید قرار 
دادن کلمه »بهترین« کنار تصویر فرهاد 
در استوری اینستاگرامی مهدی نیز کاملا 
قابل درک باشد! به هر حال تورنمنت کافا، 
آخرین تجربه حضور قایدی در تیم ملی 
تحت هدایت قلعه‌نویی بود. پس از آن، این 
مربی دیگر مهدی را به اردو دعوت نکرد و 
این روند همچنان ادامه دارد. با این حال اگر 
قرار به دعوت از آماده‌ترین مهره‌ها به تیم 
ملی باشد، قایدی جلوتر از بسیاری از نفرات 

فعلی تیم به‌نظر می‌رسد.
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چهره روز

 روز مانده تا 
جام ملت‌های 

آسیا
پخش زنده

برنامه بازی

پنجشنبه 2 آذر  1402

استقلال خوزستان

سپاهان
16:45

ليگ برتر ايران - هفته 11

ذوب‌آهن

استقلال
17:30

جمعه 3 آذر  1402

جمعه 8 دی  1402

شنبه 4 آذر  1402

شمس‌آذر

گل‌گهر
15:00

تراکتور

فولاد
15:00

هوادار

ملوان
15:00

مس رفسنجان

صنعت نفت
15:00

آلومینیوم

پرسپولیس

پیکان

نساجی

15:00

17:30

ایرلند شمالی

سن مارینو

اوکراین

دانمارک

فنلاند

ایتالیا

جمهوری چک

مقدونیه

اسلوونی

مولداوی

انگلیس

قزاقستان

23:15

23:15

23:15

23:15

23:15

23:15

جام ملت های اروپا

اکوادور

برزیل
12:00

جام جهانی زیر 17 سال

اسپانیا

ژاپن
15:30

R
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er
to
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or
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sR

icardo A
lves

Reza Asadi

تورستورسسورپرایزسورپرایز
فهرست فهرست 1010 بازيکن موثر ليگ برتر که مهاجم اسپانيايي به شکل غيرمنتظره‌اي در  بازيکن موثر ليگ برتر که مهاجم اسپانيايي به شکل غيرمنتظره‌اي در 

رتبه اول آن قرار گرفته استرتبه اول آن قرار گرفته است
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انتشار قطره‌چکانی حقایق یا به تعبیر بهتر »شایعات« در مورد چرایی اخراج احمد نوراللهی از تیم ملی 
همچنان ادامه دارد و شخصیت آرام و دور از حاشیه این بازیکن هم مانع از آن شده که خودش موضعی بگیرد 
و داستان را روشن‌تر کند. تازه‌ترین مطالبی که منتشر شده، حاکی از آن است که شماره پیراهن احمد را بدون 
هماهنگی با این بازیکن تغییر داده‌اند که گویا این هم یکی از عوامل ناراحتی او بوده است. به هر حال در مورد 
این موضوع زیاد نمی‌شود صحبت کرد، هرچند که برخی رسانه‌ها گزارش داده‌اند امیر قلعه‌نویی به‌شدت از 
نوراللهی دلخور است و تا زمانی که روی نیمکت تیم ملی حضور داشته باشد، هافبک پیشین پرسپولیس را به 
اردو دعوت نمی‌کند. به این بهانه اما بد نیست یادی کنیم از بهترین خاطره‌ای که نوراللهی در تیم ملی ساخت. 
در مرحله انتخابی جام‌ جهانی 2022 قطر، درحالی‌که ایران در ورزشگاه صیدای لبنان تا آخرین لحظات با 
یک گل عجیب و بادآورده از این تیم عقب بود، سردار آزمون دقیقه 90 کار را به تساوی کشاند و نوراللهی 
دقیقه 95، کمی پیش از سوت پایان داور گل پیروزی ایران را زد و کام‌بک جادویی و دلچسب ملی‌پوشان را 

کامل کرد. به‌طور قطع آن بازی حالا حالاها از یاد هواداران فوتبال در ایران نخواهد رفت.

روزی نیست که بدون طرح شایعه بازگشت یورگن لوکادیا به پرسپولیس پشت سر گذاشته شود. 
مهاجم هلندی و توانای فصل گذشته سرخپوشان، درحالی‌که با 6گل زده در صدر جدول برترین 
گلزنان لیگ برتر قرار داشت، در میانه‌های نیم‌فصل اول و درست در آستانه دربی تهران از این تیم جدا 
شد و قراردادش را به‌طور یک‌طرفه فسخ کرد. اقدام لوکادیا آنقدر غیرحرفه‌ای و عجیب بود که حتی 
سیستم حقوقی الکن و پرحفره فوتبال ایران هم موفق شد این بازیکن را در محاکم بین‌المللی محکوم 
کند. به این ترتیب فیفا برای لوکادیا حکم بریده که بیش از 300هزار دلار به پرسپولیس پول بدهد. این 
حکم، به نوعی سرنوشت مهاجم هلندی را به سرخپوشان تهرانی گره زده و شایعه قدیمی بازگشت او 

به تهران را قوت بخشیده است.
موضوع حالا پایه‌های منطقی هم پیدا کرده؛ اینکه به هر حال پرداخت این 
پول برای لوکادیا دشوار است و شاید او ترجیح بدهد به جای چنین کاری، با 
قرارداد سبک‌تر به ایران برگردد و برای پرسپولیس توپ بزند. سرخپوشان 
هم که با بحران بزرگ در خط حمله خود مواجه هستند و توانایی لازم 

برای جذب یک مهاجم خارجی خوب را ندارند، با این روش از حضور یک 
فوروارد زهردار برخوردار خواهند شد؛ کسی که قبلا توانایی‌هایش را 

در همین ظرف نشان داده است. با این حال اما این رؤیای شیرین 
تا مرحله محقق شدن فاصله زیادی دارد. به هر حال لوکادیا لابد 
برای خودش دلایلی داشته که تصمیم گرفته از ایران برود و 
مهم است که ببینیم آن دلایل پابرجا مانده‌اند یا نه. از سوی 
دیگر اگر او از سر اجبار به پرسپولیس برگردد، روشن نیست که 
انگیزه و اثرگذاری قبلی را داشته باشد. اینکه شما فقط قرارداد 

ببندی و در تمرینات و مسابقات یک تیم حاضر باشی کافی 
نیست. اگر واقعا لوکادیا به سرخپوشان نزدیک باشد، باشگاه باید 

قراردادی با او ببندد که بر پایه ثمردهی مهاجم هلندی استوار باشد و 
مثلا تعداد گل‌ها یا پاس گل‌های او نقش مهمی در درآمدش ایفا کند، 
در غیراین صورت ممکن است او صرفا به یک حضور رفع تکلیفی در 

تهران بسنده کند که قطعا به‌کار باشگاه نخواهد آمد.

صیاد صیدا
خوش‌ترین خاطره‌ای که نوراللهی 

برای تیم ملی خلق کرد

رؤیای سخت
حتما بازگشت لوکادیا به پرسپولیس خوب است، اما...

نكته بازی

نقطه قوت سوخته
اگر قرار باشد از نظر فنی تنها یک ویژگی را به‌عنوان خصیصه بارز 
و چشمگیر تیم‌های کارلوس کی‌روش عنوان کنیم، احتمالا عمده 
هواداران فوتبال اتفاق نظر دارند که آن آیتم صلابت در امور دفاعی 
است. کارلوس همیشه توانسته بود در تیم‌هایش سازماندهی مطلوب 
دفاعی ایجاد کند و بعد با مختصر حملاتی که روی دروازه رقبا انجام 
می‌داد به نتیجه برسد. گویا اما این نقطه قوت هم از بین رفته است. 
این اواخر پرونده‌های زیادی در مورد شکست‌های پرگل کارلوس 
روی نیمکت ایران، کلمبیا و قطر کار شد اما شاید ذکر یک نکته 
آماری در مورد تیم فعلی مربی پرتغالی جالب باشد. قطر در 6بازی 
آخرش 12گل خورده و فقط یک کلین‌شیت داشته. دروازه این تیم 

حتی مقابل افغانستان 10نفره هم باز شد که واقعا عجیب است.

استعفا؟ اصلا نداریم
نامه سرگشاده بازیکنان پرسپولیس علیه مدیریت باشگاه خیلی اتفاق 
عجیبی بود و بازتاب‌های منفی زیادی به‌دنبال آورد. بسیاری این کار 
را نوعی شورش سازمانی به‌شمار آوردند که در فوتبال حرفه‌ای به 
هیچ‌وجه پذیرفتنی نیست. در همین راستا محمد برزگر، پیستون 
اسبق پرسپولیس هم به موضوع واکنش نشان داده و گفته: »من اگر 
جای رضا درویش بودم، همین امروز از پرسپولیس استعفا می‌دادم، 
چرا که وقتی زیرمجموعه اینطور علیه مدیریت موضع می‌گیرد، 
نشان‌دهنده این است که مدیرعامل پایگاهی در باشگاه ندارد.« خب 
البته اصل حرف‌های آقای برزگر درست است اما مطمئنیم خود 
ایشان هم اگر جای درویش بودند استعفا نمی‌دادند. اصلا این شیرینی 
قدرت طوری است که کسی حاضر به استعفا نیست. ما که به این سن 
رسیده‌ایم در فوتبال ایران یک استعفای واقعی هم ندیده‌ایم، فقط 

برخی مجبور شدند بروند. همین!

نه، اینها فقط دکور هستند
بهترین نتایج تاریخ تیم ملی نوجوانان در جام‌های جهانی را عباس 
چمنیان گرفت که توانست با این تیم تا مرحله یک‌چهارم نهایی 
بالا برود. حالا هم که نوجوانان با هدایت حسین عبدی در حال 
درخشیدن هستند، چمنیان مصاحبه جالبی انجام داده و گفته: 
»مربیان لیگ فقط به تیم نوجوانان تبریک می‌گویند اما شهامت 
استفاده از آنها را ندارند.« خب چند تا کار را با هم انجام بدهند 
عباس‌آقا؟ هم تبریک بگویند و هم از آنها استفاده کنند؟ دوستان 
خسته می‌شوند، از نفس می‌افتند، گناه دارند! فرانسه در حالی 
14گل به جبل‌الطارق زده که به زائر امری 17ساله هم میدان 
داده‌ و او تبدیل به جوان‌ترین گلزن تاریخ فوتبال ملی این کشور 
شده، ایران اما با لشکر بازیکنان بالای 30سال به مصاف تیمی مثل 

هنگ‌کنگ می‌رود. اینجا جوانان فقط »دکور« هستند.

عذر بدتر از گناه
 حتی عذرخواهی امید نورافکن هم گواهی دیگر

 بر شخصیت حرفه‌ای نابالغ این بازیکن بود

بهروز رسایلی|  چهره خبرساز بازی پرسپولیس 
و سپاهان کسی بود که اصلا در مسابقه 
حضور نداشت؛ امید نورافکن. او که به‌واسطه 
مصدومیت و البته با شبهه عدم‌صدور کارت 
بازی به‌دلیل عبور سپاهان از سقف بودجه از 
میادین دور است، حضور پرجنب‌وجوشی در حاشیه 
این بازی داشت. تصاویر مربوط به شادی او روی 
سکوها پس از گل زیبای رضا اسدی حسابی وایرال 
شد اما توفان بزرگ 24ساعت بعد از بازی 
از راه رسید؛ زمانی که ویدئوی مربوط 
به رفتار زشت نورافکن در مقابل 
جایگاه هواداران پرسپولیس در 
ورزشگاه نقش جهان منتشر 
شد و مثل بمب فضای مجازی 
را ترکاند. در جریان جزئیات 
موضوع هستید؛ پرسپولیس 
از این بازیکن شکایت کرد و 
احتمال محرومیت سنگین 
برای او وجود دارد. با این حال 
چیزی که دوباره داستان را 
داغ کرد، عذرخواهی عجیب 
و غریب نورافکن بابت این 
اتفاق بود. او در یک 
استوری اینستاگرامی 
نوشت: »سلام خدمت 
همه هواداران فوتبال 
و سپاهان؛ بابت 
حرکتی که ناشی از 
ناسزاهای طرفداران انجام 
شد، باید بگویم که قبول دارم 
کار قشنگی انجام ندادم. شرمنده 
همه هواداران و چاکر همه مردم عزیز 

کشورم هستم. امیدوارم من را بخشیده باشید.« 

   این عذرخواهی از چه‌کسی بود؟
همانطور که در متن می‌بینید و بعد از انتشار این 

استوری در فضای مجازی هم خیلی در موردش 
صحبت شد، روشن نیست نورافکن در حال 
عذرخواهی از چه کسانی است. او به هواداران 
پرسپولیس توهین و آنها را آزرده‌خاطر کرده است 
اما محض رضای خدا یک‌بار هم اسمی از این تیم به 
میان نیاورده و اتفاقا شرایط طوری است که انگار دارد 
از هواداران سپاهان عذرخواهی می‌کند! به‌احتمال 
فراوان مدافع سپاهان در پی آن بوده که با انتشار این 
متن، به نوعی رفع تکلیف کند و در مراجع انضباطی 
دست‌بالا را در اختیار داشته باشد. او اما در انجام 
همین کار هم ناموفق بوده و نتوانسته افکار عمومی را 
متقاعد کند. عذرخواهی واقعی اتفاقا نشانه شهامت 
و بزرگی آدم‌هاست اما افسوس که نورافکن نشان 
داد از چنین روحیه‌ای برخوردار نیست. رک و رو 
راست باید گفت اگر او این متن را منتشر نمی‌کرد، 

سنگین‌تر بود!

   این نخستین بار نیست
کلکسیون حواشی امید نورافکن اصلا نیازی به 
بازنگری ندارد. همه می‌دانند با چه بازیکنی طرف 
هستیم و چه سوابقی دارد؛ از درگیری با وریا 
غفوری و مصاحبه علیه فرهاد مجیدی تا هواداری از 
استقلال روی سکوهای ورزشگاه آزادی درحالی‌که 
خودش بازیکن سپاهان بود! نورافکن بارها مجبور 
شده بابت کارهایش از هواداران و آدم‌های حاضر 
در فوتبال عذرخواهی کند اما شاید ذکر یک نمونه 
در این مورد خالی از لطف نباشد. او لیگ شانزدهم 
در استقلال با یعقوب کریمی درگیر شد و از سوی 
علیرضا منصوریان مورد غضب قرار گرفت. پس از 
آن یک متن عذرخواهی منتسب به نورافکن منتشر 
شد اما خودش کمی بعد آن را تکذیب کرد که 
این اقدام، با حیرت رسانه‌ها مواجه شد. این یعنی 
نورافکن به صراحت اعلام کرد بابت رفتار زشتش 
پشیمان نیست که طبیعتا اتفاقی نادر در تاریخ 
فوتبال ایران به‌شمار می‌آمد. به‌طور کلی با پدیده 

غریبی مواجه هستیم!
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 خداحافظ
آینه عبرت!

درنته برای دومین‌بار بازنشسته شد
رویستون درنته هم سرانجام از فوتبال خداحافظی کرد؛ در 
36سالگی و انگار هزار سال بود که فراموش شده بود. درنته 
5سال در رئال‌مادرید دوام آورد؛ حتی در دوران هلندی‌زدایی 
در این باشگاه که ستاره‌های بزرگی نظیر آرین روبن و وزلی 
اسنایدر هم از تیم کنار گذاشته شدند اما او که ضعیف‌ترین 
عملکرد را بین همه هموطنانش داشت، ماند. این بازیکن 
پرحاشیه 15باشگاه عوض کرد. یک‌بار در 29سالگی فوتبال 
را کنار گذاشت اما 2سال بعد دوباره به‌خاطر پول برگشت. 
او یکی از بهترین استعدادهای زیر 21سال اروپا بود که به 
رئال پیوست. درنته بخشی از تیم زیر 21سال هلند بود که 
سال2007 قهرمان یورو شد و در راه رسیدن به فینال، 
انگلیس را شکست داد. او در این تورنمنت به‌عنوان بهترین 
بازیکن مسابقات انتخاب شد. درنته خوشگذران بود و 
شب‌بیداری داشت و حتی در اتوبوس تیم هم نوشیدنی 

الکلی خورده بود.
وقتی 3ساله بود، پدرش در خیابان به قتل رسید و تا مدت‌ها 
این موضوع از او پنهان ماند. به درنته گفته بودند که پدرش 
در تصادف کشته شده است. خودش می‌گوید تا 30سالگی 
چیزهایی را تجربه کرده بود که دیگران در 200سال هم 
نمی‌توانند تجربه کنند. درنته در‌20سالگی به‌عنوان 
بهترین بازیکن اروپایی زیر 21سال به رئال رفت و در 
نخستین بازی‌اش گلی تماشایی به‌سویا زد. مردم توقع 
زیادی از این پدیده داشتند و هضم این موضوع برای 
یک پسر20ساله که افکارش حرفه‌ای نبود، سخت بود. 
او در کنار ستاره‌های بزرگی مثل کریستیانو رونالدو، 
بنزما، کاناوارو، نیستلروی، راموس، مارسلو، رائول، 
گوتی، اسنایدر و کاسیاس بازی کرد اما چیزی نشد. 
جر و بحث‌هایی که با مورینیو داشت، او را از رئال دور 
کرد: »مورینیو مرا از تیم جدا کرد. نمی‌خواست به 
بازیکنان تیم نزدیک شوم و تنهایی تمرین می‌کردم. 
حس مرگباری داشتم و آن موقع احساس می‌کردم 
که پرونده‌ام در رئال بسته شده است.« درنته در رئال 
با ساویو و گاگو، 2بازیکن آرژانتینی تیم هم به مشکل 
خورده بود: »یک روز درتمرین تیم 4بار متوالی از 
ساویولا خواستم توپ را به من پاس بدهد. او ایستاد و 
توپ را به من کوبید. در پایان تمرین به سمتش رفتم 
و به او گفتم چه شده. او گفت که من خیلی پررو 
هستم. از ضربه توپش دردم نیامد ولی از رفتارش 

دلم شکست.«
درنته در کشورهایی مثل انگلیس، هلند، اسپانیا، 
ترکیه، روسیه و امارات بازی کرد. او کارهای مختلفی 
را هم امتحان کرده است؛ مثل حالا که در 
کلاس‌های مربیگری شرکت می‌کند 
اما شغل اصلی‌اش در تلویزیون و 
برنامه‌سازی است. درنته شغل‌های 
بی‌ربط دیگری را هم تجربه کرده؛ 
خوانندگی رپ، بازیگری، کارشناسی 
تلویزیونی فوتبال، کارمند مراقبت‌های 
بهداشتی و متصدی مغازه 
مد... این بازیکن در این 
سال‌ها فقط یک 
بازی ملی برای تیم 
ملی بزرگسالان 
هلند انجام داد. 
او یک آینه 

عبرت است.

آرسن ونگر از زمانی که بیکار شده و دیگر در آرسنال مربیگری نمی‌کند، چهره فوتبال را تغییر داده است. با مشاوره او و کولینا وقت‌های 
تلف‌شده مسابقات فوتبال زیادشده، سیستم کمک‌داور ویدئویی به کمک داوران ‌آمده، قوانین پنالتی‌ها و هندها دچار تغییرات ماهوی 
شده و حالا قرار است با تغییر قانون آفساید احتمالا شمار گل‌های رد و بدل شده در هر مسابقه افزایش یابد. این مربی فرانسوی 
پیشنهاد داده است فقط درصورتی آفساید اعلام شود که هنگام ارسال پاس همه بدن بازیکن مهاجم از تمام بدن بازیکن مدافع جلوتر 
باشد. مارکا احتمال داده است که قانون جدید آفساید که حالا همه آن را به نام قانون ونگر می‌شناسند، از شروع فصل ۲۰۲۴-۲۵ 
اعمال شود. این قانون جدید نیست و ماه‌های گذشته در مسابقات مختلف لیگ‌های جوانان سوئد و ایتالیا مورد آزمایش قرار گرفته 
و تغییرات و نتایج آن راضی‌کننده بوده است. داوران معتقدند تست‌های اول این قانون رضایت‌بخش بوده است و روح قانون فعلی 
را اصلاح می‌کند و بدون‌شک به نفع فوتبال هجومی خواهد بود. به‌نظر می‌رسد با این قانون وقت کمتری تلف شود و گل بیشتری 

به ثمر برسد. در حال‌حاضر برخی کشورها مانند انگلیس در سختگیری برای تشخیص آفساید‌های میلی‌متری و تلف‌کردن دقایق 
بازی، خشم هواداران را برانگیخته‌اند. حتی معرفی سیستم نیمه‌اتوماتیک تشخیص آفساید نیز که یوفا و برخی لیگ‌ها مانند سری‌آ از آن 

استفاده می‌کنند، جنجال‌آفرین شده است. فیفا قصد دارد قانون ونگر را در کنگره بعدی‌ به‌طور رسمی معرفی کند. آرسن ونگر که خودش 
ارائه‌دهنده سبک فوتبال هجومی بود، برای جلوگیری از گسترش سبک مربیان ضدفوتبال نظیر مورینیو که مشکلاتی را هم با یکدیگر داشتند، 

همه تلاش خود را به‌کار بسته است. کم مانده ونگر قانونی را ابداع کند که به موجب آن فعالیت مربیانی که علاقه به فوتبال دفاعی دارند، ممنوع شود!

گل‌های ملی لیونل مسی هم به یکی از دغدغه‌های 
فوتبال‌دوستان ایرانی تبدیل شده است. کاپیتان 
آرژانتین با 3گل دیگر به رکورد 109گل ملی علی 
دایی می‌رسد و این بازیکن سابق تیم ملی ایران را به 
رده سوم برترین گلزنان تاریخ پس از کریستیانو رونالدو و مسی عقب می‌برد. لئو در 
شکست 2بر صفر آرژانتین مقابل اروگوئه گلی نزد اما بامداد چهارشنبه باید با تیمش 
در برزیل مقابل میزبان زخم‌خورده از 2شکست اخیر برای افزایش شمار گل‌های 
ملی‌اش تلاش کند. از نوامبر2022 لیونل مسی در 9بازی متوالی آرژانتین موفق به 

ثبت گل شده بود و این روند در دیدار مقابل اروگوئه قطع شد.

فیفا و باشگاه رئال‌مادرید بر سر مبلغ غرامت 
پرداختی به رئال به‌خاطر مصدومیت 
کاماوینگا به توافق رسیدند. به ازای هر روز 
غیبت کاماوینگا 20هزارو548یورو به این 
باشگاه پرداخت خواهد شد. طبق قوانین درصورتی‌که یک ستاره باشگاهی 
در فیفا‌دی‌ها و در حال تمرین یا بازی برای تیم ملی کشورش مصدوم شود، 
فدراسیون جهانی فوتبال باید به باشگاه او غرامت پرداخت کند. اگر کاماوینگا 
بر اثر مصدومیت 8هفته از میادین دور بماند، غرامت پرداختی فیفا به رئال 

بیش از یک میلیون یورو خواهد بود.

تیم ملی فوتبال کامرون جمعه‌شب مقابل موریس در 
مرحله انتخابی جام‌جهانی2026 بازی کرد و اونانا را به‌دلیل 
مصدومیت از دست داد. منچستریونایتد پیش از این 
دروازه‌بان، 8مصدوم دیگر هم داشت؛ لیساندرو مارتینس، 
لوک شو، کاسمیرو، مالاسیا، جانی ایوانز، کریستین اریکسن، هویلوند و مارکوس رشفورد. 
مصدومیت اونانا کشیدگی عضله نزدیک‌کننده پاست و اگر آسیب‌دیدگی او از نوع درجه2 
باشد، 3 تا 6 هفته دور از میادین خواهد بود و اگر مصدومیت اونانا از نوع درجه4 باشد، تا 
حدود 4ماه اجازه بازی ندارد. با این شرایط علاوه بر اینکه اونانا در بازی‌های مهمی نمی‌تواند 

منچستریونایتد را همراهی کند، جام‌ملت‌های آفریقا را نیز از دست خواهد داد.

با مصدومیت شدید 
وینیسیوس در بازی 
این  برزیل-کلمبیا 
بازیکن 13 تا 14 بازی 
آینده رئال‌مادرید را از دست خواهد داد؛ بازی با 
تیم‌های کادیس، ناپولی، گرانادا، رئال‌بتیس، اونیون 
برلین، ویارئال، آلاوس، مایورکا، دور اول جام‌حذفی، 
سوپرچام اسپانیا و احتمالا بازی فینال سوپرجام، بازی 

با ختافه، آلمریا و لاس پالماس.

090104 13

تیم‌های مدعی و معمولی یکی پس از دیگری به مرحله نهایی یورو 2024 آلمان صعود 
می‌کنند و حالا فقط جای ایتالیا خالی است. پس از آلمان)میزیان(، فرانسه، انگلیس، 
پرتغال، اتریش، اسلواکی، اسپانیا، ترکیه و بلژیک، تیم‌های دیگری نظیر آلبانی، دانمارک، 
هلند، مجارستان، اسکاتلند، سوئیس و رومانی نیز جواز حضور در این رقابت‌ها را به‌دست 
آورده‌اند. تعداد تیم‌هایی که حضورشان در این رقابت‌ها قطعی شده به 16تیم رسیده 
و فقط 8 سهمیه دیگر باقی مانده است. ایتالیا پس از شکست دادن مقدونیه ‌شمالی با 
نتیجه 5 بر 2 و فراموشی حذف مقابل این تیم در رقابت‌های انتخابی جام ‌جهانی 2022 
حالا تنها یک امتیاز از بازی با اوکراین می‌خواهد تا به‌جای این تیم جنگ‌زده به یورو برود 
و برای سومین بار در 6 سال اخیر )2جام‌ جهانی و یک یورو( در یک تورنمنت بزرگ غایب 
نباشد. ایتالیا با سابقه 2 قهرمانی و یک نایب ‌قهرمانی در جام ملت‌ها)یورو(، 3 دوره هم در 

این مسابقات غایب بوده و بعید نیست این تعداد به عدد 4 هم افزایش بیابد.

   اثر اسپالتی
ایتالیا با مانچینی قهرمان یورو شد اما ایتالیای لوچانو اسپالتی کمی از تیم مانچو هجومی‌تر 
و تماشایی‌تر است. اسپالتی در حال تبدیل کردن ایتالیا به ناپولی دوست‌داشتنی قهرمان 
فصل پیش سری ‌آ است .با اینکه آنها 3 بر یک به انگلیس باختند اما در بقیه بازی‌ها هجومی 
بودند. ایتالیا حالا 13 گل و 9 گلزن در بازی‌های اخیر دارد که به این پدیده می‌گویند تأثیر 
اسپالتی. او یک تساوی مقابل مقدونیه شمالی، یک شکست مقابل انگلیس و 3پیروزی 
در بازی با تیم‌‌های مالت، اوکراین و مقدونیه شمالی داشته است. گلزنان اسپالتی در این 
5 دیدار این بازیکنان بودند: داوید فراتسی )3گل(، دومنیکو براردی)2گل(، فدریکو 
کیه‌زا)2گل(، چیرو ایموبیله، جاکومو بوناونتورا، جیانلوکا اسکاماکا، متئو دارمیان، جاکومو 
راسپادوری و استفان الشعراوی)یک گل‌(. حالا همه آنها با هم گل می‌زنند؛ همه برای هم.

    هلند
در گروه B کار به بازی آخر نکشید و هلند با پیروزی مقابل ایرلند به دور نهایی راه یافت. 
وخهورست، رفت‌وبرگشت به ایرلند گل زد. بازیکن فصل پیش منچستریونایتد که در جام‌ 
جهانی مقابل آرژانتین درخشیده و به این تیم 2 گل زده بود، از آغاز فصل ۳ گل برای تیم 
ملی هلند به ثمر رسانده و به همین تعداد هم برای تیم باشگاهی‌اش، هوفنهایم گل زده 
است. هلند در جریان بازی 19شوت به سمت دروازه حریف زد و تنها یک شوت دریافت 
کرد اما بی‌دقتی آنها در زدن ضربات آخر باعث شد این تیم نتیجه‌ای بهتر از یک بر صفر 
نگیرد. از سویی، چهارمین تورنمنت پیاپی هم برای جمهوری ایرلند از دست رفت. دوره 
بعدی یورو به میزبانی این کشور برگزار می‌شود و غیبت‌ آنها به 5 دوره افزایش نخواهد 

یافت؛ مگر آنکه جام‌جهانی را هم از دست بدهند.

   آلمان
تیم ملی آلمان با ناگلزمان هم درست نشد. سرمربی جوان که جای هانسی فلیک را گرفته، 
اهل کام‌بک زدن نیست. او در بازی دوستانه با ترکیه هم درحالی‌که 2 بر یک از حریف پیش 
بود، 3 بر2 باخت. نکته این بازی امیدواری همه به وینچنتزو مونتلا، سرمربی ایتالیایی 
جدید تیم ملی ترکیه بود. او کرواسی و لتونی را برده و ترکیه را به یورو رسانده و حالا مقابل 
آلمان میزبان یورو هم پیروز شده است. به‌خاطر حضور ترک‌تبارهای بی‌شمار در آلمان، این 
دیدار به‌نوعی حیثیتی هم بود. آلمانی‌ها در برلین مانشافت را هو کردند و روزنامه‌های ترکیه 

از این پیروزی یک حماسه تاریخی ساختند و آلمانی‌ها را مسخره کردند.

   فرانسه
اتفاق مهمی که در بازی شنبه‌ شب برای تیم ملی 
فرانسه افتاد، این بود که کیلین امباپه گل شماره 
300 عمر خود را به ثمر رساند. البته این بازی و 
تمرینات اردویی فرانسه 2 اتفاق بد هم داشت؛ 
اول اینکه ادواردو کاماوینگا در تمرین و پس از 
برخورد با عثمان دمبله، سمبل مصدومیت، 
دچار آسیب‌دیدگی شد و بازی‌های 2 ماه آینده 
رئال‌ مادرید را از دست داد. دیگری رکوردزنی و 
مصدومیت شدید امری، پدیده جوان و محصول 

آکادمی پاری‌سن‌ژرمن بود.
   با عبور از گریزمان، امباپه سومین گلزن برتر 
خروس‌ها شد. او در پیروزی 14بر صفر مقابل 
جبل‌الطارق که بزرگ‌ترین برد تاریخ تیم ملی 
فرانسه بود، هم در گلزنی و هم در دادن پاس ‌گل 
هت‌تریک کرد. امباپه در حال‌ حاضر با۴۶ گل، در 

رده سوم بهترین گلزنان تاریخ تیم ملی فرانسه است؛ 
۵۶ گل اولیویه ژیرو )2گل در این بازی زد(، ۵۱ گل 

تیری آنری، ‌ ۴۶ گل کیلین امباپه و ‌۴۴ گل آنتوان گریزمان.
   ستاره 24 ساله فرانسوی به رکورد 300 گل در دوران 

حرفه‌ای خود رسید؛ سریع‌تر از هر بازیکن دیگری در تاریخ فوتبال، حتی سریع‌تر از 
رونالدو، مسی و هالند. کیلین حالا 200 گل بیشتر از گل‌هایش با پیراهن موناکو )27( 
برای پاریس به ثمر رسانده )227(. امباپه در مورد 300 گلش گفت: »این بخشی از روند 

کار است، برخی از بازیکنان به 800و 850گل هم در دوران بازی‌شان می‌رسند. من 
باید در تیم ملی و تیم باشگاهی‌ام پیشرفت کنم.«

   وارن زئیر امری که با 17سال و 8 ماه به جوان‌ترین بازیکن یک قرن 
اخیر تیم ملی فرانسه تبدیل شده بود، موفق شد دقیقه 15بازی با 

جبل‌الطارق نخستین گل ملی‌اش را هم ثبت کند تا به جوان‌ترین 
گلزن 100سال اخیر فرانسه تبدیل شود اما او 4دقیقه پس از گلزنی 

و دقیقه 19به‌دلیل مصدومیت از زمین مسابقه خارج شد.
   جبل الطارق در این دوره از رقابت‌ها نتیجه عجیب 7شکست 
در 7 بازی و دریافت 35گل، بدون گل زده را ثبت کرد. فرانسه 
در این بازی آمار 39 شوت به دروازه حریف، بدون دریافت حتی 

یک شوت به سمت دروازه خودی را داشت.

   کرواسی
با پیروزی 2 بر صفر در زمین لتونی، امیدهای کروات‌ها برای کسب 

سهمیه یورو افزایش یافت. حالا تنها یک پیروزی در بازی خانگی مقابل 
ارمنستان می‌تواند صعود این تیم را تضمین کند. بازی رفت را کرواسی 

یک بر صفر در زمین حریف برده بود و سه‌شنبه بازی برگشت برگزار می‌شود. 
ولز هم که 2 امتیاز از کرواسی 13 امتیازی کمتر دارد، از ترکیه میزبانی خواهد کرد. 

ترک‌ها زودتر جواز صعود را کسب کرده‌ بودند.

قانون ونگر برای فوتبال زیبا
آفسایدها دیگر آفساید نیست

جای جای ایتالیاایتالیا و  و هالندهالند خالی است خالی است
بیشتر تیم‌های راه‌یافته به یورو  مشخص شده‌اند

هالند
فعلا ارلینگ هالند مهم‌ترین غایب یورو 

۲۴ است چون در غیاب او که مصدوم بود، تیم ملی 

نروژ کورسوی باقیمانده برای راهیابی به پلی‌آف را از دست داد 

و با تساوی یک – یک مقابل کوزوو به‌طور رسمی از مسابقات حذف 

شد. نروژ که پیش از این، با قرار گرفتن در رده سوم گروهA، شانس صعود 

مستقیم به یورو ۲۰۲۴ را از دست داده بود، از رسیدن به پلی‌آف هم بازماند 

تا هالند باز هم از حضور در یک تورنمنت معتبر باز بماند. با این اتفاق احتمالا 

هالند شانس گرفتن توپ طلای سال آینده را هم مثل امسال که به مسی 

قهرمان جام‌جهانی واگذار کرد، از دست می‌دهد. بعد از یورو ۲۰۰۰، این 

دهمین تورنمنت متوالی است که نروژ از راهیابی به آن باز می‌ماند. در 

یورو 2000 نروژ در گروهش سوم شده بود. مصدومیت ارلینگ 

هالند جدی نیست و مهاجم نروژی برای دیدار 

هفته آینده سیتی با لیورپول آماده 
خواهد بود.
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افقی:
 1 - ضمیر جمع - داستانی 
منظوم از نظامی گنجوی - هنگام
2 - تلاشگر - بیش از حد لزوم - 

ضمیری انگلیسی
3 - ابزار درودگری - راه و روش 
عبادت - اسبابی برای تعیین 

وزن هوا
4 - متعلق به خانه – نام‌نویسی

5 - گرو گذاشته شده - زین و 
برگ اسب - گردهمایی

6 - سازگاری - بدون آستر - 
انجمن بین‌المللی حمل‌ونقل 

هوایی
7 – فتنه‌انگیزی - نامی دخترانه 

- زینک
8 - پول ژاپن - زیلوباف - سلاح 

جنگجوی قدیم - مخفف گاه
9 - کلمه شرط - عصیان - نوعی 
فیلم پرماجرا که در تماشاگر 
حس دائمی تعلیق ایجاد می‌کند
10 - از اجزای پیراهن - 

درخشان - عید اضحی
11 - گاز بالابرنده بالن - کسی 
که مال دیگری را به زور می‌گیرد 

- ترکیب آبی و قرمز
12 - از خواهران برونته - ارتفاع

13 - سوغاتی خوردنی سمنان 
– مشگین‌شهر سابق - رودی در 

استان اردبیل
14 - عظمت - حرکت باد - 

شایع‌ترین بیماری کبدی
15 - آسوده خاطر - از آثار 

شهید‌مطهری - زیر پا مانده
  

عمودی:
1 – سفر‌کردن - قوه حافظه - 

بهترین آرزو برای بیمار
2 - پایان - از پیشگامان 
داستان‌نویسی مدرن ادبیات 

ایران و خالق شازده احتجاب
3 - مجموعه داستانی نوشته 
هوشنگ مرادی کرمانی - 

چوپان
4 - نفوذ به یک سیستم رایانه ای 
- سوره هشتم قرآن - به وسیله 

غدد درون‌ریز تولید می‌شود
5 - شهری در گیلان - سکه رایج 
در برخی کشورهای عربی - زبان 

کوچک
6 - عطش - آبله سوختگی - 

ششمین خلیفه اموی
7 - جزیره ایرانی هرمزگان - 
فرصت پرداختن به امور دلخواه 

و تفننی - روستا
8 – پیشقراول - پژواک - ضمیر 

محترمانه - کندذهن
9 - چه‌کسی – پناه‌بردن به قرآن 
و اهل‌بیت در این حدیث قدسی 

تأکید شده است - خشمگین
10 - پارسای دیرنشین - 

ویرایش - کودنی

11 - خمیده - نیلگون - تازه به راه 
افتاده

12 - واسطه - پیشوای دینی زرتشتی 
- صد مترمربع

13 - بزرگ و مهتر - فراورده‌های 
شیری

14 - نخستین دوربین فیلمبرداری 
تاریخ سینما - جاده آهنی

15 - خیزابه - تخلص هوشنگ ابتهاج 
- برای استحکام کاغذ این ماده به آن 

اضافه می‌شود

ابابشیریزاتکرت
باشخدنبمینالج
تقرفیدررهپسر
ریفوتهکشبوبدب
ایاوزهینماکه

تتجرهفرابریت
دصردرومسرودرا
یاسلارتنومکحم
نلوماودگسمیسو
حارشنایمیشین

دایهورگهتفهن
قتشمجدوهیقدنف
یهیجودازماون
قروزالیماویاد
هیدرانتشرتبابک 15

 اعداد 1 تا 9 را طوري در خانه‌هاي سفيد قرار دهيد كه هر رقم در سطرها، ستون‌ها و مربع‌هاي كوچك 3 در 3 يك‌بار جدول‌اعداد | 4631
ديده شود. پاسخ‌ها در ادامه آمده است.

سخت

587624391
132978654
694315872
879543216
351762948
246891537
463257189
918436725
725189463

متوسط

  9  2   5  
2     6 9 8  
3 4       7
4  6   9    
         
   1   7  9
8       7 3
 7 2 3     6
 5   1  4   745263198

963148257
218759634
174932586
896517423
352486719
539671842
487325961
621894375

ساده

متوسط

689724351
217536984
345891267
436279815
791485632
528163749
864952173
172348596
953617428

سخت

  7 6  4    
    7   5  
 9       2
8     3    
  1 7 6 2 9   
   8     7
4       8  
 1   3     
   1  9 4   

ساده

  5    1  8
 6 3  4 8   7
2   7  9   4
 7 4 9 3     
 9  5  7  2  
    8 6 7 1  
5   6  1   2
4   3 2  9 6  
6  1    3   

1- روبرتو تورس )گل‌گهر(
بازیکن اسپانیایی که جواد نکونام واسطه حضور او در 
لیگ ایران شده، در گل‌گهر هم مثل فولاد کارش را 
با گلزنی آغاز کرد. بازیکن سابق اوساسونا، وقتی به 
فولاد پیوست در نخستین بازی‌اش تحت نظر نکونام 
دروازه پرسپولیس را باز کرد. او امسال به گل‌گهر 
پیوسته و در سیرجان هم کارش را با گلزنی آغاز کرده است. تورس که کمی 
دیر به گل‌گهر پیوست فعلا فقط 4بازی برای تیمش انجام داده و با 2گل و 
2پاس گل در همین 4بازی عملکرد خیلی خوبی داشته است. میانگین نمرات 
این بازیکن 34ساله در سایت متریکا7.63 بوده که او را بالاتر از همه بازیکنان 

در رتبه اول قرار می‌دهد.

2- رضا اسدی )سپاهان(
اسدی فصل گذشته با نظر پاکو خمس به خط حمله 
پیوست و بعد از سال‌ها بازی در هافبک دفاعی، 
ناگهان مهاجم شد. این انتقال، باعث یک تحول 
مثبت برای اسدی شد و او در پایان فصل بین 3گلزن 
برتر لیگ قرار گرفت. این ستاره بلندقامت امسال در 
سپاهان به روند صعودی‌اش ادامه داده و درخششی فراتر از تصور داشته است؛ 
چنان‌که بعد از 8بازی با 7گل و یک پاس گل در رتبه دوم بازیکنان لیگ است. 
او فقط در یک بازی سپاهان موفق به گلزنی نشده و سوپرگلش در بازی اخیر 
مقابل پرسپولیس مهم‌ترین گل او بوده است. نمره اسدی در سایت متریکا 
7.51است که او را پشت سر تورس قرار می‌دهد و لقب بهترین بازیکن ایرانی 

این فصل را به او می‌بخشد.

3- ریکاردو آلوز )تراکتور(
بزرگ‌ترین خوش‌شانسی استقلال در بازی با تراکتور،  
غیبت این هافبک گل‌ساز بود. آلوز فصل گذشته بهترین 
گل‌ساز لیگ لقب گرفت و امسال هم با 4پاس گل 
صدرنشین جدول پاسورهاست. او امسال علاوه بر پاس 
گل‌هایش، یک گل هم برای تراکتور زده؛ کاری که سال 
گذشته نتوانسته بود انجام دهد. این هافبک پرتغالی در هر بازی به‌طور میانگین 

3.3پاس کلیدی می‌دهد که رکوردی دست‌نیافتنی در لیگ برتر ایران است.

4- مهرداد محمدی )استقلال(
خرید امسال آبی‌ها 6بار در ترکیب اصلی قرار گرفته، 
3بار به‌عنوان بازیکن جانشین به زمین آمده و حاصل 
کارش ثبت 3گل و کسب یک پنالتی بوده است. بعد 
از 530دقیقه بازی، میانگین نمرات محمدی در سایت 
متریکا7.35 بوده است که او را در رتبه چهارم جدول قرار 
می‌دهد. اوج درخشش مهرداد در بازی با هوادار بود که با کسب یک پنالتی و 
زدن 2گل زیبا، عامل بازگشت آبی‌ها و تبدیل باخت 2 بر صفر به پیروزی 3 بر 2 

شد. مهرداد حالا بعد از مدت‌ها در تیم‌ملی هم حضور دارد.

5- مسعود زائرکاظمین )ملوان(
زائرکاظمین در بازی‌های ابتدایی یک درخشش 
فوق‌تصور در ترکیب ملوان داشت و حتی در روزهای 
نخست لیگ صدرنشین جدول گلزن‌ها هم شد. او 
3گل برای ملوان زده که همه این گل‌ها در همان 
3هفته ابتدایی به ثمر رسیده‌اند؛ در بازی با فولاد نمره 
عالی9.21 از 10گرفته که بهترین نمره این فصلش بوده و در 5بازی دیگر هم 
نمره بالاتر از 7 داشته است. این روزها ستاره ملوان رضا جعفری است اما مسعود 

با تکیه بر بازی‌های خوب ابتدای فصل هنوز نمره‌اش بالاتر از جعفری است.

6- طالب ریکانی )صنعت‌نفت(
این هم از عجایب لیگ جاری است که آبادانی‌ها در 
انتهای جدول در خطر سقوط هستند اما کاپیتان آنها 
در صدر جدول بازیکن‌ها، یکی از برترین‌های فصل 
جاری است. طالب که پنالتی‌زن اول آبادان در این 
سال‌ها بوده امسال فقط یکی از گل‌هایش را از روی 
ضربه پنالتی زده و 3گل دیگرش در جریان بازی بوده است. او یک‌بار هم پاس 
گل داده و یک پنالتی هم برای تیمش کسب کرده که نهایتا میانگین نمراتش را 

به 7.31 رسانده است.

7- مرتضی پورعلی‌گنجی )پرسپولیس(
بله! تنها پرسپولیسی حاضر در جمع برترین‌های 
لیگ، مدافعی است که مصدوم شده و ادامه فصل 
را به‌طور کامل از دست داده است. مرتضی که فصل 
گذشته هم از برترین‌های لیگ بود، امسال دومین 
فصل حضورش در پرسپولیس را خیلی خوب و 

درخشان آغاز کرد. او در 5هفته اول برای سرخپوشان به میدان رفت 
و به‌طور میانگین نمره7.31 گرفت که برای قرار گرفتن در جمع 
برترین‌های لیگ کافی بود. پورعلی‌گنجی حتی یک گل هم برای 
قرمزها زد و گره بازی پرسپولیس- فولاد در اهواز به‌دست او باز شد. او 
اما در اوج آمادگی و در جریان بازی تیم‌ملی مصدوم شد و ادامه فصل 

را از دست داد. از آنجا که شرط متریکا برای حضور بازیکن‌ها در جدول 
رده‌بندی، حضور در حداقل یک‌سوم بازی‌هاست، پورعلی‌گنجی با همین 
5بازی تقریبا تا نیم‌فصل در این جدول باقی می‌ماند و بعد از آن صحنه را 

ترک می‌کند.

8- محمدجواد حسین‌نژاد )سپاهان(
مهمان ناخوانده جمع بهترین‌ها، بازیکن 20ساله‌ای 
است که حضورش در لیگ را مدیون جسارت و 
شجاعت ژوزه مورایس می‌داند. مصدومیت هافبک‌های 
سپاهان، حسین‌نژاد را به ترکیب این تیم رساند اما 
او طوری بازی کرد که دیگر با بازگشت هیچ بازیکنی 
نیمکت‌نشین نخواهد شد. حسین‌نژاد که حالا در تیم‌ملی هم چند دقیقه‌ای بازی 

کرده با نمره7.28 هشتمین بازیکن برتر این فصل است.

9- شهریار مغانلو )سپاهان(
شاید اگر شهریار مغانلو مصدوم نمی‌شد با بازی‌های 
زیاد و گل‌های متعدد حالا رتبه‌ای بهتر از نهمی داشت. 
اما مهاجم تنومند سپاهان بعد از یک شروع خوب اسیر 
آسیب‌دیدگی شد و چند هفته‌ای به زمین نرفت. 
شهریار با 4حضور در ترکیب اصلی، 396دقیقه بازی 
در لیگ، زدن 2گل و کسب یک پنالتی به نمره7.27 رسیده تا سومین بازیکن 

سپاهان و نهمین بازیکن برتر این فصل تا هفته دهم باشد.

10- رضا جعفری )ملوان(
رضا جعفری با 5گل، یک پاس گل و ثبت یک پنالتی 
روی 7گل ملوان تأثیرگذار بوده و به جز رضا اسدی 
هیچ بازیکن دیگری در فصل جاری تا این حد 
تأثیرگذاری نداشته است. مهاجم فصل گذشته 
نساجی و ستاره این فصل ملوان، اوج درخشش خود را 
در بازی با سپاهان نشان داد که 2گل زد و باعث تنها باخت این فصل سپاهانی‌ها 
شد. او حالا با میانگین نمرات7.26 دومین بازیکن برتر ملوان، نفر دوم جدول 

گلزنان و دهمین بازیکن برتر لیگ بیست‌وسوم است.

با این نقره 
تاریخ‌سازی 

کردم
ترانه احمدی، برنده نخستین مدال 

ایران در رشته اسکیت بازی‌های 
آسیایی می‌گوید تا‌به‌حال اسکیت 
هیچ اعزامی نداشته‌است که بدون 

مدال برگردد
ترانه احمدی اولین‌ها را برای اسکیت به‌دست 
آورده؛ بعد از نخستین طلای جهانی که سال1396 
برای این رشته گرفت، در بازی‌های آسیایی هانگژو 
هم او تنها کسی از تیم ملی مردان و زنان بود که 
روی سکو رفت و با مدال نقره‌اش تاریخ‌ساز شد. 
ترانه در حالی مدال دوم را به دست آورد که قرار 
نبود مسافر هانگژو باشد؛ او قبل از بازی‌ها از تیم 
ملی خط خورده بود! ولی حالا به‌عنوان مدال‌آور 
بازی‌های آسیایی در گفت‌وگو با همشهری شرکت 

کرده و به سؤالات پاسخ می‌دهد.

   مدال نقره شما ظاهرا یک مدال 
ناخواسته بود که ایران در بازی‌های آسیایی 

گرفت!
برای بازی‌های آسیایی اسم من را خط زده بودند. با 
انتخابی مجدد بود که توانستم به هانگژو بروم. قبل 
از بازی‌های آسیایی 2کاپ جهانی آزاد در ایتالیا و 
فرانسه برگزار شد. در مسابقات ایتالیا خیلی خوب 
نبودم و نتوانستم چیزی را که باید اجرا می‌‌کردم، 
اجرا کنم. به‌خاطر همین فدراسیون تصمیم گرفت 
من را کنار بگذارد. این در حالی بود که از فروردین 
که اردوهای تیم ملی شروع شد، من همیشه 

بهترین و شماره‌یک تیم بودم.

   چه شد که تصمیمشان را عوض 
کردند؟

در مسابقات فرانسه همه رقیب‌های اصلی‌ام‌ آمده 
بودند؛ همه آنهایی که قرار بود در هانگژو باشند. 
در آن مسابقات من به‌عنوان بهترین بازیکن ایران 
شناخته شدم. بعد از آن بود که تصمیم ‌گرفتند 

دوباره مسابقه انتخابی بگذارند.

   بعد از اینکه مدال گرفتی، 
مسئولان فدراسیون پشیمان نبودند که یک 

مدت می‌خواستند شما نباشی؟
آنها گفتند خدا را شکر که تصمیم درستی گرفته 

شد و شما به بازی‌ها اعزام شدی.

   این رفت‌وآمدها اذیت‌کننده 
نبود؟ در روحیه‌ات تأثیر بدی نگذاشت؟

اذیت که شدم. من و بازیکن البرزی که رقیبم بود، 
6مسابقه دادیم و من هر 6مسابقه را بردم. قرار بود 
مسابقه نه در تهران باشد و نه در اصفهان؛ ولی 
نهایتا تصمیم گرفتند در تهران برگزار کنند. من 
تنهایی از اصفهان به تهران آمده بودم ولی رقیبم با 
همه دوستانش در مسابقه حاضر بود. با این حال، 
علیه من جوسازی کردند و گفتند با پارتی‌بازی 

انتخاب شدی.

   حالا واقعا پارتی داشتی؟
نه به خدا. از استارت تا پایان مسابقه سنسور بود، 
تایم هم که مشخص بود. هیچ‌کسی نمی‌توانست 
در نتیجه مسابقه دخالت کند. در این مدت خیلی 
صحبت کردند و گفتند که حق من نبوده به بازی‌ها 
بروم اما با مدالی که گرفتم، ثابت کردم حق با من 
است. بعد از هانگژو یک تورنمنت در چین برگزار 
شد که رقیب من نتوانست مدال بگیرد، اما من 

هفته پیش در مسابقات جهانی چین برنز گرفتم.

   این مدال چقدر ارزش داشت؟
برای نخستین‌بار بود که اسکیت در بازی‌های 
آسیایی شرکت می‌کرد و من هم نخستین نفری 
بودم که در بین زنان و مردان، مدال این رشته را 
برای ایران می‌گرفتم. به‌خاطر همین این نقره 
برایم خیلی ارزشمند بود؛ یک نوع تاریخ‌سازی 

بود.
 

   در ایران و حداقل در این چند 
سال نگاه به اسکیت خیلی حرفه‌ای نبوده و 

این رشته را بیشتر تفریحی می‌دانند.
من اسکیت را خیلی دوست دارم. از بچگی که 
در یک سفر خانواده‌ام نخستین اسکیت را برایم 
خریدند، من طرفدار این رشته شدم. سال1396 
هم نخستین مدال طلای جهانی را برای این رشته 
گرفتم. این طلا در مسابقات رولرگیمز به‌دست 
آمد که به المپیک اسکیت معروف است. در این 
مدت همیشه نگاه این بوده که اسکیت همان 

ورزشی است که در پارک و خیابان بازی می‌‌کنند. 
خیلی‌ها نمی‌دانند که این رشته زیرمجموعه‌های 
متفاوتی دارد و می‌شود مسابقه داد و مدال هم 
گرفت. بعد از اینکه ما در بازی‌های آسیایی شرکت 
کردیم و مدال گرفتیم، وضعیت بهتر شد. برای 
خیلی‌ها جالب بود که می‌شود در یک تورنمنت 
بزرگ هم در اسکیت مدال گرفت. استقبال خوبی 
شد و حالا در خیلی از شهرها می‌خواهند هیأت 

اسکیت راه‌اندازی کنند.

   این نگاه تفریحی برای شما 
آزاردهنده نبود؟

قبلا چرا، اذیت می‌شدم، ولی امسال نه. ما قبول 
کرده‌ بودیم که رشته‌مان نوپاست و برای خیلی‌ها 
شناخته‌شده نیست، ولی با مدالی که گرفتم 
حتی در جاهای عمومی هم من را می‌شناسند و 
می‌پرسند چطور از بین موانع رد می‌شوید و... قبل 
از این مدال تعداد فالوئرهای من در اینستاگرام 
2800نفر بود و حالا دوبرابر شده است. خیلی‌ها 
در دایرکت پیام تبریک دادند و یا سؤال کردند که 
مربی خوب کسی را می‌شناسم یا خودم مربیگری 

می‌کنم یا نه.

   اسکیت ایران در مقایسه با 
کشورهای دیگر در چه سطحی است؟

خوب است. ما هیچ اعزامی نداشته‌ایم که بدون 
مدال برگردیم. روزبه‌روز هم تعداد مدال‌ها بیشتر 
می‌شود و هم کیفیتشان بهتر. اختلافمان با 
کشورهای مطرح کم است ولی امکاناتمان متفاوت 
است. ما 4بازیکن تیم ملی اصفهانی هستیم که در 
نجف‌آ‌باد تمرین می‌کنیم. سالنی که داریم کفپوش 
خیلی خوبی دارد ولی آنجا هم والیبال، فوتسال و... 
کار می‌کنند. سرمربی تیم ملی هم اصفهانی است 
ولی در این استان یک خانه اسکیت نداریم. در کل 

ایران فقط ورزشگاه انقلاب خانه اسکیت دارد.

   تجهیزات خوبی دارید؟
هزینه تجهیزات بالاست. برای هر مسابقه‌ای 
باید چرخ‌ها و بلبرینگ نو داشته باشیم و حداقل 
26میلیون تومان هزینه کنیم. نو بودن این 
تجهیزات در نتیجه خیلی‌تأثیرگذار است. در 
مسابقات ایتالیا من چون تجهیزات خوبی نداشتم، 

لیز خوردم و نتیجه نگرفتم.

   این هزینه را کی می‌دهد؟
بیشتر خانواده‌هایمان. من قبلا کار می‌‌کردم ولی 
برای اینکه در بازی‌های آسیایی نتیجه بگیرم، 
دیگر سرکار نرفتم. فدراسیون هم چیزی ندارد که 
بدهد. نه فقط در مسابقات که ما این تجهیزات را 
قبل مسابقه می‌خواهیم که در میدان‌های بزرگ 
شوکه نشویم. من امسال 4مسابقه برون‌مرزی رفتم، 
توان این را ندارم که هر دفعه 26میلیون هزینه کنم. 

خانواده هم یا وام می‌گیرد یا قرض.

   مدال نقره‌ جایزه‌ای هم داشت؟
فقط شهرداری تهران 70میلیون جایزه داد و پای 
سکو هم جایزه 6هزار دلاری را گرفتم، بقیه فعلا 

فقط قولش را داده‌اند.

   در آینده قرار است چه اتفاق 
مهمی در ورزش برای شما بیفتد؟

ما در المپیک نیستیم ولی امیدوارم رشته ما هم 
المپیکی شود و با توجه به استقبالی که شده، 
احتمال این اتفاق کم نیست. سال آینده رولرگیمز 
را داریم و 3سال بعد هم بازی‌های آسیایی. 

می‌خواهم در این مسابقات دوباره مدال بگیرم.

درست مثل فصل گذشته در همین مقطع، بهترین بازیکن لیگ برتر فوتبال ایران براساس نمرات متریکا، یک بازیکن خارجی است. سال گذشته در 
همین روزها یورگن لوکادیا با درخشش در خط حمله پرسپولیس و کسب نمرات عالی صدرنشین جدول بازیکنان در سایت متریکا بود و ایرانی‌ها 
همه پشت سر او قرار داشتند. لوکادیا البته زیاد در ایران دوام نیاورد و قبل از بازی هفته دوازدهم مقابل استقلال، اردوی پرسپولیسی‌ها را ترک کرد 
و از ایران رفت. امسال هم در پایان هفته دهم لیگ برتر این روبرتو تورس اسپانیایی است که در جدول متریکا صدرنشین جدول بازیکنان شده است. 
یعنی یک خارجی دیگر توانسته بالاتر از ستاره‌های ایرانی قرار بگیرد، آن هم درست در روزهایی که شایعه بازگشت لوکادیا به پرسپولیس در شهر 

پیچیده است. در این مطلب می‌توانید با 10بازیکن برتر این 10هفته از نگاه متریکا آشنا شوید.

سورپرایز تورس
فهرست 10 بازیکن موثر لیگ برتر که مهاجم اسپانیایی به شکل غیرمنتظره‌ای در رتبه اول آن قرار گرفته است



مرگ عجیب و تكراری بیخ گوش تهرانی‌ها

بیشترین تصادف بین این گروه‌‌هاست

 گروه سنی

 ‌۵تا‌ ۲۹ 
سال

 پسران 
 بیشتر از 
دختران

 عابران‌پیاده 
و موتورسیکلت 

سواران

جان می‌دهندبه دلیل تصادف  یک‌بار، 3 نفر  هر 2 روز 

عامل اصلی تصادف

استفاده از تلفن 
همراه از سوی 

رانندگان و پیاده‌ها 
در معابر شهری

ورود تعداد انبوه 
وسایل نقلیه جدید 

 اعم از خودرو 
و موتورسیکلت

مهم‌ترین شیوه پیشگیری از تصادف

 استفاده از 
کمربند ایمنی

 کاهش سرعت وسایل نقلیه 
در آزادراه‌ها و بزرگراه‌ها

تصادف و مرگ بر اثر تصادف برای ایرانی ها به ویژه تهرانی‌ها انقدر 
عادی شده كه دیگر كسی از شنیدن آن تعجب نمی‌كند اما وقتی این 
ماجرا دلخراش می‌شود كه بدانید كودكان 5 ساله هم در آمار بالای 
فوتی‌های تصادف هستند. دلخراش تر اینكه پای موبایل هم وسط 

تصادفات در میان است. 

فعالیت ون‌کافه‌های 
غیرمجاز، غیرقانونی است

شهرداری تهران، متولی شهر است؛ بنابراین انضباط و 
ساماندهی شهر هم وظیفه شهرداری محسوب می‌شود. 
برخی از صنوف بدون دریافت مجوز اقدام به فعالیت در شهر می‌کنند؛  فعالیتی که به نظم 
و آرامش شهر آسیب می‌زند و قطعا این موضوع باید توسط شهرداری تهران ساماندهی 
شود. نکته قابل تامل این است که هر فعالیت تجاری در شهر می‌بایست با مجوز شهرداری 
باشد و مشاغل سیار از جمله ون‌کافه‌ها یا اغذیه‌فروشان سیار هم از این امر مستثنی 
نیستند و شرکت ساماندهی صنایع و مشاغل شهرداری تهران، متولی رسیدگی به 
مسائل این مشاغل است. اخیرا فعالیت ون‌کافه‌ها و البته در برخی از نقاط شاهد فعالیت 
اتوبوس‌ها در حوزه اغذیه‌فروشی هستیم که با توجه به نوع فعالیت و خدماتی که ارائه 

می‌دهند حتما باید ساماندهی شوند و فعالیت‌شان با مجوز شهرداری باشد.

فعالیت با مجوز شهرداری
این صنوف در معابر و منظر عمومی فعالیت می‌کنند و مدیران شهری هم حتما با آنها 
مواجهه داشته‌اند؛ بنابراین موضوع ساماندهی آنها باید ابتدا توسط مدیران شهری مناطق 
پیگیری و درصورت نیاز از شرکت ساماندهی صنایع، مشاغل و یگان حفاظت شهرداری 
تهران درخواست کمک و همراهی شود. داشتن مجوز برای فعالیت ون‌کافه‌ها مورد 
تأکید است و در غیر این صورت حتما فعالیت‌شان غیرقانونی است و براساس مفاد قانونی 
باید با آنها برخورد شود. منظور از ساماندهی، نظم‌بخشی به فعالیت این صنف است و 
قطعا هدف ما جلوگیری از فعالیت آنها نیست، اما این کار باید در چارچوب تعریف شده 

و منطبق با اصول انجام شود.

همراهی شورا با شهرداری
شورا در این مسیر می‌تواند امور را از طریق کمیسیون خدمات و محیط‌زیست پیگیری 
و با شهرداری همراهی کند. اعضای کمیسیون می‌توانند جلسه‌ای با حضور شرکت‌ها 
و سازمان‌های متولی در موضوع ون‌کافه‌ها، اغذیه‌فروشی‌ها و ... برگزار و فعالیت آنها را 
رصد و پایش کنند. همچنین چنانچه مشکلی در این حوزه وجود دارد با مدیرعامل، 
بررسی شود و درصورت نیاز، طرح یا لایحه ارائه دهند تا در شورا تصویب شود. به‌نظر 
می‌رسد در موضوع ساماندهی ون‌کافه‌ها و اغذیه‌فروشان سیار مشکل قانونی وجود ندارد 
و مشکل در مدیریت و اجرای قانون است. شهرداری تهران برای موفقیت در ساماندهی 
این اصناف نیاز به برنامه‌ای مدون دارد تا شرکت ساماندهی صنایع و مشاغل و معاونت 
خدمات شهری با هماهنگی شهرداران مناطق اجرایی کنند. در قالب این برنامه، می‌توان 
این اصناف را شناسایی و برای آنها طبق ضوابط، مجوز صادر کرد تا مکانی برای فعالیت 
تعیین شود. با وجود این تلاش‌ها اگر اصناف تمکین نکردند قطعا باید جمع‌آوری شوند 

و شهرداری هم از این موضع نباید کوتاه بیاید.

مشارکت پلیس با شهرداری
 البته در این میان نباید نقش پلیس راهور را نادیده گرفت. به هر حال ون‌کافه‌ها 
وسایل‌نقلیه محسوب می‌شوند که درصورت سد معبر و ایجاد ترافیک ضرورت دارد 
نیروهای راهور اعمال قانون کنند. در نهایت ساماندهی ون‌کافه‌ها را می‌توان در این 

عبارت‌ها خلاصه کرد:
 هر فعالیت تجاری ازجمله ون‌کافه‌ها و... در شهر نیاز به مجوز قانونی دارد.

 ون‌ها و خودروهایی که اقدام به خرید و فروش مواد غذایی و ... می‌کنند باید 
ساماندهی شوند.

 ساماندهی باید توسط شرکت ساماندهی صنایع و مشاغل با همکاری پلیس 
راهور انجام شود.

 مکان‌های مشخص برای فعالیت این اصناف )ون‌کافه‌ها، اغذیه‌فروشان سیار 
و‌...( تعیین شود.

زیر پوست عوارض 
سفارتخانه‌ها و آنلاین‌شاپ‌ها

پرداخت عوارض شهری، موضوع گسترده‌ای در حوزه 
اقتصاد شهری است و باید دقت کرد که عوارض لازم در 
فرایند اقتصاد پنهان قرار نگیرد. 2نوع از این موارد شامل عوارض شرکت‌های اینترنتی و 
مراکز دیپلماتیک است که هر یک فضا و قوانین خود را دارد. پرداخت عوارض فضاهایی 
مانند فضاهای دیپلماتیک، بسته به این است که آن فضا متعلق به وزارت امور خارجه 
کشور باشد. بند بیست‌و‌سوم کنوانسیون وین به موضوع پرداخت عوارض مکان‌های 
دیپلماتیک اشاره دارد و بر این اساس تمام سفارتخانه‌ها درجایی که مالکیت‌شان متعلق 
به وزارت امورخارجه باشد، معاف از پرداخت عوارض هستند، ولی باید عوارض خدمات 

پسماند را براساس قانون بپردازند. 
همچنین اگر سفارتخانه‌ای از ساختمانی برای فعالیت‌های مسکونی و رفاهی و... 
استفاده می‌کند، در جایی که مالکیت ساختمان به نام وزارت خارجه باشد، باید 
عوارض نوسازی و بهای خدمات پسماند پرداخت شود. بنا بر همین بند حدودا در 
حوالی سال1394 سفارتخانه کره‌شمالی پروانه‌های خودش را با ما تهاتر کرد؛ یعنی 
پروانه سفارتخانه‌هایی که ما در این کشور داشتیم و سفارتخانه‌هایی که آنها در کشور 
ما داشتند با یکدیگر براساس هماهنگی قانونی تهاتر می‌شد. در این شرایط دیگر 
سفارتخانه‌های ما در این کشور‌ها و سفارتخانه این کشور‌ها در ایران، بابت عوارض پروانه، 
چیزی به یکدیگر به نوعی پرداخت نمی‌کنند. به‌عبارت دیگر معافیت عوارض را از طریق 
تهاتر ساخت‌وساز طرفین برای صدور پروانه حل و فصل کردند تا عملا هردو کشور 
تشریک‌مساعی کنند. به این ترتیب شهرداری می‌تواند از سفارتخانه‌ها و ساختمان‌های 
متعلق به سفارتخانه‌ها که در مالکیت وزارت امور خارجه است، عوارض پسماند دریافت 
کند، این سفارتخانه‌ها از پرداخت دیگر عوارض ازجمله نوسازی و... در چارچوب قانون 
معاف هستند. اما سفارتخانه‌هایی که سند آنان به نام وزارت امورخارجه نباشد، معاف 
نیستند و باید عوارض تعیین‌شده را پرداخت کنند؛ البته در سفارتخانه‌ها اغلب مرسوم 
است هر کاری که برای کشور مهمان انجام می‌شود، کشور میزبان هم همان کار را در 
چارچوب ضوابط یا توافقات قانونی انجام دهد. اما موضوع دیگری که این روزها مطرح 
است بحث پرداخت عوارض از سوی شرکت‌های اینترنتی است؛ درخصوص اینترنتی‌ها 
چه تاکسی‌های اینترنتی و چه آنلاین‌شاپ‌ها ازجمله 2شرکت تاکسی اینترنتی معروف 
و شناخته شده، بدیهی و طبیعی است که آنها باید عوارض قانونی را به شهرداری 
پرداخت کنند؛ چون به نوعی درحال استفاده از فضای شهر هستند. در این شرایط بحث 
اینترنتی و غیراینترنتی مطرح نیست. به هرحال شرکتی به‌صورت هلدینگ یا کارگزاری 
بالای سر اینها قرار دارد و این خودرو‌ها نیز سطح شهر را اشغال و ترافیک ایجاد کرده‌اند. 
بخشی از این عوارض را باید خودرو‌ها و مالک آنها پرداخت کنند و بخشی از عوارض هم 
برعهده شرکت‌هایی است که از این خودرو‌ها بهره‌برداری می‌کنند. شرکت اوبر در اروپا 

نیز به‌نوعی همین شکل است و عوارض شهری را پرداخت می‌کند. 
درخصوص آنلاین‌شاپ‌ها و فروشگاه‌های مجازی که ماهیت فیزیکی ندارند هم باتوجه 
به اینکه فعالیت‌های تجاری ما به سمت الکترونیکی شدن پیش می‌رود و بعد‌ها نیز 
ممکن است به سمت اسمارت یا هوشمند شدن برود، طبیعی است که باید برای اینها 
نیز عوارض تعریف شود؛ در غیر این‌صورت این قبیل مشاغل جزو مصادیق اقتصاد پنهان 
خواهند بود؛ یعنی درآمد‌های پنهانی دارند که در اقتصاد دقیقا شناسایی نمی‌شود و 
در این حالت عدالت اجتماعی و عدالت شهری رعایت نخواهد شد؛ چرا‌که مشاغل 
مجازی درآمد بیشتری دارند. اگر عواید درآمدی این مشاغل باهم برابری کند یا بیشتر 
از مشاغل محیطی یا همان فیزیکی باشد، طبیعی است که باید عوارض پرداخت کنند 
و دیگر تفاوتی ندارد که فروش لباس باشد یا لوازم خانگی یا هر مورد دیگری. چون این 
مشاغل اصطلاحا جزو انواع بازاریابی هستند. سیستم قانون‌گذاری شهری باید برای این 
قبیل مشاغل نیز عوارض تعیین کند. هم‌اکنون بسیاری از مشاغل غیررسمی به نوعی 
اقتصاد پنهان ایجاد کرده‌اند و بخشی از مشاغل ما حالت غیررسمی پیدا کرده و عملا 

درآمد مشاغل غیررسمی بیش از مشاغل رسمی، نمود یافته است.
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 ون‌کافه‌ها برای فعالیت باید از اداره اماکن و  وزارت بهداشت مجوز‌های لازم را دریافت کنند ون‌کافه‌ها برای فعالیت باید از اداره اماکن و  وزارت بهداشت مجوز‌های لازم را دریافت کنند

کاهش آمار گاز‌گرفتگی در تهران

افزایش خودسرانه کرایه ممنوع
واکنش صریح شورای شهر به افزایش کرایه تاکسی در برخی خطوط

صفحه14

صفحه‌15

صفحه‌14

صفحه‌14

900 مرگ
به‌دلیل مسمومیت با 

مونواکسیدکربن در سال 1401

10.000 مرگ
آمار کشوری مسمومیت  با 

مونواکسیدکربن طی دهه گذشته

 مسمومیت گاز مونواکسیدکربن در حاشیه شهر تهران
بافت‌فرسوده و خانه‌های کارگری بیشتر از سایر نقاط است

 اماکن دیپلماتیک و شرکت‌های اینترنتی 
باید عوارض خدمات شهرداری بپردازند

در  شورای شهر تهران تصویب شد

سفارتخانه‌ها 
عوارض می‌دهند

 جزئیات  یکصد‌ونودوسومین جلسه شورای شهر

 همراه با گفتارها و یادداشت هایی از:
  علیرضا زاکانی، شهردار تهران   ناصر امانی، عضو شورا

  سید احمد علوی، عضو شورا   زهرا شمس‌احسان، عضو شورا 
  مهرداد باقری، رئیس سازمان فرهنگی و هنری شهرداری

 احداث تونل هدایت آب‌های سطحی 
در محدوده بزرگراه فتح

پروژه جمع‌آوری و هدایت آب‌های سطحی محدوده بزرگراه فتح، یکی از مجاری در حال 
اجرای حوضه آبریز چیتگر است. این تونل به روش مکانیزه و با استفاده از دستگاه حفار 
تی‌بی‌ام در حال اجراست تا پس از تکمیل و بهره‌برداری، رواناب‌های مناطق ۲۱ و ۲۲ 

شهرداری تهران به سمت تخلیه‌گاه مناسب )شاخه‌ای از رودخانه کرج( هدایت شوند.

طرح جدید ساماندهی ون‌کافه‌ها  توسط شهرداری اجرا می‌شود
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یاسر نکوفال، معاون هماهنگی و امور مناطق شرکت ساماندهی صنایع و مشاغل 1 اجرای طرح ساماندهی ون‌کافه‌ها از سال گذشته
شهر تهران درخصوص طرح ساماندهی ون‌کافه‌ها به همشهری می‌گوید: »خاستگاه 
اولیه ون‌کافه‌ها محدوده شمیرانات بود، اما به مرور ون‌کافه‌ها در تمام سطح شهر و 
مناطق تهران پراکنده شدند و شاهد شکل گرفتن یک فضای آشفته و رواج یک نوع بی‌قانونی 
در این زمینه بودیم؛ به این صورت که ون‌کافه‌ها در هر نقطه‌ای از شهر که می‌خواستند مستقر 
می‌شدند و شروع به فعالیت می‌کردند. این موضوع جدا از اینکه منظر شهری را مخدوش کرده 
بود، به لحاظ بهداشتی و ترافیکی هم معضلاتی را ایجاد کرده بود.« او افزود: »این ون‌کافه‌ها با 
اینکه اغذیه‌فروش هستند، هیچ مجوزی از وزارت بهداشت ندارند و نظارتی بر فعالیت آنها وجود 
ندارد. با توجه به این موضوع از سال گذشته، طرح ساماندهی ون‌کافه‌ها با همکاری شهرداری‌های 
مناطق22گانه آغاز و برای ون‌کافه‌ها مجوز‌های ‌3ماهه صادر شد. در این طرح شهرداری‌های 
مناطق نقاطی را برای ساماندهی ون‌کافه‌ها معرفی کردند.« نکوفال ادامه داد: »این نقاط اغلب 
در مناطق بی‌دفاع شهری بودند تا علاوه بر اینکه مزاحمتی برای مردم نداشته باشند و باعث 
ایجاد ترافیک نشوند، منافع اقتصادی و اجتماعی هم برای شهروندان و مناطق داشته باشند. 
امروز 46ون‌کافه با دریافت مجوز به‌صورت مجاز در شهر تهران فعال هستند. در این طرح با 
ون‌کافه‌هایی که شکل و ظاهر مناسبی نداشتند و همچنین کانکس‌هایی که در قالب ون‌کافه 
معابر را اشغال کرده بودند نیز برخورد و جمع‌آوری شدند.« به‌گفته او، ون‌کافه به‌خودرو‌هایی 
اطلاق می‌شود که متحرک هستند و قابلیت حرکت دارند. کانکس‌های عرضه غذا در گذر‌هایی 

مانند خیابان‌های سی‌تیر و باب‌همایون شامل موضوع ون‌کافه‌ها نمی‌شوند.

اخذ مجوز  از طریق درگاه ملی مجوز‌ها معاون هماهنگی و امور مناطق شرکت ساماندهی صنایع و مشاغل شهر تهران از اجرای طرح جدیدی درخصوص 2
ون‌کافه‌ها خبر می‌دهد که با اجرای آن خیال مردم از بابت مسائل بهداشتی این ون‌کافه‌ها نیز راحت می‌شود: 
»اتفاق خوبی که در بحث ون‌کافه‌ها درحال انجام است و با همکاری وزارت اقتصاد، وزارت بهداشت و اداره اماکن 
اجرا می‌شود، اخذ مجوز آنها از طریق درگاه ملی مجوز‌هاست؛ یعنی ون‌کافه‌ها برای فعالیت باید از اداره اماکن و وزارت بهداشت 
مجوز‌های لازم را دریافت کنند. به این ترتیب مردم می‌توانند با خیالی راحت‌تر به این ون‌کافه‌ها مراجعه کنند.« نکوفال عنوان 
کرد: »در حال حاضر فقط شهرداری تهران روی فعالیت ون‌کافه‌ها نظارت دارد؛ هرچند تا آنجا که ممکن و قابل مشاهده است 
روی مسائل بهداشتی ون‌کافه‌ها نظارت داریم، اما اصولا شهرداری علم و تخصص نظارت بر محصولات و غذاهای تولید شده 

توسط ون‌کافه‌ها را ندارد و باید این کار توسط وزارت بهداشت که مرجع این کار است، انجام شود.« 

جمع‌آوری 40ون‌کافه  غیرمجاز مهدی صباغ از جمع‌آوری تمام ون‌کافه‌های بدون مجوز 4
در سطح منطقه یک خبر می‌دهد و می‌گوید: »طی 
جلساتی که با شرکت ساماندهی مشاغل داشتیم، مقرر 
شد دیگر مجوز ون کافه‌ای در سطح منطقه یک صادر نشود. یکی 
از موارد بسیار مهم نداشتن تأییدیه‌های بهداشتی این ون‌کافه‌ها از 
بهداشت محیط کار بود. علاوه بر ون‌کافه‌های غیرمجاز، جلوی 
فعالیت 25ون‌کافه‌ای که تاریخ مجوز آنها به پایان رسید بود را هم 
گرفتیم.« صباغ گفت: در ادامه این طرح و در مرحله بعد، اجازه 
فعالیت به ون‌کافه‌هایی که به‌صورت غیرمجاز فعالیت می‌کردند 
یا مجوز آنها به اتمام رسیده بود را ندادیم. ون‌کافه‌هایی که بدون 
هیچ‌گونه مجوزی در سطح منطقه و در خیابان‌های اندرزگو، بلوار 
صبا، محدوده ولنجک، خیابان شریعتی و ولیعصر مشغول به‌کار بودند 
با پیگیری‌هایی که انجام شد و احکام قضایی که موردی برای این 
ون‌کافه‌ها صادر شد، جمع‌آوری شدند. گشت و کنترلی که همکاران 
ما در حوزه خدمات شهری و اداره ساماندهی انجام دادند منجر به این 
شده که 40ون‌کافه غیرمجاز رفع فعالیت شوند و اجازه ندهیم که آنها 

در حاشیه خیابان به فعالیت خودشان ادامه دهند.«

شهردار منطقه یک از درنظر گرفتن چند نقطه و معبر 5 مقاومت ون‌کافه‌ها برای ساماندهی
برای ساماندهی ون‌کافه‌ها خبر می‌دهد. صباغ در 
این رابطه می‌گوید: »اجرای این طرح بازخورد بسیار 
خوبی داشت و رضایت مردم منطقه را جلب کرد، اما پیشنهادمان 
برای ون‌کافه‌ها این است که در راستای ساماندهی این مشاغل اگر 
تمایل دارند داخل برخی از بوستان‌ها و بعضی از خیابان‌هایی که 
محل سکونت مردم نیست و باعث بروز سد معبر و شلوغی خیابان 
و ایجاد ترافیک نمی‌شود، فعالیت کنند. در حال رایزنی هستیم که 
اگر رضایت دارند به مکان‌های درنظر گرفته شده منتقل شوند. در 
همین راستا چند نقطه را معرفی کرده‌ایم که اطراف محل سکونت 
مردم نیست و مزاحمتی برای شهروندان ندارد، اما این ون‌کافه‌ها 
خواستار این هستند که برای معابر پر تردد و شلوغ که پاخور زیادی 

دارند، مجوز فعالیت بگیرند.«

منطقه یک و شمیرانات خاستگاه اصلی و یکی از پاتوق‌های اصلی ون‌کافه‌ها به شمار می‌رود. در راستای 3از سد معبر و مشکلات بهداشتی تا ایجاد مزاحمت برای مردم
اجرای طرح ساماندهی ون‌کافه‌ها شهرداری منطقه یک، اقدام به جمع‌آوری ون‌کافه‌های غیرمجاز از سطح 
معابر کرده است. در همین رابطه مهدی صباغ، شهردار منطقه یک به همشهری می‌گوید: »اوایل حضورمان 
در منطقه با گلایه شهروندان و کسبه و همچنین اداره بهداشت مواجه بودیم که اعلام می‌کردند حضور ون‌کافه‌ها در 
ساعات انتهایی شب و تا بامداد، علاوه بر مشکلات محیط‌زیستی، بهداشتی و سدمعبر، باعث برهم‌خوردن آسایش ساکنان 
محله شده است. باتوجه به اینکه منطقه یک، منطقه‌ای گردشگرپذیری است، ون کافه‌ها رغبت بسیار بالایی برای فعالیت 
در این محدوده دارند و از نقاط مختلف شهر به اینجا می‌آیند. از دوره‌های قبل به تعداد زیادی ون‌کافه مجوز داده شده 

بود و تعداد زیادی هم به‌صورت غیرمجاز فعالیت می‌کردند.«

مهدی اسماعیل‌پوردرشهر
روزنامه‌نگار

دوشنبه دوشنبه 2929 آبان  آبان 14021402- شماره - شماره 89478947
40درصد پیشرفت فیزیکی پروژه روددره فرحزاد

حسین نظری، معاون خدمات شهری و محیط‌زیست شهرداری تهران: فاز اول پروژه »روددره فرحزاد« به 
مساحت۴۵ هکتار تاکنون بیش از ۴۰درصد پیشرفت فیزیکی داشته است و تا پایان امسال افتتاح می‌شود. 
همچنین ۴۲بوستان محله‌ای، منطقه‌ای و فرامنطقه‌ای تا ‌3ماه آینده در شهر تهران به بهره‌برداری خواهد رسید.

مکاتبه شهردار و رئیس‌جمهور درخصوص ترمیم حقوق کارکنان
مجید باقری، معاون برنامه‌ریزی، توسعه سرمایه انسانی و امور شورای شهرداری تهران: شهردار تهران درخصوص 
ترمیم حقوق کارکنان شهرداری‌ها با رئیس‌جمهور مکاتبه کردند. در این نامه از رئیس‌جمهور درخواست شده 

است که نسبت به بهبود سطح حقوق و مزایای کارکنان شهرداری‌ها اقدامات لازم صورت پذیرد.

گزارش‌کار امروز

مهم ترین اقدامات مدیریت شهری،کف مناطق رخ می‌دهد 
و همشهری در پی مطالبه گری از شهرداری‌های مناطق است 
تا مشخص شود هر منطقه در هر روز چه اقدامی انجام 

داده است.

منطقه 

صدور پروانه ساختمانی در منطقه یک تهران در 6ماهه اول امسال 1
در مقایسه با سال گذشته از ۸۵درصد رشد برخوردار بوده است.

منطقه 

رقابت‌های والیبال مسابقات قهرمان‌شهر ٢ با حضور ١۶تیم از 9
رده‌های سنی زیر ١٨سال و بالای ١٨سال آقایان آغاز شد. این 
مسابقات در مجموعه ورزشی شهید جهانی‌پور تا معرفی قهرمان و 

دور بعد مسابقات ادامه خواهد داشت.

منطقه 

نشست صمیمی فانوس)فناوری‌های نوین شهرسازی( با همراهی 5
نخبگان، کارآفرینان، مدیران شهری و استادان دانشگاهی به 
میزبانی دانشگاه آزاد اسامی واحد علوم و تحقیقات تهران 

برگزار شد.

منطقه 

همایش »نوجوان سالم« با حضور مربیان و والدین در دبیرستان 12
دور اول سعدی در محله پامنار با مشارکت کانون مادرانه و اداره 

بهزیستی انجام شد.

منطقه 

به مناسبت روز پرستار، زمینه استفاده یک‌ساله رایگان کادر درمان 18
مراکز درمانی از خدمات بوستان نرگس فراهم شده است.

منطقه 

به مناسبت ولادت باسعادت حضرت زینب کبری)س( و روز 3
پرستار، مدیران شهری منطقه ضمن حضور در بیمارستان 
تخصصی و فوق تخصصی خاتم‌الانبیا)ص( از زحمات مدیران و 

پرستاران شاغل در این مجموعه درمانی تقدیر کردند.

منطقه 

11

منطقه 

طرح کوچه به کوچه برای مدیریت بحران توسط سازمان 16
آتش‌نشانی با هدف ایمن‌سازی‌ مجتمع‌های مسکونی 124واحدی 

اجرایی می‌شود.

منطقه 

تعدادی ویلچر از سوی شهرداری به معلولان منطقه اهدا شد. این 7
رویداد طی مراسمی به مناسبت ولادت حضرت زینب)س( و روز 

پرستار برگزار شد.

منطقه 

طرح ضربتی انضباط شهری و رفع سدمعبر اجرا شد تا از این طریق 14
و با دادن اخطار کتبی به عوامل ایجاد سد معبر که با تضییع حقوق 
سایر شهروندان در تردد عمومی مردم مزاحمت ایجاد کرده بودند، 

برخورد قانونی شود.

منطقه 

همزمان با میلاد حضرت زینب)س( و روز پرستار مدیران شهری 20
طی مراسمی از پرستاران بیمارستان فیروز آبادی تجلیل به عمل 

آوردند.

منطقه 

عملیات اصلاح هندسی در خیابان سیمای ایران با هدف روان‌سازی 2
ترافیک، کاهش حوادث و ارتقای ایمنی محل انجام شد.

منطقه 

عملیات خط‌کشی محوری و عابرپیاده مطابق با اصول استاندارد در 10
معابر منطقه انجام شد. 

منطقه 

همزمان باهفته کتاب و کتابخوانی، ضمن برپایی نمایشگاه آثار 6
خوشنویسی استاد کابلی، از مدیرعامل انتشارات فرهنگ و هنر 
گویا در خیابان کریمخان زند تقدیر شد. خانه فرهنگ و هنر فعالیت 

خود را از سال ۱۳۶۰ آغاز کرده است.

منطقه 

بهره‌برداری از فاز نخست پایانه شرق جدید تا پایان سال‌جاری انجام 13
می‌شود. در دوره ششم مدیریت شهری از ابتدای امسال راه‌اندازی 
مجدد کارگاه این پروژه انجام شد و با همکاری سازمان مترو مقرر 

شده در توسعه خط ۲ یک ایستگاه در این پایانه احداث شود.

منطقه 

طرح موضعی پارک 180هکتاری محور جنوب بلوار شقایق با حضور 19
رئیس دبیرخانه کمیسیون ماده 5و مدیرعامل سازمان نوسازی 

شهر تهران طی نشستی برگزار شد.

منطقه 

طرح ضربتی ساماندهی معتادان متجاهر طی 3روز اجرا شد و 4
منطقه در وضعیت سفید قرار گرفت.

منطقه 

عملیات رفت و روب و نظافت معابر ناحیه یک در طرح نگهداشت 17
شهر اجرایی شد.

منطقه 

جشنواره غذای سالم با مشارکت شهروندان منطقه در پنجمین روز 8
از هفته ملی دیابت در سرای محله فدک برگزار شد.

منطقه 

در نشست مشترک شهردار منطقه، مدیرعامل سازمان 15
آتش‌نشانی شهرداری تهران و مالک پروژه سرای ایرانی، برای 
نوسازی و تجهیز کامل ایستگاه آتش‌نشانی در محدوده ساختمان 

سرای ایرانی تصمیم‌گیری شد.

منطقه 

شهردار منطقه در راستای تکریم مقام شامخ شهدا و خانواده‌های 21
آنها با پدر »شهید علیرضا اصلانی« دیدار و گفت‌وگو کرد.

منطقه 

به‌منظور رفع خرابی‌های روسازی آسفالتی معابر، اجرای 260تن 22
آسفالت در مساحتی بالغ بر 2340مترمربع، عملیات لکه‌گیری‌های 
سطحی و عمقی و ترمیم نوار حفاری‌های معابر شریانی درجه یک‌و‌2 

و همچنین معابر محلی اجرایی شد.

شب‌های روشن ون‌کافه‌ها
طرح جدید برای ساماندهی ون‌کافه‌ها با مشارکت شهرداری، اداره اماکن و وزارت بهداشت اجرا می‌شود

یکباره خیابانی قفل می‌شود و از شدت ترافیک 
نمی‌توان به‌راحتی تردد کرد. جلوتر که می‌روید 
بازارگرمی ون‌کافه‌هایی را می‌بینید که بدون 
ضابطه و مجوز قدعلم کرده‌اند و به هیچ‌کس 
هم پاسخی نمی‌دهند. ظهور و رشد بی‌حساب 
و کتاب ون‌کافه‌ها که درواقع همان نسخه 
نوین و به‌روز شده گاری‌ها و چرخ‌دستی‌های 
اغذیه‌فروشی تهران قدیم هستند، به یکی از 
چالش‌های شهر تهران تبدیل شده است. شاید 
موضوع ون‌کافه‌ها مانند پدیده دستفروشی 
و بساط‌گستری و وانت‌بارها هنوز آنقدر‌ها 
بزرگ و حاد نشده باشد، اما به‌ویژه در برخی 
نقاط و محور‌های خاص و مشخص، فعالیت 
بی‌حساب و کتاب و بدون نظارت این رستوران‌ها 
و اغذیه فروشی‌های چهارچرخ، مشکلاتی را در 
زمینه‌های بهداشتی، ترافیکی و اجتماعی برای 
مردم و محله‌ها ایجاد کرده است. با توجه به این 
موضوع طرح ساماندهی ون‌کافه‌ها در دستور 
کار شرکت ساماندهی مشاغل شهر تهران قرار 
گرفته و با همکاری شهرداری مناطق درحال 

اجراست.
به‌گزارش همشهری، چند دهه قبل، از جنوب 
تا شمال شهر، از ناف میدان راه‌آهن تا سر پل 
تجریش، سر هر کوی و برزن و اطراف هر میدان، 

گاری‌ها و چرخ‌دستی‌ها انواع و اقسام تنقلات 
و خوراکی‌ها را عرضه می‌کردند؛ از باقالی و 
لبوهای داغ و خوشمزه که داخل یک ورق کاغذ 
یا روزنامه پیچیده می‌شدند گرفته تا بستنی و 
فالوده‌های دست‌سازی‌ که با کمترین رعایت 
اصول بهداشتی در ظرف‌های ملامینی و حلبی 
دست به‌دست و دهان به دهان می‌چرخیدند. 
در کنار اینها تخم‌مرغ و سیب‌زمینی، جگر، 
جغور‌بغور با جگر سیاه یا جگر مرغ، سمبوسه، 

انواع آش و... از دیگر غذا‌ها و خوراکی‌هایی بودند 
که اغلب در بساط این گاری‌ها و چرخ‌دستی‌ها 
پیدا می‌شدند. تا همین 2دهه قبل هم این نوع از 
عرضه غذا و خوراکی‌ها در شهر تهران رایج بود و 
رونق داشت؛ البته هنوز هم در برخی پاتوق‌های 
خاص مانند تفرجگاه‌هایی چون دربند، درکه 
و فرحزاد یا اطراف برخی از میدان‌های قدیمی 
شهر از قبیل میدان بهمن و سه‌راه آذری و 
تجریش این چرخ‌دستی‌ها و گاری‌ها با شکل 

و شمایل جدید و ظروف یکبارمصرف به چشم 
می‌خورند، اما بیش از یک‌دهه است که ون‌کافه‌ها 
جای گاری‌ها و چرخ‌دستی‌های سنتی را در شهر 
تهران گرفته‌اند. امروزه صدها ون‌کافه در شهر 
تهران پراکنده شده‌اند و در برخی معابر مانند 
خیابان‌های سی‌تیر و باب همایون در قلب بافت 
تاریخی شهر هم به جاذبه‌‌ای برای گردشگری 
تهران و هم به پاتوقی معروف برای ون‌کافه‌ها 

تبدیل شده‌اند.

زینب زینال‌زادهگزارش
روزنامه‌نگار

دیروز )28آبان( یکصد‌ونودوسومین جلسه شورای 
شهر تهران در حالی برگزار شد که طرح بررسی 
عناوین جدید عوارض و بهای خدمات شهرداری 
تهران برای سال 1403، مهم‌ترین دستور جلسه 

نمایندگان پارلمان شهری بود. محمد آخوندی، 
رئیس کمیسیون برنامه و بودجه شورای شهر در 
تشریح این طرح گفت: »عناوین عوارض باید با 
تأیید شورای‌عالی استان‌ها آماده و در اواخر آذرماه 
توسط وزارت کشور تصویب و ابلاغ شود. در این 
طرح 4عنوان )بهای خدمات ساماندهی سیما و 
منظر شهری، بهای خدمات اماکن دیپلماتیک، 
بهای خدمات مدیریت نظارت بر شرکت‌های 

اینترنتی و بهای خدمات رفع خطر از گودهای 
پرخطر( پیش‌بینی شده است.« 

میثم مظفر، رئیس کمیته بودجه شورا هم در 
جریان بررسی این طرح عنوان کرد: »وزارت 
کشور و شورای‌عالی استان‌ها پیش از این 
عناوین مطرح‌شده را تصویب و اعلام کرده‌اند 
شهرداری‌هایی که می‌خواهند عوارض را اعمال 
کنند، عناوین آن را به تصویب برسانند.« نمایندگان 

پارلمان شهری با این طرح موافقت کردند که به 
موجب آن سفارتخانه‌ها باید به شهرداری تهران 
عوارض بپردازند؛ چراکه مانند سایر شرکت‌ها و 
سازمان‌ها و... از خدمات این شهر استفاده می‌کنند 
و باید عوارض یا مالیات هم بپردازند. به‌گفته 
علی خشنود، مدیرکل تشخیص و وصول درآمد 
شهرداری تهران قرار است برای تمام سفارت‌های 

شهر تهران عوارض لحاظ شود.

افزایش کرایه تاکسی 
مورد تأیید شورا نیست

مدتی است که در برخی از 
خطوط تاکسی، تاکسیرانان 
اقدام به افزایش نرخ کرایه‌ها 
کرده‌اند که این امر موجب 
نارضایتی و گلایه‌مندی 
شهروندان شده است. اعضای 
شورای شهر نسبت به افزایش 
خودسرانه نرخ تاکسی‌ها از 
سوی برخی رانندگان واکنش 

نشان دادند. 
مهدی چمران، رئیس شورای 
شهر تهران در حاشیه جلسه 
دیروز با بیان اینکه نرخ تاکسی 
باید مصوب شورا باشد و این 
اقدام مورد تأیید شورا نیست، 
گفت: »از سازمان تاکسیرانی 
خواسته‌ایم این موضوع را 
مدیریت کند و کنترل بیشتری 
روی نرخ کرایه تاکسی‌ها در 
خطوط داشته باشد. البته 
افزایش خودسرانه نرخ کرایه 
تاکسی به ضرر تاکسیرانان 
خواهد بود؛ چراکه مسافران 
به سمت تاکسی‌های اینترنتی 

می‌روند.«
 او به وضعیت نامناسب نوسازی 
تاکسی‌های فرسوده هم 
اشاره و عنوان کرد: »مجلس 
درخصوص این موضوع قانون 
خوبی را تصویب نکرده و دولت 
اعتبارات کمی برای نوسازی 
این ناوگان اختصاص داده 
است. به‌هرحال امیدواریم با 
ورود تاکسی‌های برقی شاهد 
تحولی در شهر باشیم که به نفع 
شهر، شهروندان و دولت باشد.«

آمار مشاغل سیار موتوری شهر تهران

وضعیت ون‌کافه‌ها در تهران

وضعیت ون‌کافه‌ها در منطقه یک

ون‌کافه‌های 
غیرمجاز

عدد100

ون‌کافه‌های مجوزدار 
منطقه یک

عدد25
ون‌کافه‌های غیرمجاز 

منطقه یک

عدد40

ون‌کافه‌های 
مجوز‌دار قبل از 

غربالگری

عدد96

ون‌کافه‌های 
دارای مجوز

عدد45

ون‌کافه‌های 
دارای مجوز بعد از 

غربالگری اول

عدد65

سوخت‌رسان‌های 
سیار

عدد35

ون‌کافه‌ها 
مجوز‌دار بعد از 
غربالگری دوم

عدد45

سفارتخانه‌ها عوارض می‌دهند
‌ طرح عناوین جدید عوارض بهای خدمات شهرداری تهران برای سال آینده

 توسط نمایندگان پارلمان شهری تصویب شد



15

گسترش فرهنگ کتابخوانی در میان خانواده‌های تهرانی
باغ کتاب تهران به مناسبت هفته کتاب و کتابخوانی رویدادی برگزار کرد که با استقبال کودکان و خانواده‌ها همراه 

شد. این برنامه تلاشی برای گسترش فرهنگ کتابخوانی در میان خانواده‌های تهرانی بود.
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مسمومیت گاز مونواکسیدکربن در 
حاشیه شهر تهران، بافت فرسوده و 

خانه‌های کارگری بیشتر است

دوشنبه دوشنبه 2929 آبان  آبان 14021402- شماره - شماره 89478947
ساخت پارکینگ جدید در تهران

هادی حق‌بین، معاون فنی و عمرانی شهرداری تهران: سال گذشته پروژه پارکینگ امیرکبیر را تقدیم 
مردم کردیم و پروژه مینابی را ظرف چندماه آینده با ظرفیت ۴۵۰دستگاه خودرو تحویل شهروندان 

خواهیم کرد.  همچنین توافق برای ساخت 4 پارکینگ جدید در تهران انجام شده است.

درخواست راه‌اندازی یک سایت جدید در»تلو«
نرگس معدنی‌پور، رئیس کمیسیون فرهنگی اجتماعی شورای شهر تهران: راه‌اندازی یک سایت تفکیک زباله 
در منطقه یک دارآباد در محدوده »تلو« از سوی شورای شهرستان شمیرانات پیشنهاد شد تا به جای انتقال 

زباله‌ها به آرادکوه، این زباله‌ها به این منطقه ارسال شود. 

روستای شاهرخ‌آباد کرمان راه ورودی ایمن ندارد
روستای شاهرخ‌آباد در 10کیلومتری شهر کرمان با ۲۴شهید و 
۲۸۰۰نفر جمعیت حتی یک راه ورودی مطمئن و ایمن ندارد 
و هیچ مسئولی هم پاسخگو نیست. چقدر باید ساکنان قربانی 
بدهند. آیا به‌خاطر جاده باید ترک دیار کرد؟ خواهش می‌کنیم 

صدای ما را پخش کنید شاید کسی پاسخگو شد.
پاقلعه از کرمان

افزایش کرایه غیرمجاز در خط 520نیایش به شهران
ون‌های خطی نیایش )تقاطع ولیعصر- اسفندیار( به شهران 
یعنی خط ۵۲۰تاکسیرانی کرایه‌ها را از ۱۲هزار تومان به ۱۷هزار 
تومان افزایش دادند و راننده‌ها عنوان می‌کنند که تاکسیرانی 
افزایش داده است، درحالی‌که این وقت سال هیچ مصوبه‌ای در 
این خصوص اعلام نشده است. تعدادی از شهروندان هم با اینکه 
در سامانه ۱۳۷ پیام و درخواست ثبت کرده‌اند، تاکنون جوابی 

نگرفته‌اند.
نوروزی از تهران 

لزوم نظارت بیشتر بر قیمت نهاده‌های دامی
 به‌قدری قیمت نهاده‌های دامی بالا رفته که دامداران تقریبا هیچ 
سودی از پرورش و فروش دام‌هایشان به‌دست نمی‌آورند و این 
وضعیت موجب شده تا برخی از آنها شغل خود را کنار گذاشته 
و به مشاغل دیگری مشغول شوند. برای مثال قیمت یک‌کیلو 
دانه سویا 32تا 35هزار تومان است. این فقط یکی از اقلامی است 
که دامداران ناچار به تهیه آن هستند. از جهادکشاورزی و وزارت 
صمت درخواست داریم تا نظارت دقیق‌تری بر قیمت‌گذاری‌ها 
داشته باشند و حتی‌الامکان نرخ نهاده‌های دامی را پایین بیاورند 

تا دامداران هم در این میان متضرر نشوند.
دامداری از شهرستان دماوند

 ردیف استخدامی فارغ‌التحصیلان پرتوپزشکی 
به دفترچه‌های استخدامی بیاید

فارغ‌التحصیلان رشته پرتوپزشکی که از نوع رشته‌های 
میان‌رشته‌ای یا چندرشته‌ای به‌شمار می‌آید و ترکیبی از 
رشته‌های مهندسی هسته‌ای، رادیوبیولوژی، مهندسی برق، 
فیزیک پزشکی و پزشکی است، ردیف استخدامی در آزمون‌های 
استخدامی دولتی و خصوصی ندارند و حتی در آزمون‌های 
استخدامی وزارت بهداشت فقط اسم رشته می‌آید درحالی‌که 
تاکنون حدود 5هزار نفر از این رشته یا فارغ التحصیل شده یا 
به‌زودی خواهند شد. برای اشتغال در این رشته هم از رشته‌های 
موازی مانند پزشکی هسته‌ای و رادیولوژی و امثالهم جذب 
می‌کنند. عدم‌جذب فارغ‌التحصیلان این رشته باعث فعالیت 
غیررسمی عده‌ای از علاقه‌مندان شده که با عشق در این رشته 
درس خوانده‌اند. اکنون آنهایی که با تخصص پرتوپزشکی شاغلند 
نه بیمه و سختی کار دارند و نه حقوق مناسب. چطور می‌شود 
فارغ التحصیلان رشته‌ای ردیف استخدامی نداشته باشند ولی 

همچنان دانشگاه در آن رشته دانشجو بگیرد؟
کافی از رشت 

طرح همسان‌سازی‌ بازنشستگان فراموش نشود
چطور می‌شود عده‌ای مشمول همسان‌سازی‌ حقوق بشوند 
و عده‌ای دیگر از آن محروم باشند؟ چرا منی که 30سال حق 
بیمه داده و مهر‌ماه سال 1401بازنشسته شده‌ام 6میلیون و 
700دریافتی دارم اما کسی که سال 99با 18سال بازنشسته 
و مشمول همسان‌سازی‌ شده حدود 8میلیون دریافتی 
دارد. اگر قانونی هست باید برای همه اجرایی شود. قاعدتا 
همسان‌سازی‌ یا نباید اجرایی می‌شد یا نباید نیمه کاره رها 
می‌شد. همسان‌سازی‌‌های باقیمانده هم باید سریع اجرایی 

شود.
پورمنصور از تهران 

شماره تلفن ارتباطي با خوانندگانبا مردم

عکس‌نوشت

وسایل گرمایشی منازل با آغاز فصل 

ایمنی
سرما راه‌اندازی می‌شوند و گاهی عدم 
‌رعایت نکات ایمنی در راه‌اندازی و 
استفاده از وسایل گرمایشی گازی سبب‌شده که شاهد 
مرگ‌ومیر ناشی از حوادث احتمالی باشیم. با وجود این 
مدیران شهری از کاهش آمار حوادث گاز 
مونواکسیدکربن در تهران طی سال گذشته خبر 
دادند. با وجود این فراموش نکنیم که سال 1401، 
۹۰۰نفر به‌دلیل مسمومیت مونواکسیدکربن جان 
خود را از دست داده‌اند. مدیرعامل سازمان آتش‌نشانی 
و خدمات ایمنی شهرداری تهران با اشاره به این آمار 
می‌گوید: »باید همه دستگاه‌ها، رسانه‌ها و شبکه 
فضای مجازی را پای کار بیاوریم تا آمار مسمومیت 

مونواکسیدکربن کاهش پیدا کند.«
قدرت‌الله محمدی در پویش سراسری پیشگیری از 
مخاطرات گاز مونواکسیدکربن که روز گذشته در 
منطقه‌۱۷ شهرداری تهران برگزار شد، می‌گوید: 
هر روز با گسترش شهرنشینی پیش‌می‌رویم و با 
گسترش شهر و شهرنشینی و گازکشی در شهرها، 
خطر مونواکسیدکربن هم وجود دارد. گرچه آمار 
حوادث سال‌گذشته به‌وسیله گاز مونواکسیدکربن 
در تهران کاهشی بوده است اما آمار مسمومیت گاز 
مونواکسیدکربن  در حاشیه شهر تهران، بافت فرسوده 

و خانه‌های کارگری بیشتر است.
محمدی از رسانه‌ها و شبکه‌های مجازی خواست 
تا برای افزایش آگاهی مردم پای کار بیایند چراکه 
آموزش‌ شهروندی تأثیر بسزایی در کاهش مسمومیت 

ناشی از گاز مونواکسیدکربن در شهر خواهد داشت.
در ادامه این پویش برخی مدیران شهری به اظهارنظر 
پرداختند و اعلام کردند که طی ‌۱۰سال گذشته 
۱۰هزار نفر در کشور به‌دلیل گاز مونواکسیدکربن 

جان خود را از دست داده‌اند.
رضا سیفی، شهردار منطقه ۱۷ در این خصوص 
گفت: آمار مسمومیت ناشی از گاز مونواکسیدکربن 
را در سال‌های مختلف بررسی کردم و آمار عجیب 
و بسیار خطرناک‌ بود.در ۶ماهه اول سال‌۱۴۰۰، 
۱۸۳ نفر جان خود را به‌دلیل مسمومیت به‌وسیله 

گاز مونواکسیدکربن از دست داده‌اند. در ۶ماه اول 
سال‌۱۴۰۱، ‌۲۲۴نفر از هموطنان جان خود از دست 
داده‌اند و همچنین در ۶ماه اول‌۱۴۰۲، به ‌۲۷۴نفر 
افزایش یافت که یک زنگ خطر برای مردم و مسئولان 

است.
او به پویش سراسری پیشگیری از مخاطرات گاز 
مونواکسیدکربن اشاره کرد: این پویش بسیار ارزشمند 
است. اطلاع‌رسانی و فرهنگسازی‌ در بستر رسانه و 
استفاده از تکنولوژی روز در این مورد بسیار اهمیت 
دارد. طی ۱۰ سال گذشته ۱۰هزار نفر در کشور 
به‌دلیل گاز مونواکسیدکربن جان خود را از دست 
دادند و تهران، خراسان‌رضوی و اصفهان در صدر 

آمار هستند.

دوره کنونی مدیریت شهری 
مفتخر است که برای 
نخستین بار در تاریخ بلدیه، 
نه  و  حقیقی  به‌صورت 
شعاری مشارکت شهروندان را در اداره کلانشهر 
تهران با اجرای ابرپروژه »من‌شهردارم« محقق 
کرده است؛ طرح بنیادینی که در آن، شهروندان 
در نقش شهردار در محله، ناحیه و منطقه خود 
 ظاهر می‌شوند، در سامانه من شهردارم به نشانی
 manshahrdaram.tehran.ir پروژه‌های مورد 
نیاز محله و شهر خود را در حوزه‌های مربوط به 

مدیریت شهری ثبت می‌کنند و شهرداری تهران 
با اختصاص بودجه در فرآیندی که »بودجه‌ریزی 
مشارکتی« نامیده می‌شود، این طرح‌ها را اجرا و محقق 
می‌کند.  طبیعتاً برای چنین ابرپروژه‌ای که از مصادیق 
تحقق عینی مردم‌سالاری دینی است و با توجه به 
ضرورت و ماهیتش محدود به این دوره از مدیریت 
شهری نخواهد ماند، طراحی و تدوین سازوکارهای 
مدیریتی، کارشناسی و قانونی امری اجتناب‌ناپذیر 
است. از این رو، با اختصاص یک دبیرخانه دائمی، 
نظام‌نامه‌ای نیز برای این ابرپروژه تدوین و ابلاغ شد 
تا گام‌های رسیدن »برنامه‌ریزی برای مردم« به 
»برنامه‌ریزی توسط مردم« محکم‌ و اصولی برداشته 

شود. 
این نظام‌نامه مشتمل بر مفاهیم و تعاریف کلیدی، 
اهداف، ساختار، ارکان و وظایف است که به‌منظور 
نظم‌بخشی به همه اقدامات مرتبط با سیاستگذاری، 

اجرا، نظارت، ارزیابی و اقدامات عملیاتی مرتبط با من 
شهردارم )بودجه‌ریزی مشارکتی در مناطق، محله‌ها، 
سازمان‌ها، شرکت‌ها و مؤسسات وابسته شهرداری 

تهران( تهیه شده است.
ابرپروژه من شهردارم در دومین دوره شامل 6 مرحله 
است که به ‌ترتیب در قالب درخواست‌ها، پالایش 
درخواست‌ها، تبلور پروژه‌های جدید، انتخاب مردمی 
پروژه‌ها، اولویت‌بندی نهایی پروژه‌های شهروندان 
و درج در لایحه بودجه پیشنهادی اجرا می‌شود؛ 
طبیعتاً مدون شدن نظام‌نامه برای این ابرپروژه، سبب 
اجرای هرچه باکیفیت‌تر، منسجم‌تر، نظام‌مندتر 
و حرفه‌ای‌تر آن خواهد شد که مجموع این نتایج، 
مشارکت باشکوه‌تر شهروندان شریف و متعهد تهرانی 

را در من شهردارم رقم خواهد زد.
 *معاون برنامه‌ریزی، توسعه سرمایه انسانی 
و امور شورای شهرداری تهران

مجید باقری* یادداشت

نظام‌نامه‌ای برای یک ابرپروژه

کاهش آمار حوادث گاز‌گرفتگی در تهران
پویش سراسری پیشگیری از مخاطرات گاز مونواکسیدکربن برگزار شد

افتتاح پایانه شرق 
به‌زودی

اعضای شورای شهر تهران گزارش 
حسابرسی سازمان پایانه‌های شهر 
تهران )1400و 1401( را تصویب 

کردند. 
نمایندگان پارلمان شهری در 
جریان بررسی گزارش حسابرسی 
این سازمان نکاتی را مطرح کردند. 
ناصر امانی گفت که سازمان، 
حسابی در بانک شهر باز کرده و 
باعث مغایرت ۲۴۰میلیارد ریالی 
در حساب‌های این سازمان شده 
که خلاف قانون و مقررات است. 
مهدی اقراریان موضوع شفافیت 
را مطرح و عنوان کرد: »دخالت 
برخی افراد در سازمان‌ها بالاست 
که یکی از این سازمان‌ها، سازمان 
پایانه‌هاست و چه اتفاقی در سازمان 
پایانه‌ها می‌افتد که قراردادها در 
سامانه شفافیت ثبت نمی‌شود؟« 
علی‌اصغر قائمی هم با اشاره به 
وضعیت پایانه شرق گفت: »‌9ماه به 
سازمان پایانه‌ها فرصت داده شد که 
پایانه شرق را افتتاح کند. یک‌ماه از 
این فرصت باقی مانده و هنوز اتفاق 

خاصی رخ نداده است.« 
احمد صادقی هم تأکید کرد که 
سازمان باید وضعیت مالیاتی را 
تعیین‌تکلیف کند. پوریا علیمردانی، 
مدیرعامل سازمان پایانه‌ها و 
پارک‌سوارهای شهرداری تهران هم 
با بیان اینکه کارگاه پایانه شرق فعال 
است و با سرعت پیش می‌رود، گفت 
که با شرکت شهروند، مشکلات را 
حل کرده‌ایم و نقدینگی تأمین شده 
و تا پایان سال شاهد بهره‌برداری 

پایانه خواهیم بود.

 انتقاد به تبلیغ 
نمایشگاه سئول

بررسی گزارش حسابرسی )سال‌های 
1400و 1401( شرکت نمایشگاهی شهر 
آفتاب وقتی روی میز شورا قرار گرفت و 
تصویب شد، اعضا انتقاداتی را مطرح 
کردند. ناصر امانی گفت: »دلیل ساخت 
این نمایشگاه، انتقال نمایشگاه بین‌المللی 
تهران به این محل بود که محقق نشده 
است.« سیدجعفر تشکری‌هاشمی 
عنوان کرد که قرار بود تبلیغات نمایشگاه 
بین‌المللی متوقف شود. این در‌ شأن شورا 
نیست که وقتی مصوبه‌ای را تصویب 
می‌کنیم می‌بینیم که باز هم بیلبوردهای 
سطح شهر به تبلیغ نمایشگاه بین‌المللی 
اختصاص یافته است. مهدی چمران هم 
تأکید کرد: »هنوز مصوبه‌ شورا از سوی 
فرمانداری ابلاغ نشده است؛ البته تلفنی 
از سازمان زیباسازی خواستیم تا در 
مواردی بنرها را جمع‌آوری کند، اما چون 
قراردادها منعقد و اجازه داده شده بود، 

امکان جمع‌آوری وجود نداشت.« 
میثم مظفر تأکید کرد که شرکت 
نمایشگاه شهر آفتاب باید وضعیت 
مالیاتی خود را تعیین‌تکلیف کند؛ چراکه 
۵۰هزار میلیارد تومان دارایی دارد، اما 
درآمدش تنها ۲۰هزار میلیارد تومان 
است. عباس تقدسی‌نژاد، مدیرعامل 
نمایشگاه شهر آفتاب هم در ادامه با بیان 
اینکه در 2سال اخیر وضعیت مطلوبی 
در حسابرسی داشته‌ایم، گفت: »شرکت 
مشکل ساختاری دارد و امیدواریم این 
موضوع برطرف شود، اما باید بگویم که 
روند عملکرد شرکت به سمت سودآوری 
رفته و کارکرد ما بهتر بوده است و در 
مورد زیان انباشته درخواست افزایش 
سرمایه داده‌ایم تا بتوانیم این شرکت را 

از وضعیت زیان انباشته خارج کنیم.«

مطالبه شهر و شهروندان در قالب تذکر
اعضای شورای شهر تهران، نماینده شهروندان هستند و پیگیری مطالبات شهر و مردم را 
وظیفه اصلی خود می‌دانند. آنها در بازدیدهای میدانی از محلات و گفت‌وگوهای بی‌واسطه با 
شهروندان در جریان مشکلات و کمبودها قرار می‌گیرند که برخی از آنها را در قالب تذکر مطرح 
می‌کنند؛ تذکراتی که شهرداری تهران را مکلف می‌کند در اسرع‌وقت موضوع را بررسی کنند 
و پاسخ دهند. دیروز در جریان جلسه 193 شورای شهر تهران تعدادی از نمایندگان تذکراتی 
در حوزه حمل‌ونقل، اسکان اضطراری، پروژه‌های توسعه محلی و... به مدیریت شهری دادند.

حضور فعال شهرداری در مدیریت بحران
احمد صادقی، عضو کمیسیون برنامه ‌و بودجه: تهران یکی از آسیب‌پذیرترین شهرهای 
دنیاست و شهرداری به‌عنوان متولی مدیریت بحران نقش‌آفرینی می‌کند و باید در این زمینه 
حضور فعال داشته باشد. مانور اسکان اضطراری با حضور ۵۰دستگاه و گروه‌های مردمی در 
بوستان ولایت برگزار شد که این اقدام سازمان مدیریت بحران قابل‌تقدیر است؛ اما تقاضا داریم 
مانورهای اینچینی تکرار و در قالب‌های تخصصی پیگیری شود. همچنین سازمان آتش‌نشانی و 
مدیریت بحران برای اجرای پروژه‌های مصوب شورا به بودجه نیاز دارد و ضروری است در زمان 

تصویب بودجه این اعتبار برای این سازمان‌ها پیش‌بینی شود.

کاهش عرض معابر موجب ترافیک و تصادف می‌شود
سیدجعفر تشکری‌هاشمی، رئیس کمیسیون حمل‌ونقل: حدود یک سالی است که شاهد 
رقابت مناطق در احداث رفیوژهای میانی خیابان‌ها هستیم. این اقدام در حالی صورت 
می‌گیرد که احداث رفیوژها بدون دلایل منطقی و بدون انجام مطالعات بوده و اکنون به‌عنوان 
یک مسئله جدی و عارضه جبران‌ناپذیر شهر باید به آن بپردازیم. وقتی رفیوژی در یک معبر 
ساخته می‌شود یک خط خیابان را می‌گیرد و عرض معابر کم می‌شود. ازاین‌رو احداث این 
رفیوژها موجب بی‌نظمی ترافیکی، ترافیک و تصادفات خواهد شد. همچنین صدها میلیارد 
تومان هزینه احداث این رفیوژها شده است و کاشت درختان در این رفیوژها نیز موجب بروز 
مشکلاتی ازجمله کاهش دید رانندگان و افزایش تصادفات می‌شود. از شهرداری تهران 

می‌خواهیم دستور توقف فوری این اقدامات را بدهد.

عملیاتی‌شدن پروژه‌ها در مناطق
میثم مظفر، رئیس کمیته بودجه: احداث خیابان ۲۰متری شوش در منطقه۱۵ یکی از پروژه‌های 
مهم با ۱۰میلیارد تومان اعتبار برای ایجاد دسترسی‌های محلی و تدابیر ترافیکی و به خواست 
مردم بوده است. براساس سامانه کنترل پروژه، با گذشت ‌8ماه، پیشرفت فیزیکی این پروژه 
صفر است. از سوی دیگر پروژه خانه کشتی محله شمیران نو در منطقه4 نیز به ارزش ۱۰میلیارد 
تومان با وجود مصوبه شورا و کمبود سرانه ورزشی در منطقه پیشرفت فیزیکی نداشته است. 
شهرداری باید موانع را برطرف کند و این پروژه‌ها هرچه سریع‌تر اجرایی شوند. همچنین در 
زمان تدوین بودجه وقتی اعتبار کافی برای طرحی درنظر گرفته نمی‌شود نمی‌توان آن را آغاز 
کرد. پروژه خیابان شوش با ۱۰میلیارد تومان عملیاتی نمی‌شود. با این اعتبارات قطره‌چکانی 

طرح‌ها اجرایی نمی‌شوند لذا باید طرح‌های عملیاتی را درنظر بگیریم.

کسر مالیات از حقوق کارکنان شهرداری 
مهدی پیرهادی، رئیس کمیسیون خدمات و محیط‌زیست: پس از کسر مالیات از حقوق 
کارکنان، پرسنل بسیار ناراحت هستند. ‌از معاون منابع انسانی می‌خواهیم موضوع را به 
شکل اساسی پیگیری کند. مسئله ما ترمیم حقوق بود و نمی‌دانیم چگونه به کاهش حقوق 
تبدیل شد. بنده برای پرسنل نگرانم و اگر فکری به حال موضوع نشود باید در آینده تدابیر 

گسترده‌تری اندیشید.

مکث
 گره‌گشایی

از زندگی مردم
نشست دبیران استانی احزاب جبهه 
تحول‌خواهان با حضور اعضای جبهه 
تحول‌خواهان در سالن همایش‌های 
مسجد جامع بقیه‌الله تهران با سخنرانی 
غلامعلی حدادعادل و علیرضا زاکانی و 
جمعی از نمایندگان مجلس برگزار شد. 
شهردار تهران در حاشیه این نشست 
با اشاره به وحدت نیروهای انقلاب در 
انتخابات پیش‌رو گفت: »معتقدم گوهر 
انتخابات در مجموعه جریان انقلاب باید 
وحدت بر محور ارزش‌ها باشد و همه 
نیروهای انقلاب باید به سمت همگرایی 
و انتخاب نیروهای خوب و کارآمد بروند 
و این افراد را به مردم معرفی کنند.« 
علیرضا زاکانی با اشاره به ویژگی‌های 
مجلس بعدی تاکید کرد: »مجلس بعد 
درواقع باید جهت‌گیری‌های مجلس 
انقلابی فعلی را حفظ کند و تلاش خود 
را بر کارآمدکردن و گره‌گشایی بیشتر از 

زندگی مردم قرار دهد.«

شهردار
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پاتوق کتاب‌بازها اینجاست
کتابخانه‌های تخصصی و معروف تهران را بشناسید

آنان که تشنه علم و دانش هستند، 

تنها مکانی که می‌تواند پاتوق‌شان 
باشد و اوقات خود را آنجا سپری 
کنند، کتابخانه است. افراد مختلف 
برای پژوهش دانشگاهی ‌یا حتی 
غیردانشگاهی، کتابخانه را پاتوق 

فرهنگی‌شان کرده‌اند. حتی بسیاری 
از افراد که پیشه‌‌ای فرهنگی مرتبط با 
خواندن یا نوشتن دارند، علاقه دارند 
تا کار خود را در کتابخانه دنبال کنند. 
بنابراین دانشجویان، استادان، اهالی 

رسانه و اهل فرهنگ را می‌توانید 
پشت میزهای کتابخانه‌ها پیدا کنید. 
اما در اینجا با مهم‌ترین و بزرگ‌ترین 
کتابخانه‌های شهر که می‌تواند پاتوق 

جویندگان علم باشد، آشنا می‌شویم.

دوشنبه دوشنبه 2929 آبان  آبان 14021402- شماره - شماره 89478947
اختتامیه فعالیت موکب فرهنگی »بهشت قدس«

مصطفی زیبایی‌نژاد، مدیرکل فرهنگی شهرداری تهران: موکب فرهنگی »بهشت قدس« که به همت 
اداره کل فرهنگی شهرداری تهران و با مشارکت بسیج دانشجویی ۸ دانشگاه اصلی تهران از ۱۲ آبان‌ماه 

در محوطه تئاتر شهر برپا شده بود به‌کار خود پایان داد. 

برقی‌سازی ناوگان حمل‌ونقل عمومی
لطف‌الله فروزنده، معاون مالی و اقتصاد شهری شهرداری تهران: دنیا ۱۰سال است به سمت خودروهای 
برقی رفته است، ما نیز باید زودتر از این در این زمینه اقدام می‌کردیم تا موتورهای فرسوده و تاکسی‌ها 

نوسازی شوند. بخش خصوصی نیز باید در حوزه اتوبوس‌سازی ورود پیدا کند.

 لزوم دسترسی آسان
همه شهروندان به کتاب

باید اماکن و مراکزی در راستای 
ترویج فرهنگ کتابخوانی در مناطق 
کم‌برخوردار شهر تهران توسعه پیدا کند. 
مصوبه‌ای در دوره ششم شورای اسلامی 
شهر تهران در آبان‌ماه سال 1401با عنوان اصلاحیه مصوبه 
فرایند حمایت از ناشران و کتابفروشان مبنی بر همکاری 
با اتحادیه‌ها و مجامع صنفی حوزه کتاب و نشر، به‌منظور 
تخصیص اماکن و مراکز مناسب برای برپایی نمایشگاه‌ها و 
بازارچه‌های موقت کتاب در راستای ترویج و توسعه فرهنگ 
کتابخوانی و نیز دسترسی آسان علاقه‌مندان و خریداران 
کتاب در محلات و مناطق شهر تهران بوده که بر لزوم تسریع 

در فرایندهای‌ اجرایی آن تأکید می‌کنم. 
تاکنون شاهد فعالیت‌های چندانی در جهت ترویج کتابخوانی 
در مناطق کم‌برخوردار نبوده‌ایم؛ کتاب و کتابخوانی یکی 
از مؤثرترین راه‌ها برای ارتقای سطح فرهنگی جامعه و 
مهم‌ترین ابزار انتقال دانش بشری، ترویج خلاقیت و نوآوری 

در جوامع به‌شمار می‌رود.
پیشنهاد می‌شود شهرداری تهران نسبت به برگزاری 
نمایشگاه‌ها و جشنواره‌های کتاب در مناطق محروم اقدام 
کند؛ همچنین از طریق راه‌اندازی کتابخانه‌های سیار 
و بهره‌گیری از ظرفیت سرای محلات، فرهنگسراها و 
ایستگاه‌های حمل‌ونقل عمومی )مترو و اتوبوس( ترویج 
فرهنگ کتابخوانی و دسترسی آسان شهروندان به کتاب 

فراهم کند.
برگزاری نمایشگاه‌ها و بازارچه‌های کتاب باید پاسخگوی 
نیازهای خاص کودکان و نوجوانان و سایق مختلف 

شهروندان در این مناطق باشد.
* رئیس کمیته اجتماعی شورای اسلامی شهر تهران

 فرهنگ کتابخانه و کتابخوانی
باید نهادینه شود

باید بپذیریم که متأسفانه موضوع کتاب 
و کتابخوانی، در سطح کشور برای 
تصمیم‌گیران در اولویت نیست و زمانی 
که در اولویت نباشد، نمی‌توان آن را به 
فرهنگ تبدیل کرد. اینکه متأسفانه موضوع کتابخانه‌ها 
در اولویت برنامه‌ریزان و تصمیم‌گیران قرار نمی‌گیرد، یک 

اشکال بزرگ است.
اینکه امروز می‌بینیم در سازمان فرهنگی، هنری 
شهرداری تهران کتابخانه‌ها در اولویت چندم قرار 
گرفته به‌دلیل این است که نهاد مربوطه یعنی وزارت                                                                                                     
ارشاد نیز نتوانسته این را به یک دغدغه تبدیل کند. اگر 
رهنمودها و تأکیدات رهبر معظم انقاب در امر کتابخانه و 
کتابخوانی نبود، برخی از دوستان، در کتابخانه‌ها را نیز تخته 

می‌کردند و ساختمان‌های کتابخانه‌ها را نیز می‌فروختند.
وقتی امر کتابخانه و کتابخوانی در اولویت نباشد قطعاً این 
فرهنگ نهادینه نخواهد شد و سازمان و نهادها فقط در حد 
اعلام گزارش اقدام خواهند کرد. کتابخانه‌های تخصصی‌های 
خوبی به‌ویژه در حوزه مدیریت شهری )شهرسازی و فنی و 

عمران( در سرای‌های محلات وجود دارند.
در ادوار گذشته طرح‌های موفقی مثل طرح تبادل کتاب وجود 
داشت که آن زمان آقای پیرهادی، نماینده کنونی مجلس و 
عضو اسبق شورای شهر تهران در سازمان بسیج با اینکه این 
مسئله موضوع اصلی آنها هم نبود انرژی سنگین گذاشتند و 
مدیریت شهری هم به دستور آقای قالیباف ورود کردند و در 
یک بازه زمانی همه کسانی که علاقه‌مند به بحث کتاب و 
کتابخوانی بودند، وارد شدند. اما اکنون مدت‌هاست که هم 
کاری صورت نمی‌پذیرد و هم بروز و نمود صحیحی وجود 

ندارد.
اجرای طرح هدهد در یک شهر ۱۰میلیونی با یک اتوبوس 
انصافا بیشتر نمادین است و برای این اجرایی شد که بگویند 
فعالیت هم در این حوزه صورت گرفته است. الحمدالله یکسری 
مجموعه‌ها با دغدغه مشغول وارد کردن جوانان و نوجوانان به 
بحث نویسندگی هستند. این دغدغه در بسیاری از جوانان 
وجود دارد، اما چون زمینه رشد آن ایجاد نمی‌شود هیچ وقت 
شکوفا نیز نمی‌شود. سؤال اینجاست که آیا سازمان فرهنگی 
و هنری کاری در حوزه حمایت از این مجموعه‌ها صورت داده 
است یا خیر؟ از سازمان فرهنگی و هنری شهرداری تهران 
می‌خواهیم که در حوزه تولید کتاب‌های صوتی و گویا و یا 

کتاب‌هایی با خط بریل اقدام لازم را انجام دهد.
*عضو کمیسیون فرهنگی و اجتماعی شورای اسلامی شهر تهران

یادداشتنظر

نگاه

 لزوم تحول جدی
در حوزه کتابخوانی

ما در شهری زندگی می‌کنیم که پایتخت 
کشور است و تمام نهادهای مرتبط با 
کتابخوانی در این شهر واقع شده‌اند. تمام 
کتابخانه‌های بزرگ شهر در دانشگاه‌ها واقع 
شده‌اند؛ کتابخانه‌های دیجیتال و مجموعه تکنولوژی‌های این 

حوزه را نمی‌توان در این حوزه نادیده گرفت.
نهادهای مختلفی ازجمله وزارت فرهنگ و ارشاد اسامی 
مسئولیت‌هایی را در حوزه کتابخوانی دارند و باید این فضا 
را درنظر بگیریم. از سوی دیگر لازم است فضای مجازی و 
اثرگذاری آن بر حوزه کتابخوانی همگانی شود؛ چراکه میزان 
فروش و مطالعه کتاب در بستر حضوری و فیزیکی و مجازی 

نیاز به مباحثه دارد.
برخی کشورها در زمینه کتابخوانی خیلی پیش رفته‌اند تاجایی 
که مطالعه قبل از خواب از مدت‌ها پیش به فرهنگ‌شان 
تبدیل شده است. در ایران نیز بخش خصوصی و غیردولتی 
در این حوزه وارد شده‌اند. در بسیاری از بخش‌ها، نهادها در 
میدان رقابت حضور دارند که ازجمله می‌توان به کافه‌کتاب‌ها 

اشاره‌کرد.
مجموعه‌های فرهنگی برای نخستین‌بار در شهر تهران ایجاد 
شدند و اثرگذاری جدی در حوزه فرهنگی با محوریت کتاب 
دارند؛ محفل‌های ادبی نیز در تهران فعالیت می‌کنند که بیش 
از ۱۰سال سابقه دارند. شهرداری تهران هم در این زمینه حضور 
فعال دارد. کتابخانه‌های شهرداری تهران یا متعلق به سازمان 
فرهنگی و هنری است یا مشارکتی اداره می‌شوند که یا در 
فرهنگسراها و یا برخی در معابر و بوستان‌ها ایجاد شده‌اند که 
در مجموع به ۱۱۰کتابخانه می‌رسند و بالاتر از کتابخانه‌های 

نهادهای حاکمیتی است.
ایده »کتابدار شو« نیز در سازمان فرهنگی شهرداری در حال 
اجراست، زیست بومی برای کتابداران تا فضا برای کتابداران 
تسهیل شود؛ از این‌رو برنامه‌های فرهنگی مختلفی نیز در 
سازمان فرهنگی و هنری اجرا می‌شوند و ۱۴هزار نفر در 
باشگاهی برای رسیدن به خوانش یکصد کتاب در حال رقابت 

هستند.
ایده »کتاب در گردش« نیز در ایستگاه‌های مترو اجرا می‌شود. 
سامانه مشاوره کتاب و شبکه کتابخانه‌های سازمان و پاتوق‌های 
فرهنگی ازجمله ظرفیت‌های سازمان در حوزه کتابخوانی 
هستند. اصلی‌ترین قوت ما شبکه مویرگی فضاهای فرهنگی 
است و اصلی‌ترین ضعف این است که منابع، زیرساخت‌ها و 
نیروی انسانی ما به‌روز نیست. بزرگ‌ترین فرصت پیش‌روی ما، 
مخاطبان گسترده به‌ویژه نوجوانان هستند؛ به‌طوری‌که روزانه 
هزاران نوجوان و هزاران مادر به مراکز ما برای ثبت‌نام دوره‌های 

آموزشی مراجعه می‌کنند.
ایده تحول هم در حوزه کتاب، تغییر نقطه تمرکز است. بازیگری 
اثربخش در تغییر عادات کتابخوانی مردم از ایده‌های مورد نظر 
ما بوده است. بیش از ۹۰درصد تمام فعالیت‌هایی که انجام 
می‌دهیم، اداری است و باید به سمتی برویم که به این بازیگری 

مؤثر برسیم.
باغ کتاب تهران هم در اتاقی شیشه‌ای، حوزه کتاب را جلو 
می‌برد. پایلوت توزیع کتاب در ایستگاه‌های مترو با پشتیبانی 
باغ کتاب تهران در حال آماده‌سازی‌ است. امانت گرفتن کتاب 
باید برای شهروندان فراهم باشد و بعد از آن خرید کتاب مورد 

توجه قرار بگیرد.
از موضوع کودک در بحث کتابخوانی غافل نبوده‌ایم، یکصد 
مهدکودک زیرنظر شهرداری تهران فعالیت می‌کنند و پایلوت 
ترویج کتابخوانی را با محوریت بخش خصوصی به‌عنوان 

توزیع‌کننده کتاب در مهدهای کودک آغاز کرده‌ایم. 
کتابخانه‌های کودک برای خانه‌های کودک در حال طراحی 
است. وقتی تفاوتی در کتاب کودک و بزرگسال وجود دارد، 
باید در کتابداران این حوزه نیز تفاوت‌هایی وجود داشته باشد 
که در این زمینه 4خانه کودک به‌عنوان پایلوت درنظر گرفته 

شده است.
برخی مراکز ما قابلیت توسعه محافل کتابخوانی را دارند و تبدیل 
برخی کتابخانه‌ها به مراکز فروش صنایع فرهنگی در حال 
انجام است که نمونه اولیه آن در بلوار کشاورز در حال احداث 
است. فضای کتابخانه‌های ما به‌روز نیست که به‌روزرسانی 
را در دستور کار قرار دادیم. ۴۱کتابخانه ما مستقل نیست و 
۵۰کتابخانه در مراکز قرار گرفته‌اند. کتابخانه‌های شهرداری 
تهران یک‌‌میلیون‌و۵۰۰هزار نفر مخاطب دارند و منابع ما نیز 
2میلیون‌و۵۰۰هزار کتاب است و ۲۵۸کتابدار در کتابخانه‌های 

شهرداری تهران فعالیت می‌کنند.
2میلیون‌و۵۰۰هزار کتاب در پورتال ما وجود دارد، اتصال به 
نهاد کتابخانه‌های عمومی و ملی در حال انجام است تا از ظرفیت 

دیگر بخش‌ها نیز استفاده کنیم.
4هزارو۵۰۰صندلی در کتابخانه‌ها وجود دارد؛ درحالی‌که 
برخی کتابخانه‌های سطح شهر حتی یک صندلی هم ندارند. 
شارژ کتاب در کتابخانه‌های تهران در ۱۰سال اخیر سیر نزولی 

داشته و در5 سال اخیر این سیر نزولی، عدد وحشتناکی دارد.
تعداد مراجعان ما در طول سال ۱۰۰هزار نفر است. از ۲۵۸نفر 
کتابدار، یکصد نفر بالای ۲۵سال سابقه دارند و بیش از 
۵۰درصد از این افراد بانوان هستند. سیاست ما این است که 
تجربه‌های جهانی را در طرح تحول کتابخانه‌ها با استفاده از توان 

پیشکسوتان این حوزه به‌کار بگیریم.
* رئیس سازمان فرهنگی و هنری شهرداری تهران

مهرداد باقری*سید احمد علوی*

زهرا شمس‌احسان*

فرناز محمدزادهگزارش
روزنامه‌نگار

کتابخانه ملی تهران

موقعیت

بزرگراه شهید حقانی )غرب به شرق(، 
بعد از ایستگاه متروی حقانی

زمان

 نیمه اول سال  ازساعت 8 تا 22
 نیمه دوم سال  ازساعت 8 تا 21

ویژگی‌ها

  یادگاری فرهنگی از قاجار تا امروز
  غنی‌ترین و کامل‌ترین کتابخانه

  معماری فاخر ایرانی

  کتابخانه عمومی شامل آرشیو متنوع و گوناگون
   کتابخانه کودکان و نوجوانان

   کتابخانه نابینایان
   کتابخانه ایران‌شناسی و اسلام‌شناسی

   بخش منابع غیرکتابی

بخش‌ها

کتابخانه دایره‌المعارف بزرگ اسلامی

موقعیت

 نیاوران، کاشانک
نرسیده به آجودانیه

زمان

 همه‌روزه‌ جز جمعه و پنجشنبه
از ساعت ۷ تا 14:۳۰

ویژگی‌ها

  ویژه علاقه‌مندان به مباحث دینی
  کامل‌ترین و مرجع‌ترین کتب ادیان 

به‌ویژه دین اسلام

کتابخانه هنر

موقعیت

خیابان شریعتی، بالاتر از پل 
سیدخندان، فرهنگسرای ارسباران

زمان

 همه‌روزه ‌جز جمعه‌ها 
از ساعت 8 تا ‌ ‌۱۹

ویژگی‌ها

  کتابخانه تخصصی هنر
  آرشیو متنوع در حوزه‌های سینما و تئاتر، نقاشی 
و صنایع‌دستی، موسیقی، مجسمه‌سازی، تاریخ و 

ادبیات و... در 2بخش فارسی و لاتین
  دارای بانک مولتی‌مدیای موسیقی

باغ کتاب تهرانکتابخانه حسینیه ارشاد

کتابخانه مرکزی شهرداری تهران
موقعیت

خیابان شریعتی، پایین‌تر از تقاطع 
موقعیتحسینیه ارشاد

  آدرس اول: بزرگراه حقانی، مسیر غرب به شرق
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پیاده‌روی از باغ‌موزه دفاع‌مقدس موقعیت
ایرانشهر، نرسیده به تقاطع طالقانی

زمان

شنبه تا چهارشنبه
   نیمه اول سال از ساعت ۸ الی ۱۹
   نیمه دوم سال از ساعت ۸ الی ۱۸

زمان

 همه‌روزه )حتی روزهای تعطیل(
از ساعت ۹ تا ‌ ‌۲۳

زمان
از ساعت ‌8:30 تا ‌13

ویژگی‌ها

 توجه ویژه به کودکان و نوجوانان، نابینایان و ناشنوایان
 بزرگ‌ترین کتابخانه تهران برای کودکان و نوجوانان

 کتب و برنامه‌های فرهنگی برای افراد تا 16سال
 دارای کتب متنوع به خط بریل

  آمادگی کتابداران برای ارتباط‌گیری با ناشنوایان
ویژگی‌ها

 بزرگ‌ترین مجموعه فروش کتاب و سرگرمی‌های 
علمی و فرهنگی کشور

 مجهز به قسمتی با نام لمکده
 مجهز به سالن نمایش علمی و سینما سه‌بعدی

ویژگی‌ها

 منبعی کامل و جامع در 2بخش لاتین و فارسی از 
کتب عمران، معماری و شهرسازی

 دارای نشریات تخصصی معماری و شهرسازی
 امکانات رفاهی

خلوتگاهی از جنس عشق وکتاب
اگرچه رفته‌اند و دیگر در کنار ما نیستند، اما 

فرهنگ
در آن روزگاری که حیات داشتند آثار 
به‌یادماندنی‌ای از خود برجای گذاشتند. 
مفاخر ایرانی از این دنیا پرکشیده‌اند، اما زیستگاهشان 

تبدیل به موزه‌ای شده تا نه‌تنها آیندگان با سبک زندگی‌شان 
آشنا شوند بلکه به عنوان یادگاری نامشان همچنان زنده 
بماند. اگر سری به خانه موزه‌های این شهر که همگی محل 
زیست شاعران و نویسندگان بزرگی بوده، بزنید، بخش قابل 

توجهی از منزل‌شان را به کتابخانه‌های منحصر به فردشان 
اختصاص داده بودند و امروزه محلی برای بازدید 
علاقه‌مندان است که در اینجا با برخی از این کتابخانه‌های 

خانگی و خاص مفاخر ایرانی آشنا می‌شویم.

کتابخانه استاد مینوی
   معرفی: مجتبی مینوی، متولد سال 1281و متوفی 
به سال 1355، ادیب، نویسنده، مصحح، مورخ و مترجم 

ایرانی بود.
   موقعیت: خیابان شریعتی، بعد از خیابان شهدای ناجا، 

کوچه استاد مجتبی مینوی
   روزها و ساعات فعالیت: شنبه تا چهارشنبه از 

ساعت 8 تا 14
مینوی در سال‌های پیش از مرگش کتابخانه غنی‌اش را وقف بنیاد شاهنامه که خود نیز در 
آن مشغول به‌کار بود، کرد تا محققان بیشتری بتوانند به این کتاب‌ها، نسخه‌های خطی 

و مجله‌ها دسترسی داشته باشند.

خانه موزه دکتر شریعتی
   معرفی:  علی شریعتی مَزینانی ۲ آذر ۱۳۱۲ به 
دنیا آمد و در ۲۹ خرداد ۱۳۵۶ وفات یافت. او استاد 
جامعه‌شناسی، سخنران، نویسنده و پژوهشگر دینی 

اهل ایران بود.
   موقعیت: خیابان جمال‌زاده شمالی، نرسیده به 

خیابان فاطمی، کوچه نادر، شماره 10
   روزها و ساعات فعالیت:شنبه تا پنجشنبه از ساعت 9 تا 18

در خانه‌موزه دکتر علی شریعتی، کوشش شده تا اتاق کار شخصی عینا بازسازی شود؛  
آثاری همچون اسناد و مدارکی از دوران تحصیل، مکاتبات محرمانه ساواک درباره 
فعالیت‌های وی و نیز بازنشستگی اجباری وی با سمت معلم در این اتاق وجود دارد. در 

کتابخانه موزه، آثار او و نیز کتاب‌هایی که درباره وی نوشته شده، فراهم آمده است.

کتابخانه دکتر جعفر شهیدی
   معرفی: سیدجعفر شهیدی در سال ۱۲۹۷ در بروجرد 
به دنیا آمد و در ۲۳ دی ۱۳۸۶ در تهران وفات یافت. او 
رئیس مؤسسه لغتنامه دهخدا و مرکز بین‌المللی آموزش 

زبان فارسی بود.
   موقعیت: نارمک، چهارراه تلفنخانه، خیابان 46متری 

غربی، میدان 58، کوچه یکم شرقی
   روزها و ساعات فعالیت: هر روز از ساعت 8 تا 16

کتابخانه عمومی علامه سیدجعفر شهیدی در سال ۱۳۷۴ در محل منزل شخصی دکتر 
شهیدی راه‌اندازی شد و مدیریت آن بر عهده سازمان فرهنگی هنری شهرداری تهران 
قرار گرفت. 28هزار جلد کتاب در دسترس است. حدود 60عنوان نشریه ادواری مورد 
اشتراک که نیمی از آن فارسی و بقیه خارجی است از دیگر امکانات این کتابخانه است.

موزه نادر ابراهیمی
   معرفی: نادر ابراهیمی در 14فروردین ۱۳۱۵ به دنیا 
آمد و در ۱۶ خرداد ۱۳۸۷وفات یافت. او داستان‌نویس 
ایرانی بود و علاوه بر نوشتن رمان و داستان کوتاه، 
در زمینه‌های فیلمسازی، ترانه‌سرایی، ترجمه و 

روزنامه‌نگاری نیز فعالیت کرده ‌است.
   موقعیت: تقاطع بزرگراه شهید حقانی و مدرس، ضلع 

شرقی منطقه گردشگری عباس‌آباد
   روزها و ساعات فعالیت:هر روز ساعت 9 تا 19

کتابخانه و موزه زنده‌یاد نادر ابراهیمی شامل ۵هزار جلد از کتاب‌های کتابخانه شخصی اوست 
که توسط همسر و خانواده تحویل خانه شعر و ادبیات شده است و تمامی لوازم شخصی شامل 

دست‌نوشته‌ها، لوازم کوهنوردی و جوایز متعدد در این مجموعه موجود  است.



بیمارستان شهریار؛
پایان انتظار 34 ساله

انتظار مردم شهریار برای برخورداری 
از یک بیمارستان مجهز بالاخره به پایان رسید 

پس از 34سال با افتتاح مجهزترین 
پلی‌کلینیک  و  بیمارستان 
شهرستان شهریار، کام مردم این 
منطقه شیرین شد. بیمارستان 

امام خمینی)ره( شهریار دیروز 
همزمان با سالروز ولادت حضرت 
زینب کبری)س( و گرامیداشت روز 
پرستار با حضور رئیس‌جمهوری 
افتتاح شد و در اختیار مردم این 
منطقه قرار گرفت؛ بیمارستانی 
که حالا می‌تواند مراجعه بیماران 

این منطقه با جمعیتی حدود یک 
میلیون نفر را به مراکز درمانی شهر 
تهران کاهش دهد. این در حالی 
است که اضافه شدن بیمارستان 
امام‌خمینی)ره( به مجموعه امکانات 
بهداشتی و درمانی شهرستان 
شهریار اقدام بسیار مؤثری در جهت 

بالابردن سطح بهداشت این منطقه 
خواهد بود. در حال حاضر با افتتاح 
بیمارستان، بخش قابل توجهی از 
نیازهای مردم این منطقه محقق 
شده و بیماران نیازمند می‌توانند 
از خدمات کلینیکی، پاراکلینیکی 
و تصویربرداری این مرکز درمانی 

بهره‌مند شوند. سیدابراهیم 
رئیسی، رئیس‌جمهور در آیین 
بهره‌برداری از بیمارستان ۳۱۳تختی 
امام‌خمینی)ره( شهریار، تکمیل 
این بیمارستان را یکی از مطالبات و 
خواسته‌های پرستاران کشور عنوان 
کرد و گفت: »انتظار بیش از ۳۰ساله 

مردم در بهره‌برداری از یک مرکز 
درمانی به پایان رسید. به برکت 
نام زینب‌کبری)س( بهره‌برداری از 
این مرکز ۳۱۳ تختخوابی آغاز شد 
و دولت تصمیم دارد که پروژه‌ها و 
طرح‌های نیمه تمام را به پایان 

برساند.«‌

مریم سرخوش گزارش
روزنامه‌نگار

عدد خبر

در گفت‌وگوی همشهری آنلاین با 
فوق‌تخصص گوارش مطرح شد

عوارض جبران‌ناپذیر 
قرص‌های مسکن

داروهای بدون نسخه داروهایی هستند که به‌طور 
مستقیم و بدون نیاز به نسخه پزشک فروخته 
می‌شوند. این نوع داروها برخلاف داروهای دارای 
نسخه که فقط با تجویز پزشک و نسخه‌های معتبر 
به فروش می‌رسند، به راحتی در اختیار مردم قرار 
می‌گیرند و مصرف آنها می‌تواند مشکل‌آفرین 
باشد. گاهی شدت بعضی دردها آنقدر زیاد است که 
چاره‌ای  جز استفاده از مسکن‌ها باقی نمی‌گذارد. 
مثلا وقتی احساس می‌کنیم کسی چکش را به 
سمت جمجمه ما برده و می‌کوبد حتما به‌دنبال 
دارویی برای تسکین آن خواهیم بود، چون درد 
می‌تواند تمرکز ما را دشوار و کارایی ما را مختل 
کند. اما توجه داشته باشیم مصرف مسکن‌ها به‌ویژه 
وقتی خودسرانه یا به توصیه اطرافیان باشد می‌تواند 
تأثیرات مخربی به‌دنبال داشته باشد. فراموش 
نکنیم مسکن‌ها بدون خطر نیستند و می‌توانند 
در کوتاه‌مدت و بلندمدت عوارض جانبی زیادی 

به‌دنبال داشته باشند.

داروهای تسکین‌بخش
دکتر علی فهیمی، فوق تخصص گوارش و کبد 
بزرگسالان درباره مصرف قرص‌های مسکن 
می‌گوید:»در حال حاضر تعداد زیادی از داروها 
به‌صورت خارج نسخه یا OTC در اختیار عموم 
مردم قرار می‌گیرد که گروه مهمی از این داروها را 
مسکن‌ها تشکیل می‌دهند.«اگر نگاهی به مسکن‌ها 
بیندازیم و بخواهیم تقسیم‌بندی کلی از آنها داشته 
باشیم باید بگوییم مخدرها به‌عنوان گروهی از 
تسکین‌دهنده‌ها هستند که دسترسی آسان به آنها 
وجود ندارد و فقط در موارد خاصی توسط پزشکان 

متخصص برای بیماران تجویز می‌شوند.

تهیه آسان داروهای ضد‌التهابی 
غیراستروئیدی

به‌گفته این فوق تخصص گوارش، گروه‌های 
دیگری از مسکن‌ها که علاوه بر خاصیت ضد درد، 
خاصیت ضد ‌تب دارند مانند استامینوفن و گروه 
بزرگی از داروها که اصطلاحا داروهای ضد ‌التهابی 
غیراستروئیدی NSAID نامیده می‌شوند مانند 
آسپرین، بروفن، ژلوفن، دیکلوفناک، ایندومتاسین، 
پیروکسیکام، ملوکسیکام، مفنامیک اسید و دیگر 
نمونه‌هایی که به‌صورت ترکیبی در بازار وجود 
دارند، به‌صورت خارج نسخه در دسترس عموم 
مردم قرار دارند و با هزینه کم و به آسانی قابل 
تهیه هستند. داروهای ضد التهاب غیراستروئیدی 
 Nonsteroidal anti-inflammatory drug
به اختصار NSAID، از پرکاربردترین داروهای 
پزشکی هستند که باعث کاهش التهاب می‌شوند و 

ضددرد و تب بر هستند.
دکتر فهیمی می‌گوید:»امروزه به‌طور چشمگیری 
به‌دنبال توصیه آشنایان و افرادی که صلاحیت 
علمی ندارند و بدون در نظر گرفتن شرایط فرد و 
بیماری‌های زمینه‌ای مختلف، مصرف داروهای 

ضد  التهاب غیراستروئیدی افزایش یافته است.«
با توجه به مصرف بی‌رویه و غیرضروری و بدون 
در نظر گرفتن شرایط بیماری زمینه‌ای افراد و 
احتمال تداخلات دارویی، شاهد عوارض جانبی 
متعدد در جامعه هستیم. ازجمله پیامدهای مهم 
مصرف خودسرانه داروها می‌توان به تشدید آسم، 
بیماری‌های تنفسی و گوارشی نظیر زخم‌های 
معده، لوزالمعده و روده اشاره کرد که با خونریزی 
و کم‌خونی همراه هستند و از عوارض دیگر هم 
می‌توان به عوارض کبدی، کلیوی، قلبی - عروقی، 
کاهش انعقادپذیری، خونریزی پوستی مخاطی و 
بسیاری از عوارض دیگر نام برد. باید یادآور شد که 
این عوارض در سنین سالمندی بیشتر خواهد بود 
و مصرف مسکن‌ها در این افراد باید با دقت بیشتر و 

حتما زیرنظر متخصص صورت گیرد.

کاهش عوارض ناشی از مصرف مسکن‌ها
به‌گفته این فوق تخصص گوارش، برای مدیریت 
کاهش عوارض ناشی از مسکن‌ها می‌توان با 
آگاهی‌دادن به افراد خطر مصرف خودسرانه، از 
استفاده بیش از حد مسکن‌ها و مصرف طولانی‌مدت 
آنها جلوگیری کرد. همچنین در مواردی با تشخیص 
صحیح و استفاده از روش‌های تسکینی جایگزین 
و کم‌خطر از جمله استراحت، کمپرس آب سرد 
و گرم، کمک گرفتن از متخصصان طب فیزیکی 
و فیزیوتراپی یا استفاده از فرآورده‌ها و پمادهای 
موضعی می‌توان در کاهش دردهای عضلانی و 
اسکلتی موفق بود و نیاز به مصرف مسکن‌ها را 
کاهش داد. همچنین در بسیاری موارد کاهش 
استرس و اضطراب در کاهش میزان درد در بیماران 

و نیاز آنها به مسکن کمک‌کننده خواهد بود.

مصرف هر دارویی باید به توصیه پزشک باشد
دکتر فهیمی می‌گوید:»با وجود این در مواردی 
هم مصرف این داروها در بعضی بیماران توسط 
پزشک معالج توصیه می‌شود و بیمار به‌ناچار باید 
دارو را در بلندمدت مصرف کند. در این شرایط 
توصیه اکید می‌شود که مصرف داروها فقط با نظر 
پزشک با توجه به بیماری زمینه‌ای و تداخلات 
دارویی انجام گیرد و ارزیابی‌های آزمایشگاهی 
دوره‌ای زیرنظر پزشک برای ارزیابی بیمار از نظر 
عوارض دارویی انجام شود. همچنین پزشکان 
در برخی از بیماران برای پیشگیری از عوارض و 
زخم‌های دستگاه گوارش تدابیری را مدنظر قرار 
می‌دهند. بنابراین توصیه می‌شود افراد به‌ویژه 
افراد مسن  یا با بیماری‌های زمینه‌ای تا حد امکان 
از مصرف خودسرانه مسکن‌ها و داروهای دیگر 
خودداری کنند، چون در این موارد همانطور که 
گفته شد میزان بروز عوارض بسیار بالاتر و گاهی  

جبران‌ناپذیر خواهد بود.«

یکتا فراهانیبا پزشک
روزنامه‌نگار

2برابر 
زنان، مردان دچار 
ابتلا به پارکینسون 
می‌شوند. این در 

حالی است که به‌گفته 
علیرضا زالی، ابتلا به 
این بیماری در سنین 
60سال به بالا، بیشتر 

شایع است و باید 
در سالمندان بیشتر 

مراقب آن بود.

398بیمار
مبتلا به کووید در هفته 

گذشته شناسایی 
شده‌اند. طبق گفته 
وزارت بهداشت، 

26فوتی نیز در این 
هفته ثبت شده است. 
به‌گفته وزارت بهداشت 
ابتلا به کرونا در ایران 
کاهشی شده است.

40سال
قبل‌تر، درمان 

پارکینسون تنها از 
راه جراحی اتفاق 

می‌افتاد اما با ورود 
داروهای نوین 

درمان‌های دارویی 
شکل تازه‌ای گرفته 
است. دلیل دیگر 

کاهش جراحی‌ها، آن 
است که این دست 
عمل‌ها ممکن است 

مشکلاتی مانند 
اختلال در تکلم را 

ایجاد کنند.

2برابر 
کردن دوز دارو، 

درصورتی که نوبت 
قبلی‌اش را فراموش 
کرده‌اید، راه نادرستی 
برای مصرف منظم 

دارو محسوب می‌شود. 
به‌گفته نازلی نادر، 

داروساز، اگر یک نوبت 
از دارو فراموش شد، 
اگر نزدیک ساعت 
مصرف دوز بعدی 

نبود، بلافاصله دارو 
استفاده شود و دوز 

بعدی در همان ساعت 
مقرر مصرف شود. اما 
اگر نزدیک دوز بعدی 
بودید، فقط همان دوز 
را مصرف کنید و آن‌را 

2برابر نکنید.

300پرستار
سال گذشته در حوزه 
خدمات پرستاری در 
بحران‌ها آموزش‌های 
لازم را دیدند. به‌گفته 

عبادی، معاون 
پرستاری وزارت 

بهداشت، این گروه 
به‌صورت آبشاری 
آموزه‌های خود را 
به گروه‌های دیگر 

هم انتقال داده‌اند و 
جمعیت زیادی آماده 
سرویس‌دهی در زمان 

بحران هستند.

شیرینی افتتاح بیمارستان در کام مردم
سیدمسعود سمائی، مدیرعامل مجمع خیرین سلامت شهریار هم درباره افتتاح این بیمارستان و افزایش خدمات‌رسانی در این 
منطقه به ایرنا گفته »در ساخت این بیمارستان خیرین ۹هکتار زمین اهدا و میلیاردها تومان هم طی این سال‌ها کمک کردند. از 
مردم و خیرین محترم و همچنین مسئولان و دستگاه‌های اجرایی که در ساخت این مجموعه بزرگ به ما و مردم شهریار یاری رساند 
بی‌نهایت سپاسگزاریم. همه دست به‌دست هم دادند تا این بیمارستان امروز به بهره‌برداری برسد.« به‌گفته سمائی در این بیمارستان 
و پلی‌کلینیک تجهیزات بسیار خوب و مدرنی به‌کار گرفته شده و در ساخت و تجهیز این بیمارستان نزدیک به ۸۰۰میلیارد تومان از 

سوی دولت اختصاص داده شده است.

مکث
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دلیل تأخیر چند دهه‌ای

1368
تقریبا 34سال پیش 
)مهر 1368( بود که 
مطالعات ساخت 
بیمارستان شهریار 
با حضور معتمدان 
و مسئولان این 

 شهرستان
شروع شد.

1374
کلنگ‌زنی این بیمارستان 

در سال 74 از سوی 
رئیس‌جمهور وقت انجام 

شد و آن زمان قرارداد 
ساخت این بیمارستان 
100تختخواب با زیربنای 

12500 مترمربع در 6طبقه و 
یک درمانگاه 600متری بود.

1375تا 1396
طی این مدت به‌دلیل 
اختلاف هیأت مدیره و 
تیمی از خیران که برای 

ساخت این مرکز درمانی 
آستین بالا زده بودند، 

مراحل تکمیل بیمارستان 
به خوبی پیش نرفت و 
تقریبا نیمه‌کاره ماند.

1397
اواخر سال97 

این مرکز 
درمانی از 
مؤسسه 

خیریه کوثر 
به وزارت 
بهداشت 
تحویل شد.

1398
یک سال بعد 
با پیشرفت 
76درصدی 
به دانشگاه 

علوم پزشکی 
ایران سپرده 

شد.

1401
اما مراحل تکمیل نهایی این بیمارستان دقیقا از تابستان 
1401کلید خورد، زمانی که رئیس دولت سیزدهم در سفر 
استانی به این منطقه بر تکمیل پروژه و اختصاص بودجه 
تأکید کرد. با پیگیری دولت سیزدهم، مشکلات تامین 
اعتبار این پروژه رفع شد و دانشگاه علوم پزشکی ایران با 
برنامه‌‌ریزی فشرده و استفاده حداکثری از منابع فیزیکی 
و نیروی انسانی، در مدت ‌14ماه پروژه را از 76درصد به 

100درصد رساند و تکمیل کرد.

1402
در حالی که بیمارستان امام خمینی)ره( شهریار 

اکنون با مساحتی بزرگ‌تر افتتاح شده  بخش اصلی 
بیمارستان و ساختمان‌های جانبی آن مساحتی بالغ 

 بر 34هزارمترمربع در زمینی به مساحت
 87هزار مترمربع دارند. این در حالی است که دولت 
سیزدهم طی 2 سال اخیر ۱۵هزار تخت بیمارستانی را 
به بهره‌برداری رسانده که اغلب آنها تکمیل پروژه‌های 

نیمه‌کاره بخش درمان و بیمارستان بوده است.

کاهش مراجعه به مراکز درمانی تهران 

شهرستان شهریار براساس سرشماری سال ۱۳۹۵ جمعیتی 
بالغ بر ٨٤٤ هزار و ١٨٨ نفر دارد، اما گفته می‌شود که این 
جمعیت اکنون به بیش از یک میلیون نفر رسیده است. 
شهریار بنا بر مصوبه سفر رئیس‌جمهور، در سال گذشته 
به یکی از شهرستان‌های ویژه چهارگانه استان تهران ارتقا 
یافت. با افتتاح بیمارستان امام خمینی)ره( اکنون همراه با 
4بیمارستان دیگر، ظرفیت تخت‌های بیمارستانی و درمانی 
این منطقه به 840عدد رسیده است اما تا پیش از بهره‌برداری 
از بیمارستان امام خمینی)ره( این منطقه، به غیراز بیمارستان 
امام سجاد)ع( هیچ بیمارستان و مرکز درمانی متناسب با 
سرانه جمعیتی در آن وجود نداشت و مردم مجبور بودند برای 
دریافت خدمات درمانی به مراکز درمانی تهران مراجعه کنند.

افزایش خدمات درمانی  در جنوب تهران 

بهرام عین‌اللهی، وزیر بهداشت درباره تکمیل و بهره‌برداری از بیمارستان امام خمینی)ره( پس 
از ۳۴ سال به توجه دولت مردمی به مناطق کمتربرخوردار به‌ویژه در استان تهران اشاره می‌کند 
و می‌گوید: »در مناطق حاشیه شهر تهران و شهرستان‌های این استان جمعیت زیادی با کمترین 
امکانات سکونت دارند که در دولت سیزدهم، شاهد تکمیل و خدمت‌رسانی چندین بیمارستان 
در این مناطق هستیم.« او با بیان اینکه برای تکمیل امکانات درمانی برای کمربند جنوبی تهران 
برنامه‌ریزی‌هایی انجام شده، ادامه می‌دهد: »در راستای این سیاستگذاری و با افتتاح بیمارستان 
شهریار، تا امروز حدود ۱۷۰۰ تخت را افتتاح کرده‌ایم و ۱۴۰۰ تخت دیگر نیز افتتاح خواهد شد.« 
وزیر بهداشت با بیان اینکه بیمارستان شهریار همه بخش‌های درمانی را داراست و یک بیمارستان 
جامع و جنرال هاسپیتال است، تأکید می‌کند: »۴۲تخت اورژانس و ۱۰تخت اتاق عمل در این 
بیمارستان برقرار است و تمامی درمان‌های لازم را در این بیمارستان پیش‌بینی کرده‌ایم. این 
مرکز درمانی، بیمارستانی کاملا به روز است و اتاق‌ها همه دوتخته و آماده خدمت‌رسانی هستند. 

کار اصلی این بیمارستان نیز خدمت‌رسانی به مردم جنوب شهر با پوشش بیمه‌ای است.« 

اوج خدمت‌رسانی تا آذر 

بیمارستان امام خمینی)ره( شهریار تقریبا خدمات‌رسانی به بیماران را از اوایل آبان امسال آغاز کرده اما با 
توجه به زمان کم این خدمات‌رسانی‌ها، تقریبا آماری از میزان ضریب اشغال تخت‌ها در دسترس نیست. البته 
علیرضا مرعشی، سرپرست بیمارستان امام خمینی)ره( شهریار از افزایش تدریجی مراجعات طی روزهای 
آینده خبر می‌دهد و می‌گوید: »ما بالای 70درصد راندمان کاری داریم و یک خبر خوب اینکه از آذر امسال، 
این بیمارستان اوج خدمات‌رسانی به بیماران را خواهد داشت؛ اتفاقی که قطعا میزان مراجعه مردم این منطقه 
به مراکز درمانی شهر تهران را کاهش می‌دهد که هم صرفه‌جویی در هزینه بیماران است و هم تسریع در 
دریافت خدمات درمانی. ضمن اینکه بار مراجعه به بیمارستان‌های تهران هم کاهش پیدا می‌کند.«  او درباره 
تامین نیروی انسانی این مرکز درمانی هم می گوید: »در حال حاضر نیروهای موجود در بیمارستان براساس 
راندمان فعلی کافی است. در بازه زمانی فعلی 120پرستار در بیمارستان مشغول به خدمات‌رسانی هستند و 
به‌تدریج با افزایش این راندمان کاری، آمار نیروهای موردنیاز هم افزایش پیدا خواهد کرد. پزشکان متخصص 
هم در کلینیک پیشرفته این بیمارستان مستقر هستند و خدمات موردنیاز بیماران را تحت پوشش بیمه و 
دولتی ارائه می‌کنند.« مرعشی در پاسخ به این سؤال که این بیمارستان با عنوان 313تختخوابی افتتاح شده 
اما آمارها حاکی از بالاتر بودن تعداد تخت‌هاست توضیح می‌دهد:‌ »در حال حاضر با 313تخت خدمات‌رسانی 
در این بیمارستان انجام می‌شود اما به‌گونه‌ای برنامه‌ریزی شده که قابلیت افزایش تخت وجود داشته باشد. 
در آینده با افزایش نیرو، تعداد تخت‌های بیمارستان هم افزایش خواهد یافت.« سرپرست بیمارستان 
امام‌خمینی)ره( شهریار درباره زمان بهره‌برداری از مرکز جامع سرطان این بیمارستان هم می‌گوید:‌ 
»نازک‌کاری این مرکز تا پایان سال تمام خواهد شد و تا خرداد سال آینده، این بخش جدید بیمارستان هم 
راه‌اندازی و در اختیار مردم منطقه قرار خواهد گرفت.«‌ مرعشی همچنین از تجهیز به موقع این بیمارستان از 
سوی هیأت‌امنای صرفه‌جویی ارزی هم خبر می‌دهد و می‌گوید: »هیأت امنای صرفه‌جویی ارزی در معالجه 
بیماران با هماهنگی معاونت درمان وزارت بهداشت بسیاری از تجهیزات مورد نیاز این بیمارستان را طی ‌۶ماه 
فراهم کرد که شامل بخش‌های NICU، اتاق‌های عمل، کلینیک ویژه، بخش دیالیز و سایر بخش‌هاست.« 

 313تخت بستری 
در 18بخش بیمارستانی
ظرفیت بیمارستان 

 52تخت بستری 
در 2 بخش زنان و زایمان 

 23تخت بستری 
ICU، مراقبت‌های ویژه 

 10تخت 
در اتاق عمل

 19تخت بستری 
 CCU، مراقبت‌های ویژه قلبی 

 8تخت 
LDR

 10تخت بستری 
 PICU، مراقبت‌های ویژه اطفال

18تخت
دیالیز

52تخت بستری
در 2 بخش داخلی 

 26تخت بستری 
بخش اطفال

 78تخت بستری 
در 3 بخش جراحی 

 10تخت بستری 
NICU  نوزادان 

سنا
ه/ای

زاد
ت‌

هم
ن 

گی
س: ن

عک

 نکته
به جز تخت‌های 

موجود بیمارستان 
42تخت بستری در 
بخش اورژانس هم 

دارد 

870میلیارد تومان
بودجه نهایی ساخت بیمارستان

 ظرفیت درمانگاه‌ها
4طبقه و ارائه خدمات 

تخصصی و فوق‌تخصصی 
شامل تصویربرداری، 
آنژيوگرافی و پزشکی 

هسته‌ای 
840تخت

ظرفیت تخت‌های بیمارستانی 
شهریار

مرکز جامع 
سرطان 
بیمارستان 
شهریار هم تا 
خرداد سال آینده 
تکمیل می‌شود 
و در اختیار مردم 
منطقه قرار 
خواهد گرفت

9هکتار
 زمین‌های اهدایی خیرین 

برای این بیمارستان

120نفر
پرستاران شاغل
در بیمارستان

34سال
زمان انتظار

یک میلیون نفر 
جمعیت تحت پوشش
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ویترین

کم‌کاری دستگاه‌های نظارتی در مدیریت باج‌گیران رسانه‌ای
حمید شکری خانقاه، پیشکسوت روابط‌عمومی: رسانه رسمی که مرجعیتش را از دست داده، نمی‌تواند امروز 
با همان رویکرد سنتی قدم بردارد. یکی از خطرات شبکه‌های اجتماعی رشد افراد باج‌گیر و مزدوران رسانه‌ای 

است و دستگاه‌های نظارتی در مدیریت این افراد کم‌کاری کرده است.

نیاز به نهضت سواد رسانه
علی نوریجانی، رئیس باشگاه مدیریت رسانه و توسعه سواد رسانه‌ای یونسکو در ایران: به یک نهضت سواد 
رسانه نیاز داریم. هنوز دولت‌های ما سواد رسانه را جدی نگرفته‌اند. دولت آمریکا به‌دلیل خطر پلتفرم‌ها برای 

منافع جمعی، در این حوزه وارد شده و نقش‌آفرینی می‌کند.

اتاق هیپنوتیزم
سازندگان سازه کروی شهر لاس وگاس به‌دنبال چه هستند؟

انتشار سه‌گانه طنز امید مهدی‌نژاد 
مجموعه سه جلدی 
منظوم »الادختر«، 
»ابولچپ« و »خاک 
عالم« سروده امید 
مهدی‌نژاد در انتشارات 
سوره‌مهر به چاپ 
رسید. مهدی‌نژاد در 

این سه کتاب با رویکردی که آمیخته با طنز و فکاهی است، 
به مسائل گوناگون اجتماعی نظر انداخته است و خواندن 
شعرهای طنز او لحظات شیرینی را برای خواننده خلق 
می‌کند. دفتر »الادختر« مجموعه دوبیتی‌های فکاهی و 
مطایبه‌آمیزی است که با نظر به فرم مشهور دوبیتی‌های 
فولکلور )فرهنگ عامه( عاشقانه سروده شده‌اند، اگرچه 
به‌گفته شاعر رگه‌های گاه پیدا و پنهانی از طنز و نقد نیز در 
آن یافت می‌شود. شاعر در مقدمه این دفتر تأکید می‌کند که 
دوبیتی‌های »الادختر« ترانه‌های عامیانه است که مردمان 
ساده‌دل شهر و روستا و ایل، قصه‌ها و احوالات عاشقانه‌شان 
را در این، قالب بیان کرده‌اند و حالا او به بازسازی آنها در 

حال و هوای امروز پرداخته است.
دفتر دوم و سوم از این سه‌گانه با عنوان »ابولچپ« و 
»خاک عالم« نیز به‌ترتیب با ۲۵ و ۲۶ شعر طنز عمدتاً بلند، 
موضوعات اجتماعی، سیاسی و فرهنگی را به طنز کشیده 
است. شاعر در ابتدای دفتر »ابولچپ« توضیح می‌دهد که 
ابولچپ گوشه‌ای است متعلق به دستگاه همایون که در 
راست‌پنج‌گاه نیز اجرا می‌شود. ابوالچپ کیفیتی محزون 
دارد و در اجرای راست‌پنج‌گاه مقدمه‌ای برای گوشه لیلی 
و مجنون محسوب می‌شود و باز خودش توضیح می‌دهد 
که علت انتخاب نام ابوالچپ برای این مجموعه تا این لحظه 

معلوم نشده است!
در ابتدای دفتر »خاک عالم« هم امید مهدی‌نژاد وجه تسمیه 
کتاب را اینطور برای خواننده روایت می‌کند: منظور از خاک 
عالم، خاک تمامی عالم یا تمامی خاک‌های عالم است. این 
عبارت وقتی به‌کار می‌رود که گوینده با رویداد ناگواری 
روبه‌رو شود یا یکباره به یاد آورد که امر مهمی را فراموش 
کرده است. خاک عالم همچنین در خطاب هم کاربرد دارد 
و زمانی استفاده می‌شود که گوینده بخواهد شخصی را بابت 

اینکه از پس انجام کار ساده‌ای برنیامده است شماتت کند.
هر یک از این سه کتاب با شمارگان ۱۲۵۰نسخه و قیمت 

۸۵هزار تومان در بازار کتاب موجود و در دسترس است.‌

اختتامیه جشنواره بانوان حریم رسالت
اختتامیه جشنواره ملی رسانه‌ای »بانوان حریم رسالت« برگزار 
شد. ۳هزارو۱۰۰ اثر رسانه‌ای از استان‌های مختلف کشور به این 

جشنواره ارسال شد و در پایان ۴۴اثر برگزیده شدند.
زینب اختری، مدیرکل بانوان و امور خانواده وزارت کشور در این 
برنامه گفت: به‌علت برگزاری باشکوه جشنواره حریم رسالت در 
بخش منطقه‌ای و ملی، این رویداد بین‌المللی برگزار می‌شود. 
رسانه‌ها باید نگاه مطالبه‌گرانه در عرصه جهانی داشته باشند. وی 
با اشاره به روایت‌های نادرست از انقلاب اسلامی و محور مقاومت 
اضافه کرد: روایت جعلی از اسام و انقلاب اسلامی باید توسط 

بانوان رسانه‌ای برملا شود.
سردار غلامرضا سلیمانی، رئیس سازمان بسیج مستضعفین نیز 
گفت: جهاد تبیین رسانه‌ای در دنیا به راه افتاده است. تمام دنیا به 
حمایت از مردم فلسطین و غزه به‌پاخاستند و این خروش منجر 

به آزادی غزه و فلسطین می‌شود.

خبر

جشنواره

گرامیداشت خبرنگاران شهید غزه در قم
جمعی از فعالان رسانه‌ای استان قم روز یکشنبه با برگزاری 
تجمع، ضمن محکومیت جنایات رژیم صهیونیستی، یاد 
۵۰خبرنگار شهید غزه را گرامی داشتند. این تجمع در گلزار 
شهدای علی‌بن جعفر)ع( قم و در جوار مزار سردار شهید مهدی 
زین‌الدین، فرمانده لشکر۱۷ علی‌بن‌ابی‌طالب)ع( در دوران 

دفاع‌مقدس برگزار شد.
خبرنگاران قمی در پایان این تجمع بیانیه‌ای قرائت کردند. در 

این بیانیه آمده است:
»تلاش رژیم کودک‌کش صهیونیستی برای شکستن قلم و قدم 
راویان شجاع حوزه مقاومت که به‌منظور ممانعت از انتشار اخبار 
و تصاویر این نسل‌کشی گسترده صورت می‌گیرد، خود دلیلی 
بر وقوع یک جنایت خوفناک و قتل‌عام فجیع علیه بشریت 
است که در کمال ناباوری در میان سکوت مدعیان صلح، 
آزادی و عدالت در جوامع جهانی صورت می‌پذیرد. اصحاب 
رسانه شهر کریمه اهل‌بیت)ع( متعهد می‌گردند رسالت بزرگ 
خبری و راه شهدای مظلوم جبهه مقاومت و خبرنگاران شهید 

را ادامه دهند.«

اخیراً خبر پایان ساخت و افتتاح 
 MSG سازه غول‌پیکر کروی با نام
Sphere در شهر لاس‌وگاس آمریکا 
توجهات بسیاری را به سمت خود 
جلب کرده است. بزرگ‌ترین 
نمایشگر LED که تاکنون ساخته 
شده در این سازه قرار داده شده 
است. اما سؤال اساسی اینجاست که 
چنین اقداماتی با چه هدفی صورت 
می‌گیرد و تا چه اندازه می‌تواند نفع 

عمومی به همراه داشته باشد؟
MSG Sphere همانند یک سالن 
همایش یا یک سالن سینما است؛ 
با این تفاوت که وقتی درون آن 
می‌نشینید، روبه‌روی شما و حتی 
بالای سر شما یعنی سقف نیز یک 
صفحه نمایش یکپارچه است. 
بنابراین مثلًا اگر روی صفحه نمایش 
تصویر یک بیابان ظاهر شود، تصور 
می‌کنید واقعاً در یک بیابان حضور 

دارید.

گزارش
محمد بحرینی

پژوهشگر علوم شناختی

تفکر عینی در 3زمینه خود را نشان می‌دهد: عقل‌مان به چشممان نباشد

یکی از ضعف‌هایی که رسانه‌ها می‌توانند با آن ما 
را به اشتباه و خطا بیندازند، مفهوم »تفکر عینی« است. 
تفکر عینی به زبان ساده یعنی اینکه عقل ما به چشممان 
باشد و هر مفهومی را که قابل دیدن باشد بپذیریم و در 
مواجهه با مفاهیمی که انتزاعی‌اند و قابل دیدن نیستند، 

مقاومت کنیم و آنها را نپذیریم.

سرگرمی یا سرکاری؟

ساخت و به‌کارگیری فناوری‌های جدید همواره با واژه سرگرمی توجیه 
می‌شود، اما باید توجه کنیم سرگرم شدن با سرکار گذاشتن انسان‌ها که با هدف پرت 
کردن حواس‌ها و گاهی تا حد هیپنوتیزم انجام می‌شود متفاوت است. بی‌خبری و 
از کار انداختن فکر، همان اثری است که در مخدرها نیز وجود دارد. سرگرم 
شدن به‌وسیله بی‌خبری، نه‌تنها حال ما را خوب نخواهد کرد بلکه اگر 
اینگونه سرگرم شدن‌ها را تجربه کنیم، می‌بینیم که بلافاصله بعد از 

تمام شدن اثر مخدر حال ما نسبت به قبل خراب‌تر است.

استفاده از رسانه‌های جدید در جهت غفلت 

از آنجا که بسیاری از رسانه‌های جدید‌ تصویرمحور هستند، محدود 
کردن انسان‌ها به تصویر و آنچه قابل دیدن است در دوران ما به اوج خود رسیده 
است. عجیب است که هر قدر دانش و تجربه بشری افزایش پیدا می‌کند، تعداد 
محتواهای پر زرق و برق و جلب توجه‌کننده نیز بیشتر می‌شود که به نوعی با روند 
افزایش آگاهی انسان‌ها در ستیز است. رسانه‌های تصویرمحور زیادی تاکنون 
وجود داشته‌اند اما باز هم در حال بیشتر شدن هستند. متاورس، واقعیت افزوده 
و سازه کروی لاس وگاس، پدیده‌های جدیدی هستند که همگی آنها می‌توانند 

ما را بیش از گذشته اسیر تصویر و از سایر حقایق غافل کنند.

تفکر عینی در نظریات روانشناسی
ژان پیاژه، روانشناسی است که درباره مراحل رشد فکری انسان 

تقسیم‌بندی معروفی دارد. 2مرحله از مراحل تقسیم‌بندی پیاژه، مرحله 
عملیات عینی و همچنین مرحله عملیات صوری نام دارد. مرحله عملیات 
عینی به‌ما می‌گوید که در سنین پایین، ذهن ما نمی‌تواند مفاهیمی که 
مابازای عینی و قابل مشاهده برای آن وجود ندارد را درک کند. یعنی ذهن 
ما تنها می‌تواند عملیات عینی انجام دهد و فقط مفاهیم قابل دیدن را 
پردازش و فهم کند. اما در سنین بالاتر، ذهن ما از پس انجام عملیات صوری 
نیز برمی‌آید، به این معنا که مفاهیمی که کاملاً انتزاعی هستند و قابل دیدن 
نیستند را نیز می‌فهمیم. دوره سنی‌ای که انسان از مرحله عملیات عینی به 
مرحله عملیات صوری می‌رسد، حدود 12سالگی است اما رسانه‌های جدید 
با تمرکز بر تصویرمحوری، کاری کرده‌اند که بسیاری از انسان‌های امروز، در 

سنین بالا نیز اسیر تفکر عینی باشند  
و حواسشان از مفاهیم 

پرت  غیرعینی 
شود.

 نظام ارزشی انسان‌ها، اگر اسیر تفکر عینی باشیم، تنها چیزهایی را که چشم 
پرُ کن باشند ارزشمند تلقی خواهیم کرد.1

رسیدن به حقیقت، تفکر عینی موجب دسترسی محدود به حقیقت می‌شود، 
چرا که حقایق بسیاری در جهان وجود دارند که قابل دیدن با چشم نیستند.2

سبک زندگی، به این شکل که صرفاً با استفاده از جذابیت‌های بصری می‌خواهیم 
زندگی خود را زیباتر کنیم.3
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روند تولید دارو در کشور به نقطه‌ای رسیده 
است که علاوه بر غلبه بر معضل کمبود به‌دلیل 
تحریم‌ها، میلیون‌ها دلار صرفه‌جویی ارزی 
به همراه دارد. متخصصان کشور در غالب 
شرکت‌های دانش‌بنیان موفق به تولید 
داروهای اساسی به‌ویژه در زمینه سرطان‌ها 
شده‌اند که نیاز به واردات را کم کرده است. در 
همین زمینه یک شرکت دانش بنیان در حوزه 
نانو، موفق به تولید یک داروی ضد‌سرطان 

لیپوزومال بدون عوارض جانبی شده است.

بیش از یک دهه فعالیت نانودارویی 
شرکت دانش‌بنیان سازنده داروی ضد‌سرطان 
دوکسوروبیسین نانو لیپوزومال با نام تجاری 
سینادوکسوزوم از سال1388 در حوزه نانو 
فعالیت می‌کند. احمد پوراحدی، مدیرعامل این 
شرکت درباره ساخت این دارو که تحول عظیمی 
در حوزه بیماری‌های خاص ایجاد کرده است، 
گفت: »زمینه فعالیت این شرکت دانش‌بنیان، 
تولید داروهای نانویی و تولید داروی نانو میسلی 

و نانولیپوزومی است.«

صادرات داروی ایرانی
دوکسوروبیسین نانو لیپوزومال نه‌تنها 
پاسخگوی بازار داخلی است، بلکه قرار است 
به‌زودی به کشورهای دیگر صادر شود. پوراحدی 
گفت: »با وجود سختی‌های دریافت مجوز و 
تأییدیه صادرات، این محصول در عراق و فیلیپین 
در حال ثبت است و به کشور سوریه نیز صادرات 
مستمر دارد. او با اشاره به حمایت معاونت علمی 
و فناوری ریاست‌جمهوری، افزود: »معاونت 
علمی، همواره به شیوه‌های مختلف حمایت خود 
را از صادرات محصولات دانش‌بنیان نشان داده 
است، اما صادرات و ثبت محصول نیاز به مدارکی 
دارد که هزینه‌های زیادی به شرکت تحمیل 
می‌کند. حمایت در تامین مالی ثبت، می‌تواند 
ورود شرکت‌های دانش‌بنیان به بازار جهانی را 

تسهیل کند.«

داروی لیپوزومال چیست؟
 لیپوزوم‌ها وزیکول‌های مصنوعی کوچکی

 به شکل کروی هستند که می‌توانند از کلسترول 
و فسفولیپیدهای طبیعی غیرسمی ایجاد شوند. 
 لیپوزوم‌ها به‌دلیل اندازه و ویژگی آبگریز و

 آب دوست، علاوه بر زیست سازگاری، سیستم‌های 
امیدوارکننده‌ای برای دارورسانی هستند. از آنجا 
که کپسولاسیون میکرونیزه در برابر محیط خشن 
از دستگاه گوارش محافظت می‌کند، جذب از طریق 

مخاط دهان رانیز افزایش می‌دهد.‌

نانو؛ داروی ضد‌سرطان بدون عوارض
یک شرکت دانش‌بنیان، دارویی ضد‌سرطان بر پایه فناوری نانو ساخته‌ است که هم باعث صرفه جویی ارزی و هم صادر می‌شود

زهرا خلجیگزارش
روزنامه‌نگار

سالگرد انتشار نخستین نسخه ویندوز

‌امروز مصادف با 20 نوامبر سالروز انتشارنخستین نسخه
سیستم عامل ویندوز است. این سیستم عامل که انقلابی در 
استفاده از رایانه‌ها ایجاد کرد به وسیله شرکت مایکروسافت 
توسعه داده شد. توسعه این سیستم عامل به‌نحوی ادامه پیدا 
کرد که اکنون نسخه11 آن در بیش از 16درصد از رایانه‌های 

سراسر جهان استفاده می‌شود.
با سیستم عامل ویندوز، استفاده از رایانه‌های شخصی به‌شدت 
 DOS افزایش پیدا کرد، درحالی‌که پیش از سیستم عامل
به‌خاطر جذاب نبودن و دشواری در استفاده باعث شده 
بود که تعداد محدودی از کاربران سراغ رایانه بروند. اگرچه 
Windows1.0 نخستین بار در 20 نوامبر1985 در آمریکا 
منتشر شد، اما نسخه اروپایی آن با عنوان Windows1.02 در 

مه‌1986 منتشر شد.
این سیستم عامل البته همیشه با شماره‌گذاری توسعه پیدا نکرد 
بلکه در جریان توسعه 38 ساله خود با نام‌های دیگری ازجمله 
Windows XP هم منتشر شد. درحالی‌که مایکروسافت 
پشتیبانی از Windows1.0 را31 دسامبر2001 خاتمه داد، 
نسخه2 این سیستم عامل در  31دسامبر1987 منتشر شده بود.
Windows1.0 روی هسته MS-DOS ساخته شده 
‌بود و به‌عنوان یک برنامه پوسته 16 بیتی معروف به

 MS-DOS Executive اجرا می‌شد.
یکی از جذابیت‌های ویندوز این بود که محیط عملیاتی 
می‌توانست در استفاده از ماوس پشتیبانی ‌کند که این ویژگی 
کاربران را قادر می‌ساخت تا روی فایل‌ها کلیک کنند یا یک فایل 

را از نقطه‌ای به نقطه دیگر بکشند یا منتقل کنند.
ظهور ویندوز همچنین بر بازار سخت‌افزاری رایانه در دنیا هم 
تأثیر قابل توجهی گذاشت که یک نمونه آن همین موس‌های 
فعلی است. همچنین سخت‌افزارهای داخلی هم دستخوش 

تغییر شد.
بیل گیتس به‌عنوان شناخته شده‌ترین بنیانگذار مایکروسافت 
اکنون یکی از ثروتمندان دنیا است. مایکروسافت علاوه بر اینکه 
در زندگی دیجیتال مردم تحول بزرگی ایجاد کرد، به مرور زمان 

خودش هم تبدیل به یکی از غول‌های فناوری دنیا شد.

عدد خبرکوتاه‌تر  از گزارش

خبر

تشخیص علائم حیاتی با خوردن 
یک حسگر 

یک کپسول هوشمند خوراکی که حاوی یک سنسور است، 
می‌تواند علائم حیاتی بیمار  را تشخیص دهد. به‌گزارش انگجت، 
این کپسول همچنین توانایی تشخیص مصرف بیش از حد 
مواد‌مخدر را هم دارد. پژوهشگران MIT با ساخت این کپسول، 
حالا می‌توانند ضربان قلب و الگوهای تنفسی را از داخل دستگاه 
گوارش بیمار کنترل کنند. آنها می‌گویند: دستگاه جدید را 
می‌توان برای تشخیص علائم تنفس نامنظم در هنگام مصرف 
بیش از حد مواد افیونی استفاده کرد. جیووانی تراورسو، دانشیار 
مهندسی مکانیک در MIT و متخصص گوارش که روی توسعه 
طیف وسیعی از حسگرهای قابل بلع کار کرده ‌است، می‌گوید: 
این دستگاه به‌طور ویژه برای مطالعات خواب مفید خواهد بود. 
به‌گفته او، این دستگاه می‌تواند به تشخیص و نظارت بر بسیاری 
از علائم سامت بدون نیاز به مراجعه به بیمارستان کمک و 

مراقبت‌های بهداشتی را برای بیماران در دسترس‌تر کند.

روح الله دهقانی ،معاون علمی، فناوری 
و اقتصاد دانش‌بنیان رئیس‌جمهور با 
اشاره به فعالیت قریب به ۷۳صندوق 
پژوهش فناوری در کشور گفت: از ‌4ماه 
پیش برنامه رتبه‌بندی و ارزیابی این 
صندوق‌ها در معاونت علمی بر مبنای 

بازدهی و عملکرد آنها کلید خورد. 

75
صندوق  

از  اینترنتی  تاکسی‌های  از  یکی    
سهامدار شدن بیش از ۳هزار راننده خود 
خبر داد. طبق طرح تشویقی این شرکت، 
به رانندگانی که در بازه زمانی3ماهه 
موفق به انجام بیش از ۱۲۰۰سفر شده 
باشند، معادل ۲۰درصد درآمد خالص 
هر سفر، سهام تعلق می‌گیرد. همچنین 
رانندگانی با ۸۰۰سفر، ۱۰درصد از درآمد 

خالص خود را سهام دریافت می‌کنند.

3000
راننده  

کاشت مو با چاپ سه‌بعدی
دانشمندان موفق شده‌اند با فناوری چاپ سه‌بعدی، موها را روی یک بافت مهندسی شده پوست رشد دهند. 
آنها با موفقیت فولیکول‌های مو را در بافت پوست انسان در آزمایشگاه چاپ سه‌بعدی کردند. این روش 

به‌معنای یک گام مهم رو به جلو در مهندسی پوست است.

راه‌اندازی سامانه ارزیابی پیشرفت شبکه ملی اطلاعات
محمدامین آقامیری، رئیس مرکز ملی فضای مجازی: نخستین ارزیابی از پیشرفت شبکه ملی اطلاعات 
در ۳سال اخیر، مربوط به نیمه دوم سال گذشته است، اما در حال راه‌اندازی سامانه‌ای هستیم که بتواند 

به‌صورت روتین هر 3ماه یک‌بار گزارش دقیقی از وضعیت شبکه ملی اطلاعات ارائه کند.

صرفه‌جویی ارزی
به‌گفته پوراحدی، ورود دوکسوروبیسین نانو لیپوزومال ایرانی به 
بازار دارویی کشور، سالانه 25میلیون دلار صرفه جویی ارزی برای 
کشور در پی دارد. یکی از داروهای ضدسرطان خارجی در بازار ایران، 
دوکسوروبیسین لیپوزومال است که برای انواع مختلفی از سرطان‌ها 
و به‌طور عمده برای سرطان‌های پستان و خون استفاده می‌شود. اما 
استفاده از آن همراه باعوارض جانبی بسیار زیادی است. چند سال 
گذشته یک شرکت آمریکایی، دارویی عرضه کرده که عوارض جانبی 
دوکسوروبیسین را کاهش داده، اما این دارو قیمت بسیار بالایی دارد. 

در این شرایط متخصصان شرکت دانش‌بنیان، نانویی مشابه این دارو 
 را با کیفیتی مانند نمونه خارجی اما بدون عوارض جانبی، بومی‌سازی

 کرده اند. نکته مهم این است که قیمت تمام‌شده دارو برای بیماران تا 
یک سوم نمونه وارداتی است؛ دارویی که تا پیش از تولید بومی، نمونه 
آمریکایی آن در هر ویال از حدود 600 تا 900دلار به فروش می‌رسید اما 
تولید داخلی آن باعث کاهش خروج ارز از کشور می‌شود. پوراحدی با 
اشاره به سهم تولیدات دانش‌بنیان از بازار داروهای ضد‌سرطان گفت: 

»در ایران حدود 20 تا 25هزار ویال از همین دارو استفاده می‌شود.«

عملکرد دوکسوروبیسین وطنی
فناوری لپپوزوم به‌کار رفته در این دارو، همان نقطه عطفی است که باعث شده این دارو هیچ عارضه جانبی 
نداشته باشد. مدیرعامل شرکت سازنده دوکسوروبیسین در این‌باره گفت: »با تکیه بر این فناوری، ماده دارویی 
فقط به سلول‌های سرطانی وارد می‌شود و سلول‌های سرطانی را از بین می‌برد؛ به همین دلیل عوارض جانبی آن 
بسیار کاهش پیدا کرده است«. پوراحدی با تأکید بر اینکه مطالعات فناورانه برای ساخت این دارو، از یک دهه 
قبل توسط جمعی از متخصصان دانشگاهی این شرکت دانش‌بنیان آغاز شده، گفت: »با وجود سختگیری‌های 
وزارت بهداشت، توانسته ایم تمامی مجوزها را بگیریم و این محصول دانش‌بنیان اکنون نیاز بیماران سرطانی 

را تامین می‌کند.«
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وقتی بحث تغییر کتاب‌های درسی از سوی 
متولیان آموزش و پرورش کشور مطرح شد، 
بسیاری از معلمان، دانش‌آموزان و اولیا انتظار 
داشتند در این تغییرات، مطالبه چندین ساله آنها برای کاهش 
حجم کتاب‌های درسی مورد توجه قرار گیرد، اما صحبت‌های 
حجت‌الاسام علی لطیفی، معاون وزیر آموزش و پرورش و 
رئیس سازمان پژوهش و برنامه‌ریزی آموزشی نشان می‌دهد 
این تغییرات شامل کاهش حجم کتاب‌های درسی نمی‌شود 
و کتاب‌های درسی تغییرات دیگری را تجربه خواهند کرد. 
 در گفت‌وگو با حجت‌الاسلام لطیفی به این موضوع پرداخته‌ و 

کم و کیف تغییرات کتاب‌های درسی را بررسی کرده‌ایم:

در دوره‌ای حجم کتاب‌های‌درسی کمتر شد تا 
یادگیری مفاهیم درسی آسان‌تر شود، اما حذف بخشی از مطالب 
به گنگ شدن مفاهیم درسی منجر شد و دانش‌آموزان برای فهم 
مطالب مجبور شدند بیشتر از گذشته از کتاب‌های کمک‌درسی 
استفاده کنند. در تغییراتی که روی کتاب‌های درسی اعمال 

می‌شود، چقدر به این مسئله توجه شده است؟
در بین خانواده‌ها و بعضی از معلمان از مفهوم حجم کتاب‌های درسی 
تعبیر صحیحی وجود ندارد. باید به این نکته توجه کنیم که بالابودن 
چگالی کتاب‌های درسی فهم مطالب را با مشکل روبه‌رو کرده است، 
نه حجم کتاب‌ها و مشکل ما بیش از آنکه حجم کتاب باشد، چگالی 

آن است. 
منظور از حجم تعداد صفحات کتاب است، ولی چگالی کتاب‌ها ناظر 
بر تعداد مفاهیمی است که در این کتاب‌ها گنجانده شده است. مثلا 
200صفحه بودن کتاب ریاضی به این معنا نیست که چگالی کتاب 
درسی هم زیاد است. اگر ما 10مفهوم ریاضی را در 200صفحه توضیح 
دهیم چگالی‌اش می‌شود10و اگر در 200صفحه 20مطلب را توضیح 

دهیم چگالی آن می‌شود 20.

در تغییرات کتاب‌های درسی کاهش چگالی و مفاهیم 
کتاب‌های درسی لحاظ می‌شود؟

 یکی از مهم‌ترین مشکلات نظام آموزش و پرورش کشور

 متناسب نبودن تعداد مفاهیم کتاب‌های درسی و زمان آموزش است 
و نکته‌ای که باعث اعتراض دانش‌آموزان شده عدم‌تناسب زمان و 
چگالی کتاب‌های درسی است. در مدارس ما زمان آموزش کم است و 
زمان مصوب آموزش اجرا نمی‌شود. براساس تحقیقات صورت گرفته، 
ایران جزو کشورهایی است که پایین‌ترین زمان آموزش را دارد و زمان 
آموزش مدارس واقعی نیست؛ بنابراین به معلم و دانش‌آموز فشار وارد 
می‌شود و دانش‌آموزان بدون درک مطالب به حفظ آنها اکتفا می‌کنند. 
در بعضی از عناوین درسی مقاطع تحصیلی مختلف، چگالی و تعداد 
مفاهیم ارائه شده در کتاب استاندارد است، ولی به‌دلیل کمبود زمان 
آموزشی، فرایند یادگیری به‌درستی انجام نمی‌شود. در جریان این 
تغییرات ممکن است وارد کردن تمرینات متعدد به کتاب‌های درسی 
با هدف کاهش رجوع به کتاب‌های کمک درسی، حجم این کتاب‌ها را 
افزایش دهد. تغییرات کتاب‌های درسی به‌طور کلی شامل بازطراحی 
عناوین درسی، تغییر این عناوین و واقعی شدن زمان آموزش است 
که کار دشوار و پیچیده‌ای است و باید فرایند مطالعاتی و پژوهشی 

خود را طی کند.
بالا بودن حجم کتاب‌های درسی باعث سنگین‌شدن 

کتاب‌ها می‌شود که حمل آنها را برای دانش‌آموزان مشکل 
می‌کند. قرار نیست این مشکل دانش‌آموزان حل شود؟

در همه جای دنیا برای حل مشکل سنگینی کتاب‌های درسی 
راه‌حل‌های صحیح‌تر و معقول‌تری پیش‌بینی می‌شود. مثلا کتاب‌های 
حجیم را فقط در کلاس استفاده می‌کنند تا دانش‌آموز مجبور به حمل 
آنها نباشد، اما افزایش تمرینات کتاب به یادگیری و درک مطالب 
کمک می‌کند و نباید به‌دلیل کاهش حجم کتاب از اثرات مثبت 

افزایش تمرینات غافل شویم.
بیشترین تغییرات کتاب‌های درسی شامل کدام 

مقطع می‌شود؟
در مورد کتاب‌های درسی متوسطه دوم انتقاد زیادی وارد شده و 
بازآرایی رشته‌ها و عناوین درسی این مقطع را در دستور کار قرار 
داده‌ایم. البته همزمان با تغییر کتاب‌های درسی، باید نوع طراحی 
سؤال در آزمون‌هایی مانند کنکور و آزمون‌های ورودی مدارس هم 
متحول شود تا ساختار محتوایی جدید کارایی لازم را داشته باشد و 
به جای قرار دادن مطالب حفظی در کتاب‌های درسی، از محتواهای 

کیفی و مناسب استفاده کنیم.

حجم‌کتاب‌های درسی کم ‌نمی‌شود
بررسی تغییرات کتاب‌های درسی در گفت‌وگو با معاون وزیر آموزش و پرورش

رابعه تیموریگزارش
روزنامه‌نگار

فرزندانتان را برای غیرزمان 
خودتان تربیت کنید

پدر و مادرهای زیادی گله می‌کنند که حرف بچه‌مان را 
نمی‌فهمیم همانطور که او متوجه چیزهایی که می‌گوییم 
نمی‌شود. عدم‌هماهنگی بین نسل قدیم و جدید باعث شده 
ارتباط بین والدین و فرزندان آنطور که جامعه اسامی ما 
می‌طلبد صمیمی نباشد؛ چراکه گاهی دیده شده پدر و مادر 
و فرزند به جای اصلاح‌کردن کاستی‌ها، رابطه خود را به‌طور 
کامل قطع می‌کنند. به باور حجت‌الاسلام حسن خسروی 
لرگانی، مسئول شورای هماهنگی سازمان تبلیغات، 
 نباید والدین خواسته‌ها و نظرات خود را به فرزندانشان

تحمیل کنند.

شکل‌گیری ساختار رفتاری فرزندان در خانواده
او یکی از پندهای امیرالمومنین)ع( را الگوی زندگی خود 
کرده است. »فرزندانتان را برای غیرزمان خودتان تربیت 

کنید.« 
حجت‌الاسلام خسروی معتقد است برای همراه بودن با 
بچه‌ها باید از آنها جلوتر بود. او می‌گوید:‌ »شخصیت و ساختار 
رفتاری هر بچه‌ای در خانواده شکل می‌گیرد. وقتی خود 
پدر یا مادر اشتباه می‌کند و مسیر را اشتباه می‌رود چطور 
می‌توان انتظار داشت بچه راه درستی را انتخاب کند؟ به‌طور 
مثال مادری که به راحتی دروغ می‌گوید، بچه هم همین 
رویه را پیش می‌گیرد. بنابراین چه خوب است به جای تذکر 

زبانی در عمل رفتار درست را نشان دهیم.« 
این مسئول متذکر می‌شود تربیت فرزند به راه‌اندازی 
یک واحد تولیدی می‌ماند. پدر و مادر باید‌برای خود 
 الگوی خاصی ایجاد کنند و برای آموزش بچه‌ها طبق آن

پیش بروند.

از خطای فرزندتان چشم‌پوشی کنید
موضوع دیگر اینکه بعضی از پدر و مادرها با کوچک‌ترین 
خطایی فرزند خود را توبیخ و طرد می‌کنند. حجت‌الاسلام  
خسروی این رفتار ناپسند را به‌شدت نهی می‌کند و می‌گوید:‌ 
»خداوند کریم‌الصف است. یعنی می‌بیند ولی چشم‌پوشی 
می‌کند. پدر و مادرها هم باید این صفت را داشته باشند. 
اگر فرزندتان اشتباه کرد به روی خود نیاورید. از خطای او 
بگذرید و عذرخواهی‌اش را قبول کنید. مهم‌تر اینکه به او 

شخصیت بدهید.«

میوه زندگی

چاردیواری

در خانه شور و نشاط ایجاد کنید
اینکه زن ستون خانواده است و نقش مهم و سازنده‌ای در خانه 
دارد شکی نیست و این موضوع ثابت شده که اگر در خانه‌ای مادر 
حضور تأثیرگذاری نداشته باشد، نهاد خانواده از هم پاشیده خواهد 
شد؛ بنابراین می‌توان گفت اگر خانواده‌ای شاد است و در آن خانه 
آرامش وجود دارد، یعنی مادر شور و نشاط دارد. اما یک زن برای 

اینکه بتواند شادابی را به افراد خانه هدیه کند.
باید صبح خود را با شکرگزاری و یک حال خوب شروع کند،یک 
موسیقی ملایم می‌تواند بچه‌ها را سر ذوق بیاورد. چه خوب است 
 که مادر با بوسه فرزندانش را از خواب بیدار کند و در فضایی

پر از انرژی همگی صبحانه بخورند. تحقیقات نشان داده مردهایی 
که با لبخند همسر خود راهی محل کارشان می‌شوند، کارایی 
بیشتری درکارشان دارند. مادر مهربان، بد نیست هر از گاهی 
یک جشن غافلگیرکننده‌ای‌برگزار کند. این جشن می‌تواند به 
مناسبت نمره خوب فرزند یا ارتقای شغلی همسرشان باشد. برای 
خرید هدیه نیاز نیست حتما هزینه سنگینی بپردازید بلکه مهم 

شادی اهل خانه‌ است.

مهارت‌آموزی؛ راهکار سند تحول
محمدمهدی کاظمی، معاون آموزش متوسطه وزارت آموزش و پرورش: مجموع جمعیت دانش‌آموزان هنرستانی 
امسال به یک میلیون و ۱۷۳هزار نفر افزایش یافته که ۱۰۳هزار نفر نسبت به سال قبل رشد داشته است. موضوع 

مهارت‌آموزی یکی از اساسی‌ترین راهکارهای سند تحول بنیادین آموزش و پرورش است.

نظارت و ارزیابی ایمنی و سلامت
فاطمه عباسی، معاون امور توانبخشی سازمان بهزیستی کشور: با توجه به اهمیت و حساسیت امر مراقبت و 
توانبخشی گروه هدف آسیب‌پذیر دارای معلولیت و... چک‌لیست جامع ارزیابی فرایند محور مرتبط با ایمنی و 
امنیت سلامت گروه هدف با هم‌افزایی از تجارب کارشناسان تخصصی ۳۱ استان کشور در صف تدوین قرار گرفت.

روز جهانی کودک

 
هیس آروم حرف بزنید کودکان غزه خواب هستند

#أنا_طفل_غزه 
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 قصور پزشكي، سالانه 
جان بيماران زيادي را مي‌گيرد و شمار 
ديگري را دچار مشكلات حاد مي‌كند   

 فاجعه
در کلینیک  
دندانپزشکی

مادری که پسر9ساله‌اش  به‌خاطر  
جراحی دندان به کما رفت از 

جزئیات این حادثه می‌گوید



دختر نخبه به خاطر عمل زیبایی به كما رفت
يكي از نمونه هاي تلخ انجام جراحي زيبايي به ماجراي كما 
رفتن دختري نخبه برمي‌گردد. اين دختر 19 ساله چندي 
قبل براي انجام جراحي زيبايي به بيمارستان رفته بود اما 
در جریان جراحي به کما رفت. انجام بررسي هاي پزشكي 
نشان داد كه تزريق داروي بيهوشي، علت وقوع اين حادثه 

بوده است.  

مرگ پس از جراحی لیپوساکشن�
انجام عمل ليپوساكشن چندي قبل جان دختر 
جواني را در تهران گرفت. اين زن كه در یکی از 
کلینیک‌های زیبایی تهران تحت عمل جراحی شکم 
قرار گرفته بود، بعد از جراحی از اتاق عمل خارج 
شده و پزشکان عمل وی را رضایت‌بخش اعلام 
کرده بودند اما ساعتی بعد حال او بد شد و قلبش 

از تپش ایستاد. 

3 مرگ خبرساز
در اوایل مرداد ماه بود كه خبر جان‌باختن 
3 زن در جريان انجام عمل زيبايي در 
تهران خبرساز شد. ماجراي جان‌باختن 
اين 3 زن جوان به بازپرس جنايي تهران 
گزارش شده بود. يكي از اين قربانيان زنی 
بود که برای انجام جراحی زیبایی به یکی 
از کلینیک‌های پایتخت رفته بود اما وقتی 
به اتاق عمل منتقل شد، زیر تیغ جراح 
ناگهان قلبش از تپش ایستاد. هرچند عمل 
احیا صورت گرفت، اما زن جوان به زندگی 
برنگشت و جانش را از دست داد. دومین 
حادثه نیز ساعتی بعد در كلينيك ديگري 
اتفاق افتاد. قربانی دوم نیز زنی جوان بود 
که برای انجام جراحی ساکشن به یکی از 
کلینیک‌های پایتخت مراجعه کرده بود و 
آنطور که خانواده اش می گفتند او قرار بود 
لاغر شود اما در اتاق عمل و هنگام جراحی، 
قلبش از تپش ایستاد و جانش را از دست 
داد.  سومين مورد هم مثل 2 مورد ديگر 
زني جوان بود كه در جريان انجام عمل 
زيبايي بيهوش شده بود اما با وجود تلاش 
كادر درمان به هوش نيامد و جانش را بر سر 
انجام جراحي زيبايي از دست داد. خانواده 
هر3 قرباني كه معتقد بودند قصور پزشكي، 
جان عزيزان‌ شان را گرفته، از كادر پزشكي 
شكايت كردند که رسيدگي به شكايت آنها 

همچنان ادامه دارد. 

وقتي جراح، بيمار را با شكم باز رها كرد
يكي ديگر از موارد قصور پزشكي كه خسارت جبران ناپذيري به دختري جوان زد، مدتي قبل در اروميه 
اتفاق افتاد. ماجرا از اين قرار بود كه دختر جوان به‌خاطر خونریزی روده به یک جراح عمومی مراجعه 
کرد و قرار شد در یکی از بیمارستان‌های خصوصی تحت عمل جراحی قرار بگیرد. این در حالی بود که 
پزشک معالج در یکی از مراکز دولتی به‌صورت تمام وقت مشغول به کار بود و اجازه جراحی در بیمارستان 
خصوصی را نداشت. با هماهنگی رئیس‌ بیمارستان، اتاق عمل برای جراحی »لاپاروسکوپی« آماده شد و 
دکتر، روده دختر جوان را برید اما همزمان بازرس دانشگاه علوم پزشکی ارومیه سررسید و پزشک جراح 
بی‌توجه به وضعیت بیمارش وی را در اتاق عمل تنها گذاشت و گریخت. این در حالی بود که دختر جوان 
8 ساعت با شکمی باز در اتاق عمل ماند تا اینک‌ه رئیس بیمارستان خودش دست به کار شد و شکم وی 
را بخیه زد و این دکتر، جراحی نیمه تمام جراح فراری را با از بین بردن کامل روده دختر به پایان رساند. 

پس از شکایت دختر جوان برای جراح فراری به‌دلیل نقص عضو دختر جوان قرار مجرمیت صادر شد. 

مرگ دختر۴ساله در جراحی دندان
چندي قبل پدر و مادر دختري 4ساله دخترشان را به بيمارستاني در 
قم بردند. دختربچه مدتي بود که دندان‌هايش دچار ريزش شده بود و 

پزشكان بعد از معاينه اوليه اعلام كردند او بايد جراحي شود. 
با اينكه بيهوشي دختر 4ساله آن هم براي جراحي دندان، كمي عجيب 
به‌نظر مي‌رسيد اما پزشكان بيمارستان اعلام كردند که اين جراحي را 
بارها روي كودكان زيادي انجام داده و نتيجه دلخواه را هم به‌دست 
آورده‌اند. در چنين شرايطي مقدمات جراحي انجام شد. آن روز 
فاطمه‌زهرا توسط متخصص بيهوشي و پزشك معتمد معاينه شد و 

آنها نيز اعلام كردند براي بيهوشي دختربچه منعي وجود ندارد. به اين 
ترتيب او به اتاق عمل منتقل شد. 2ساعت از شروع جراحي گذشته بود 
که يكي از پزشكان سراسيمه از اتاق عمل بيرون آمد و گفت دختر بچه 

به كما رفته است.
 هرچند پزشكان تلاش زيادي براي احياي او انجام دادند اما عصر آن 
روز اعلام شد كه دختر خردسال جانش را از دست داده است. مرگ 
باورنكردني دختر 4 ساله در شرايطي اتفاق افتاد كه پدر و مادر او براي به 

دنيا آمدنش 18سال صبر كرده بودند. 

سكته پدر به خاطر وضعيت 
دخترش

مورد ديگري از قصور پزشكي كه مدتي 
قبل جنجال زيادي به پا كرد، به ماجراي 
كما رفتن دختر ۱۰ ساله کوهدشتی در 
جريان انجام عمل جراحي و ایست قلبی 
پدرش از غصه او برمي‌گردد. ماجرا از اين 
قرار بود كه دختر ۱۰ ساله براي انجام 
عمل چشم در یکی از بیمارستان‌های 
کرمانشاه بستري شد. ظاهر ماجرا انجام 
كي عمل ساده انحراف خفیف چشم بود 
اما بعد از كي ساعت و نیم كه دختربچه 
در اتاق عمل بود و پزشک ادعا مي كرد 
عمل موفقيت آميز بوده، ناگهان دختربچه 
به‌ آی سی یو منتقل و مشخص شد که 
به کما رفته است.  بعد از اين حادثه تلخ 
بود كه پدر و مادر اين كودك كه چشم 
انتظار به هوش آمدن دخترشان بودند، 
در بيمارستان ماندند تا اينكه چند روز 
بعد پدر او كه در تمام اين مدت بي تاب 
دخترش بود به دليل ایست قلبی جانش 

را از دست داد.

سوختگي در بيمارستان
در ماجراي تلخ ديگري، کودکي 2 ساله كه برای عمل آپاندیسیت در بیمارستان بستری شده بود، در اتاق عمل دچار 
سوختگی از ناحیه کمر و پا شد که شواهد نشان مي‌دهد این اتفاق در نتیجه قصور پزشکی بوده است. وضعيت اين كودك 
چنان حاد بود كه دادستان اهواز براي پيگيري ماجرا راهي بيمارستان شد. مسئولان بيمارستان در توضيح آنچه كه 
اتفاق افتاده بود مدعي شدند: کودک ۲ ساله‌ به دنبال درد شدید و حاد شکم با تشخیص آپاندیسیت، با تاخیر و 5روز 
پس از شروع علائم به این مرکز مراجعه کرده بود که به همین دلیل در هنگام مراجعه، دچار پارگی آپاندیسیت و انتشار 
وسیع عفونت در تمام حفره شکم شده بود. بیمار پس از انجام اقدامات تشخیصی و اولیه درمانی، بلافاصله توسط تیم 
فوق‌تخصصی جراحی اطفال به اتاق عمل منتقل شد و تحت عمل جراحی قرار گرفت. با توجه به شرایط حاد بیمار و 
طولانی بودن زمان عمل و به دلیل اینکه نجات جان بیمار در اولویت است، احتمال وقوع عوارضی در حین عمل وجود 
داشت که در این بیمار به دنبال ایجاد عارضه پوستی، بلافاصله اقدامات درمانی لازم برای بیمار طبق مشاوره متخصص 

پوست آغاز شد. با وجود اين ادعا، خانواده كودك مدعي بودند که فرزندشان دچار قصور پزشكي شده است.

قصور پزشكي، سالانه جان 
بيماران زيادي را مي‌گيرد 
و شمار ديگري را دچار 
مشكلات حاد ميك‌ند   

خطای جبران‌ناپذير
خطای جبران‌ناپذير
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در سال 1401 بالغ بر 12هزار و 445پرونده 
با موضوع قصور پزشکی در پزشکی قانونی 
تشیکل شد که از این تعداد 5 هزار و ۷۱۲ 
هزار پرونده منجر به صدور رأی محکومیت 
و ۶ هزار و ۷۳۳ پرونده هم منجر به صدور 

حکم تبرئه شد.

  قصور پزشکی باید ثابت شود�
در قانون یکفری اصل بر این است که پزشک 
مرتکب هیچ‌گونه غفلت و کوتاهی نمی‌شود. 
بنابراین چنانچه شخصی ادعایی مبنی بر قصور 
پزشکی داشته باشد باید مدارکی قوی برای اثبات 
ادعای خود مبنی بر بی‌احتیاطی و بی‌مبالاتی 

پزشک ارائه دهد. 

دندانپزشکی و زنان و زایمان دندانپزشکی و زنان و زایمان 

در صدر قصور پزشکیدر صدر قصور پزشکی
چرا قصور پزشکی اتفاق می‌افتد و بیشترین قصور در چه رشته‌هایی رخ می‌دهد؟ دکتر بابک 
سلحشور، مدیرکل کمیسیون‌های پزشکی سازمان پزشکی قانونی کشور در گفت‌وگویی به این 

سوالات پاسخ داد و جزئیاتی از پرونده‌های قصور پزشکی را در سال گذشته بازگو کرد.

  از نظر شما به چه مواردی 
قصور پزشکی گفته می‌شود؟

پرونده‌های قصور پزشکی باید شامل شرایطی خاص 
باشد؛ اول اینکه درمانگر باید مسئولیت تشخیص یا 
درمان بیماری فردی را برعهده گرفته باشد، دوم اینکه 
در راستای این اقدام درمانی یا تشخیصی، اقدامی را انجام 
داده باشد که براساس قواعد علمی و قانونی نباشد و نکته 
مهم دیگر اینکه اقدام انجام شده موجب ضرر و زیان فرد 

بیمار شده باشد.

  اگر بخواهید این پرونده‌ها را 
دسته‌بندی کنید، به‌طور کلی چند نوع قصور پزشکی 

وجود دارد؟
قصور پزشکی به 4 شکل اتفاق می‌افتد. مورد اول 
بی‌مبالاتی است؛ به این معنا که کارهایی که یک پزشک 
یا درمانگر باید در روند درمان برای بیمار انجام دهد اما 
انجام نداده است که شدیدترین نوع قصور است. مورد 
بعدی بی‌احتیاطی است. به این معنی که کارهایی که 
نباید برای مریض انجام دهد اما انجام داده است. نکته 
دیگر نداشتن ‌مهارت است، یعنی اینکه اتفاقی که به‌دلیل 
‌مهارت نداشتن درمانگر در هنگام انجام جراحی یا اقدام 
درمانی و تشخیصی رخ می‌دهد و معمولا هم توسط 
پزشکان جوان‌تر انجام می‌شود و مورد آخر ‌رعایت نشدن 
نظامات دولتی است که شامل رعایت نکردن بخشنامه، 
پروتکل‌ها و آیین‌نامه‌های ابلاغی وزارت بهداشت، درمان 
و آموزش پزشکی است که به‌دلیل ‌رعایت نشدن منجر به 

قصور و خسارت و عارضه به بیمار می‌شود.

  چه فرقی میان رسیدگی 
به پرونده‌های پزشکی در نظام پزشکی با پزشکی 

قانونی وجود دارد؟
سازمان نظام پزشکی به تخلفات صنف پزشکی رسیدگی 
و سازمان پزشکی قانونی تخلفات و خساراتی را که جنبه 
یکفری داشته باشد بررسی میک‌ند. اگر فردی برای 
شکایت به مرجع قضایی، یعنی دادسرای ویژه جرائم 
پزشکی مراجعه کند بازپرس پرونده می‌تواند پرونده را هم 

به پزشکی قانونی و هم نظام پزشکی پرونده ارجاع دهد.

  بیشترین قصور پزشکی در 
چه رشته‌هایی انجام می‌شود؟

در سال 1401 بالغ بر 12هزار و 445پرونده با موضوع 
قصور پزشکی در پزشکی قانونی تشیکل شد که از این 
تعداد 5 هزار و ۷۱۲ هزار پرونده منجر به صدور رأی 
محکومیت و ۶ هزار و ۷۳۳ پرونده هم منجر به صدور 
حکم تبرئه شد. از تعداد کل پرونده 2221مورد مربوط 
به رشته جراحی زنان و زایمان، 1882مورد مربوط به 
دندان‌پزشکی و 1845مورد نیز مربوط به رشته جراحی 
عمومی بود. همچنین 1436پرونده نیز با موضوع جراحی 

زیبایی تشیکل و به آن رسیدگی شد.

  چرا قصور پزشکی در 
رشته زنان و زایمان و دندان‌پزشکی بیشتر از سایر 

رشته‌هاست؟
در دندان‌پزشکی به‌دلیل اینکه تعداد مراجعهک‌ننده بیشتر 
است احتمال قصور هم بالاتر می‌رود. در رشته زنان و 
زایمان هم به‌دلیل اینکه حساسیت این رشته زیاد است و 
یک رشته تلفیقی محسوب می‌شود و از سویی دیگر رشته 
زنان و زایمان رشته‌ای پیچیده و سخت است و اقدامات 
درمانی پیچیده دارد؛ به همین دلایل هم احتمال قصور و 

شکایت در آن بیشتر است.

مدیرکل کمیسیون‌های پزشکی سازمان پزشکی قانونی کشور 
از چگونگی بررسی پرونده‌های قصور پزشکی می‌گوید

چطور می‌شود از چطور می‌شود از 

پزشکان خاطیپزشکان خاطی  شکایت کرد؟شکایت کرد؟

یک حقوقدان در گفت‌وگو با همشهری سرنخ 
از راه‌های حفظ حقوق شهروندان در برابر پزشکان متخلف می‌گوید

پزشکان و کادر درمان فرشته‌های نجات بیماران و یکی از ارکان مهم سلامتی در 
جامعه هستند، اما از سوی دیگر سالانه افراد زیادی به‌دلیل قصور پزشکی دچار 
مشکل شده و حتی جان‌شان را از دست می‌دهند. چنین قصورهایی تاوان سنگینی 
برای خانواده‌ها به‌دنبال دارد و به همین دلیل است که اغلب آنها از پزشکی که 
زندگی‌شان را با مخاطره روبه‌رو کرده است شکایت و طلب خسارت میک‌نند. اما 
چطور می‌شود از پزشکان خاطی شکایت کرد؟ در گفت‌وگو با دکتر سونیا سلطانی، 

حقوقدان به بررسی گام به گام پرونده‌های قصور پزشکی پرداخته‌ایم.

  قصور پزشکی به لحاظ 
حقوقی در کدام دسته از پرونده‌ها قرار می‌گیرد؟

هنگامی که پزشک مرتکب جرم پزشکی می‌شود، در واقع 
مرتکب یک فعل یا ترک فعلی شده است. برای بررسی 
جرائم پزشکی لازم است میان جرائم پزشکی و تخلفات 
پزشکی یا به معنی دیگر بین تقصیر و قصور پزشکی قائل 
به تفیکک شویم. به‌عنوان مثال تخلفات پزشکی مواردی 
مانند سهل‌انگاری در انجام وظیفه و یا افشای اسرار هستند 
که پزشک برخلاف مقررات وضع شده صنفی رفتار میک‌ند. 
اما جرائم پزشکی مواردی هستند که در قانون مجازات 
اسامی قانونگذار برای آن جرم  مجازات درنظر گرفته 
است. قصور پزشکی به این معناست که پزشک به‌صورت 
ناخواسته و از روی بی‌مبالاتی و بی‌احتیاطی و یا حتی 
نداشتن ‌مهارت کافی در روش‌های درمانی خلاف وظایف 
خود عمل کرده و مجازات آن تنها جنبه مدنی دارد. ولی 
در تقصیر پزشکی پزشک به عمد کاملا دانسته و آگاهانه با 
علم مرتکب فعل خلاف وظایف خود شده است که مجازات 
او جنبه یکفری دارد. رسیدگی به تخلفات پزشکی در 
صلاحیت دادسرای انتظامی پزشکی است. اما رسیدگی 

به جرائم در صلاحیت محاکم عمومی دادگستری است.

  چطور می‌شود از یک پزشک 
شکایت کرد؟

مرحله تنظیم شکوائیه و ارائه به شورای حل اختلاف 
نخستین قدم است و در ادامه پرونده به پزشک قانونی 
ارجاع می‌شود و طرح مسئله در کمیسیون‌های 
تخصصی نیز از الزامات این مراحل است. گام بعدی 
طرح شکایت در مراجع قضایی است. پیگیری شکایت 
در دادسرا و دادگاه هم در ادامه انجام می‌شود. مرحله 
ادای توضیحات شاکی و وارد شدن اتهام به پزشک 
به‌عنوان متهم و ابلاغ وقت رسیدگی به طرفین و صدور 
یکفرخواست علیه پزشک به‌عنوان متهم و دفاعیات در 
دادگاه و صدور حکم جملگی از مراحل رسیدگی قضایی 

به شکایت بیمار از پزشک است.

  قصور یک پزشک چطور 
احراز می‌شود؟

در قانون یکفری اصل بر این است که پزشک مرتکب 
هیچ‌گونه غفلت و کوتاهی نمی‌شود. در احراز قصور 
پزشکی محاکم قضایی مربوطه با در نظر گرفتن شرایط 
مدارک و شواهد ارائه شده و نامه پزشکی قانونی قصور 

را مورد بررسی قرار می‌دهد و درصورت اثبات با وجود 
مدارک قوی رأی بر محکومیت پزشک صادر می‌شود.

  درصورتی که در پرونده‌ای 
قصور پزشک محرز شود چه مجازاتی در انتظار 

اوست؟
پس از اثبات قصور پزشکی پزشک به پرداخت دیه 
محکوم می‌شود که میزان آن بستگی دارد به نوع و 
میزان آسیب و عارضه‌ای که بیمار دچار آن شده است. 
در بعضی از موارد با توجه به نوع قصور و شدت آن تخلف 
انتظامی پزشک مطابق با قوانین سازمان نظام پزشکی 
مورد رسیدگی قرار می‌گیرد و علاوه بر پرداخت دیه به 
توبیخ کتبی به همراه درج در پرونده نیز محکوم می‌شود. 
براساس ماده ۴۹۵ قانون مجازات اسلامی، هرگاه پزشک 
در معالجاتی که انجام می‌دهد موجب تلف یا صدمه بدنی 
گردد ضامن دیه است، مگر آنکه عمل او مطابق مقررات 
پزشکی و موازین فنی باشد یا اینکه قبل از معالجه برائت 
گرفته باشد و مرتکب تقصیری هم نشود و چنانچه اخذ 
برائت از مریض به‌دلیل نابالغ یا مجنون بودن او معتبر 
نباشد و یا تحصیل برائت از او به‌دلیل بیهوشی و مانند 
آن ممکن نگردد، برائت از ولی مریض تحصیل می‌شود. 
این ماده قانونی به این معنی است که پزشکی که مرتکب 
یکی از انواع قصور پزشکی شده است باید دیه بپردازد. 
مقدار دیه را کارشناسان قضایی متناسب با خسارت وارد 
شده تعیین میک‌نند. همچنین به موجب تبصره یک 
این ماده هم درصورتی‌ که قصور یا تقصیر پزشک اثبات 
نشود پزشک اصطلاحا ضامن نیست و مجازات نمی‌شود.

  آیا ممکن است پزشکی 
به‌خاطر قصوری که در انجام کارش مرتکب شده به 

حبس محکوم شود؟
در ماده ۶۱۶ قانون مجازات اسلامی هم از مجازات قصور 
پزشکی منجر به فوت صحبت شده است. حکم قصور 
پزشکی منجر به فوت بیمار علاوه بر محکومیت پزشک 
به پرداخت دیه کامل یا به میزان نقض محکوم خواهد 
شد و حتی می‌تواند محکوم به حبس نیز شود. زیرا طبق 
ماده ۶۱۶ قانون مجازات اسامی درصورتیک‌ه قتل 
غیرعمد به‌واسطه بی‌احتیاطی یا بی‌مبالاتی یا اقدام به 
امری که شخص در اینجا، پزشک، در آن مهارت نداشته 
رخ دهد موجب محکومیت مرتکب به حبس از یک تا 

3 سال خواهد شد.

آمار قصور پزشکی



جراحی پای چپ به جای راست�
یکی دیگر از قصور پزشکی جنجالی ماجرای جراحی 
پای چپ مردی به جای پای راست او بود. این مرد 
74ساله بعد از شکستگی پای خود به بیمارستانی 
در اراک مراجعه کرد اما پزشک بدون توجه به‌عکس 
رادیولوژی و مدارک پزشکی این بیمار، دست به 
جراحی اشتباهی پای راست به‌جای پای چپ زد و این 

مرد بعد از جراحی جانش را از دست داد.

باندی که جا ماند
یکی دیگر از موارد قصور پزشکی درباره پسری 
9ساله اتفاق افتاد. هرچند این کودک زنده ماند اما 
بعد از این قصور دچار مشکل در بلع شد. این کودک 
9ساله برای جراحی لوزه به بیمارستانی در بوشهر 
مراجعه کرده بود اما جا ماندن باند در گلوی کودک 

باعث شد تا او دچار مشکل بلع و تهوع شود.

گفت‌وگو

»قرار بود تا یک‌ماه دیگر به کانادا مهاجرت 
کنیم که پسرم را برای انجام کارهای مربوط 
به دندانپزشکی به یک کلینیک بردم؛ اما در 

جریان انجام جراحی او به کما رفت و در 
نهایت فلج مغزی شد.« این اظهارات زن 
جوانی است که از 2سال قبل زندگی‌اش 
تحت‌تأثیر قصور پزشکی قرار گرفته 

است و سختی‌های زیادی را تحمل 
می‌کند. یاسین، پسر او که آن زمان 
9ساله بود و علاوه بر تسلط به زبان 
انگلیسی سطح ‌آی‌کیواش 160بود 
به‌دلیل قصور پزشکی هنگام 
جراحی دندان دچار فلج مغزی 

شده و حالا سرنوشت مبهمی 
دارد. ژیلا حیدری، مادر یاسین 

در گفت‌وگویی تلخ با همشهری 
سرنخ از چگونگی وقوع 
حادثه و مشکلاتی که برای 

این خانواده پیش آمده گفت و 
جزئیات پیگیری قضایی پرونده در 

دادسرا را شرح داد.

طبق آمار سازمان 
پزشکی قانونی که 
نسخه‌ای از آن در 
اختیار همشهری 
سرنخ قرار 
گرفته است در 
‌6ماه ابتدایی 

 ،1402 سال 
4هزار  از  کمی‌بیشتر 
پرونده در این سازمان 
با موضوع قصور 
پزشکی تشکیل شده 

است. در این داده‌نما به 
بررسی جزئیات بیشتری 

از پرونده‌های قصور 
پزشکی در ‌6ماه نخست 

امسال می‌پردازیم.

  چطور شد که یک دندانپزشکی ساده کار را به جایی 
رساند که پسرتان به چنین مشکل بزرگی دچار شود؟

اوایل سال 1400ما بعد از مدت‌ها برنامه‌ریزی قصد مهاجرت به خارج از 
کشور را داشتیم. همه کارهای‌مان را انجام داده بودیم و قرار بود تا یک‌ماه 
دیگر از ایران برویم. در آن روزها به فکر افتادیم تا پسر 9ساله‌مان یاسین را 
به دندانپزشکی ببریم. جایی که ما رفتیم یک دندانپزشکی در شرق تهران 
بود. در آنجا بعد از انجام معاینه اولیه اعلام کردند که بعد از تزریق آرامبخش، 
همه کارهای پسرم در یک جلسه انجام می‌شود. من پرسیدم که این کار هیچ 
ریسکی ندارد که گفتند به هیچ وجه. گفتند متخصص بالای سر بیمار و 

همه‌‌چیز تحت کنترل است و فقط به او آرامبخش تزریق می‌شود.

  درباره روز حادثه صحبت کنید. چطور شد که این 
مشکل برای یاسین پیش آمد؟

روزی که اعلام شده بود یاسین را به کلینیک دندانپزشکی بردیم. گفته بودند 
از شب قبل پسرم چیزی نخورد و او با شکم خالی و بعد از مصرف دهان‌شویه 
وارد اتاق پزشک شد. من بیرون از اتاق نشسته و منتظر بودم. یک مرتبه 
متوجه شدم که صدای دستگاهی که پزشک با آن کار میک‌رد قطع شد. 
ناخودآگاه دلشوره عجیبی به جانم افتاده. پرس و جو کردم، گفتند که 
منتظر بمانید و کار درمان در حال انجام است. ساعت 9شد. باز هم کاری 
انجام نشده بود. پرسیدم که اتفاقی افتاده؟ گفتند نه مشکلی نیست. طاقت 
نیاوردم و وارد اتاق شدم و دیدم که در حال تنفس دادن به فرزندم 
هستند. شوکه شدم. نمی‌دانستم چه اتفاقی افتاده است. آنها هم 
به من چیزی نمی‌گفتند. چند دقیقه بعد خانم دیگری آمد و گفت 
یاسین باید به بیمارستان منتقل شود و چند دقیقه بعد او را به یکی 

از بیمارستان‌های اطراف منتقل کردند.

 بعد از انتقال پسرتان به بیمارستان در آنجا 
برای او چه اقداماتی انجام شد؟ 

قرار بود پسرم تا چند ساعت بعد از بیمارستان مرخص شود اما آنطور 
که من دیدم او را به بخش‌ آی سی یو منتقل کردند و تلاش میک‌ردند که 
پسرم را احیا کنند. در همان چند ساعت پسرم 2مرتبه نبضش قطع شد اما 
او را احیا کردند. در آن لحظات سخت من مرگ را به چشمم دیدم. یاسین 

نه‌تنها تنها فرزند ما که تنها نوه دو خانواده است.

  چرا یاسین به کما رفت؟
به ما گفته شد که گویا او به دارویی که استفاده شده حساسیت دارد یا اینکه دوز 
دارویی که به او تزریق شده زیاد بوده و به 
همین دلیل دچار مشکل شده است.

فاجعه در فاجعه در 
کلینیک  دندانپزشکیکلینیک  دندانپزشکی

قصور قصور 

مادری که پسر 9ساله‌اش به‌خاطر جراحی دندان به کما رفت 
از جزئیات این حادثه می‌گوید

پزشکیپزشکی
اازز  نگاهنگاه  آآماما  ر ر 

تعداد شکایت‌های ثبت شده 
با موضوع قصور پزشکی 
4049مورد
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تأیید قصور درباره یکارستمی
تأخیر در جراحی دوم و خونریزی شدید از عمده 
دلایل فوت عباس یکارستمی بود. این قصور چندی 
بعد توسط نظام پزشکی نیز تأیید شد و بر همین اساس 
متخصص جراحی عمومی و پزشک معالج یکارستمی 
مقصر شناخته شدند و تا 3 سال گواهی عدم‌سوء 
پیشینه برایشان صادر نمی‌شود و نمی‌توانند مسئولیت 

فنی مراکز درمانی را بر عهده بگیرند.

کارگردانی که قربانی قصور پزشکی شد
یکی از مشهورترین قربانیان قصور پزشکی در 
کشورمان عباس یکارستمی، کارگردان سرشناس 
است. او که برای جراحی پولیپ روده تحت مداوا قرار 
داشت بعد از انجام چند جراحی ناموفق در ایران تصمیم 
گرفت ادامه درمانش را در فرانسه دنبال کند اما زمانی 
این تصمیم را گرفت که کار از کار گذشته بود و بر اثر 

قصور پزشکی جان باخت.

  فرزندتان چه مدتی در بیمارستان بستری بود؟
آن روز گفته بودند تا شب پسرم به خانه برمی‌گردد اما او حدود 80شبانه‌روز 
روی تخت بیمارستان بود و دچار فلج مغزی شد. گفته شد که ظاهرا پزشک 
بیهوشی داروی بیهوشی و دندانپزشک هم داروی بی‌حسی تزریق کرده و به 

همین دلیل این حادثه اتفاق افتاده است.

  چرا او را از بیمارستان به خانه منتقل کردید؟
پسرم در بیمارستان شرایط سختی داشت. ریه‌هایش کاملا سفید شده و به 
کرونا هم مبتلا شده بود. حتی لوله‌گذاری که برای تنفسش انجام شده بود هم 
مشکل داشت. ظاهرا لوله در گلویش پاره شده و اکسیژن زیر پوستش می‌رفت 
تا اینکه بعد از حدود 80روز او را ترخیص کردند و ما یاسین را بدون هوشیاری 
و در شرایطی که زندگی نباتی داشت و فقط می‌توانست نفس بکشد به خانه 

منتقل کردیم.

  نگهداری از فرزندتان در خانه چه سختی‌هایی 
دارد؟

در خانه برای پسرم تجهیزات بیمارستانی تهیه کردیم. پرستار آوردیم و 
همه توان‌مان را گذاشتیم تا او بتواند دوباره به زندگی عادی برگردد. او از 
طریق شیلنگ تغذیه می‌شد. من و همسرم با دیدن سختی‌هایی که پسرمان 
میک‌شید آب شدیم. روزهای سختی بود که امیدوارم هیچ پدر و مادری 

تجربه نکنند.

  بعد از گذشت ماه‌ها از وقوع این حادثه حالا یاسین 
چه شرایطی دارد؟

بعد از حدود 9، 8ماه پسرم از زندگی نباتی خارج شد و بعد از حدود یک‌سال 
کاردرمانی قدرت بلع او برگشت. حالا که حدود ‌27ماه از این حادثه گذشته، 

یاسین قدرت تکلم ندارد.

  حادثه تلخی که برای فرزندتان اتفاق افتاد به‌طور 
کلی چه آثاری در زندگی‌تان برجا گذاشت؟

مهاجرت ما به‌طور کلی کنسل شد. قرار بود در شهر تورنتو ساکن شویم و 
همه کارها را انجام داده بودیم که این حادثه باعث شد همه‌‌چیز بهم بخورد. 
پسرم به خوبی زبان انگلیسی را می‌دانست و صحبت میک‌رد. یک مرتبه از او 
تست‌آی یکو گرفتیم که 160بود. یک کتاب از خودش منتشر کرده که شامل 
دلنوشته‌هایش بود. او طراحی گیم هم انجام می‌داد و می‌گفت دوست دارم 
که یوتیوبر شوم و با همه دنیا ارتباط داشته باشم. ما آینده درخشانی برای 
فرزندمان پیش‌بینی میک‌ردیم و همه تلاش‌مان را برای موفقیت او انجام داده 

بودیم اما یک قصور پزشکی همه‌‌چیز را از ما گرفت.

  حالا چه شرایطی دارید؟
در این مدت ما آپارتمانی را که داشتیم فروختیم و برای درمان یاسین 
هزینه کردیم. باز هم هرچه داشته باشیم فدای او میک‌نیم اما این حادثه‌ای 
است که ما در آن قصوری نداشتیم و کادر پزشکی مقصر هستند. حالا 
پسرم با آن همه شور و اشتیاق برای زندگی، گوشه خانه است و فقط نگاه 
میک‌ند و فیزیوتراپی می‌شود. پسرم نسبت به 2سال قبل وضعیتش بهتر 

شده است. حس میک‌ند و لبخند می‌زند و... اما دیگر مثل سابق نیست.

  فکر میک‌نید روند درمان فرزندتان به چه 
نتیجه‌ای برسد و چه چشم‌اندازی در این زمینه وجود دارد؟

در این مدت با پزشکان و متخصصان مغزو اعصاب زیادی مشورت کردیم. 
همگی گفتند که به‌طور قطعی نمی‌شود اظهارنظر کرد. ممکن است یاسین 
یک روز صبح از خواب بیدار شود و مشکلاتش برطرف شود. ممکن است 
که این شرایط هم سالیان سال طول بکشد. مورد دیگر هم این است که 
امکان دارد او به‌تدریج شروع به یادگیری کند و از نو همه‌‌چیز را بیاموزد. 
با چند پزشک آلمانی هم مشورت شد اما هزینه‌های آنجا آنقدر زیاد است 

که در توان ما نیست.

  گویا بعد از این حادثه شما پرونده‌ای را تحت 
عنوان قصور پزشکی تشیکل داده‌اید. رسیدگی قضایی این پرونده 

به کجا رسیده است؟
2 هفته بعد از وقوع این حادثه چون معتقد بودیم که پسرم به‌خاطر قصور 
پزشکی دندانپزشک، متخصص بیهوشی و مسئول فنی دچار مشکل شده، 
در دادسرای رسیدگی به جرائم پزشکی علیه آنها شکایت کردیم و پرونده 
در کمیسیون 5نفره رسیدگی و اعلام شد که پزشک بیهوشی 30درصد، 
دندانپزشک 40درصد و 30درصد هم مسئول فنی مقصر هستند و باید 
دیه پرداخت شود. متهمان اعتراض کردند و پرونده به کمیسیون 7نفره 
رفت. در آنجا متخصص بیهوشی و مسئول فنی تبرئه شدند و 80درصد 
قصور به گردن دندانپزشک و 20درصد هم به گردن پسرم افتاد و گفتند 
چون او دچار حساسیت بوده است. این بار ما اعتراض کردیم و پرونده به 

کمیسیون 9نفره رفت.

  در ادامه چه رأیی صادر شد؟
در رسیدگی مجدد این بار پزشک بیهوشی 54درصد، مسئول فنی 
12درصد و دندانپزشک 34درصد مقصر تشخیص داده شدند و پرونده با 
صدور یکفرخواست به دادگاه فرستاده شد. در دادگاه باز هم به پرونده نقص 
گرفته و پرونده دوباره به دادسرا فرستاده شد و ظاهرا رسیدگی به چنین 
پرونده‌هایی سال‌ها طول میک‌شد. این در حالی است که تنها فرزندم که 

هزار و یک آرزو برایش داشتم زندگی‌اش را به سختی می‌گذراند و معلوم 
نیست که به چه سرنوشتی دچار شود.

  خواسته اصلی شما از دستگاه قضایی در پرونده 
فرزندتان چیست؟

تنها خواسته ما این است که با مقصران اتفاق تلخی که برای پسرم افتاده 
برخورد شود تا آنها دیگر چنین بلایی بر سر بقیه نیاورند و خانواده‌های 
دیگری مثل ما گرفتار نشوند. باید با چنین افرادی برخورد کرد تا جان 

مردم را به بازی نگیرند.

  و در پایان فکر میک‌نید که یاسین به چه 
سرنوشتی دچار شود؟

من همه‌‌چیز را به خدا می‌سپارم. گردنم در برابر تقدیر الهی خم است. 
همانطور که به دنیا آمدن پسرم با تقدیر الهی بود، برگشت او هم با لطف 
خدا خواهد بود. ما هم همه وجودمان را برای او می‌گذاریم و توکل به 

خدا میک‌نیم. امیدوارم لطف خدا شامل حال 
فرزندم شود.

 

رتبه اول: دندانپزشکی با 741مورد
رتبه دوم: جراحی عمومی با 630  مورد

رتبه سوم: جراحی زنان و زایمان با 545   مورد
رتبه ششم: جراحی زیبایی با 353  مورد

تعداد پرونده‌هایی که 
منجر به محکومیت شد
1686مورد

تعداد پرونده‌هایی که 
پزشکان تبرئه شدند
2367مورد

بیشترین شکایات با موضوع قصور پزشکی

از میان جراحی‌های زیبایی 168  مورد منجر به محکومیت 
و 185 مورد منجر به برائت شده است.



30سال قبل
در صفحه حوادث 

همشهری

قتل مسافران در 
جاده چالوس و 

همدان 
2مرد جنایتکار که با انگیزه سرقت 2مسافر را در 
جاده چالوس و همدان به قتل رسانده بودند، 
دستگیر شدند. همشهری روز 28آبان‌ماه سال72 
در خبری نوشت: افراد باندی که با تسمه پروانه 
اتومبیل، ۲نفر را در چالوس و همدان کشتند و 
متواری شدند، در اراک به دام افتادند و به سرقت 
و جنایت خود اعتراف کردند. این باند که از 
سارقان حرفه‌ای هستند توسط مأموران انتظامی 
اراک شناسایی و دستگیر شدند و در بازجویی‌ها 

به قتل اعتراف کردند.
افراد باند که الیاس، بهمن و محمد حسین نام 
دارند به بازپرس گفتند: افراد را به‌عنوان مسافر 
در چالوس و همدان سوار کرده اما در طول راه 
پول و اموال آنها را سرقت می‌کردیم. متهمان 
درباره قتل 2 مسافر گفتند: یکی از مسافران را در 
چالوس سوار کردیم تا به مقصد برسانیم اما در وسط 
راه با تسمه پروانه اتومبیل او را کشتیم و پولهایش 
را به سرقت بردیم و مسافر دیگر را نیز که از همدان 
سوار کرده بودیم، به همان ترتیب به قتل رساندیم 
اما توسط مأموران دستگیر شدیم. متهمان همچنین 
به چند فقره سرقت و شرارت نیز اعتراف کردند و 
پرونده‌شان برای رسیدگی به دادسرای چالوس، 
احاله شد. کشته‌شدگان ناصر و آرمان نام داشتند 
که اجسادشان توسط مأموران به پزشکی قانونی 

انتقال یافت.

سرقت نیم یکلو طلا از خانه برادر�
در آبان ماه سال 1372جوانی که در اردستان به خانه برادر 
خود دستبرد زد و نیم یکلو طلای او را به سرقت برد، توسط 
مأموران حوزه ۱۱ تهران دستگیر شد. این جوان چند روز 
قبل در اردستان وارد خانه برادرش شد و پس از سرقت 
طلاها به تهران گریخت اما در جریان فروش طلاها دستگیر 

شد. متهم پس از دستگیری به سرقت خود اعتراف کرد.

طناب دار بر گردن 4قاتل                                                
روز 28آبان‌ماه سال1373 روزنامه همشهری در خبری کوتاه 
نوشت: حکم ۴ قاتل در اراک پس از تأیید دیوان عالی کشور به 
مرحله اجرا گذاشته شد و ۴نفر روز گذشته قصاص شدند. در 
این خبر آمده است: دادستان عمومی استان مرکزی اعلام کرد؛ 
اعدام‌شدگان محمد، عبدالرضا، فرزاد و علی بودند که از مدت‌ها 

قبل به اتهام قتل بازداشت شده بودند.

در این صفحه به بازخوانی صفحات حوادث روزنامه همشهری در 30 سال قبل می‌پردازیم

سرقت ۱۰ کیلو طلا به ارزش 15میلیون 

یکی از مرگبارترین حوادث در آبان‌ماه سال1373 
به خبر واژگونی اتوبوس حامل بسیجیان مربوط 
می‌شد. حادثه‌ای که در جریان آن 26نفر جان 
خود را از دست دادند. صفحه حوادث همشهری 
در گزارشی مفصل به این حادثه پرداخت و نوشت: 
اتوبوس حامل بسیجیان گنبد که برای شرکت در 
مراسم هفته بسیج از گنبد عازم تهران بود در گردنه 
امامزاده هاشم جاده هراز به دره‌ای عمیق سقوط کرد. 

در این سانحه ۲۶تن از بسیجیان جان باختند و 
۱۳نفر دیگر نیز به‌شدت آسیب دیدند. اتوبوس 
شماره۲۳۷۳۰۰ به‌علت سرعت زیاد ابتدا با 
دیواره بهمن گیر جاده برخورد کرد و سپس به 
قعر دره‌ای به عمق ۴۰۰متر سقوط کرد. به گزارش 
خبرنگار ما که ساعتی پس از وقوع حادثه به اتفاق 
خبرنگار عکاس در محل حضور یافته بود، حادثه 
ساعت ۵ بامداد دیروز روی داد و اتوبوس که 
متعلق به دانشکده کشاورزی گنبد بود، با ۳۹ 
نفر از بسیجیان گنبد به محل حادثه نزدیک شد اما 
به‌دلیل سرعت زیاد، راننده آن که زین العابدین 
نعیمی نام دارد و از سانحه  جان سالم به در برده 

است نتوانست اتوبوس را مهار کند.  اتوبوس با 
همان سرعت ابتدا به دیواره بهمن گیر، برخورد کرد 
و سپس به دره افتاد. در ادامه این گزارش آمده است: 
حادثه توسط رانندگان عبوری به پلیس راه جاجرود 
و اورژانس تهران اطلاع داده شد و ۱۳آمبولانس با 
تکنسین‌های اورژانس تهران به یاری حادثه دیدگان 
شتافتند. مأموران اورژانس نخست مجروحانی را که 
آسیب دیدگی آنها بیشتر بود، به بیمارستان‌های 

امام‌حسین)ع( تهران و شهدای تجریش منتقل 
کردند و تحت درمان قرار گرفتند، اما متأسفانه 
۳نفر از مجروحان جان خود را از دست دادند و 
بدین‌ترتیب شمار کشته‌شدگان حادثه به ۲۶نفر رسید. 
با آنکه هنوز اسامی کشته‌شدگان و مجروحان حادثه 
به‌درستی مشخص نشده ولی خبرنگار اعزامی ما به 
محل حادثه مشخصات کشته‌شدگان و مجروحان را به 

شرح ذیل گزارش کرده است:
در ادامه این گزارش به رسم حادثه نویسی آن روزها 
اسامی جان باختگان نیز منتشر شده است: محمد 
پشمکی، محمد حسین زارعی، غلامرضا گل‌زاده، 
علیرضا  نوعی، اسماعیل نعیمی نظام آبادی،  
غلام  صدری، محمد موحد، غلام  پشوتی ابراهیمی، 
احمد بجندی تاج،  محمد پیشگر، محمدرضا روان 
نژاد،  ابو الحسن اسفندیاری، غلامرضا  سنگوری، 
بهرام محمد نور  محمدی، حسن صوفی و قربان  
مصطفی‌پور که تاکنون هویتشان  روشن شده است. 
تحقیق برای  شناسایی بقیه جان باختگان به 

وسیله مأموران انتظامی ادامه دارد.

واژگونی مرگبار اتوبوس بسیجیان به دره 

30سال قبل در چنین روزهایی یکی از مهم‌ترین 
سرقت‌های آن روزها در سبزوار اتفاق افتاد و 
سارقان با سرقت 10کیلو طلا 15میلیون تومان 
به جیب زدند. همشهری روز 28آبان1373 در 
صفحه حوادث خود نوشت: سارقان، ۱۰کیلو طلا 
را از یک طلافروش عمده در سبزوار سرقت کردند 
اما در تهران و کرج پرده از رازشان برداشته شد و 
آن هنگامی بود که مأموران دایره آگاهی منطقه 

مرکزی بر دستان آنان دستبند زدند.
در این گزارش آمده است: چند روز قبل صاحب 
یک طلافروشی سرشناس در سبزوار که مغازه‌اش به 
طرز ماهرانه ای مورد دستبرد قرار گرفته و معادل 
۱۵میلیون تومان طلا از مغازه او به سرقت رفته 
بود، به سرتیپ مقربی رئیس منطقه انتظامی 
مرکزی تهران مراجعه کرد و اطلاع داد که دزدان 
۱۰کیلو طلای مغازه او را به سرقت برده‌اند. 
صاحب طلافروشی گفت: من در سبزوار نیز به 
مأموران انتظامی شکایت کرده‌ام و چون حدس 
می زنم دزدان طلاها را به تهران آورده باشند، 
از شما تقاضا   می‌کنم تا حاصل دسترنج و تلاش یک 
عمر من را پیدا کنید و به من بازگردانید. پرونده 
این سرقت از دادسرای عمومی شهرستان سبزوار 
به تهران ارجاع شد و به دستور فرمانده منطقه 
انتظامی مرکزی تهران، مأموران دایره آگاهی 
منطقه برای شناسایی و به دام انداختن دزدان 
وارد عمل شدند. مأموران انتظامی سبزوار نیز 
در عملیات شرکت کردند و اطلاعات خود را در 
اختیار کارآگاهان قرار دادند. مأموران پس از 
چند روز بررسی سرنخ سرقت را در خیابان 
جمهوری تهران به‌دست آوردند و 2تن از 

متهمان را با به کارگیری شگردهای کارآگاهی در 
این دو شهرستان به دام انداختند. دستگیر‌شدگان 
گفتند: باخبر شده بودیم که یک طلافروش در 
سبزوار، شب ها طلاها را در مغازه خود نگه می‌دارد 
و مثل دیگر طلافروشان و صاحب مغازه‌های 
جواهرفروشی آنها را شب هنگام به منزل خود 
نمی برد. پس از مدتی تحقیق و مراقبت، در 
یکی از شب ها قفل مغازه را بریدیم و وارد مغازه 
شدیم و 10کیلو طلا را از مغازه برداشتیم و به کرج 

و تهران بردیم.
کارآگاهان به سرپرستی سرگرد احمدی بخش 
به منزل 2 متهم در تهران و کرج رفتند و ۳کیلو 
و۷۰۰ گرم از طلاهای مسروقه را کشف و ضبط 
کردند و نظر به اینکه دزدان اعتراف کردند 
که بقیه طلاها را فروخته‌اند، تحقیقات و تلاش 

گسترده‌ای برای کشف بقیه طلاها ادامه دارد.

 گرداندن احمد روسی
در تهرانپارس 

احمد روسی، شرور شرق تهران در خیابان‌های تهرانپارس گردانده 
شد. این خبری بود که همشهری در آخرین روز آبان سال73 در 
صفحه حوادث منتشر کرد. در این خبر آمده است: باجگیری که 
در تهرانپارس خیابان رشید و اطراف آن موجب رعب و وحشت 
اهالی و ساکنان منطقه شده بود، به اتهام شرارت و ایجاد مزاحمت 
توسط مأموران حوزه ۲۶ تهرانپارس، به مدت یک ساعت در چند 

خیابان گردانده شد.
این مرد که احمد نام دارد و به احمدروسی معروف است، سابقه 
چاقوکشی، شرارت و باج خواهی از کسبه دارد. وی روز پنجشنبه 
پس از دستگیر شدن در فلکه‌های چهارم و دوم تهرانپارس گردانده 

شد.
احمد روسی پس از معرفی به مردم منطقه به اتهام مزاحمت و اخاذی 

به یکی از نقاط بد آب و هوا تبعید خواهد شد.
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آگاهی از مسائل حقوقی به پیشگیری از وقوع بسیاری از جرائم و حوادث 
ناخوشایند کمک میک‌ند. در این صفحه با کمک گروهی از بهترین وکلا و 
حقوق‌دانان دادگستری به سؤالات روز حقوقی شما پاسخ می‌دهیم.

 تفاوت‌های چک، سفته و برات چیست و کدام
 بر دیگری ارجحیت دارد؟

در پاسخ به این سؤال باید گفت در مراودات مالی 
توصیه می‌شود از چک صیادی استفاده شود و از 
دریافت سفته یا برات یا رسید دست‌نویس تا جای 

ممکن خودداری شود.
اولین نکته اینکه واخواست یا برگشت چک 
بدون پرداخت هزینه انجام می‌شود؛ به این معنا 
که اگر دارنده چک به‌دلیل عدم‌وصول مبلغ چک 
را برگشت بزند، بدون پرداخت هزینه می‌تواند 
گواهی عدم‌پرداخت را از بانک دریافت کند، ولی 
برای واخواست سفته نیاز به پرداخت 2درصد از 
 کل مبلغ قیدشده در سند تجاری است. 
نکته دیگر اینکه اصولا چک‌های صیادی نیاز به 
رسیدگی ماهوی و دادرسی در دادگستری ندارد و 
اگر چک برگشت بخورد صرفا از طریق دفاتر خدمات 
قضایی می‌توان تقاضای صدور اجراییه و سپس در 
اجرای احکام دادگستری، اموال صادرکننده چک 
را توقیف کرد و اگر مالی یافت نشد، می‌توان طبق 
ماده۳ اجرای محکومیت‌های مالی جلب و بازداشت 
 محکوم علیه )صادرکننده چک( را تقاضا کرد.
این موضوع موجب کاهش زمان روند رسیدگی و 

عدم‌پرداخت هزینه دادرسی می‌شود. برخلاف سفته 
یا برات یا دست‌نویس عادی که باید هزینه دادرسی 
را با توجه به میزان خواسته پرداخت کرد که مبلغ 
سنگینی است. همچنین برای توقیف یا جلب باید 
بعد از دریافت رأی محکومیت از دادگاه بدوی و 
تجدیدنظر تقاضای صدور اجراییه کرد، مدت زمان 
زیادی صرف و باعث کاهش ارزش پول دارنده چک 

خواهد شد‌.
سومین و مهم‌ترین مزیت چک روز نسبت 
به سایر اسناد تجاری، می‌توان به وصف یکفری 
چک اشاره کرد. وصف یکفری داشتن یعنی 
صادرکننده چک در دادگاه یکفری به مجازات 
یکفری مانند حبس یا جزای نقدی محکوم می‌شود. 
چک روز جنبه یکفری دارد و دارنده سند می‌تواند 
با طرح دعوی در دادسرا، از صادرکننده به‌دلیل 
عدم‌وصول وجه شکایت کند. مراجع یکفری نیز به 
درخواست دارنده پاسخ می‌دهند. ولی عدم‌وصول 
 مبلغ در سفته و برات، وصف یکفری ندارد.
در آخر مزایایی که برای چک صیادی جدید بیان شد 
صرفا مشمول چک‌هایی می‌شود که در متن چک، 
وصول وجه آن منوط به تحقق شرطی نشده باشد یا 

بابت تضمین انجام معامله یا تعهدی نباشد.

 چه مقدار از مهریه را می‌توان اجرا گذاشت؟�
اگر مهریه زنی تا ۱۱۰عدد سکه باشد تا زمان پرداخت 
مهریه یا صدور حکم اعسار مرد حبس می‌شود. اما اگر 
مهریه زن بیش از ۱۱۰سکه باشد برای وصول مازاد بر 
1۱۰  سکه نمی‌تواند تقاضای حبس مرد را کند. زن باید 
توانایی مالی مرد بر پرداخت را ثابت کند تا بتواند بقیه 

مهریه را وصول کند.

 4شرط مهم درباره مهریه�
مهریه باید: 1( مالیت داشته باشد و دارای ارزش 
مالی باشد. مثل سکه، زمین و... 2( قابل تملک 
باشد. مثل آپارتمانی که به نام مرد است. 3( معلوم 
و معین باشد. یعنی از لحاظ مقدار، جنس و اوصاف 
مشخص باشد. مثلا ۱۰۰سکه تمام بهار آزادی. 4( 
در ملیکت زوج باشد. یعنی در زمان وقوع عقد 

متعلق به مرد باشد.

اختلاس در
 بانک‌های خصوصی

چک بهتر است 
یا سفته؟

یکی از مهم‌ترین شروط در ازدواج رعایت صداقت و 
راستی بین زوجین است. قطعا آگاهی هریک از طرفین 
بعد از ازدواج از امری که پیش از آن نسبت به آن امر 

مطلع نبوده برای هیچ‌یک از طرفین خوشایند نیست.
فریب در ازدواج یا تدلیس زمانی اتفاق می‌افتد که یکی 
از زوجین قبل از انعقاد عقد به جهت اینکه برای طرف 
مقابل مطلوب و جذاب به‌نظر برسد، وی را به اموری که 
واقعیت ندارد فریب دهد که این امر به موجب قانون 
منتج به ایجاد حقوقی برای فرد فریب‌خورده می‌شود و 
برای فریبنده نیز مجازات در پی دارد که تحت عنوان 
تدلیس در امر ازدواج توسط قانونگذار، جرم‌انگاری 

شده است.
در فریب در ازدواج، فرد خود را از لحاظ تحصیلات، 
مکنت و استطاعت مالی، سلامت جسمانی، شهرت 
خانوادگی و اموری از این قبیل مطلوب معرفی میک‌ند 
به‌نحوی که این ادعاها در متقاعدشدن فرد برای ازدواج 
با وی تأثیر‌گذار است و عقد بر مبنای آن جاری می‌شود. 
درصورتی که پس از وقوع عقد مشخص شود اظهارات و 
ادعاهای فرد صحت نداشته، فرد فریب‌خورده می‌تواند 
از طریق طرح شکایت یکفری تدلیس در امر ازدواج یا 

طرح دادخواست فسخ نکاح اقدام قانونی کند.
البته باید بدانید به محض اطلاع از فریب باید اقدام به 
طرح شکایت کرد. در غیراین صورت حق طرح شکایت 
از فرد سلب و در واقع به منزله پذیرش شرایط همسر 
است. در واقع اجرای حق فسخ، فوری است، اگر فردی 
که حق فسخ دارد بعد از اطلاع، جهت فسخ عقد ازدواج 
اقدام نکند این حق برای او از بین می‌رود مگر اینکه 
اثبات شود اطلاعی نسبت به این حق و ضرورت فوری 

بودن اعمال آن نداشته است.
درصورتی که فریب از سوی زن اتفاق افتاده باشد 
صرف‌نظر از اینکه بین زوجین نزدیکی اتفاق افتاده 
باشد یا خیر، مهریه به وی تعلق نمی‌گیرد و حتی مرد 
می‌تواند ضرر و زیان مادی و معنوی خود که در جریان 
ازدواج متحمل شده است را مطالبه کند و درصورتی 
که فریب از طرف مرد اتفاق افتاده باشد درصورت وقوع 
نزدیکی بین زوجین زن می‌تواند تمام مهریه را مطالبه 
کند و در غیراین صورت اگر نکاح قبل از نزدیکی فسخ 
شود، زن حق مهر ندارد مگر درصورتی که نکاح به‌دلیل 
وجود عنن )ناتوانی جنسی( فسخ شود که زن می‌تواند 

نصف مهریه را مطالبه کند.

یکی از مهم‌ترین و پرکاربردترین مصادیق جرایم 
بانکی اختلاس است که می‌تواند موجبات خدشه 
به اعتماد و اعتبار نظام بانکی را فراهم کند. مطابق 
دادنامه مورخ 95/8/1شعبه 109دادگاه یکفری 
شهرستان یزد بانک ملت شکایتی تحت عنوان 
اختلاس مطرح و دادگاه یکفری به استناد ماده5 
قانون تشدید مجازات مرتکبین ارتشا و اختلاس و 
کلاهبرداری متهم را به اتهام اختلاس محکوم کرده 
بود؛ اما همین دادنامه به جهت دولتی نبودن بانک 
ملت در مرحله تجدیدنظر نقض شد. بدین‌ترتیب تا 
قبل از صدور رأی وحدت رویه 798 از منظر برخی 
قضات کارمندان بانک خصوصی مصداق مأموران به 
خدمات عمومی و از منظر گروهی دیگر از قضات اقدام 
کارمندان بانک خصوصی به جای اختلاس با خیانت 
در امانت منطبق بود. پس از صدور رأی وحدت رویه 
مذکور کارمندان بانک خصوصی مأموران خدمات 
عمومی و مصداق ماده598 تعزیرات معرفی شدند. 
مطابق ماده۵۹۸ قانون تعزیرات مأموران به خدمات 
عمومی اعم از رسمی و غیررسمی همانند کارکنان 
دولت، مشمول حکم مقرر درخصوص جرم تصرف 
غیرقانونی نسبت به وجوه یا سایر اموال سپرده شده 
به آنها برحسب وظیفه است. موضوع مذکور سابق 
بر این منشأ اختلاف بود تا جایی که وفق استدلال 
دادنامه شعبه چهاردهم دادگاه تجدیدنظر استان 
یزد بزه تصرف غیرقانونی موضوع ماده۵۹۸ قانون 
مجازات اسامی مصوب۱۳۷۵ را بر کارکنان بانک 
غیردولتی صادرات قابل اعمال اما شعبه یازدهم دادگاه 
تجدیدنظر، چنین اعتقادی نداشت. از این‌رو وفق رأی 
وحدت‌ رویه شماره۷۹۸ مأموران به خدمات عمومی 
همانند کارکنان دولت مشمول حکم مقرر درخصوص 
تصرف غیرقانونی نسبت به وجوه یا سایر اموال سپرده 
شده به آنها برحسب وظیفه است. زیرا کارکنان 
بانک‌های خصوصی که تحت نظارت بانک مرکزی، به 
ارائه خدمات گسترده پولی و بانکی به مردم می‌پردازند، 
از مصادیق مأموران به خدمات عمومی هستند. به‌رغم 
اینکه رأی وحدت رویه مذکور ناظر به جرم تصرف 
غیرقانونی است استدلال مندرج در رأی موجب 
گردیده که جرم اختلاس نیز به کارمندان بانک‌های 
خصوصی تسری یابد درحالیک‌ه نباید رأی وحدت 
رویه فراتر از موضوع و گستره مورد اختلاف جایگاهی 
داشته باشد. با این حال در حال حاضر با توجه به ماده5 
قانون تشدید مجازات مرتکبین اختلاس، ارتشاء و 
کلاهبرداری و به جهت اینکه مأموران به خدمات 
عمومی در ماده مذکور نیز ذکر شده، تشتت آراء سابق 
مرتفع شده و لزومی به انطباق رفتار مجرمانه کارمند 
بانک‌های خصوصی با خیانت در امانت نیست و 
ارتکاب جرم اختلاس از سوی کارمند بانک خصوصی 

نیز به‌عنوان مأمور خدمات عمومی امکان پذیر است.

غش به‌معنای فریب و گول زدن است و غش در 
معامله به‌معنای فریب دادن مشتری است.

در حوزه تجارت‌های خرد و کلان به موازات 
گسترش روز افزون معاملات واقعی و اینترنتی 
شاهد ابداع فریب و تقلب‌های نوین نیز هستیم. 
در اینجا به ذکر نمونه‌هایی از غش در معامله 

می‌پردازیم:
۱. یکی از موارد غش و فریب در معامله، پنهان 
کردن کالای بی‌ارزش در کالای مرغوب، و 
دریافت ارزش کالای مرغوب است. مثل مخلوط 

کردن برنج مرغوب با برنج بدون یکفیت. 
۲.یکی دیگر از موارد غش و فریب در معامله 
نشان دادن وصف و ویژگی خوب در کالای مورد 
معامله است درحالیک‌ه از آن برخوردار نیست. 
در این خصوص باید گفت لازم و ضروری است 
با نظارت بر رسانه‌های جمعی و ملی از تبلیغات 
غیرواقعی بعضی از کالاها جلوگیری گردد تا 

موجبات اغفال افراد فراهم نشود.
۳.اعلام نکردن عیب کالای مورد معامله از موارد 
دیگر فریب و غش در معامله است که با طراحی 
کانال‌ها و یا اپلیکیشن‌های متعدد بستری فراهم 
شده است تا با مخفی کردن کالاها موجبات 

فریبکاری ایشان فراهم شود.
۴.غش و فریب در ازدواج: در باب نکاح فریب 
و غش را به‌عنوان تدلیس هم بیان کرده‌اند. در 
عصر جدید سایت‌های متعددی در حال ترویج 
ازدواج‌های اینترنتی هستند بررسی تأیید یا رد 
این شیوه برعهده متخصصان جامعه‌شناس، 
روان‌شناسان و نهادهای قضایی و انتظامی و 
امنیتی است؛ اما در بعد حقوقی باید گفت تغییر 
ابزار معرفی و شناخت در تبعات حقوقی آن 

مؤثر نیست.

غش و فریب از منظر قانون:
براساس ماده 439و 440 قانون مدنی انجام 
عملیات تدلیس یا غش در معامله، سبب می‌شود 
که شخص فریب خورده، حق فسخ معامله را پیدا 
کند. براساس ماده439 قانون مدنی، درصورتی 
که فروشنده، اقدام به تدلیس یا غش معامله کرده 
باشد مشتری حق فسخ قرارداد را به جهت اعمال 

خیار تدلیس، خواهد داشت.
درخصوص شکایت یکفری نیز با تحقق ارکان 
اساسی فریب و بردن من غیرحق مال این امکان 
وجود دارد که با طرح شکایت یکفری نسبت به 

ایفای حقوق از دست رفته اقدام شود.

اگر در ازدواج 
فریب خوردیم 

چه کنیم؟

محمدرضا گیوکی
وکیل دادگستری

زینب ریاضت
وکیل دادگستری 
و عضو هیأت علمی دانشگاه

غش در معامله 

و پیامدهای حقوقی آن

سمیرا مقدسی
وکیل دادگستری 
و مشاور حقوقی

یوکابد مشفقی
وکیل دادگستری
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عصر روز جمعه بود که به کارآگاه جنایی خبر رسید مردی در ارتفاعات شمال تهران به 
طرز عجیبی جانش را از دست داده است. از آنجا که این حادثه رنگ و بوی جنایی داشت، 
دقایقی بعد تیم بررسی صحنه جرم خود را به محل حادثه رساندند. در نگاه اول به‌نظر 
می‌رسید که مرد جوان به‌دلیل سقوط از ارتفاع جانش را از دست داده است اما در ادامه 
همسرش حرف‌هایی زد که ماجرا را پیچیده کرد. بررسی‌های اولیه حاکی از این بود که 
این مرد همراه با همسرش برای تفریح به آنجا رفته بودند که این حادثه اتفاق افتاد. آنها 
حدود یک سال از ازدواج‌شان می‌گذشت و آنطور که به‌نظر می‌رسید در کنار یکدیگر 

زندگی خوبی داشتند.
همسر متوفی در توضیح آنچه اتفاق افتاده بود به کارآگاه گفت: با اینکه هوا ابری بود 
از ساعتی قبل برای تفریح به اینجا آمدیم. در لبه یک پرتگاه ایستاده بودیم و شوهرم 
مشغول تماشای منظره شهر و عکس گرفتن بود که ناگهان مرد ناشناسی به او نزدیک 
شد. نمی‌دانستم می‌خواهد چه کار کند اما ناگهان او شوهرم را هل داد و از پرتگاه پایین 

انداخت و فرار کرد.
زن در توضیح این لحظه گفت: همزمان با این حادثه صدای رعد بلندی شنیدم و چند 
لحظه بعد برق مهیبی در آسمان ایجاد شد. من وحشت کرده بودم و نمی‌دانستم باید چه 
کار کنم. آن مرد هم در تاریکی محو شد و تنها کاری که از دستم بر‌می‌آمد فریاد زدن و 

کمک خواستن بود. نمی‌دانستم شوهرم به چه سرنوشتی دچار 
شده تا اینکه کمی بعد فهمیدم او بر اثر سقوط از ارتفاع 

جانش را از دست داده است.
این زن در ادامه مشخصات مردی را که ادعا میک‌رد 
شوهرش را به قتل رسانده در اختیار کارآگاه قرار داد 
اما درحالیک‌ه زن به خانه‌اش رفته بود ساعتی بعد 
کارآگاه و مأموران سراغ زن رفتند و او را به اتهام قتل 
همسرش بازداشت کردند. کارآگاه معتقد بود که این 
زن در حرف‌هایش صداقت نداشته و دروغ گفته است.

به‌نظر شما کارآگاه چطور متوجه تاش زن برای 
صحنه‌سازی‌ و انداختن قتل به گردن مرد ناشناس شد؟

به 3نفر از خوانندگانی که به معمای جنایی ما پاسخ صحیح 
دهند به قید قرعه 3کارت هدیه 500هزار تومانی اهدا خواهد 

شد.

علی‌الله سلیمی، روزنامه‌نگار : کتاب »سنگ، کاغذ، 
قیچی« نوشته آلیس فینی با ترجمه سحر قدیمی، 
داستانی رازآلود و هیجان‌انگیز دارد و قصه‌ زوجی جوان 
است که زندگی عاطفی‌شان با مشکلاتی روبه‌روشده و 
برای رفع آن می‌خواهند به دریاچه‌ بلک‌واتر سفر کنند؛ اما ماجرا بسیار پیچیده‌تر از آن 
است که فکرش را میک‌نند. 2 شخصیت داستانی در این رمان به‌نام‌های »آدام« و »آملیا« 

به اسکاتلند سفر میک‌نند تا در هتلی 
کنار دریاچه بلک‌واتر، دور از هیاهوی 
لندن، مشکلات‌شان را حل کنند. این 
هتل زیبا در واقع کلیسایی قدیمی با 
منظره‌ای خیرهک‌ننده در دل طبیعتی 
دست‌نخورده است اما اوضاع آنطور که 
این زوج انتظار دارند پیش نمی‌رود: 
آب و برق قطع می‌شود، سروصداهای 
عجیبی از گوشه‌وکنار کلیسا به گوش 
می‌رسد، درها بی‌جهت باز و بسته 
می‌شوند، امکان تماس با هیچک‌س 
وجود ندارد و انگار کسی این زوج را 
زیرنظر گرفته است. به‌علاوه، مشخص 
می‌شود سرداب کلیسا محل دفن 
جادوگران بوده و ارواح آنها مدام در 
آن اطراف پرسه می‌زنند. در این رمان، 

آملیا و آدام رایت که در جست‌وجوی آرامش خود را به ارتفاعات اسکاتلند رسانده‌اند 
احتمال می‌دهند که شاید بتوانند ازدواج ده‌ساله خود را از نابودی نجات دهند. آنها، 
همسایه‌ای مرموز و انزواطلب به نام »رابین« دارند که باعث وحشت »آملیا« می‌شود. 
وقتی او می‌بیند که »رابین« پشت پنجره خانه ایستاده و به آنها خیره شده است. داستان 
خیلی زود پیچ و خم‌هایی خطرناک به‌خود می‌گیرد و روایت هر کدام از این 3 شخصیت، 
»جعبه پاندورایی« را می‌گشاید که سرشار از اسرار، دروغ‌ها و خیانت‌های ریز و درشت 
است. کتاب سنگ، کاغذ، قیچی که از سوی نشر نون منتشر شده، چهارمین رمان آلیس 
فینی است که خیلی زود توانسته موفقیت رمان‌های قبلی او را تکرار کند و به فهرست 
پرفروش‌های بین‌المللی راه یابد. شخصیت‌های این رمان در فضایی برفی و وهم‌آلود 

به‌تدریج رازهای زندگی یکدیگر را کشف میک‌نند.

سنگ، کاغذ، قیچیسنگ، کاغذ، قیچی
کتاب 
پلیسی

فهیمه پناه‌آذر، روزنامه‌نگار: 
فیلم فرانسوی »آناتومی یک 
سقوط« تولید 2023کشور 
فرانسه است که امسال 
توانست جایزه نخل طلای جشنواره کن را از آن خود کند. این 
فیلم سینمایی در نخستین هفته اکرانش، از نظر مخاطبان 
و منتقدان در حد یک شاهکار ظاهر شد و امتیاز این فیلم در 

سایت راتن‌تومیتوز در حال حاضر 96درصد از 95نقد است.
ماجرای قتلی که صرفا یک ماجرای کارآگاهی را رقم نمی‌زند 
بلکه نوعی ماجراجویی روانشناختی در اعماق پیچیدگی‌های 
روابط 2 شخصیت اصلی فیلم )ساموئل و ساندرا( را برای 
تماشاگر نشان می‌دهد.منتقدان عمدتا نظر بسیار مثبتی به 
این فیلم دارند و آن را هوشمندانه و منسجم توصیف کرده‌اند؛ 
حتی یکی از منتقدان خارجی )کتی والش( می‌گوید آنچه 
در این فیلم جریان دارد، بیش از آنکه ماجرای یک پرونده 
قتل باشد، نگاهی ریزبینانه و ظریف به‌خود »زن بودن« 

است؛ درباره اینکه چگونه یک زن از برآورده کردن انتظارات 
اجتماعی و فرهنگی بازمی‌ماند.

با دیدن فیلم »آناتومی یک سقوط« قرار نیست یک فیلم 
مهیج را تماشا کنید و شاید در دقیقه‌های اولیه فیلم 
حوصله‌تان سر برود، شروع این فیلم با مصاحبه یک زن 
نویسنده با یک دختر جوان همراه است و بعد صدای موسیقی 
بلند که باعث می‌شود 2 شخصیت اصلی مصاحبه‌شان را به هم 
بزنند و در نهایت داستانی رقم می‌خورد. شاهد اصلی داستان 
یک پسر نابیناست اما تماشاگر تا پایان فیلم می‌تواند با آن 
همراه باشد. شاید تماشاگر به‌دنبال قاتل اصلی باشد اما هر 
چه فیلم پیش می‌رود می‌تواند برای بیننده جذاب‌تر باشد؛ 
این فیلم نشان می‌دهد که هر انسانی چگونه می‌تواند افکار 
خودش را به انسان‌های دیگر منتقل کند و آنها را اغنا کند.
دفاع زن در برابر اتهام به قتل است و بعدها صحبت‌هایی که 
عنوان می‌شود؛ روابط پیچیده یک زن و شوهر و خواسته‌هایی 

که نتوانستند به آن برسند.

داستان روانشناختی در ماجرای یک قتلداستان روانشناختی در ماجرای یک قتل

کارآگاه باتجربه این پرونده بعد از شنیدن 
حرف‌های حامد با آژانسی که او از 
آنجا بلیت هواپیما تهیه کرده بود 
تماس گرفت. اطلاعات ثبت 
شده از حامد و فریبا در آژانس 
مسافرتی نشان می‌داد که 
حامد برای رفت 2بلیت برای 
خودش و همسرش تهیه 
کرده اما او برای برگشت فقط 
یک بلیت خریده است. این 
موضوع نشان می‌داد که حامد 
برای قتل همسرش نقشه قبلی 
داشته و این سفر را برای قتل او 
برنامه‌ریزی کرده بود و به این ترتیب 

به اتهام قتل همسرش بازداشت شد.

برندگانبرندگان

0996 * * * 4839
0990 * * *4715  
0912 * * * 6897 
برنده کارت هدیه

 500500هزار تومانیهزار تومانی  شدند.

فیلم 
جنایی

 سقوط
یا قتل
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پاسخ‌هایتان را از طریق پیامک 
به شماره    300099901     ارسال 
کنید. به 3نفر از افرادی که 
پاسخ درست را ارسال کرده 
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